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Αγαπητοί µέτοχοι,
 
Το 2015 ήταν ένα έτος που στιγµατίστηκε από οι-
κονοµική αβεβαιότητα και γεωπολιτικές αναταρά-
ξεις. Παρά τα προβλήµατα, ο Όµιλος κατάφερε να  
επιτύχει µια εξαιρετική απόδοση, κυρίως λόγω της 
αποτελεσµατικής διαφοροποίησης των εµπορικών 
δραστηριοτήτων και της προβολής του σε διεθνές 
επίπεδο. 

Τα ενοποιηµένα έσοδα του Οµίλου αυξήθηκαν 
κατά 19,5%, ενώ τα καθαρά κέρδη σηµείωσαν αύ-
ξηση που προσεγγίζει το 30%. Τα αποτελέσµατα 
αυτά απορρέουν από την δυναµική των εγχώριων 
δραστηριοτήτων του Οµίλου, καθώς και την εξαί-
ρετη απόδοση στον κλάδο των πολυτελών αγαθών. 

Τα ιδιόκτητα brands “Folli Follie” και “Links of 
London” είχαν εντυπωσιακή απόδοση χάρη στη 
βελτίωση των πωλήσεων και της αποδοτικότητας. 
Η διαρκής ζήτηση για “προσιτή πολυτέλεια” ενι-
σχύει τη στρατηγική µας θέση σε έναν κλάδο που 
προσελκύει όλο και περισσότερους πελάτες σε 
παγκόσµιο επίπεδο.

Η απόδοση των εγχώριων δραστηριοτήτων µας, 
επιβεβαίωσε την ανθεκτικότητα του εµπορικού µας 
χαρτοφυλακίου το οποίο ενισχύθηκε στον κλάδο 

“Beauty and Cosmetics” µε την αποκλειστική δια-
νοµή των προϊόντων Shiseido στις αγορές της Ελ-
λάδας και της Κύπρου.

Οι δραστηριότητές µας στα Βαλκάνια συνεχίστη-
καν αποτελεσµατικά το 2015 µε την αξιοσηµείωτη 
επίδοσή µας σε ένα πολλά υποσχόµενο περιβάλ-
λον.

Ο κλάδος  “Jewellery, Watches and Accessories” 
επέδειξε αξιόλογη απόδοση η οποία βελτιώθηκε 
σηµαντικά κατά το τελευταίο τρίµηνο του έτους, 
αποδεικνύοντας την ικανότητα των brands να εκ-
µεταλλεύονται τις ευκαιρίες σε υπάρχουσες, αλλά 
και νέες αγορές. 

Οι δραστηριότητες µας στους τοµείς λιανικής, 
χονδρικής και πολυκαταστηµάτων, ανέκαµψαν 
σηµαντικά µέσα στο έτος, µετατρέποντας το αυξα-
νόµενο µερίδιο αγοράς σε βελτιωµένες πωλήσεις 
και αποδοτικότητα του Οµίλου.

Παραµένουµε σε εγρήγορση σχετικά µε τις νέες 
δυναµικές της αγοράς και είµαστε έτοιµοι να 
εφαρµόσουµε το “business model” µας στις συνε-
χώς µεταβαλλόµενες συνθήκες.

Για το 2016 εστιάζουµε στους στόχους µας και είµαστε 
πεπεισµένοι ότι θα συνεχίσουµε να αναπτύσσουµε τα 
brands µας, ανεξάρτητα από τις προκλήσεις στις αγορές 
που δραστηριοποιούµαστε. Κύριος στόχος µας είναι η 
ασφαλής καθοδήγηση του Οµίλου µε γνώµονα το κοινό 
συµφέρον των µετόχων καθώς και των εργαζοµένων. 

Θα ήθελα να εκφράσω τις ευχαριστίες µου και την εκτί-
µησή µου στους πελάτες µας, τους πιστούς µας µετόχους 
και συναδέλφους, οι οποίοι βοήθησαν µε ενθουσιασµό 
να επιτευχθούν αυτά τα εκπληκτικά αποτελέσµατα.

Σας ευχαριστώ για την αφοσίωση και την υποστήριξή σας.

Με εκτίµηση,

∆ηµήτρης Κουτσολιούτσος
Πρόεδρος του ∆.Σ.

η στρατηγική μας θέση 
στον κλάδο

συνεχίζει να ενισχύεται.
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Ο Όµιλος Folli Follie (FF Group), δραστηριοποιείται 
σε 30 χώρες, δηµιουργώντας συνεχώς νέες τάσεις 
στους τοµείς τους οποίους αναπτύσσει. Με δυναµι-
κή δοµή και εντυπωσιακό χαρτοφυλάκιο ο Όµιλος FF 
Group καλύπτει, µε τα προϊόντα και τις υπηρεσίες του, 
όλες τις ανάγκες του σύγχρονου καταναλωτή, από την 
παιδική ηλικία µέχρι την ενήλικη ζωή.

Στον Όµιλο FF Group αποστολή µας είναι να κάνου-
µε τους ανθρώπους να νιώθουν ωραία και να υιοθε-
τήσουν έναν πιο χαρούµενο τρόπο ζωής, απολαµβά-
νοντας τα προϊόντα και τις υπηρεσίες µας, που απο-
πνέουν πολυτέλεια, πάθος και δηµιουργικότητα. Στον 
Όµιλο FF Group αντιµετωπίζουµε τις προκλήσεις µε 
ενθουσιασµό, δουλεύουµε οµαδικά και προσπαθούµε 

να επηρεάσουµε θετικά τους ανθρώπους, αποκαλύπτο-
ντας τη λαµπερή πλευρά της ζωής τους. Το όραµά µας 
είναι να γίνουµε µια πραγµατικά παγκόσµια δύναµη 
στον τοµέα των πολυτελών προϊόντων, από κοσµήµα-
τα, ρολόγια και αξεσουάρ µέχρι όλους τους κλάδους 
της µόδας.

Ο Όµιλος FF Group σχεδιάζει, παράγει και διανέµει 
σε διεθνές επίπεδο ιδιόκτητες µάρκες: την Folli Follie 
και τη βραβευµένη βρετανική εταιρεία κοσµηµάτων, 
Links of London. Με έµφαση στην υψηλή ποιότητα και 
τον πρωτοποριακό σχεδιασµό σε κοσµήµατα, ρολό-
για, αξεσουάρ και είδη δώρων, η Folli Follie και η Links 
of London έχουν κατακτήσει σηµαντική θέση στις καρ-
διές εκατοµµυρίων καταναλωτών σε όλο τον κόσµο. 

Ταυτόχρονα, ο Όµιλος διατηρεί ηγετική παρουσία 
στον κλάδο των πολυκαταστηµάτων, στους το-
µείς της χονδρικής και λιανικής πώλησης ειδών 
ένδυσης και υπόδησης µε σηµεία πώλησης και δια-
νοµής στην Ελλάδα και την Ευρώπη. Τα καταστήµατα 
Factory Outlet, αλλά και τα attica πολυκαταστήµατα 
αποτελούν τα µεγαλύτερα ιδιόκτητα κανάλια διανο-
µής και σηµεία λιανικής πώλησης του Οµίλου στην 
Ελλάδα, καλύπτοντας πάνω από 70.000 τ.µ. Μάρ-
κες όπως Ermenegildo Zegna, Juicy Couture, 
UGG Australia, Ted Baker, Scotch and Soda, 
Guess, Nike, Converse, G-Star Raw, Franklin 
& Marshall, Samsonite και Technogym συγκατα-
λέγονται ανάµεσα στις µάρκες που εµπιστεύονται 
τον Όµιλο FF Group ως συνεργάτη τους. Αξίζει να 
αναφερθεί ότι ο Όµιλος FF Group έχει αναλάβει το 
αποκλειστικό δικαίωµα διανοµής πωλήσεων χονδρι-
κής και λιανικής για τον οίκο Juicy Couture σε όλη 
την Ηπειρωτική Ευρώπη, προσδίδοντας έναν διεθνο-
ποιηµένο χαρακτήρα στον συνεχώς αναπτυσσόµε-
νο κλάδο της αποκλειστικής διανοµής ε πωνύµων 
οίκων µόδας.

Ταυτόχρονα ο Όµιλος, µέσα στο ευρύτερο πλαίσιο 
συνεχούς στρατηγικής ανάπτυξης έχει επεκτείνει τις 
δραστηριότητές του στον κλάδο της Οµορφιάς & 
Περιποίησης (Beauty & Cosmetics), µέσα από την 
αποκλειστική διανοµή στην Ελλάδα των παγκοσµί-
ου φήµης µαρκών οµορφιάς και περιποίησης της 
Procter & Gamble Prestige (Dolce&Gabbana, 
Gucci, Escada κ.ά) και των προϊόντων Shiseido 
για Ελλάδα και Κύπρο. Στις αρχές του 2016, ο Όµι-
λος επιτυγχάνει την είσοδο στο κανάλι καλλυντι-
κών ευρείας διανοµής, µέσω της αποκλειστικής εκ-
προσώπησης και διανοµής των προϊόντων µακιγιάζ 
Max Factor στην ελληνική αγορά. Επιπλέον, ο Όµι-
λος διαθέτει στην ελληνική αγορά διεθνώς γνωστές 

µάρκες καλλυντικών όπως: Molton Brown, Annick 
Goutal κ.α., στην beauty & lifestyle boutique, 
Heaven on Earth.

∆ιατηρώντας βασικό ρόλο στον κλάδο της ταξιδιω-
τικής λιανικής, ακόµα και µετά την πώληση των Κα-
ταστηµάτων Αφορολογήτων Ειδών στον ελβετικό 
Όµιλο Dufry AG, o Όµιλος FF Group έγινε στρα-
τηγικός συνεργάτης της Dufry. Ταυτόχρονα, ο κ. 
Γιώργος Κουτσολιούτσος, ∆ιευθύνων Σύµβουλος 
του Οµίλου FF Group, είναι µέλος του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου της Dufry AG. Η Dufry AG είναι από 

τους κορυφαίους παγκόσµιους παίκτες στο λιανικό 
ταξιδιωτικό εµπόριο και λειτουργεί 2.200 καταστή-
µατα αφορολογήτων και φορολογηµένων ειδών σε 
αεροδρόµια, κρουαζιερόπλοια, λιµάνια, σιδηρο-
δροµικούς σταθµούς και σε αστικές τουριστικές πε-
ριοχές. ∆ραστηριοποιείται σε 63 χώρες σε Ευρώπη, 
Αφρική, Ευρασία, Κεντρική Αµερική και Καραϊβική, 
Βόρεια Αµερική και Νότια Αµερική. 

Ο Όµιλος FF Group δηµιουργεί µόδα σε παγκόσµιο 
επίπεδο και διαθέτει εδραιωµένη δυναµική παρου-
σία µε πάνω από 980 σηµεία πώλησης παγκοσµί-
ως, ενώ απασχολεί περίπου 5.000 άτοµα ανά τον 
κόσµο.

ΕΤΑΙΡΙΚΌ 
ΠΡΟΦΊΛ
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Ο Όμιλος FF Group 
δραστηριοποιείται σε 30 

χώρες, με 980 σημεία 
πώλησης και περίπου 5.000 
εργαζομένους παγκοσμίως.
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112005 Εγκαίνια λειτουργίας του µεγαλύτερου πολυκαταστήµατος στην Ελλάδα, στο κέντρο της 
Αθήνας µε την ονοµασία «attica».

2006
Αύξηση συµµετοχής στα Καταστήµατα Αφορολογήτων Ειδών (ΚΑΕ) από 24,61% σε 
52,28% . Εξαγορά της εταιρείας Links of London µέσω των Ελληνικών ∆ιανοµών Α.Ε. 
Η Folli Follie αποκτά άδεια λιανικής για την Κίνα. 

2007 Εξαγορά της εταιρείας Elmec Sport µέσω των ΚΑΕ .

2008 Η Folli Follie αποκτά το 100% της θυγατρικής της στην Ιαπωνία.

2010
Συγχώνευση των εταιρειών Folli Follie ABEE, Kαταστήµατα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε. και 
ELMEC SPORT ABETE, µε απορρόφηση από την Καταστήµατα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε. 
(απορροφώσα εταιρεία) 
∆ηµιουργία του Οµίλου FF GROUP 
Η Οργανωτική Επιτροπή των Ολυµπιακών και Παραολυµπιακών Αγώνων (LOCOG) ανακη-
ρύσσει τη Links of London Επίσηµο Σχεδιαστή της Συλλογής Κοσµηµάτων των Ολυµπιακών 
Αγώνων ΛΟΝ∆ΙΝΟ 2012.

2011 
Ο Όµιλος Fosun International αποκτά µερίδιο 9,5% στον Όµιλο Folli Follie, µέσω αύξησης 
µετοχικού κεφαλαίου µε καταβολή µετρητών και παραίτησης των παλαιών µετόχων και εν 
συνεχεία αυξάνει το ποσοστό του σε 13,4%. 
Η Folli Follie ανοίγει καταστήµατα σε Πουέρτο Ρίκο και Καναδά. 

2012 

Ο Όµιλος δηµιουργεί ένα νέο κανάλι Beauty & Cosmetics, το οποίο αναλαµβάνει την 
αποκλειστική διανοµή και αντιπροσώπευση των αρωµάτων της PROCTER & GAMBLE 
PRESTIGE στην Ελλάδα. 
O Όµιλος ξεκίνησε τη λειτουργία στη Θεσσαλονίκη του πολυκαταστήµατος “attica”. 
Υπεγράφη η παραχώρηση από το Ελληνικό ∆ηµόσιο της διαχείρησης της µαρίνας της 
Μυτιλήνης για 40 χρόνια, στην κοινοπραξία του Οµίλου και της Τουρκικής Setur Servis 
Turistik A.S. 
Τον Οκτώβριο, ο Όµιλος ανακοινώνει ότι έχει υπογράψει συµφωνία για πώληση του 51% 
του κλάδου της ταξιδιωτικής λιανικής στην ελβετική Dufry AG. 

2013 
Τον Απρίλιο ολοκληρώνεται η πώληση του 51% του κλάδου της ταξιδιωτικής λιανικής 
στην ελβετική Dufry AG. 
Τον ∆εκέµβριο ανακοινώνεται η πώληση και του υπόλοιπου 49% του κλάδου στην Dufry 
AG και ο Όµιλος Folli Follie εισέρχεται ως στρατηγικός επενδυτής στην Dufry. 

2014 
Ο Όµιλος Folli Follie ανακοινώνει την ανάληψη του αποκλειστικού δικαιώµατος διανοµής 
πωλήσεων χονδρικής και λιανικής για τον οίκο Juicy Couture σε όλη την Ηπειρωτική Ευρώ-
πη, Ηνωµένο Βασίλειο, Ιρλανδία και Κύπρο.

2015 Ο Όµιλος FF Group αναλαµβάνει την αποκλειστική εκπροσώπηση και διανοµή των
προϊόντων Shiseido στην Ελλάδα και την Κύπρο.

2016
Ο Όµιλος FF Group επιτυγχάνει την είσοδό του στο κανάλι καλλυντικών ευρείας
διανοµής, µέσω της αποκλειστικής εκπροσώπησης και διανοµής των προϊόντων
µακιγιάζ Max Factor.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΊΕΣ  
ΣΤΑΘΜΌΣ 
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1982
Ίδρυση της Folli Follie από τον 
κ. ∆ηµήτρη Κουτσολιούτσο και 
τη σύζυγό του Καίτη Εγκαίνια 
πρώτου καταστήµατος στο κέντρο 
της Αθήνας. 

1994 Λανσάρισµα της συλλογής γυναι-
κείων ρολογιών Folli Follie.  

1995
Είσοδος της Folli Follie στην Ιαπω-
νία και εγκαίνια καταστηµάτων σε 
Νέα Υόρκη, Χαβάη, Γκουάµ. 

1996 Λανσάρισµα της συλλογής γυναι-
κείων τσαντών

1997 Εισαγωγή της Folli Follie στο Χρη-
µατιστήριο Αξιών Αθηνών.

1998 Είσοδος της Folli Follie σε στρατη-
γικές αγορές της Ασίας. 

1999 ∆ηµιουργία θυγατρικών Folli Follie 
σε Γαλλία και Ηνωµένο Βασίλειο.

2002
Είσοδος της Folli Follie σε Ευ-
ρωπαϊκές και Ασιατικές αγορές 
και ανάπτυξη της ταξιδιωτικής 
λιανικής.
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“WE CREATE FASHION”

Folli Follie

Η Folli Follie είναι ένα διεθνές lifestyle fashion brand 
που σχεδιάζει, κατασκευάζει και διανέµει κοσµήµατα, 
ρολόγια και αξεσουάρ µόδας. Η Folli Follie δηµιουργεί 
µόδα σε 30 χώρες µε περισσότερα από 670 σηµεία 
πώλησης παγκοσµίως. Σήµερα, η βασική φιλοσοφία 
της Folli Follie είναι να αναδείξει την λαµπερή πλευρά 
καθε γυναίκας µέσα από την ευρεία και σύγχρονη συλ-
λογή ρολογιών, κοσµηµάτων και αξεσουάρ. 

Την εµφάνιση της Folli Follie στην απαιτητική ελληνι-
κή αγορά κοσµηµάτων διαδέχτηκε µια ανεπανάληπτη 
επιτυχία που ώθησε τους ιδιοκτήτες να διευρύνουν τις 
κατηγορίες προϊόντων της εταιρείας και στη συνέχεια 
να επιδιώξουν την επέκτασή της στις χώρες του εξωτε-
ρικού.
Μόνο στην Ιαπωνία και την Κίνα η Folli Follie αριθµεί 
σήµερα περίπου 70 και 250 σηµεία πώλησης αντίστοι-

ΟΙ ΤΟΜΕΊΣ 
∆ΡΑΣΤΗΡΙΌΤΗΤΑΣ 
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χα, διαθέτοντας παράλληλα παρουσία στους πιο 
γνωστούς εµπορικούς δρόµους των πιο κοσµοπολί-
τικων πόλεων του κόσµου: Λονδίνο (Oxford Street, 
Regent Street), Χονγκ Κονγκ (Central District), Νέα 
Υόρκη (Madison Avenue), Ντουµπάι, Αθήνα, Πεκί-
νο, Σεούλ, Χονολουλού και Μακάο. 

Πέρα από τα οµώνυµα καταστήµατα σε σηµεία 
στρατηγικής σηµασίας, τα προϊόντα Folli Follie 
διατίθενται και σε γνωστά πολυκαταστήµατα 
(shop-in-shop) ανά τον κόσµο, όπως τα Isetan και 
Takashimaya στην Ιαπωνία, τα Lotte και Hyundai 
στην Κορέα και τα El Corte Ingles στην Ισπανία. Η 
Folli Follie κατέχει τον άµεσο έλεγχο του διεθνούς 
δικτύου διανοµής από την παραγωγή έως τη λιανική 
πώληση, εδραιώνοντας µε αυτό τον τρόπο άµεση 
επικοινωνία µε τους καταναλωτές, σε µια προσπά-
θεια να ανταποκρίνεται στις συνεχείς ανάγκες και 
απαιτήσεις τους.

Επιπλέον, η Folli Follie διαθέτει πολύ ισχυρή παρου-
σία στο χώρο του travel retail µε σηµεία πώλησης 
σε αναρίθµητα duty free αεροδροµίων ανά τον 
κόσµο όπως του Πεκίνου, του Χονγκ Κονγκ, της 
Σεούλ, της Αθήνας, του Βανκούβερ, της Ταϊπέι, 
της Χαβάη, του Γκουάµ µεταξύ άλλων, ενώ τα προ-
ϊόντα της διατίθενται επίσης στις πτήσεις των κυρι-
ότερων αεροπορικών εταιρειών, όπως των Japan 
Airlines, EVA Airlines, Cathay Pacific, Air China, 
China Eastern, Qantas, ANA Airlines, AeroMexico, 

Korean Airlines, Qatar Airways, United Airlines, 
Etihad Airways κ.α. H Folli Follie έχει εξασφαλίσει 
παρουσία στο Haitang Bay, Hainan Island, της Κί-
νας, που αποτελεί το µεγαλύτερο duty free εµπορι-
κό κέντρο στον κόσµο, και το σχετικό κατάστηµα 
άνοιξε τον Σεπτέµβριο του 2014.

Η Folli Follie καθιερώθηκε ως πραγµατική πρωτο-
πόρος στην αγορά όταν παρουσίασε µεταξύ των 
πρώτων συλλογών της, µοναδικές δηµιουργίες κο-
σµηµάτων από ασήµι και γυαλί murano και στη συ-
νέχεια ολοκληρωµένες συλλογές κοσµηµάτων από 
ατσάλι σε ασηµί ή χρυσό χρώµα συνδυασµένο µε 
διαµάντια – µια τάση που ακολούθησαν αργότερα 
πολλοί άλλοι.

Η Folli Follie παρουσίασε 
το νέο Concept Store που 

ενσαρκώνει το  όραμα της 
οικογένειας Κουτσολιούτσου 

και αποτυπώνει με τον 
καλύτερο τρόπο μια νέα εποχή 

για το brand. 
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Links of London

Η Links of London, η διεθνής δυναµική εταιρεία κο-
σµηµάτων συνεχίζει να αιχµαλωτίζει το πνεύµα και 
την καρδιά του Λονδίνου µέσα από τις εντυπωσιακές 
συλλογές της. 

Ως ένα από τα πιο πολυπόθητα brands κοσµηµάτων, 
η Links of London συνεχίζει να ανταποκρίνεται στις 
απαιτήσεις των πελατών της προσφέροντας εντυπωσι-
ακά κοσµήµατα, ρολόγια, που αποτελούν τον ευσεβή 
πόθο όλων, και πολύτιµα δώρα. 

Από το ξεκίνηµά της το 1990, η Links of London αφου-
γκράστηκε το σύγχρονο τρόπο ζωής, όπως αυτός εκ-
φράζεται µέσα από την πολυτέλεια, το design και τη 
µόδα, τον οποίο µετουσιώνει επιτυχώς προκειµένου 
να εξασφαλίσει ότι τα προϊόντα της παραµένουν δι-
αχρονικά και κλασικά µέσα από µια σύγχρονη µατιά.

Σήµερα, η οµάδα σχεδιαστών της Links of London 
οδηγεί την µάρκα στο επόµενο στάδιο, µε έµφαση 
στην προϊοντική ανάπτυξη, µέσα από την εξέλιξη των 
επιτυχηµένων εµβληµατικών συλλογών Sweetie και 
Friendship.

Για το µέλλον η Links of London στοχεύει στην περαιτέ-
ρω διαφοροποίηση και ανανέωση του brand, δηµιουρ-
γώντας παράλληλα µοντέρνα κοµµάτια που αντλούν 
έµπνευση από το δυναµικό και γεµάτο ζωή τοπίο του 

Λονδίνου. Η βραβευµένη συλλογή “Timeless” της 
Links of London, που παρουσιάστηκε το 2015, σηµατο-
δοτώντας το πέρασµα των 25 χρόνων από τη δηµιουρ-
γία του brand, αποτελεί χαρακτηριστικό σχεδιαστικό 
παράδειγµα. Οι νέες συλλογές της Links of London 
για το έτος 2016 συµβάλλουν στην ενίσχυση της ει-
κόνας του brand και συνεχίζουν επάξια την παράδο-
ση, ως το κυρίαρχο brand κοσµηµάτων και ρολογιών 
τόσο για τους άνδρες όσο και για τις γυναίκες. Η νέα 
εµβληµατική σειρά Driver Dashboard, βρίσκεται στο 
επίκεντρο, αντανακλώντας τις βρετανικές αξίες που 
αντιπροσωπεύει το brand, ενώ έρχεται να πλαισιώσει 
και τις επιτυχηµένες Swiss made συλλογές Driver , 
Brompton και Regent, υπογραµµίζοντας έτσι την συνε-
χή ανάπτυξη και δυναµική του brand. 

Με στόχο την περαιτέρω ανάπτυξη στον τοµέα των αν-
δρικών και γυναικείων ρολογιών, η Links of London πα-
ρουσίασε το ∆εκέµβριο του 2015, τη λειτουργία του 
πρώτου stand-alone καταστήµατος για ρολόγια στην 
Regent Street στο Λονδίνο. Παράλληλα, η Links of 
London συνεχίζει την ανάπτυξη του δικτύου της µε ιδι-
αίτερη έµφαση στο Ηνωµένο Βασίλειο. Αυτή τη στιγµή 
η Links of London διαθέτει περισσότερα από 120 ση-
µεία πώλησης σε Ευρώπη, Ασία και Αµερική. Επιπλέ-
ον, η Links of London έχει εξασφαλίσει παρουσία στο 
Haitang Bay, Hainan Island, της Κίνας, το µεγαλύτερο 
duty free εµπορικό κέντρο στον κόσµο.

Ανάλογα µε τα υλικά που χρησιµοποιούνται (ασήµι, 
ατσάλι, bronze, πολύτιµοι και ηµιπολύτιµοι λίθοι) και 
σε ένα εύρος τιµών που καλύπτει όλες τις ανάγκες, 
η Folli Follie προσφέρει µια ασύγκριτη συλλογή προ-
ϊόντων για τη δηµιουργία ενός ξεχωριστού στυλ. 

Το γεγονός ότι τα γυναικεία ρολόγια αποτελούν 
πλέον καθηµερινό αξεσουάρ µόδας κι όχι ακριβό 
κόσµηµα, που µπορούν να φορεθούν µόνα τους ή 
σε συνδυασµό, συνετέλεσε στη ραγδαία ανάπτυξη 
κι εδραίωση των ρολογιών Folli Follie στο χώρο της 
µόδας. Λόγω του ξεχωριστού σχεδιασµού, της υψη-
λής ποιότητας και της µεγάλης ποικιλίας τα ρολό-
για της Ceramic Collection, της Leather Collection, 
τα Jewellery Watches, και συγκεκριµένα τα ρολό-
για των συλλογών Heart4Heart, Watchalicious και 
Santorini Flower δεν είναι παρά ελάχιστα από τα 
ρολόγια Folli Follie που κοσµούν τους γυναικείους 
καρπούς ανά τον κόσµο.

Η Folli Follie παρουσιάζει µια νέα εποχή για το 
brand µέσα από τη νέα συλλογή Swiss Made ρολο-
γιών Santorini Flower που υπόσχεται να αποκαλύψει 
και να αναδείξει τα πιο λαµπερά χαρακτηριστικά της 
κάθε γυναίκας.

Τις σειρές κοσµηµάτων και ρολογιών της Folli Follie 
συµπληρώνουν τα αξεσουάρ µόδας όπως τσάντες, 
µικρά δερµάτινα αντικείµενα, ζώνες, εσάρπες και 
γυαλιά ηλίου. Tα ειδικά σχεδιασµένα κοµµάτια δι-
ευρύνουν την ταυτότητα της µάρκας και έχουν σή-
µερα αναγνωριστεί ανάµεσα στα πλέον επώνυµα 
αξεσουάρ.

Η οµάδα σχεδιαστών της Folli Follie εργάζεται αδιά-
κοπα για να µεταφράζει εµβληµατικά και επιτυχη-
µένα µοτίφ της µάρκας σε µοναδικά σχέδια που 
διέπουν ολόκληρη την προϊοντική γκάµα της Folli 
Follie. Όλη αυτή η διαδικασία καταδεικνύει την διο-
ρατικότητα της σχεδιαστικής οµάδας της Folli Follie. 
Τα τελευταία χρόνια, οι φίλοι της Folli Follie παρακο-
λουθούν το συναρπαστικό ταξίδι του Heart4Heart 
µοτίφ και πρόσφατα του Santorini Flower πως αυτό 
εξελίχθηκε από ένα κολιέ σε
µια συναρπαστική συλλογή ρολογιών, σε µια ολο-
κληρωµένη συλλογή κοσµηµάτων και σε µοναδικές 
τσάντες και πορτοφόλια. 

Όλες οι σειρές κοσµηµάτων, ρολογιών και αξεσου-
άρ Folli Follie συµπληρώνουν η µία την άλλη, προ-

σφέροντας µια «ολοκληρωµένη πρόταση µόδας», 
παρέχοντας ταυτόχρονα µια σύγχρονη, εναλλα-
κτική και φρέσκια εµπειρία στους καταναλωτές σε 
όλον τον κόσµο.

Η Folli Follie παρουσιάζει συλλογές κοσµηµάτων, 
ρολογιών και αξεσουάρ καθ’ όλη τη διάρκεια του 
χρόνου. Όλες οι συλλογές εµπλουτίζονται κατά 
τη διάρκεια της χρονιάς µε special promotions και 
νέες δηµιουργικές προτάσεις. Η έµπειρη σχεδιαστι-
κή οµάδα της Folli Follie αποτελείται µεταξύ άλλων 
από Ιταλούς, Ελβετούς, Βρετανούς, Κινέζους και 
Έλληνες κορυφαίους σχεδιαστές, που συνεργάζο-
νται για την παρουσίαση των ολοκληρωµένων συλ-
λογών κοσµηµάτων, ρολογιών και αξεσουάρ. Εξέ-
χουσα θέση στη συλλογή κατέχει η Kk Collection, η 
οποία περιλαµβάνει µοναδικά, ειδικά σχεδιασµένα 
κοµµάτια, υπό την επίβλεψη της κυρίας Καίτης Κου-
τσολιούτσου, συνιδρύτριας της Folli Follie. Στόχος 
των σχεδιαστών µας είναι όχι µόνο να διατηρούν 
έναν προσανατολισµό που ακολουθεί τις κυρίαρ-
χες τάσεις της µόδας, αλλά και να τις διαµορφώ-
νουν, µεταφράζοντας τη µόδα στην καθηµερινότη-
τα και προσφέροντας ιδιαίτερες, χαρακτηριστικές 
προτάσεις µε τη σφραγίδα της Folli Follie. Επιπλέον, 
η έµφαση που δίνεται στον ξεχωριστό σχεδιασµό 
δεν περιορίζεται µόνο στα προϊόντα, αλλά επεκτεί-
νεται και σε άλλους τοµείς που συνθέτουν το image 
της µάρκας, όπως η διακόσµηση των καταστηµά-
των, η παρουσίαση των προϊόντων, η συσκευασία, 
το προωθητικό υλικό και φυσικά η ολοκληρωµένη 
επικοινωνιακή στρατηγική. Ως εκ τούτου η καλλι-
τεχνική οµάδα της Folli Follie σε συνεργασία µε το 
Τµήµα Branding, Marketing και ∆ηµοσίων Σχέσεων 
επιµελούνται τον «κόσµο της Folli Follie», εξασφα-
λίζοντας την οµοιογενή, χαρακτηριστική εικόνα της 
εταιρείας ανάµεσα σε όλα της τα καταστήµατα και 
προϊόντα, καθιστώντας τα άµεσα αναγνωρίσιµα 
από τον παγκόσµιο καταναλωτή.

H Folli Follie δημιουργεί μόδα 
σε 30 χώρες με περισσότερα 

από 670 σημεία πώλησης 
παγκοσμίως.
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και άλλες Ευρωπαϊκές αγορές για πολλούς επιτυ-
χηµένους Οίκους του εξωτερικού, trendy µάρκες, 
εταιρείες αθλητικής ένδυσης και υπόδησης που 
φυσικά απευθύνονται και σε ετερόκλητα κοινά. 

Με στρατηγικό σχεδιασµό και κατανόηση των ιδι-
αιτεροτήτων της κάθε αγοράς, η οµάδα του Οµίλου 
FF Group δεσµεύεται να εργάζεται ακατάπαυστα 
προκειµένου να διασφαλίσει την επιτυχηµένη πο-
ρεία της κάθε µάρκας σε κάθε αγορά ξεχωριστά. 
Είτε πρόκειται για έναν συνεργάτη για τον οποίο ο 
Όµιλος έχει αναλάβει την χονδρική πώληση, είτε 
πρόκειται για συνεργάτες µε πολύπλοκα πλάνα 
ανάπτυξης που περιλαµβάνουν ανοίγµατα κατα-
στηµάτων λιανικής και ολοκληρωµένα προγράµ-
µατα επικοινωνίας, ο Όµιλος FF Group διακρίνεται 
ως ένας από τους πιο εξέχοντες αποκλειστικούς 
διανοµείς στην Ευρωπαϊκή αγορά. 

Συγκεκριµένα, οι δραστηριότητες του Οµίλου FF 
Group εκτείνονται από αθλητικά είδη, καθώς δι-
ανέµει σήµερα κατ’ αποκλειστικότητα τα είδη της 
Nike στη Ρουµανία και τη Βουλγαρία, όπως και τις 
ολοκληρωµένες συλλογές Converse στην αγορά 
της Ελλάδας, της Κύπρου, της Ρουµανίας και της 
Βουλγαρίας, µέχρι και διεθνώς αναγνωρισµένα 
fashion brands, όπως τα: Juicy Couture, Ermenegildo 
Zegna, UGG Australia, Guess, Ted Baker, Franklin 
& Marshall, Calvin Klein Jeans, Converse, Scotch 
& Soda, G-Star Raw και πολλά άλλα. Το χαρτοφυ-
λάκιο του Οµίλου είναι εντυπωσιακό όσον αφορά 
και την παιδική µόδα µε µάρκες όπως Monnalisa, 
Hitch-Hiker, Converse, Levi’s Kidswear, Aletta, La 
Martina Kids και άλλες να διανέµονται κατ’ απο-
κλειστικότητα από τον Όµιλο FF Group. 

Το 2009, ο Όµιλος ξεκίνησε την ανάπτυξη των Juicy 
Couture boutiques στην Ελλάδα. Τέσσερεις απο-
κλειστικές boutique λειτουργούν σε Κηφισιά, Γλυ-
φάδα, Θεσσαλονίκη και Μύκονο, ενώ τον Απρίλιο 
του 2011, άνοιξε η πρώτη Juicy Couture boutique 
εκτός Ελλάδος στην Σόφια της Βουλγαρίας. 

Επιπλέον, αφού υπέγραψε συµφωνία µε την 
Ermenegildo Zegna για την λιανική επέκταση της 
µάρκας στην Ελλάδα, ο Όµιλος εγκαινίασε δύο 
αποκλειστικές Zegna boutiques στην Αθήνα και 
τέσσερα επιπλέον σηµεία πώλησης στα “attica” 
πολυκαταστήµατα και στον ∆ιεθνή Αερολιµένα 
Αθηνών. 

Το 2010 o Όµιλος ανέλαβε την αντιπροσώπευ-
ση και διανοµή στην Ελλάδα των προϊόντων της 
Samsonite, του παγκόσµιου leader στην αγορά 
ταξιδιωτικών ειδών, τσαντών και χαρτοφυλάκων, 
εγκαινιάζοντας το 2013 το πρώτο κατάστηµα 
Samsonite για την Ελλάδα στην Θεσσαλονίκη. 
Επίσης από το 2010 αντιπροσωπεύει στην Ελλάδα 
τα προϊόντα της Technogym, κορυφαίας εταιρείας 
στο χώρο της άθλησης και της ευεξίας και επίση-
µου προµηθευτή των τελευταίων πέντε διοργανώ-
σεων των Ολυµπιακών Αγώνων: Σίδνεϊ 2000, Αθή-
να 2004, Τορίνο 2006, Πεκίνο 2008 και Λονδίνο 
2012.

Το 2013, ο Όµιλος εγκαινίασε στην Γλυφάδα και 
το µεγαλύτερο κατάστηµα Nike στην Ευρώπη. Πα-
ράλληλα, ο Όµιλος FF Group ξεκινά τη στρατηγική 
ανάπτυξη των δικών του multi brand concept stores, 
Collective και kix.

Τον Μάιο του 2015 άνοιξε δεύτερο κατάστηµα 
Samsonite στην Θεσσαλονίκη. 
Τον Ιούνιο του 2015, ο Όµιλος εγκαινίασε την πρώ-
τη boutique του οίκου Ermenegildo Zegna, στο κέ-
ντρο της Θεσσαλονίκης.

“WE SHARE FASHION”

Ο Όµιλος FF Group έχει µια δυναµική παρουσία στον 
κλάδο της χονδρικής και της λιανικής ως αποκλει-
στικός εισαγωγέας και διανοµέας επώνυµων ειδών 
ένδυσης, υπόδησης και αξεσουάρ, γεγονός που τον 
κατατάσσει ανάµεσα στις µεγαλύτερες επιχειρήσεις 
στον χώρο της µόδας στην Ελλάδα και την Ευρώπη. 
Προσηλωµένος στον ευρύτερο στόχο να αναδειχθεί 
ως ένας από τους σηµαντικότερους οµίλους στο πα-
γκόσµιο σκηνικό της µόδας, ο Όµιλος FF Group µε 
υπερηφάνεια προχωράει στην διεθνοποίηση του εν 
λόγω κλάδου. 

Το 2013 ο Όµιλος ανακοίνωσε την επίτευξη οριστικής 
συµφωνίας µε τον Όµιλο «Authentic
Brands Group LLC (ABG)» για την ανάληψη του απο-
κλειστικού δικαιώµατος διανοµής πωλήσεων χονδρι-
κής και λιανικής για τον οίκο Juicy Couture σε όλη την 
Ηπειρωτική Ευρώπη, Ηνωµένο Βασίλειο, Ιρλανδία και 
Κύπρο. Με διορατικότητα και βαθιά γνώση για τον ευ-
ρύτερο χώρο της µόδας, ο Όµιλος FF Group προτί-
θεται να εξασφαλίσει τη συνέχεια της σηµαντικής πα-
ρουσίας της Juicy Couture στην αγορά λιανικής στην 
Ευρώπη, αρχής γενοµένης από το flagship κατάστηµα 
το οποίο βρίσκεται στην Regent Street στο Λονδίνο. 
Στα πλαίσια της εν λόγω συµφωνίας, επεξεργάζεται 
σχέδια για επέκταση της παρουσίας της Juicy Couture 
στην αγορά της Ευρώπης.

Αυτή η σηµαντική συµφωνία, εντάσσεται στο πλαίσιο 
της ευρύτερης στρατηγικής του Οµίλου για διεθνο-
ποίηση του χαρτοφυλακίου µε τα σήµατα που εµπο-
ρεύεται, και επιπλέον επιβεβαιώνει την εµπειρία και 
την γνώση του Οµίλου για τις διεθνείς εξελίξεις στον 
χώρο της µόδας.
Παράλληλα, ο Όµιλος FF Group παίζει σηµαντικό 
ρόλο στον ευρύτερο χώρο της λιανικής και χονδρι-
κής, ως αποκλειστικός αντιπρόσωπος διεθνώς ανα-

γνωρισµένων µαρκών στον χώρο της ένδυσης, υπόδη-
σης και αξεσουάρ στις αγορές της Ελλάδας, Κύπρου, 
Ρουµανίας και Βουλγαρίας.

Με ιδιαίτερη έµφαση στην ανάδειξη του στοιχείου της 
µόδας, ο Όµιλος χειρίζεται κάθε µάρκα ως µια ξεχω-
ριστή οντότητα, διασφαλίζοντας ότι η φιλοσοφία και 
το DNA κάθε brand αναδεικνύεται µε τον καλύτερο 
δυνατό τρόπο. Από το στάδιο του buying µέχρι τις 
διεργασίες χονδρικής και λιανικής, από την εξυπηρέ-
τηση πελατών µέχρι το µάρκετινγκ και την επικοινω-
νία, ο Όµιλος FF Group διαθέτει µια δυναµική οµάδα 
επαγγελµατιών που δουλεύουν µε συνέπεια για να 
εξασφαλίσουν την ιδανική τοποθέτηση κάθε µάρκας 
στις αγορές όπου αυτή διανέµεται.

Με µια εταιρική ιστορία γεµάτη επιτυχηµένα παρα-
δείγµατα για πολλές µάρκες, ο Όµιλος FF Group 
θεωρείται ως ο ιδανικός συνεργάτης στην Ελλάδα 

Ο Όμιλος FF Group 
είναι ένας από τους 

σημαντικότερους 
ομίλους

στο παγκόσμιο 
σκηνικό της μόδας.
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“WE SHARE BEAUTY”

Το 2012, o Όµιλος FF Group στο πλαίσιο της στρατηγικής συνεχούς ανάπτυξής του, επέκτεινε τη δραστη-
ριότητά του σε ένα νέο δυναµικό κανάλι διανοµής επώνυµων προϊόντων, δηµιουργώντας έναν νέο τοµέα 
δραστηριότητας, τον Beauty & Cosmetics.

Συγκεκριµένα, ο Όµιλος FF Group ανέλαβε την αποκλειστική διανοµή και αντιπροσώπευση των αρωµάτων 
της Procter & Gamble Prestige στην Ελλάδα, για επώνυµες µάρκες (Dolce&Gabbana, Gucci, Hugo Boss, 
Escada, Lacoste, Christina Aguilera, James Bond), καθώς και την αποκλειστική αντιπροσώπευση της σειράς 
Dolce&Gabbana Make-Up.
Με την απόκτηση του Heaven on Earth, της beauty & lifestyle boutique, στο κέντρο της Κηφισιάς, ο Όµι-

Ο Όµιλος FF Group είχε έντονη δραστηριοποίηση 
στον κλάδο της Ταξιδιωτικής Λιανικής από το 2002. 
Μέσω των Καταστηµάτων Αφορολογήτων Ειδών ο 
Όµιλος είχε δραστηριοποίηση κατά αποκλειστικότητα 
στην Ελλάδα, στον τοµέα του ταξιδιωτικού λιανικού 
εµπορίου (travel retail) διατηρώντας το αποκλειστικό 
δικαίωµα πώλησης αφορολογήτων ειδών, σε όλες τις 
εξόδους της Ελλάδας. Τα Καταστήµατα Αφορολογή-
των Ειδών ξεχώριζαν πάντα για τους ισχυρούς ρυθ-
µούς ανάπτυξης και τις υπηρεσίες υψηλής ποιότητας 
που προσφέρουν στους πελάτες. Ξεκινώντας µε δύο 
καταστήµατα, σήµερα λειτουργούν ένα δίκτυο 114 κα-
ταστηµάτων σε 45 σηµεία (21 αεροδρόµια, 11 µεθορι-
ακούς σταθµούς, 13 λιµάνια) σε όλη τη χώρα.

To 2012, ο Όµιλος ανακοίνωσε ότι έχει υπογράψει 
συµφωνία για πώληση του 51% του κλάδου της ταξι-
διωτικής λιανικής στην ελβετική Dufry AG. Η συναλ-
λαγή ολοκληρώθηκε το 2013 σε δύο φάσεις µε την 
πώληση και µεταβίβαση του υπόλοιπου 49% της συµ-
µετοχής που διατηρούσε στα Καταστήµατα Αφορολο-
γήτων Ειδών στην Dufry και την είσοδο ως στρατηγικός 
επενδυτής στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Dufry.

Αξίζει να αναφερθεί ότι η πώληση των ΚΑΕ, του ηγέτη 
στο λιανικό ταξιδιωτικό εµπόριο στην Ελλάδα, ολο-
κληρώθηκε αρκετά νωρίτερα από ότι είχε αρχικά συµ-
φωνηθεί, αποδεικνύοντας την ισχυρή απόδοση και τις 
προοπτικές των ΚΑΕ, καθώς και την δέσµευση και το 

στρατηγικό ενδιαφέρον της Dufry για τη δραστηριό-
τητα αυτή.

Πέραν των οικονοµικών πτυχών της συναλλαγής, κα-
θώς και την άµεση εµπλοκή στην παγκόσµια αγορά 
των Duty Free δια µέσω της Dufry, αυτή η συµφωνία 
ενίσχυσε την στρατηγική συνεργασία µεταξύ του Οµί-
λου FF Group και της Dufry. Θα επιτρέψει στον Όµιλο 
να αξιοποιήσει περαιτέρω νέες αγορές όπου η Dufry 
έχει ήδη παρουσία, ενώ ταυτόχρονα η Dufry θα επωφε-
ληθεί από την παρουσία και την τεχνογνωσία που έχει 
ο Όµιλος FF Group σε αγορές όπου η παρουσία της 
Dufry είναι περιορισµένη.
Μέσα από αυτή την στρατηγική συνεργασία, ο Όµιλος 
FF Group θα ενταχθεί στην οµάδα των βασικών µετό-
χων της Dufry µέσω της Travel Retail Investments SCA. 
Επιπλέον, ο κ. Γιώργος Κουτσολιούτσος, ∆ιευθύνων 
Σύµβουλος του Οµίλου FF Group, συµµετέχει στο ∆ι-
οικητικό Συµβούλιο της Dufry.

Η ιστορία της Dufry AG ξεκινά το 1865 και τώρα είναι 
από τους κορυφαίους παγκόσµιους παίκτες στο λια-
νικό ταξιδιωτικό εµπόριο και λειτουργεί 2.200 κατα-
στήµατα αφορολογήτων και φορολογηµένων ειδών σε 
αεροδρόµια, κρουαζιερόπλοια, λιµάνια, σιδηροδρο-
µικούς σταθµούς και σε αστικές τουριστικές περιοχές 
και δραστηριοποιείται σε 63 χώρες σε Ευρώπη, Αφρι-
κή, Ευρασία, Κεντρική Αµερική και Καραϊβική, Βόρεια 
Αµερική και Νότια Αµερική.

“WE SHARE BEAUTY”
∆ραστηριοποίηση στο Ταξιδιωτικό Λιανικό Εµπόριο

“WE HOUSE FASHION”

Ο Όµιλος FF Group δραστηριοποιείται στον χώρο 
των πολυκαταστηµάτων και εκπτωτικών πολυκαταστη-
µάτων. Το πρώτο εκπτωτικό πολυκατάστηµα Factory 
Outlet, άνοιξε το 1999 σε µια επιφάνεια 13.000 τ.µ. 
στην οδό Πειραιώς στα νότια προάστια της Αθήνας. 

Τον ∆εκέµβριο του 2006, ένα δεύτερο εκπτωτικό πο-
λυκατάστηµα στο εµπορικό πάρκο του ∆ιεθνούς Αε-
ρολιµένα Αθηνών µε το ίδιο εµπορικό σήµα Factory 
Outlet ξεκίνησε τη λειτουργία του, σε µια επιφάνεια 
14.000 τ.µ. 

O Όµιλος συµµετέχει µε 46% στο “attica, the 
department store” το µεγαλύτερο up-scale πολυκατά-
στηµα στην ελληνική αγορά, το οποίο εκτείνεται σε 
25.000 τ.µ. σε οκτώ ορόφους στο κέντρο της Αθήνας. 
Στην Αθήνα υπάρχουν, εκτός από το πολυκατάστηµα 
στο κέντρο, ένα δεύτερο στο εµπορικό κέντρο “Golden 
Hall” και ένα τρίτο στο “The Mall Athens” κοντά στο 
Ολυµπιακό Στάδιο της Αθήνας. Τον Απρίλιο του 2012 
ξεκίνησε τη λειτουργία του το νέο “attica” στο εµπο-
ρικό κέντρο “Mediterranean Cosmos Mall” στη Θεσ-
σαλονίκη, που καλύπτει 5.000 τ.µ. Τον Σεπτέµβριο του 
2014 ένα πέµπτο πολυκατάστηµα attica ξεκίνησε την 
λειτουργία του στο κέντρο της Θεσσαλονίκης.

Επιπλέον, ο Όµιλος έχει ένα πρόγραµµα ανασυγκρό-
τησης δύο ακόµα κτιρίων µε προκαθορισµένη χρήση, 
σαν πολυκαταστήµατα. Και τα δύο κτίρια είναι ιδιοκτη-
σία της εταιρείας: το πρώτο είναι το πρώην ιστορικό 
πολυκατάστηµα “Minion” και καλύπτει 15.000 τ.µ. στο 
κέντρο της Αθήνας κοντά στην πλατεία Οµονοίας και 
το άλλο κτίριο στο κέντρο του Βουκουρεστίου στη 
Ρουµανία έκτασης 12.000 τ.µ. Και τα δύο πολυκατα-
στήµατα είναι υπό ανακαίνιση.

λος FF Group αποκτά την αποκλειστική διανοµή στην ελληνική αγορά των διεθνώς γνωστών 
µαρκών καλλυντικών Molton Brown, Annick Goutal και Lip Smacker, ανάµεσα σε άλλες. Τον 
Ιανουάριο του 2016 ο Όµιλος απέκτησε την αποκλειστική διανοµή της Molton Brown και για 
την αγορά της Κύπρου. 

Ο Όµιλος FF Group ανακοινώνει την ενδυνάµωση το κλάδου Beauty & Cosmetics µε την 
αποκλειστική εκπροσώπηση και διανοµή των προϊόντων Shiseido για Ελλάδα και Κύπρο. Η 
νέα αυτή συνεργασία σηµατοδοτεί µια σηµαντική προσθήκη στο χαρτοφυλάκιο του κλάδου 
Beauty & Cosmetics του Οµίλου και συγκεκριµένα στα προϊόντα περιποίησης της επιδερµί-
δας και αποτελεί µια ισχυρή δέσµευση για µια περαιτέρω ανάπτυξη και εκτός της ελληνικής 
αγοράς.

Στις αρχές του 2016, ο Όµιλος επιτυγχάνει την είσοδο στο κανάλι καλλυντικών ευρείας δια-
νοµής, µέσω της αποκλειστικής εκπροσώπησης και διανοµής των προϊόντων µακιγιάζ Max Factor. Η Max 
Factor είναι µια µάρκα καλλυντικών µε σηµαντική ιστορία και κληρονοµιά. Ιδρύθηκε πριν από 100 χρόνια 
από τον κ. Max Factor, έναν διάσηµο για την εποχή make-up artist που διέθετε ιδιαίτερο πάθος για τη δηµι-
ουργία καινοτόµων προϊόντων, τα οποία προσέδιδαν στις γυναίκες τη glamorous πλευρά που αναζητούσαν.



Ετήσιος
Απολογισµός

2015

20

21

“WE CARE”
Εταιρική Υπευθυνότητα

Η εταιρική υπευθυνότητα του Οµίλου FF Group βα-
σίζεται σε µια ευρύτερη στρατηγική τοποθέτηση 
και προσδιορίζεται από τις δεσµεύσεις της διοίκη-
σης έναντι των εργαζοµένων, των µετόχων, των πε-
λατών, των προµηθευτών, αλλά και του ευρύτερου 
κοινωνικού συνόλου. Τα ενδιαφερόµενα αυτά µέρη 
(stakeholders) αποτελούν κατά µια ευρύτερη έννοια, 
την οικογένεια µέσα στην οποία ο Όµιλος δραστηρι-
οποιείται, εξελίσσεται και αναπτύσσεται, λειτουργώ-
ντας πάντα µε υπευθυνότητα και σεβασµό. Η ίδια πο-
λιτική και στρατηγική κατεύθυνση αναφορικά µε τα 
στοχευµένα προγράµµατα εταιρικής υπευθυνότητας, 
ακολουθεί τον Όµιλο FF Group σε κάθε είσοδό του 
σε νέες αγορές, δίνοντας το στίγµα µιας εταιρείας 
που σε κάθε βήµα ανάπτυξης και εµπορικής εξέλιξης 
λειτουργεί µε απόλυτο σεβασµό προς το ευρύτερο 
κοινωνικό σύνολο, αφουγκραζόµενη τις επιµέρους 
ανάγκες της κάθε περιοχής. 

Με γνώµονα πάντα την ιδιαιτερότητα της καθεµίας 
από τις 30 χώρες που ο Όµιλος FF Group δραστηρι-
οποιείται, αναπτύσσεται ένα στοχευµένο πρόγραµµα 
εταιρικής κοινωνικής υπευθυνότητας ακολουθώντας 
τους βασικούς άξονες που ορίζονται από τα κεντρι-
κά γραφεία του Οµίλου στην Αθήνα. Οι άξονες γύρω 

από τους οποίους αναπτύσσεται κάθε ενέργεια, πρω-
τοβουλία και πρόγραµµα συνοψίζονται στους εξής: 
Πολιτισµός και Αθλητισµός, Κοινωνία και Περιβάλ-
λον. Κάτω από αυτή την οµπρέλα εταιρικής υπευθυ-
νότητας ο Όµιλος FF Group έχει αναπτύξει ένα πολυ-
σχιδές σχετικό πρόγραµµα, που χαρακτηρίζεται από 
δράσεις σε εθνικό, αλλά και διεθνές επίπεδο.

Άξονας Πολιτισµός - Αθλητισµός

Καθώς δραστηριοποιείται σε πολλές χώρες ο Όµι-
λος FF Group αναγνωρίζει τον Πολιτισµό και την 
Τέχνη ως παγκόσµια µέσα επικοινωνίας που ενώ-
νουν διαφορετικές κουλτούρες. Ο τοµέας του Πολι-
τισµού, κατά συνέπεια, είναι κάτι που χαρακτηρίζει 
την κοινωνική προσφορά της Folli Follie: η στενή συ-
νεργασία µε πολιτιστικούς φορείς και οργανισµούς 
που προάγουν τον πολιτισµό και την τέχνη θεωρείται 
πράξη µείζονος κοινωνικής και εθνικής σηµασίας, 
καθώς µε τον τρόπο αυτό όχι µόνο διαφυλάσσεται 
η πολύτιµη κληρονοµιά του τόπου, αλλά υποστηρί-
ζεται η προσπάθεια των καλλιτεχνών. Στο πλαίσιο 
αυτό, ο Όµιλος FF Group αποτελεί µέλος και ενισχύ-
ει οικονοµικά το Μουσείο Μπενάκη.

Στο παρελθόν η Folli Follie έχει χορηγήσει πολιτιστι-
κά γεγονότα όπως το πρώτο θέατρο Καµπούκι στο 
Μέγαρο Μουσικής Αθηνών , τη συναυλία του Στέ-
φανου Κορκολή στο Ηρώδειο και τη συναυλία του 
∆ιονύση Σαββόπουλου στο Μουσείο Μπενάκη της 
Αθήνας. Φυσικά, η φιλοσοφία µας γύρω από τον πο-
λιτισµό και τις τέχνες εφαρµόζεται σε παγκόσµιο επί-
πεδο: τον Οκτώβριο του 2005 η Folli Follie είχε την 
τιµή να υποστηρίξει τη µεγάλη Ελληνίδα καλλιτέχνι-
δα και Πρέσβειρα Καλής Θελήσεως της UNESCO, 
κα Νανά Μούσχουρη, στην αποχαιρετιστήρια συ-
ναυλία της στο Χονγκ Κονγκ. Το Μάιο του 2007, στο 
πλαίσιο της επίσηµης επίσκεψης της Υπουργού Εξω-
τερικών κας Ντόρας Μπακογιάννη στην Κίνα, η Folli 
Follie χορήγησε τη µία και µοναδική συναυλία της 
Άλκηστις Πρωτοψάλτη στην Απαγορευµένη Πόλη 
του Πεκίνου.

Η Folli Follie υπήρξε χορηγός της έκθεσης “Sensitivity 
Questioned” που φιλοξενήθηκε στο Κέντρο Σύγχρο-
νης Τέχνης Ιλεάνα Τούντα στην Αθήνα το 2010. Η 
έκθεση ήταν αφιερωµένη στη θηλυκότητα ειδωµένη 
µέσα από µια ανδρική µατιά, µε συµµετοχές από 
διακεκριµένους καλλιτέχνες σε διεθνές και εθνικό 
επίπεδο.

Τον Μάρτιο του 2013 ο Όµιλος FF Group υποστή-
ριξε το 7ο Πανόραµα Σύγχρονου Ελληνικού Κινη-
µατογράφου που διοργανώθηκε στο Παρίσι από το 
Ελληνικό Πολιτιστικό Κέντρο.

Το 2014 και το 2015 ενίσχυσε την µη κερδοσκοπι-
κή εταιρεία Θεατροπαρέα 08 στις παραστάσεις που 
διοργάνωσε και µέρος των εσόδων διατέθηκαν σε 
ιδρύµατα.Στον τοµέα του Αθλητισµού, η Folli Follie 
τίµησε την Εθνική Οµάδα Πόλο Γυναικών - Πρωτα-
θλήτρια Ευρώπης το 2010. Υπερήφανη για την ελ-
ληνική διάκριση, η Folli Follie, ως µια εταιρεία που 
ανέκαθεν τιµούσε την ελληνικότητά της, αφιέρωσε 
τη νέα συλλογή ρολογιών “Water Champ” στα «χρυ-
σά κορίτσια» του πόλο. Η σειρά sports ρολογιών της 
Folli Follie αποτελεί πλέον µια από τις πιο εµβληµα-
τικές σειρές της εταιρείας, γνωρίζοντας παγκόσµια 
επιτυχία.

Τον Αύγουστο του 2012, η Folli Follie υποστήριξε χο-
ρηγικά την “Aegean Regatta”. Ο αγώνας έλαβε χώρα 
στην Ελλάδα για 11η συνεχή χρονιά, µε αφετηρία 
την Μυτιλήνη και τερµατισµό την Σύρο. Η Folli Follie 
µε ισχυρή δέσµευση στην προβολή του σύγχρονου 
προσώπου της Ελλάδας συµµετείχε ως χορηγός 

Με γνώμονα πάντα την 
ιδιαιτερότητα καθεμίας 
από τις 30 χώρες που 
δραστηριοποιείται, 
αναπτύσσεται ένα 
στοχευμένο πρόγραμμα ΕΚΕ.
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οποίας o Όµιλος FF Group ήταν είναι κύριος χορηγός 
για µια σειρά ετών.

To φθινόπωρο του 2009 η Folli Follie σχεδίασε δύο 
συλλεκτικά βραχιόλια σε συνεργασία µε την κορυ-
φαία µη κυβερνητική οργάνωση Save the Children, τα 
οποία διατέθηκαν στο δίκτυο της Folli Follie παγκοσµί-
ως και µέρος από τα έσοδα δόθηκε για την ενίσχυση 
των αξιόλογων δραστηριοτήτων της οργάνωσης.

Η Folli Follie υποστήριξε µε το άνοιγµα καταστηµά-
των της στη Νέα Υόρκη (Σόχο και Lord & Taylor) και 
µέσω µιας σηµαντικής δωρεάς τον Μη Κερδοσκοπικό 
Οργανισµό “The Art of Elysium”. Πρόκειται για έναν 
Οργανισµό που ιδρύθηκε το 1997, και ενθαρρύνει 
επαγγελµατίες ηθοποιούς, καλλιτέχνες και µουσι-
κούς να προσφέρουν αφιλοκερδώς τον χρόνο και το 
ταλέντο τους για να βοηθούν µέσω workshop παιδιά 
µε απειλητικές για τη ζωή ασθένειες. Στο πλαίσιο της 
συνεργασίας µε τον Οργανισµό, εργαζόµενοι του 
Οµίλου στην Νέα Υόρκη συµµετείχαν προσφέροντας 
το προσωπικό τους ταλέντο σε ένα workshop καλλιτε-
χνικών που πραγµατοποιήθηκε στο Hospital for Joint 
Diseases. Τα έργα τέχνης που δηµιουργήθηκαν στο 
συγκεκριµένο εργαστήρι παρουσιάστηκαν στα εγκαί-
νια του καταστήµατος Folli Follie στο Lord & Taylor.

Στην Ισπανία, και συγκεκριµένα στην Μαδρίτη η Folli 
Follie υποστηρίζει τα τελευταία πέντε χρόνια (2010-

2014) τους σκοπούς του Οργανισµού “SOS”, µέσω 
µιας ειδικά σχεδιασµένης συλλεκτικής έκδοσης, 
µέρος από τις πωλήσεις της οποίας προσφέρθηκαν 
στον διεθνή οργανισµό “SOS”. Η εξαιρετική συνερ-
γασία της εταιρείας µε τον Οργανισµό είχε ως απο-
τέλεσµα την δηµιουργία ενός βρεφικού σταθµού στο 
Cangut Village της Σενεγάλης, µια πτέρυγα του οποί-
ου ονοµάστηκε Ketty’s Nursery, τιµώντας την ιδρύτρια 
της Folli Follie, κυρία Καίτη Κουτσολιούτσου.

Το 2013 και 2014, η Folli Follie Ελλάδας ένωσε τις 
δυνάµεις της µε την µη-κερδοσκοπική οργάνωση I 
LIVE FOR ME και σχεδίασε ένα συλλεκτικό βραχιό-
λι εµπνευσµένο από το λογότυπο της οργάνωσης, 
την πεταλούδα, µέρος από τις πωλήσεις του οποίου 
προσφέρθηκε για την ενίσχυση των σκοπών της ορ-
γάνωσης. Η Folli Follie και το I LIVE FOR ME βρήκαν 
στο πρόσωπο της ηθοποιού – µοντέλου Τόνιας Σωτη-
ροπούλου την ιδανική πρέσβειρα για αυτή την πρωτο-
βουλία.

Επιπλέον, η Folli Follie στηρίζει σε εθνικό επίπεδο πολ-
λούς συλλόγους, οργανώσεις και µη κερδοσκοπικούς 
οργανισµούς µέσα από δωρεές προϊόντων. Ενδει-
κτικά, τα τελευταία χρόνια προϊόντα Folli Follie προ-
σφέρθηκαν αφιλοκερδώς στους εξής συλλόγους/ 
οργανισµούς για την ενίσχυση των λαχειοφόρων 
αγορών τους: στο Σύλλογο Υπαλλήλων Νοσοκοµεί-
ου ΑΤΤΙΚΟΝ, στο Κέντρο Ζωής, στον Ναυτικό Όµιλο 

στην διοργάνωση προσφέροντας δύο µέρες δω-
ρεάν προσάραξη στην µαρίνα της Μυτιλήνης, από 
όπου ξεκίνησε και ο αγώνας και ρολόγια της συλ-
λογής Regatta στους νικητές.

Το 2012, ο Όµιλος FF Group, µέσω της Converse 
και σε συνεργασία µε τον ∆ήµο Πειραιά, ανέλαβε 
την ανακαίνιση ενός εγκαταλελειµµένου γηπέδου 
µπάσκετ, σε µια παραµεληµένη γειτονιά, παραδί-
δοντας το στην τοπική κοινωνία ανανεωµένο και 
έτοιµο για χρήση.

Το 2012 και το 2013 η Folli Follie υποστήριξε το 
“Spetses Classic Yacht Race”, που αναδεικνύει 
κλασσικά σκάφη και παραδοσιακά καΐκια, µε φό-
ντο το όµορφο νησί των Σπετσών, όπου γυρίστηκε 
η καµπάνια “Crazy for Greece” της Folli Follie.
Επιπλέον, η Folli Follie το 2013 ήταν υπερήφανος 
υποστηρικτής του αγώνα Spetses Mini Marathon 
αποδεικνύοντας πως το ευ αγωνίζεσθαι και η ευ-
γενής άµιλλα µπορούν να συνδυαστούν µε εξαι-
ρετικό στιλ.

Άλλη µια πρωτοβουλία ΕΚΕ, για την οποία ο Όµι-
λος είναι ιδιαίτερα υπερήφανος είναι η υποστήρι-
ξη της Ελληνικής Αποστολής στους 10ους Παγκό-
σµιους Χειµερινούς Αγώνες Special Olympics το 
2013, στην Πόλη Peyong Chang στη Κορέα.

Η Links of London, υπήρξε υπερήφανος υποστηρι-
κτής για τρεις συνεχόµενες χρονιές (2012-2014) 

του πρώτου αγώνα στην Ελλάδα που απευθύνεται 
αποκλειστικά σε γυναίκες, το “Ladies Run”.
Γυναίκες µε πάθος για το τρέξιµο συγκεντρώνονται 
και συµµετέχουν σε έναν αγώνα δρόµου που ξεκι-
νά και τερµατίζει εντός του «Αστέρα» της Βουλιαγ-
µένης. Η Links of London επίσης υπογράφει και τα – 
Ολυµπιακών προδιαγραφών – βαρύτιµα µετάλλια 
των νικητριών.

Άξονας Κοινωνία

Οι δραστηριότητες του Οµίλου FF Group εκτείνο-
νται και σε µακροχρόνιες πρωτοβουλίες φιλαν-
θρωπικού περιεχοµένου σε ολόκληρη την Ελλάδα, 
αλλά και ανά τον κόσµο, καλύπτοντας τις ανάγκες 
σχολείων, µη κερδοσκοπικών ιδρυµάτων και µη 
κυβερνητικών οργανισµών που σχετίζονται µε τα 
παιδιά, το πιο τρυφερό κοµµάτι της κοινωνίας µας, 
καθώς και τις γυναίκες. Ο Όµιλος συνεχίζει να επι-
δεικνύει την ευαισθησία του σε θέµατα κοινωνικής 
αλληλεγγύης που δεν αφορούν επαγγελµατικές 
ενέργειες αλλά ζητήµατα που ο Όµιλος αισθάνε-
ται τη µεγάλη ευθύνη να φέρει στην προσοχή του 
κοινού.

Ο Όµιλος FF Group σε παγκόσµιο επίπεδο ανα-
λαµβάνει χορηγίες για διάφορους φιλανθρω-
πικούς σκοπούς αφιερωµένους στην κοινωνική 
πρόνοια, όπως το Αντικαρκινικό Ίδρυµα στο Χονγκ 
Κονγκ, µέσω της καµπάνιας “Pink Revolution”, της 
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Άνδρου, στο Σωµατείο Καρυάτιδες ΑΧΕΠΑ, στο Σύλ-
λογο Το Χαµόγελο του Παιδιού, στο Ίδρυµα Πρόνοιας 
και Εκπαίδευσης Κωφών και Βαρήκοων Ελλάδος, στο 
Σύλλογο Γονέων και Κηδεµόνων µε Ειδικές Ανάγκες, 
στον Πανελλήνιο Σύλλογο Προσαρµοσµένων ∆ρα-
στηριοτήτων Alma, στο Φιλανθρωπικό Σωµατείο Αρω-
γή, στη Μέριµνα και στον Ξενώνα Περιβολάκι, µεταξύ 
άλλων.

Επίσης έχουν διατεθεί χρηµατικά ποσά καθώς και 
προϊόντα από τον Όµιλο FF Group στους παρακάτω 
φορείς και συλλόγους: στο Σύλλογο Προστασίας 
Αγέννητου Παιδιού η Αγκαλιά, στο ΚΕΣΟ της Αρχιε-
πισκοπής, στο Σωµατείο Αντιµετώπιση Παιδικού Τραύ-
µατος, στην Εστία Κοριτσιού Φιλοθέη η Αθηναία, στο 
ΚΕΘΕΑ και στον Θεόφιλο.

Σηµαντική έχει υπάρξει και η δραστηριοποίηση της 
Links of London στον άξονα Κοινωνία-Παιδί. Συγκε-
κριµένα, το 2008 η Links of London, πρόσφερε µέρος 
των εσόδων του Friendship Bracelet στον Μη Κερδο-
σκοπικό Οργανισµό «Μαζί για το Παιδί». Ένα ειδικά 
σχεδιασµένο Friendship Bracelet, σε περιορισµένη 
έκδοση υποστήριξε τους σκοπούς του Οργανισµού 
χαρίζοντας παιδικά χαµόγελα.

Το 2010 µέσα από µια πρωτοβουλία µε Πρέσβειρες 
Καλής Θελήσεως που ονοµάστηκε “Sweetie… It’s all 
about you!”, υποστήριξε τις δράσεις του Συλλόγου 
Κάνε-Μια-Ευχή Ελλάδος (“Make-A-Wish”). Οι κυρίες 
Αντιγόνη ∆ρακουλάκη, Calliope Καρβούνη, Σία Κοσι-
ώνη, Έλενα Κουντουρά, Κατερίνα Λέχου, Νίνα Λοτσά-
ρη, Νάντια Μπουλέ, Μαρία Ναυπλιώτου, Ιωάννα Παπ-
πά, Ρέα Τουτουντζή και Ζέτα Φούντα ανταποκρίθηκαν 
µε χαρά στο κάλεσµα της Links of London να συµµε-
τέχουν ως Πρέσβειρες Καλής Θελήσεως στη µεγά-
λη αυτή προσπάθεια, δηµιουργώντας µια καµπάνια 
Κοινωνικής Υπευθυνότητας µε σηµαντικό αντίκτυπο. Η 
στήριξη προς τον σύλλογο Κάνε-Μια-Ευχή Ελλάδος 
(Make-A-Wish) συνεχίστηκε µέσα από τη συνεργασία 
µε τον γνωστό Έλληνα τραγουδιστή Αντώνη Ρέµο και 
την Βίκυ Καγιά για δύο συνεχόµενες χρονιές. Τα δύο 
πρόσωπα σχεδίασαν βραχιόλια Links of London, µέ-
ρος των εσόδων των οποίων προσφέρθηκαν προς την 
ενίσχυση του συλλόγου προκειµένου να πραγµατο-
ποιηθούν οι πιο βαθιές επιθυµίες παιδιών 3-18 ετών 
µε σοβαρές και απειλητικές ασθένειες, µε σκοπό να 
τους δώσουν δύναµη και κουράγιο να παλέψουν για 
τη ζωή και να βγουν νικητές! Και οι δύο συνεργασίες 
κορυφώθηκαν µε φιλανθρωπικού χαρακτήρα εκδηλώ-
σεις, µεγιστοποιώντας τα αποτελέσµατα της συγκε-
κριµένης πρωτοβουλίας της Links of London.

Η Links of London για το Φθινόπωρο/ Χειµώνα 2011, 
σχεδίασε συνολικά 7 cord bracelets, καθένα από τα 
οποία αντιπροσώπευε µια δράση για την καταπολέµη-
ση της παγκόσµιας πείνας, και µέρος των εσόδων προ-
σφέρθηκε για να υποστηρίξει τον οργανισµό FEED, 
που έχει ιδρυθεί από την Lauren Bush και την Ellen 
Gustafson. Ο Μη Κερδοσκοπικός Οργανισµός Feed 
είναι αφοσιωµένος στην ευαισθητοποίηση του κό-
σµου και στη συγκέντρωση χρηµάτων για την εξασφά-
λιση θρεπτικών σχολικών γευµάτων για όλα τα παιδιά 
σε αναπτυσσόµενες χώρες, ως ένα πρώτο σηµαντικό 
βήµα για την εξάλειψη της παγκόσµιας πείνας.

Ο Όµιλος FF Group, συνδεδεµένος µε την Ιαπωνία 
µε µια στενή σχέση φιλίας και συνεργασίας που µε-
τρά πάνω από 25 χρόνια, υποστήριξε ενεργά τους 
πληγέντες του καταστροφικού σεισµού και τσουνάµι 
που έπληξε την Ιαπωνία τον Μάρτιο του 2011. Η Folli 
Follie πρόσφερε 10% των παγκόσµιων πωλήσεων της 
ολοκληρωµένης συλλογής Heart4Heart, ενώ η Links 
of London το 10% των παγκοσµίων πωλήσεων του 
κλασικού Friendship Bracelet συγκεντρώνοντας ένα 
αξιόλογο ποσό για να υποστηρίξει τους σκοπούς του 
Ιαπωνικού Ερυθρού Σταυρού.

Τον ∆εκέµβριο του 2012 ο Όµιλος FF Group ενίσχυσε 
την ΜΕΡΙΜΝΑ, µια µη κερδοσκοπική εταιρεία µε κύ-
ριο σκοπό τη φροντίδα παιδιών και οικογενειών που 
αντιµετωπίζουν µια σοβαρή αρρώστια, µια απώλεια ή 
το θάνατο, για την επισκευή του κεντρικού της κτηρίου.

Ο Όµιλος FF Group είναι ιδιαίτερα υπερήφανος για 
την πρωτοβουλία των εργαζοµένων στην Ελλάδα. 
Τον ∆εκέµβριο του 2013, µια επιτροπή εργαζοµένων 
οργάνωσε ένα τριήµερο φιλανθρωπικό bazaar όπου 
πωλούνταν προϊόντα του Οµίλου σε συµβολικές τιµές 
και όπου οι εργαζόµενοι πρόσφεραν εθελοντικά την 

εργασία τους. Ως αποτέλεσµα αυτής της πρωτοβου-
λίας συγκεντρώθηκαν 80.000€, τα οποία προσφέρ-
θηκαν εξ ολοκλήρου στην ένωση «Μαζί για το Παιδί».

Τον Οκτώβριο του 2015 οι εργαζόµενοι του Οµίλου 
FF Group, ιδιαίτερα ευαισθητοποιηµένοι από τις δύ-
σκολες στιγµές που βιώνει η χώρα µας το τελευταίο 
χρονικό διάστηµα και αφουγκραζόµενοι τις απαιτή-
σεις των τοπικών κοινωνιών, ανέλαβαν, µε τη θερµή 
υποστήριξη της ∆ιοίκησης, µια πρωτοβουλία φιλαν-
θρωπικού χαρακτήρα, µε στόχο να βοηθήσουν τους 
πρόσφυγες και τους συνανθρώπους µας µε προβλή-
µατα επιβίωσης. Συγκέντρωσαν τρόφιµα και είδη 
πρώτης ανάγκης, προς ενίσχυση δύο φορέων: του 
Κέντρου Υποδοχής και Αλληλεγγύης του ∆ήµου Αθη-
ναίων και της Κιβωτού του Κόσµου για τις ανάγκες της 
Κιβωτού του Αιγαίου.

Σε όλη τη διάρκεια του 2015, το Factory Outlet στά-
θηκε αρωγός του έργου της Κιβωτού του Κόσµου. Επι-
πλέον, το Factory Outlet ανέλαβε εξ ολοκλήρου την 
ανέγερση του Μελισσοκοµείου στην ακριτική Κιβωτό 
της Πωγωνιανής και το οποίο πρόσφατα άρχισε να λει-
τουργεί προσφέροντας δηµιουργική απασχόληση και 
ευκαιρίες για µάθηση στα παιδιά που φιλοξενούνται 
στο µικρό χωριό των Ιωαννίνων.

Άξονας Περιβάλλον

Με έντονη δραστηριοποίηση στον τοµέα του Περι-
βάλλοντος, ο Όµιλος FF Group εξετάζει τις επιµέ-
ρους ανάγκες κάθε χώρας που δραστηριοποιείται. 
Με έντονη µατιά στραµµένη προς τα σηµεία όπου το 
περιβάλλον συναντά την κοινωνία, έχουν σχεδιαστεί 
στοχευµένα προγράµµατα Κοινωνικής Υπευθυνότητας 
που επιφέρουν σηµαντικά οφέλη και απαντούν σε συ-
γκεκριµένα προβλήµατα.

Τον Ιούνιο του 2008, ένα χρόνο µετά τις καταστροφι-
κές φωτιές στη ∆υτική Πελοπόννησο, που είχαν κοστί-
σει ανθρώπινες ζωές και είχαν καταστρέψει τεράστιες 
δασικές εκτάσεις και κατοικηµένες περιοχές, Όµιλος 
παρέδωσε στην Κοινότητα Αρτέµιδας του ∆ήµου Ζα-
χάρως στην Ηλεία έξι έργα συνολικού ύψους περίπου 
1.000.000€.

Με το περιβάλλον και τη βιώσιµη ανάπτυξη να παίζουν 
πρωταρχικό ρόλο, τα κεντρικά γραφεία του Οµίλου FF 
Group, καθώς και τα κτίρια των Factory Outlet είναι φι-
λικά προς το περιβάλλον προάγοντας προγράµµατα 
ανακύκλωσης, ανακύκλωσης µπαταριών, εξοικονόµη-
σης ενέργειας τα οποία αγκαλιάζουν οι υπάλληλοι, οι 
εξωτερικοί συνεργάτες και επισκέπτες.
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Προς την τακτική Γενική Συνέλευση των µετόχων

Κυρίες και Κύριοι Μέτοχοι,
Η παρούσα Ετήσια Έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου (εφεξής καλούµενη για λόγους συντοµίας ως “Έκθεση”) 
συντάχθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις των παραγράφων 6-8 του άρθρου 4 του Ν.3556/2007 και µε τις επ’ αυτού 
εκδοθείσες εκτελεστικές αποφάσεις 1/434/3-7-2007 και 7/448/11-10-2007 του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς καθώς και του άρθρου 136 του Ν.2190/1920.
Η Έκθεση περιλαµβάνει τις πληροφορίες που ορίζονται από τις παραπάνω διατάξεις, που κατά την κρίση της 
∆ιοίκησης συνιστούν µία ορθή απεικόνιση της εξέλιξης, των επιδόσεων και της θέσης της Εταιρείας, στην υπό 
εξέταση περίοδο. Επίσης περιλαµβάνει πρόσθετες πληροφορίες, όπου κρίνεται σκόπιµο και αναγκαίο, σχετικά 
µε κινδύνους που ενδέχεται να προκύψουν  σε συνάρτηση µε το µέγεθος και την πολυπλοκότητα των εργασιών 
της, προκειµένου να εξαχθεί µια ουσιαστική και εµπεριστατωµένη ενηµέρωση για τη δραστηριότητα της ανώνυµης 
εταιρείας µε την επωνυµία “Folli Follie Ανώνυµη Εµπορική Βιοτεχνική και Τεχνική Εταιρεία” µε δ.τ. “FOLLI FOLLIE 
GROUP” καθώς και του Οµίλου αυτής.
Η παρούσα Έκθεση περιλαµβάνεται αυτούσια µαζί µε τις οικονοµικές καταστάσεις της Εταιρείας και τα λοιπά 
απαιτούµενα από τον νόµο στοιχεία και δηλώσεις, στην Ετήσια οικονοµική έκθεση που αφορά την περίοδο 1.1.2015 
έως 31.12.2015 και χωρίζεται σε θεµατικές ενότητες, όπως ακολουθούν.

Α. Απολογισµός για την κλειόµενη χρήση 2015

Ενοποιηµένα αποτελέσµατα 

Οι κάτωθι εκπρόσωποι του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της “Folli Follie Ανώνυµη Εµπορική Βιοτεχνική και Τεχνική Εται-
ρεία” µε δ.τ. “Folli Follie Group”, και ειδικότερα οι κ.κ.:

1. ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΛΙΟΥΤΣΟΣ, Πρόεδρος 
2. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΛΙΟΥΤΣΟΣ, ∆ιευθύνων Σύµβουλος 
3. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΖΑΧΑΡΙΟΥ, Αναπληρωτής ∆ιευθύνων Σύµβουλος & Γενικός ∆ιευθυντής

υπό τις ως άνω ιδιότητές µας, δηλώνουµε µε την παρούσα ότι εξ’ όσων γνωρίζουµε:

(α): Οι Ετήσιες Οικονοµικές καταστάσεις του 2015 της Εταιρείας και του Οµίλου, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύµ-
φωνα µε τα υιοθετηθέντα από την Ευρωπαϊκή Ένωση ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα και ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοι-
κονοµικής Πληροφόρησης, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την 
καθαρή θέση και τα αποτελέσµατα χρήσεως της “Folli Follie Ανώνυµη Βιοτεχνική και Εµπορική Εταιρεία”, (εφεξής 
καλούµενης για λόγους συντοµίας ως “Εταιρεία” ή “Folli Follie Group”, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαµ-
βάνονται στην ενοποίηση εκλαµβανοµένων ως σύνολο, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 4 παρ. 3 & 4  του 
ν. 3556/2007. 

και

(β): Η Ετήσια Έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται 
βάσει του άρθρου 4 του ν. 3556/2007.

Άγιος Στέφανος, 30 Μαρτίου 2016
Οι βεβαιούντες,

Πιο αναλυτικά, σε €1.193 εκατ. διαµορφώθηκαν οι Ενοποιηµένες Πωλήσεις του Οµίλου κατά το 2015, από 
€998 εκατ. το 2014, αυξηµένες κατά 19,5%. Τα Ενοποιηµένα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων 
(EBITDA) διαµορφώθηκαν σε €265 εκατ. από €223 εκατ., σηµειώνοντας αύξηση κατά 18,8%.

Πωλήσεις ανά λειτουργικό τοµέα
Ο Όµιλος FF GROUP, δραστηριοποιείται σε τρείς βασικούς τοµείς δραστηριότητας: α) στο σχεδιασµό, την 
επεξεργασία και εµπορία κοσµηµάτων, ρολογιών και λοιπών παρεµφερών αξεσουάρ (τσάντες, ζώνες, πασµίνες, 
γυαλιά ηλίου, µικρά δερµάτινα είδη κ.α.), β) στην εκµετάλλευση πολυκαταστηµάτων, γ) στη χονδρική και λιανική 
πώληση επώνυµων ειδών ένδυσης, υπόδησης, καλλυντικών και αρωµάτων και µικρή δραστηριότητα έχει και σε 
λοιπούς τοµείς.
Ο Όµιλος, εκτός από την Ελληνική αγορά, από την οποία προέρχεται το 23,9% του κύκλου εργασιών του, 
δραστηριοποιείται µέσω θυγατρικών του εταιρειών, σε χώρες της Ευρώπης, στη Βόρεια Αµερική, στη Μέση 
Ανατολή, στην Αφρική και στην Ασία. 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΛΙΟΥΤΣΟΣ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
& ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΖΑΧΑΡΙΟΥ

Ο ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΛΙΟΥΤΣΟΣ

∆ΗΛΏΣΕΙΣ ΕΚΠΡΟΣΏΠΩΝ
ΤΟΥ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΎ ΣΥΜΒΟΥΛΊΟΥ  

ΕΤΉΣΙΑ ΈΚΘΕΣΗ
ΤΟΥ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΎ ΣΥΜΒΟΥΛΊΟΥα β

(σύµφωνα µε το άρθρο 4 §2 του Ν.3556/2007) (της χρήσης 01.01.2015–31.12.2015)

Ποσά σε € εκατ. 2015 2014 ∆%

Κύκλος εργασίων 1.193,04 998,06 19,54%

Μικτά κέρδη 581,23 501,75 15,84%
Λειτουργικά κέρδη 238,54 202,36 17,88%
Κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων 265,01 223,00 18,84%
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29Εξέλιξη πωλήσεων λειτουργικών τοµέων (µετά από απαλοιφές)
Οι πωλήσεις του κλάδου κοσµήµατος-ρολογιού-αξεσουάρ κατά το 2015 αυξήθηκαν κατά 21,6% και 
διαµορφώθηκαν σε € 857 εκατ. έναντι € 704,9 εκατ. της αντίστοιχης χρήσης του 2014.  

Ο κλάδος των πολυκαταστηµάτων κατά το 2015, παρουσίασε αύξηση κατά 11,6 % µε τις πωλήσεις να 
ανέρχονται στα €171,4 εκατ. από €153,5 εκατ. της αντίστοιχης χρήσης του 2014.  

Ακολούθως, ο κλάδος της λιανικής και χονδρικής πώλησης το 2015 παρουσίασε πωλήσεις €164,7 
εκατ. από €139,7 εκατ. το 2014 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 17,9% έναντι της αντίστοιχης χρήσης 
του 2014.

Πιο αναλυτικά, οι λειτουργικοί τοµείς έχουν ως εξής:

Α) Τοµέας: Κόσµηµα -  Ρολόι - Αξεσουάρ
Ο τοµέας αυτός αφορά στο σχεδιασµό, την κατασκευή, επεξεργασία και εµπορία κοσµηµάτων, ρολογιών και 
λοιπών παρεµφερών αξεσουάρ µόδας όπως τσάντες, µικρά δερµάτινα είδη, ζώνες, πασµίνες και γυαλιά ηλίου.
H εµπορική δραστηριότητα του Οµίλου περιλαµβάνει χονδρικές και κυρίως λιανικές πωλήσεις προϊόντων µε το 
εµπορικό σήµα Folli Follie σε 30 χώρες. Επιπλέον µέσω της θυγατρικής του εταιρείας Links (London) Limited τα 
προϊόντα του διατίθενται µέσω ενός εκτεταµένου δικτύου  σηµείων πώλησης σε Ευρώπη, Μέση Ανατολή, Αφρική 
και Β. Αµερική καθώς και χονδρικώς, σε επιλεγµένα σηµεία πώλησης διεθνώς.

Β) Τοµέας: Πολυκαταστήµατα
Ο Όµιλος δραστηριοποιείται µέσω της θυγατρικής της "Αττικά Πολυκαταστήµατα ΑΕ" σε πέντε πολυκαταστήµατα, 
υπό την επωνυµία "attica". Η ναυαρχίδα και το µεγαλύτερο πολυκατάστηµα βρίσκεται στο κέντρο της Αθήνας, ακόµη 
ένα  πολυκατάστηµα attica βρίσκεται στο εµπορικό κέντρο "Golden Hall", ένα τρίτο attica είναι µέσα στο εµπορικό 
κέντρο "The Mall" στην Αθήνα,  ενώ άλλα δύο βρίσκονται στο εµπορικό κέντρο "Mediterranean Cosmos" στην 
περιφέρεια της Θεσσαλονίκης καθώς και ένα τελευταίο που βρίσκεται στο κέντρο της Θεσσαλονίκης που είναι η 
δεύτερη µεγαλύτερη πόλη της Ελλάδας. Ακόµη, ο Όµιλος δραστηριοποιείται σε δύο εκπτωτικά πολυκαταστήµατα 
µε την επωνυµία "Factory Outlet" στην οδό Πειραιώς και στο εµπορικό πάρκο του ∆ιεθνούς Αερολιµένα Αθηνών.

Γ) Τοµέας: Χονδρικό-Λιανικό εµπόριο ειδών ένδυσης και υπόδησης
Ο τοµέας ένδυσης-υπόδησης και αρωµάτων του Οµίλου παρέχεται µέσω της Εταιρείας και των θυγατρικών της FF 
Group Romania SRL, FF Group Bulgaria EOOD, FF Holdings ΑΕ, Collective Πατρών ΑΕ και Μουστάκης ΑΕΕ. 
Ο Όµιλος έχει αναπτύξει για τη συγκεκριµένη λειτουργική δραστηριότητα ένα δίκτυο διανοµής σε τρεις χώρες, 
Ελλάδα, Ρουµανία και Βουλγαρία, αποτελούµενο από καταστήµατα λιανικής πώλησης, τα οποία εκτείνονται σε 
επιφάνεια άνω των 30.000 m2.

Η εν λόγω δραστηριότητα περιλαµβάνει αναλυτικά τα εξής: 
i.  Χονδρικό εµπόριο ενδυµάτων-υποδηµάτων-αξεσουάρ και αρωµάτων, όπου οι συνεργασίες του Οµίλου 

αφορούν σε αθλητικά ενδύµατα και υποδήµατα, και γενικότερα συλλογές active wear και street wear, σε 
ενδύµατα, υποδήµατα και αξεσουάρ µόδας (fashion), σε παιδικά ενδύµατα και υποδήµατα, είδη ταξιδίου και 
αντιπροσώπευση εµπορίας αρωµάτων.

ii. Λιανική πώληση υποδηµάτων ενδυµάτων και αξεσουάρ που αφορά στη λειτουργία µονοθεµατικών (mono-
brand/µία φίρµα) και πολυθεµατικών (multibrand/πολλές φίρµες ταυτόχρονα) καταστηµάτων λιανικής πώλησης 
ενδυµάτων, υποδηµάτων-αξεσουάρ και αρωµάτων.  

∆) Τοµέας: Λοιποί τοµείς
Στον τοµέα αυτό περιλαµβάνονται ποικίλες δραστηριότητες του Οµίλου. 
Ο Όµιλος µε µια µακρόχρονη παράδοση στον εξοπλισµό fitness, εκπροσωπεί στην Ελλάδα την TechnoGym τον 
κορυφαίο κατασκευαστή αθλητικού εξοπλισµού και αθλητικών οργάνων. 

ΟΜΙΛΟΣ FF GROUP

Ρευστότητα 31.12.2015 31.12.2014

Γενική Κυκλοφορoύν Ενεργητικό / Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις 6,88 5,24

Άµεση
(Κυκλοφορoύν Ενεργητικό-Αποθέµατα) /Βραχυπρόθεσµες 
υποχρεώσεις

4,71 3,83

∆ιαθέσιµα
(∆ιαθέσιµα + χρεόγραφα) / Βραχυπρόθεσµες 
υποχρεώσεις

117,49% 114,23%

Κεφάλαιο Κίνησης (Απαιτήσεις + Αποθέµατα) - (Προµηθευτές + Λοιπές Β.Υ) 894.871.684,79 686.673.201,83

∆ραστηριότητας

Κυκλοφορίας 
Κυκλοφορούντος Ενεργητικού

Καθαρές Πωλήσεις / Κυκλοφορούν Ενεργητικό 0,77 0,73

Είσπραξη Απαιτήσεων (Μέσος όρος Απαιτήσεων / Καθαρές Πωλήσεις)*365 171,28 169,00

Κυκλοφοριακή Ταχύτητα 
Αποθεµάτων

Κόστος Πωληθέντων / Μέσο απόθεµα προιόντων 1,43 1,60

Ηµέρες Αποθεµάτων (Μέσο Απόθεµα / (Κόστος Πωληθέντων ) *365 255,60 228,50

Χρηµατοοικονοµικοί

∆ανειακή Επιβάρυνση Ξένα Κεφάλαια / Συνολικά Κεφάλαια 27,27% 30,91%

∆άνεια προς Ιδια Κεφάλαια Ξένα Κεφάλαια / Ιδια Κεφάλαια 0,37 0,45

Κερδοφορίας

Μικτό Κέρδος Μικτό κέρδος / Πωλήσεις 48,72% 50,27%

Απόδοση Ενεργητικού Καθαρά κέρδη / Σύνολο Ενεργητικού 8,45% 7,38%

Απόδοση Ιδίων Κεφαλαίων Καθαρά κέρδη / Μετοχικό Κεφάλαιο 11,62% 10,69%

Στοιχεία Οικονοµικής Θέσης Οµίλου και αριθµοδείκτες 
Η ανάλυση δραστηριότητας και απόδοσης του Οµίλου παρατίθενται στους παρακάτω αριθµοδείκτες.

Πωλήσεις ανα λειτουργικό τοµέα (µετά από απαλοιφές)
Συνεχιζοµένων δραστηριοτήτων

Ποσά σε € εκατ. 2015 2014 % ∆ % επί συνόλου

Κόσµηµα - Ρολόι Αξεσουάρ 857,0 704,9 21,6% 71,8%

Πολυκ/µατα 171,4 153,5 11,6% 14,4%

Ένδυση - Υπόδηση 164,7 139,7 17,9% 13,8%

Σύνολο 1.193,0 998,1 19,5% 100,0%
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Β. Σηµαντικά γεγονότα του 2015 

 Εξωτερικό περιβάλλον
Το έτος 2015 υπήρξε µια δύσκολη και γεµάτη σηµαντι-
κά γεγονότα χρονιά για την Ελλάδα, στον απόηχο των 
δύο εκλογικών αναµετρήσεων σε διάστηµα µόλις οκτώ 
µηνών. Στο ενδιάµεσο χρονικό διάστηµα διεξήχθη δη-
µοψήφισµα, συνέβη µια παρατεταµένη τραπεζική αργία 
και επεβλήθησαν έλεγχοι κεφαλαίων από τον Ιούλιο, 
καθώς και ένα τρίτο πακέτο διάσωσης, ενώ ακολούθη-
σε και µια ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών ύψους 14 
δις Ευρώ. Ωστόσο οι οικονοµικές αναταραχές αποδεί-
χθηκαν ηπιότερες από ότι αναµενόταν, µε το ΑΕΠ να 
µειώνεται µόλις κατά 0,3% το προηγούµενο έτος, µια 
σταθερότητα που οφείλεται σε µεγάλο βαθµό στην ιδι-
ωτική κατανάλωση. Στα τρία πρώτα τρίµηνα του 2015, 
η ιδιωτική κατανάλωση αυξανόταν κατά µέσο όρο κατά 
0,9% σε ετήσια βάση, καθώς οι φόβοι «Grexit» υποχώ-
ρησαν και κυριάρχησε µια αίσθηση σταθερότητας µετά 
τις εκλογές του Σεπτεµβρίου.

Μετά από µια µακρά περίοδο ύφεσης, το 2014 το ΑΕΠ 
έγινε θετικό, αλλά η αυξηµένη πολιτική αβεβαιότητα 
και η παρατεταµένη διαπραγµάτευση µε τους πιστωτές, 
επιδείνωσαν σηµαντικά την επιχειρηµατικότητα και η έλ-
λειψη εµπιστοσύνης των καταναλωτών υπονόµευσε την 
εγχώρια ζήτηση και οδήγησε σε µια παρατεταµένη φυγή 
καταθέσεων.

Για να διασφαλιστεί η σταθερότητα του τραπεζικού συ-
στήµατος, επιβλήθηκε τραπεζική αργία καθώς και έλεγ-
χοι κινήσεως κεφαλαίων τον Ιούλιο του 2015, περιορί-
ζοντας τις αναλήψεις µετρητών από τις τράπεζες και τις 
µεταφορές µετρητών στο εξωτερικό. Τα υψηλά επίπεδα 
µη εξυπηρετούµενων δανείων και οι εκροές καταθέσεων 
κατά το πρώτο εξάµηνο του 2015 έχουν περιορίσει την 
παροχή πιστώσεων.

Το νέο πρόγραµµα χρηµατοδότησης που συµφωνήθηκε 
µε τον Ευρωπαϊκό Μηχανισµό Σταθερότητας το 2015 
έχει αποµακρύνει την βραχυπρόθεσµη αβεβαιότητα για 
δηµοσιονοµική χρηµατοδότηση και οδήγησε σε ένα νέο 
πιο αργό, ρυθµό της δηµοσιονοµικής εξυγίανσης, γεγο-
νός το οποίο θα είναι θετικό για την ανάπτυξη. Η µειω-
µένη πολιτική αβεβαιότητα µετά τις εκλογές του Σεπτεµ-
βρίου 2015 και τη σταδιακή χαλάρωση των ελέγχων 
στην κίνηση κεφαλαίων, έχουν αυξήσει την εµπιστοσύνη 
και έχουν µειώσει τα spreads των οµολόγων.

Μια σχετικά απρόσκοπτη εφαρµογή του νέου προγράµ-
µατος, σε συνδυασµό µε την νέα παρέµβαση στο δη-
µόσιο χρέος, θα µπορούσε να επαναφέρει την αποδο-
χή των ελληνικών κρατικών οµολόγων που κατέχουν οι 

τράπεζες ως εγγύηση από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τρά-
πεζα (ΕΚΤ) για την παροχή ρευστότητας. Θα µπορούσε 
επίσης να οδηγήσει σε επιστροφή των καταθέσεων που 
αποσύρθηκαν από το τραπεζικό σύστηµα από τον ∆ε-
κέµβριο του 2014 και σε µεταγενέστερο στάδιο να γίνει 
εφικτή η πρόσβαση στο πρόγραµµα ποσοτικής χαλά-
ρωσης της ΕΚΤ. Οι εξελίξεις αυτές θα ενισχύσουν την 
ικανότητα του τραπεζικού συστήµατος για την παροχή 
πιστώσεων και θα επιταχύνει την άρση των ελέγχων στην 
κίνηση κεφαλαίων.

Η ρευστότητα των επιχειρήσεων το 2016 θα βελτιωθεί 
επίσης, αν και σε µικρότερο βαθµό, από την παύση της 
αύξησης των καθυστερούµενων οφειλών και την επιτά-
χυνση της αποπληρωµής τους.

Η επανεκκίνηση του προγράµµατος των ιδιωτικοποιήσε-
ων - αξιοποίησης της κρατικής ιδιωτικής περιουσίας θα 
µπορούσε να δώσει µια περαιτέρω ώθηση στην επενδυ-
τική δραστηριότητα. Ωστόσο, οι προγραµµατισµένες 
ενέργειες του Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιου-
σίας (ΤΑΙΠΕ∆) για το τρέχον έτος, ακόµη και αν εφαρ-
µοστούν πλήρως, θα οδηγήσουν στην υλοποίηση των 
επενδυτικών σχεδίων, ως επί το πλείστον, από το 2017.

Μετά την ανακεφαλαιοποίησή του, το τραπεζικό σύστη-
µα µπορεί σταδιακά να συµβάλει στην αναζωογόνηση 
της οικονοµίας. Οι ενέργειές του θα εξαρτηθούν από 
την πρόοδο της εφαρµογής του προγράµµατος, το 
οποίο θα σταθεροποιήσει τη χρηµατοδότηση του ελλη-
νικού κράτους, αίροντας την άνευ προηγουµένου έλλει-
ψη ρευστότητας του 2015.

Το Ελληνικό κράτος έχει εφαρµόσει σηµαντικές εργασι-
ακές µεταρρυθµίσεις, ωστόσο αποµένει ακόµα να γίνει 
σηµαντική πρόοδος. Η ανταγωνιστικότητα έχει βελτι-
ωθεί σηµαντικά. Το ποσοστό ανεργίας βρίσκεται στο 
25% και θεωρείται υψηλό αν και µειώθηκε σε σχέση µε 
το 2013. Οι φορολογικές µεταρρυθµίσεις έχουν βελτι-
ώσει σηµαντικά τη θέση του προϋπολογισµού, αλλά το 
δηµόσιο χρέος είναι ακόµα υψηλό.

Η πλήρης εφαρµογή των βασικών διαρθρωτικών µεταρ-
ρυθµίσεων, θα ενισχύσει σηµαντικά την παραγωγή κατά 
την επόµενη δεκαετία. Αυτή η πρόσθετη αύξηση θα δη-
µιουργήσει θέσεις εργασίας και θα παράξει ένα µέρος 
των πόρων που απαιτούνται για την ανάπτυξη ενός καλύ-
τερου δικτύου κοινωνικής προστασίας.
Μετά από µια βαθιά και παρατεταµένη ύφεση, στη δι-
άρκεια της οποίας το πραγµατικό ΑΕΠ µειώθηκε κατά 

26%, η ελληνική οικονοµία προβλέπεται να ανακάµψει 
και πάλι κατά τη διάρκεια του 2016 και 2017, αλλά θα 
πάρει χρόνο έως ότου να ανακάµψει πλήρως.

Επιχειρηµατικές εξελίξεις του Οµίλου
07/08/2015•Nέα συνεργασία αποκλειστικής
διανοµής µε τον Όµιλο Shiseido

Ο Όµιλος FF Group ανακοινώνει µια νέα συνεργασία 
αποκλειστικής διανοµής µε τον Όµιλο Shiseido
Στο πλαίσιο της ευρύτερης στρατηγικής προσήλωσης 
του Οµίλου FF Group στην ανάπτυξη και την εξέλιξη, ο 
Όµιλος ανακοινώνει την επέκταση των δραστηριοτήτων 
του κλάδου Beauty & Cosmetics µε την αποκλειστική 
εκπροσώπηση και διανοµή των προϊόντων Shiseido για 
Ελλάδα και Κύπρο. 

Η Folli Follie S.A. απέκτησε ολόκληρο το µετοχικό πα-
κέτο της θυγατρικής του Οµίλου Shiseido, SHISEIDO 
HELLAS (Αθήνα, Ελλάδα), η οποία εισάγει και διανέµει 
τα προϊόντα της διεθνούς µάρκας "SHISEIDO" στην Ελ-
λάδα.

Η Shiseido έχει συνάψει σύµβαση εµπορικής αντιπρο-
σωπείας, για την εισαγωγή και πώληση των προϊόντων 
της διεθνούς µάρκας "SHISEIDO" στην Ελλάδα, µε την 
SHISEIDO HELLAS (της οποίας το εταιρικό όνοµα άλ-
λαξε σε SELECTIVE COSMETICS HELLAS S.A.). H τε-
λευταία είναι πλέον θυγατρική εταιρεία της FOLLI FOLLIE 
S.A., η οποία θα προάγει τη βιώσιµη ανάπτυξη του brand 
στην Ελλάδα, µέσω µιας δοµηµένης συνεργασίας µε 
τον Όµιλο FF Group, ο οποίος διαθέτει αξιόλογες δυνα-
τότητες πωλήσεων και µάρκετινγκ στην ελληνική αγορά.  
Ο Όµιλος FF Group ξεκίνησε τις δραστηριότητές του 
στον κλάδο Beauty & Cosmetics στις αρχές του 2012, 
µε την αποκλειστική αντιπροσώπευση και διανοµή 
στην Ελλάδα του αρωµατικού της Procter & Gamble 
Prestige, καθώς και των προϊόντων Make Up της 
Dolce&Gabbana. Τα επόµενα χρόνια η δραστηριότητα 
αυτή επεκτάθηκε µε το brand Molton Brown, καθώς και 
µε το concept store Heaven on Earth.

07/09/2015 • Επικαιροποίηση Οικονοµικού
ηµερολογίου 2015

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας, κατά τη συνεδρί-
αση του την 04/09/2015, προσδιόρισε τις ηµεροµηνί-
ες αποκοπής και πληρωµής: 
α) της επιστροφής κεφαλαίου 0,19821526131 ευρώ 
ανά µετοχή που είχε αποφασίσει η Τακτική Γενική Συνέ-

λευση των µετόχων στις 26/06/2015.
β) της διανοµής αφορολόγητων αποθεµατικών κατ’ 
εφαρµογή του άρθρου 72 παρ. 12 του φορολογικού 
νόµου 4172/2013, που είχε αποφασίσει η Έκτακτη Γενι-
κή Συνέλευση της εταιρείας την 29-12-2014. To καθαρό 
προς διανοµή ποσό του εν λόγω αφορολόγητου αποθε-
µατικού ανέρχεται σε 0,10052312165 ανά µετοχή, Το 
ως άνω ποσό δεν υπόκειται σε περαιτέρω φορολόγηση 
των µετόχων ή της εταιρείας καθώς έχει ήδη καταβληθεί 
από την εταιρεία αυτοτελώς ο προβλεπόµενος φόρος 
19% µε συνακόλουθη εξάντληση κάθε φορολογικής 
υποχρέωσης. 

Συνεπώς το οικονοµικό ηµερολόγιο για το οικονοµικό 
έτος 2015 διαµορφώνεται ως εξής: 
∆ικαιούχοι επιστροφής κεφαλαίου και αφορολόγητων 
αποθεµατικών – record date: 23/09/2015 

Ηµεροµηνία αποκοπής: 22/09/2015 (µετά την 
18/09/2015, ηµεροµηνία λήξης των Συµβολαίων Μελ-
λοντικής Εκπλήρωση ΣΜΕ που διαπραγµατεύονται στην 
αγορά Παραγώγων µε υποκείµενο τίτλο τη µετοχή της 
Εταιρείας). 

Έναρξη Καταβολής επιστροφής κεφαλαίου και αφο-
ρολόγητων αποθεµατικών: 29/09/2015 Η επιστροφή 
κεφαλαίου και το αφορολόγητο αποθεµατικό θα κατα-
βληθεί µέσω της Τράπεζας Πειραιώς. Με νεότερη ανα-
κοίνωσή της η Εταιρεία θα ενηµερώσει το επενδυτικό 
κοινό για τις σχετικές λεπτοµέρειες και τη διαδικασία 
είσπραξης του ποσού της επιστροφής κεφαλαίου και 
του αφορολόγητου αποθεµατικού.

Γ. Αποφάσεις Γενικών Συνελεύσεων

Οι αποφάσεις των Γενικών Συνελεύσεων που έλαβαν 
χώρα κατά το 2015 έχουν ως εξής: 

26/6/2015 - Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετό-
χων της 26ης Ιουνίου 2015 
Ανακοινώνεται από την Εταιρεία µε την επωνυµία 
«FOLLI-FOLLIE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «FF 
GROUP» (εφεξής η «Εταιρεία») ότι η Τακτική Γενική Συ-
νέλευση των Μετόχων της, πραγµατοποιήθηκε σήµερα 
26 Ιουνίου 2015, ηµέρα Παρασκευή και ώρα 12:00 µµ, 
στα γραφεία της Εταιρείας στον Άγιο Στέφανο Αττικής, 
23ο χλµ. Εθνικής Οδού Αθηνών – Λαµίας, όπως είχε 
αρχικά προσδιορισθεί µε βάση τη σχετική πρόσκληση.
Στην ως άνω Τακτική Γενική Συνέλευση εµφανίσθη-
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καν ή εκπροσωπήθηκαν µέτοχοι εκπροσωπούντες 
49.153.754 µετοχές και δικαιώµατα ψήφου, επί συνό-
λου 66.948.210 µετοχών και δικαιωµάτων ψήφου, ήτοι 
απαρτία 73,42%

Ειδικότερα, σήµερα η Ετήσια Γενική Συνέλευση έλαβε 
τις ακόλουθες αποφάσεις:

1. �Ενέκρινε της ετήσιες εταιρικές και ενοποιηµένες οι-
κονοµικές καταστάσεις της διαχειριστικής χρήσεως 
1η Ιανουαρίου 2014 – 31η ∆εκεµβρίου 2014, έπειτα 
από ακρόαση των εκθέσεων του ∆ιοικητικού Συµβου-
λίου επί των πεπραγµένων της παραπάνω χρήσεως 
και του Ορκωτού Λογιστή - Ελεγκτή. Υπέρ ψήφισαν 
49.088.612 µετοχές, ήτοι ποσοστό 99.87% επί του 
συνόλου των µετοχών που εκπροσωπήθηκαν. Κατά 
ψήφισαν 5.256 µετοχές, ήτοι ποσοστό 0.01% επί 
του συνόλου των µετοχών που εκπροσωπήθηκαν. 
Από την ψηφοφορία απείχαν 59.886 µετοχές, ήτοι 
ποσοστό 0,12% επί του συνόλου των µετοχών που 
εκπροσωπήθηκαν.

2. �Αποφάσισε αναφορικά µε την διάθεση των καθαρών 
κερδών της χρήσεως 1η Ιανουαρίου 2014 – 31η ∆ε-
κεµβρίου 2014 και την µη διανοµή µερίσµατος κερ-
δών στους µετόχους. Υπέρ ψήφισαν  49.153.754 
µετοχές, ήτοι ποσοστό 100% επί του συνόλου των 
µετοχών που εκπροσωπήθηκαν.

3. �Απάλλαξε τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και 
τον Ορκωτού Λογιστή - Ελεγκτή από κάθε ευθύνη 
αποζηµίωσης για τη χρήση 2014. Υπέρ ψήφισαν  
48.952.694  µετοχές, ήτοι ποσοστό 99,59% επί του 
συνόλου των µετοχών που εκπροσωπήθηκαν. Κατά 
ψήφισαν 132.083 µετοχές, ήτοι ποσοστό 0,27% 
επί του συνόλου των µετοχών που εκπροσωπήθηκαν. 
Από την ψηφοφορία απείχαν  68.977 µετοχές, ήτοι 
ποσοστό 0,14% επί του συνόλου των µετοχών που 
εκπροσωπήθηκαν.

4. �Εξέλεξε την κα Χρυσούλα Τσακαλογιάννη του Γε-
ωργίου (Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. 23811) ως τακτική ορκωτή 
ελεγκτή και ως αναπληρωµατικό ορκωτό ελεγκτή 
τον κ. Γεώργιο Βαρθαλίτη του Ιωάννη (ΑΜ Σ.Ο.Ε.Λ. 
10251), αµφότεροι µέλη της ελεγκτικής εταιρείας 
µε την επωνυµία «VNT Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές 
Σύµβουλοι Επιχειρήσεων ΑΕ» (µε αριθµό µητρώου 
ΕΛΤΕ 045 και ΣΟΕΛ 174) και καθόρισε την αµοιβή 
τους. Υπέρ ψήφισαν  41.716.399 µετοχές, ήτοι πο-
σοστό 84,87% επί του συνόλου των µετοχών που 
εκπροσωπήθηκαν. Κατά ψήφισαν 6.119.943 µετο-
χές, ήτοι ποσοστό 12,45% επί του συνόλου των µε-
τοχών που εκπροσωπήθηκαν. Από την ψηφοφορία 

απείχαν 1.317.412 µετοχές, ήτοι ποσοστό 2,68% 
επί του συνόλου των µετοχών που εκπροσωπήθηκαν.

5. �Ενέκρινε τις πάσης φύσεως αµοιβές και αποζηµιώ-
σεις των µελών του ∆ιοικητικού   Συµβουλίου που 
καταβλήθηκαν στη χρήση 2014 και προενέκρινε τις 
πάσης φύσεως αµοιβές και αποζηµιώσεις για τη χρή-
ση του 2015. Υπέρ ψήφισαν 38.801.890 µετοχές, 
ήτοι ποσοστό 78,94% επί του συνόλου των µετοχών 
που εκπροσωπήθηκαν. Κατά ψήφισαν 4.335.441 
µετοχές, ήτοι ποσοστό 8,82% επί του συνόλου των 
µετοχών που εκπροσωπήθηκαν. Από την ψηφοφορία 
απείχαν 6.016.423 µετοχές, ήτοι ποσοστό 12,24% 
επί του συνόλου των µετοχών που εκπροσωπήθηκαν.

6. �Ενέκρινε, σύµφωνα µε το άρθρο 23α του Ν. 
2190/1920, την χορήγηση εγγυήσεων και ταµεια-
κών διευκολύνσεων και την πραγµατοποίηση αυξή-
σεων του µετοχικού κεφαλαίου των συνδεδεµένων, 
κατά την παρ. 5 του άρθρου 42ε του Ν. 2190/1920, 
επιχειρήσεων και παροχή αδείας και εξουσιοδότη-
σης στο ∆.Σ. της Εταιρείας για την υλοποίηση των 
ανωτέρω. Υπέρ ψήφισαν 49.149.164 µετοχές, ήτοι 
ποσοστό 99,99% επί του συνόλου των µετοχών που 
εκπροσωπήθηκαν. Κατά ψήφισαν 4.590 µετοχές, 
ήτοι ποσοστό 0,01% επί του συνόλου των µετοχών 
που εκπροσωπήθηκαν.

7. �Ενέκρινε πρόγραµµα αγοράς ιδίων µετοχών διάρκει-
ας δύο ετών µε ελάχιστη τιµή 5 Ευρώ και µέγιστη 
τιµή 50 Ευρώ. Υπέρ ψήφισαν 46.708.530 µετοχές, 
ήτοι ποσοστό 95,03% επί του συνόλου των µετοχών 
που εκπροσωπήθηκαν. Κατά ψήφισαν 1.446.353 
µετοχές, ήτοι ποσοστό 2,95% επί του συνόλου των 
µετοχών που εκπροσωπήθηκαν. Από την ψηφοφορία 
απείχαν 998.871 µετοχές, ήτοι ποσοστό 2,02% επί 
του συνόλου των µετοχών που εκπροσωπήθηκαν.

8. �Ενέκρινε την αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου µε 
κεφαλαιοποίηση µέρους του αποθεµατικού της δια-
φοράς υπέρ το άρτιο (ποσού 13.270.156,94 Ευρώ), 
µε αντίστοιχη αύξηση της ονοµαστικής αξίας της 
µετοχής. Υπέρ ψήφισαν 47.846.712 µετοχές, ήτοι 
ποσοστό 97,34% επί του συνόλου των µετοχών που 
εκπροσωπήθηκαν. Κατά ψήφισαν  398.967 µετο-
χές, ήτοι ποσοστό 0,81% επί του συνόλου των µε-
τοχών που εκπροσωπήθηκαν. Από την ψηφοφορία 
απείχαν 908.075 µετοχές, ήτοι ποσοστό 1,85% επί 
του συνόλου των µετοχών που εκπροσωπήθηκαν.

9. �Ενέκρινε την ισόποση (ήτοι κατά ποσό 13.270.156,94 
Ευρώ) µείωση του Μετοχικού Κεφαλαίου, µε επιστρο-
φή µετρητών στους µετόχους (ποσού 0,20 Ευρώ ανά 

µετοχή) και µείωση της ονοµαστικής αξίας της µετο-
χής και την παροχή των απαραίτητων εξουσιοδοτή-
σεων προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας 
σε σχέση µε την επιστροφή του ποσού της µείωσης 
του κεφαλαίου στους µετόχους µε καταβολή µετρη-
τών, την αποκοπή του δικαιώµατος αυτού, καθώς και 
την ηµεροµηνία έναρξης καταβολής του ποσού της 
επιστροφής. Η Εταιρεία, µε νεώτερη ανακοίνωση, 
θα ενηµερώσει το επενδυτικό κοινό για τις ηµεροµη-
νίες προσδιορισµού δικαιούχων και πληρωµής της 
επιστροφής κεφαλαίου. Υπέρ ψήφισαν 47.846.712 
µετοχές, ήτοι ποσοστό 97,34% επί του συνόλου 
των µετοχών που εκπροσωπήθηκαν. Κατά ψήφισαν  
398.967 µετοχές, ήτοι ποσοστό 0,81% επί του συ-
νόλου των µετοχών που εκπροσωπήθηκαν. Από την 
ψηφοφορία απείχαν 908.075 µετοχές, ήτοι ποσο-
στό 1,85% επί του συνόλου των µετοχών που εκπρο-
σωπήθηκαν.

10. Ανέβαλε την λήψη απόφασης επί του 10ου θέµατος.

Ίδιες µετοχές
H Εταιρεία στις 31/12/2015 κατείχε 501.148 ίδιες µε-
τοχές.

∆. �Σηµαντικά γεγονότα µετά τη λήξη 
της περιόδου και µέχρι την ηµερο-
µηνία σύνταξης της Έκθεσης

∆εν υπάρχουν οψιγενή γεγονότα από τη λήξη της περι-
όδου και µέχρι την ηµεροµηνία σύνταξης της Έκθεσης 
αυτής που να επηρεάζουν σηµαντικά τα οικονοµικά στοι-
χεία του Οµίλου.

Ε. �Περιγραφή κυριότερων κινδύνων 
και αβεβαιοτήτων για το 2015

Οι κυριότεροι Κίνδυνοι της τρέχουσας οικονοµικής χρή-
σης κατά την κρίση της ∆ιοίκησης είναι οι εξής:

ΣΤ. �Κίνδυνοι που σχετίζονται µε το µα-
κροοικονοµικό περιβαλλον

•	Η αβεβαιότητα που απορρέει από την Ελληνική δηµο-
σιονοµική κρίση έχει και είναι πιθανό να συνεχίσει να 
έχει αρνητική επίδραση στην επιχειρηµατική δραστηρι-
ότητα, στα λειτουργικά αποτελέσµατα και την οικονο-
µική κατάσταση του Οµίλου. 

•	Οι µεταβολές στην καταναλωτική συµπεριφορά.
•	Οι δυσµενείς συνθήκες που επικρατούν στις αγορές 

που δραστηριοποιείται ο Όµιλος. 
•	Ο Όµιλος υπόκειται σε οικονοµικούς και πολιτικούς 

κινδύνους και αβεβαιότητες που επικρατούν σε ορι-
σµένες από τις χώρες που λειτουργεί. 

• �Κίνδυνος Αγοράς 
-Κίνδυνος επιτοκίου 
-Συναλλαγµατικός κίνδυνος 
-Κίνδυνος τιµών – πληθωρισµός

•	Πιστωτικός Κίνδυνος 
•	Κίνδυνος Ρευστότητας
•	Κίνδυνος Αποθεµάτων

Περιγραφή των κυριότερων κινδύνων
και αβεβαιοτήτων
Οι κυριότεροι κίνδυνοι της τρέχουσας οικονοµικής 
χρήσης σύµφωνα µε την κρίση της διοίκησης είναι οι 
εξής:

Κίνδυνος Αγοράς
i) Κίνδυνος Επιτοκίου: 
Ο κίνδυνος αυτός πηγάζει από τα οµολογιακά και τα 
βραχυπρόθεσµα τραπεζικά δάνεια του Οµίλου καθώς 
και από τις συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης κτιρί-
ων και εξοπλισµού που έχει συνάψει ο Όµιλος, και συ-
γκεκριµένα από το γεγονός ότι οι συµφωνίες αυτές είναι 
εκφρασµένες σε κυµαινόµενο επιτόκιο, συνδεδεµένο µε 
το δείκτη EURIBOR. Ως  εκ τούτου ο Όµιλος είναι εκτε-
θειµένος σε κίνδυνο µεταβολής επιτοκίου. Στο πλαίσιο 
αντιµετώπισης του κινδύνου αυτού, ο Όµιλος χρησιµο-
ποιεί εργαλεία αντιστάθµισης επιτοκιακού κινδύνου.
 
ii) Συναλλαγµατικός κίνδυνος: 
α)  Κίνδυνος µείωσης της µικτής κερδοφορίας λόγω 
ανατίµησης ξένων νοµισµάτων: 
Ο κίνδυνος απορρέει από το γεγονός ότι η Εταιρεία (και 
ο Όµιλος) αγοράζει το µεγαλύτερο µέρος των εµπορευ-
µάτων του σε τιµές εκφρασµένες σε USD και διαθέτει τα 
εµπορεύµατα αυτά στις αγορές που δραστηριοποιείται 
σε τιµές εκφρασµένες σε τοπικό νόµισµα. Οι τιµές πώ-
λησης των εµπορευµάτων του Οµίλου οριστικοποιούνται 
αρκετούς µήνες πριν την παραλαβή και αποπληρωµή 
τους και ενδεχόµενη ανατίµηση του δολαρίου, έναντι 
των τοπικών νοµισµάτων, θα αύξανε το κόστος πωλήσε-
ων, χωρίς να είναι δυνατή η αύξηση των τιµών πώλησης, 
στερώντας έτσι από τον Όµιλο µέρος του µικτού του κέρ-
δους. Επιπλέον, µέρος των δαπανών διάθεσης του Οµί-
λου, και κυρίως royalties, είναι εκφρασµένο σε δολάρια 
ΗΠΑ. Συνεπώς, ενδεχόµενη ανατίµηση του δολαρίου 
ΗΠΑ έναντι του ευρώ θα αύξανε τις λειτουργικές δαπά-
νες του Οµίλου. Η διαχείριση αυτού του κινδύνου γίνε-
ται από το Τµήµα ∆ιαχείρισης ∆ιαθεσίµων του Οµίλου, 
σε συνεργασία µε τις αρµόδιες Εµπορικές ∆ιευθύνσεις, 
µε τη στρατηγική και το γενικότερο σχεδιασµό να απο-
τελεί ευθύνη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της Εταιρείας. 
Οι εµπορικές διευθύνσεις λαµβάνουν υπ' όψιν τους τον 
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κίνδυνο µεταβολής των συναλλαγµατικών ισοτιµιών κατά 
τον καθορισµό των τιµών λιανικής πώλησης των εµπο-
ρευµάτων τους. Ο Όµιλος επιπρόσθετα χρησιµοποιεί 
και προϊόντα αντιστάθµισης συναλλαγµατικού κινδύνου, 
κυρίως συµφωνίες τύπου forward. 
β) Κίνδυνος από την µετατροπή οικονοµικών κατα-
στάσεων εκφρασµένων σε ξένο νόµισµα: Ο Όµιλος 
έχει επενδύσεις σε ξένες επιχειρήσεις, των οποίων το 
λειτουργικό νόµισµα δεν είναι το ευρώ, συνεπώς οι οι-
κονοµικές τους καταστάσεις δεν συντάσσονται σε ευρώ. 
Εξαιτίας αυτού, ο Όµιλος εκτίθεται σε κίνδυνο από τη 
µετατροπή των εν λόγω οικονοµικών καταστάσεων σε 
ευρώ προκειµένου να ενοποιηθούν στις οικονοµικές κα-
ταστάσεις του Οµίλου.

iii) Κίνδυνος τιµών- Πληθωρισµός:
Κατά τη γνώµη της ∆ιοίκησης, ο Όµιλος δεν διατρέχει 
κίνδυνο από διακύµανση τιµών, καθώς δεν κατέχεται 
σηµαντικό χαρτοφυλάκιο χρεογράφων και οι τιµές των 
προϊόντων που εµπορεύεται δεν παρουσιάζουν ιδιαίτε-
ρη διακύµανση. Η αύξηση διεθνώς των πληθωριστικών 
πιέσεων σε συνδυασµό µε την διατάραξη του διεθνούς 
χρηµατοπιστωτικού συστήµατος, ενδέχεται να τροποποι-
ήσει τις καταναλωτικές συνήθειες, επηρεάζοντας τις πω-
λήσεις και την κερδοφορία του Οµίλου.

Πιστωτικός Κίνδυνος
Είναι ο κίνδυνος αθέτησης συµβατικών υποχρεώσεων εκ 
µέρους του αντισυµβαλλοµένου. Όσον αφορά στην αντι-
µετώπιση πιστωτικού κινδύνου από χονδρικές πωλήσεις 
ο Όµιλος ως επί των πλείστον πραγµατοποιεί το µεγα-
λύτερο µέρος αυτών, σε γνωστά πολυκαταστήµατα στις 
χώρες που δραστηριοποιείται, και σε δίκτυο επιλεγµένων 
franchisee. Επίσης σαν επιπλέον µέτρο αντιµετώπισης, ο 
Όµιλος συνάπτει ασφαλιστήρια συµβόλαια πιστώσεων.   

Κίνδυνος ρευστότητας
Παρά την πρωτόγνωρη χρηµατοοικονοµική κρίση και τον 
περιορισµό της ρευστότητας σε παγκόσµιο επίπεδο, ο 
Όµιλος διατηρεί υψηλή ρευστότητα χάρη στην κεφαλαι-
ουχική του διάρθρωση, καθώς και στην λιανική φύση του 
µεγαλύτερου µέρους των πωλήσεών του. Ο Όµιλος µερι-
µνά για την περαιτέρω ενίσχυση της ρευστότητάς του µε 
την πετυχηµένη δηµιουργία εκπτωτικών πρατηρίων για τη 
διάθεση παλαιών αποθεµάτων, καθώς και µε τη συγκρά-
τηση των δαπανών. 

Κίνδυνος αποθεµάτων
Ο κίνδυνος αυτός προκύπτει από την κατοχή παλαιών 
αποθεµάτων από τις εταιρείες του Οµίλου και συνίσταται 
στην αδυναµία διάθεσης των αποθεµάτων αυτών ή στη 
διάθεση αυτών σε τιµές χαµηλότερες της αξίας αποτίµη-
σης. Η διαχείριση του κινδύνου αυτού γίνεται µέσω εξει-

δικευµένων χώρων-αγορών διάθεσης όπως: εκπτωτικά 
πολυκαταστήµατα τύπου Outlet, εκπτωτικών πρατηρίων 
και µεγάλες ξενοδοχειακές µονάδες, σε χώρες που δρα-
στηριοποιείται ο Όµιλος. Ο  Όµιλος έχει αποτιµήσει τα 
παλαιά αποθέµατα στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, 
εκτιµηθείσα βάσει της εµπειρίας της ∆ιοίκησης και των 
πραγµατικών δεδοµένων της αγοράς. Η διοίκηση εκτιµά 
ότι αυτός ο τρόπος αποτίµησης (κατ’ ουσία προβλέψεις 
για αποτίµηση αποθεµάτων), καλύπτει πλήρως τον κίνδυ-
νο αποθεµάτων.

Εξωγενείς παράγοντες δύνανται να επηρεάσουν
τα αποτελέσµατα και την τιµή της µετοχής
Η προµήθεια και η ζήτηση των προϊόντων και κατ’ επέ-
κταση το κόστος, οι πωλήσεις και τα αποτελέσµατα της 
Εκδότριας και του Οµίλου γενικότερα επηρεάζονται από 
διάφορους εξωγενείς µε τη δραστηριότητα τους παρά-
γοντες, όπως είναι η πολιτική αστάθεια, η οικονοµική 
αβεβαιότητα και η ύφεση, οι οποίοι επηρεάζουν σε δι-
αφορετικό βαθµό κάθε εταιρία, ανεξαρτήτως του τοµέα 
στον οποίο δραστηριοποιείται. 

Η διεθνής κρίση, ή η ασταθής πορεία των διεθνών χρη-
µαταγορών και κεφαλαιαγορών, το δυσµενές οικονοµι-
κό περιβάλλον στην Ελλάδα, η ψυχολογία του επενδυτι-
κού κοινού, οι πανελλαδικές απεργίες και διαδηλώσεις 
είναι ενδεικτικοί παράγοντες τους οποίους δεν µπορεί 
να προβλέψει και να ελέγξει ο Όµιλος µας και οι οποίοι 
είναι δυνατόν να επηρεάσουν τα αποτελέσµατα τόσο σε 
εταιρικό όσο και σε Οµιλικό επίπεδο και κατά συνέπεια, 
την τιµή της µετοχής

Ζ. �Εργασιακά και περιβαλλοντικά 
θέµατα

Την 31η ∆εκεµβρίου 2015 απασχολούνταν στον Όµιλο 
5.162 εργαζόµενοι, έναντι 4.949 εργαζοµένων την 31η 
∆εκεµβρίου 2014. Τα αντίστοιχα µεγέθη για την Εται-
ρεία είναι 1.104 έναντι 1.143. Ο Όµιλος απασχολεί (α) 
υπαλλήλους µε σύµβαση εργασίας αορίστου χρόνου, 
(β) ηµεροµίσθιους εργαζοµένους, και (γ) ωροµίσθιους 
εργαζοµένους. Σωµατείο εργαζοµένων έχει συσταθεί 
στις ενοποιούµενες εταιρείες Αττικά Πολυκαταστήµατα 
Α.Ε. (περί τα 180 µέλη).
Ο Όµιλος εναρµονίζεται πλήρως µε τις περιβαλλοντικές 
νοµοθεσίες των χωρών στις οποίες δραστηριοποιείται. 
Ειδικότερα, συµµετέχει σε προγράµµατα ανακύκλωσης 
και εφαρµόζει τις σχετικές νοµοθετικές διατάξεις σε ότι 
αφορά (α) υλικά συσκευασίας, (β) ηλεκτρικούς συσ-
σωρευτές κ.α. υλικά και ανταλλακτικά οχηµάτων, και (γ) 
ηλεκτρικό και ηλεκτρονικό εξοπλισµό. Έχει υπογράψει 
συµβάσεις µε αναγνωρισµένες και αδειοδοτηµένες εται-
ρείες διαχείρισης ανακυκλούµενων υλικών και καταβάλ-

λει περιοδικές εισφορές. Επίσης η συνεργασία µε τους 
προµηθευτές µας βασίζεται σε πρότυπα, τα οποία αρ-
νούνται κάθε µορφή παιδικής εργασίας, τις διακρίσεις ή 
την καταναγκαστική εργασία, προκειµένου να διασφαλι-
στεί σε κάθε εργαζόµενο που συµµετέχει στη διαδικασία 
παραγωγής και εγγυώνται την υγεία και την ασφάλεια, 
την ίση αµοιβή και το σεβασµό των ρυθµών της ζωής. 
Επισκεπτόµαστε τακτικά τους προµηθευτές µας, ώστε 
όλοι να συµµορφωθούν µε τις αρχές της κοινωνικής ευ-

θύνης που µας εµπνέουν.

Η. Συναλλαγές µε Συνδεδεµένα µέρη

Οι απαιτήσεις και υποχρεώσεις των εταιρειών του Οµί-
λου, από και προς την µητρική, καθώς και τα έσοδα και 
έξοδα κάθε µιας εταιρείας που προέκυψαν από τις συ-
ναλλαγές τους µε την µητρική στην διάρκεια του 2015, 
σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 24 είναι οι ακόλουθες:

Για τον όµιλο
1/1- 31/12/2015 1/1- 31/12/2014

ΦΎΣΗ ΣΥΝΑΛΛΑΓΉΣ ∆ιευθυντικά 
Στελέχη

Άλλα συνδεδεµένα 
µέρη

∆ιευθυντικά 
Στελέχη

Άλλα συνδεδεµένα 
µέρη

Αγορές Αγαθών

Folli Follie ΑΕΒΤΕ 0,00 7.724,12

Αττικα πολυκαταστηµατα ΑΕ 2.976.667,00 3.283.934,47

Σύνολο 0,00 2.976.667,00 0,00 3.291.658,59

Παροχή Υπηρεσιών-Λοιπα έσοδα

Folli Follie ΑΕΒΤΕ 0,00 0,00

Αττικα πολυκαταστηµατα ΑΕ 32.455,00 34.810,69

Σύνολο 0,00 32.455,00 0,00 34.810,69

Λήψη Υπηρεσιών - Λοιπα έξοδα

Folli Follie ΑΕΒΤΕ 0,00 0,00

Αττικα πολυκαταστηµατα ΑΕ 22.584,00 31.127,40

Σύνολο 0,00 22.584,00 0,00 31.127,40

Πωλήσεις Αγαθών

Folli Follie ΑΕΒΤΕ 18.929,36 625,31

Αττικα πολυκαταστηµατα ΑΕ 0,00 2.206,65

Σύνολο 0,00 18.929,36 0,00 2.831,96

Συναλλαγές & Αµοιβές ∆ιευθ.Στελεχών και µελών ∆Σ

Folli Follie ΑΕΒΤΕ 3.312.982,32 0,00 2.862.768,32 0,00

Αττικα πολυκαταστηµατα ΑΕ 283.672,25 0,00 274.791,00 0,00

Σύνολο 3.596.654,57 0,00 3.137.559,32 0,00

Απαιτήσεις

Folli Follie ΑΕΒΤΕ 0,00 47.374,22 0,00 40.411,54

Αττικα πολυκαταστηµατα ΑΕ 0,00 305.683,00 0,00 0,00

Planaco ΑΒΕΕ 0,00 0,00 41.793,16 0,00

Σύνολο 0,00 353.057,22 41.793,16 40.411,54

Υποχρεώσεις

Folli Follie ΑΕΒΤΕ 0,00 0,00 0,00 0,00

Αττικα πολυκαταστηµατα ΑΕ 0,00 642.562,00 0,00 1.064.194,86

Planaco ΑΒΕΕ 12,94 0,00 0,00 0,00

Σύνολο 12,94 642.562,00 0,00 1.064.194,86
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Τάσεις, Προοπτικές και αναµενόµενη ανάπτυξη του Οµίλου.
H Κίνα και η Ασία παραµένουν οι βασικοί άξονες ανάπτυξης του Οµίλου, που στηρίζεται στα ισχυρά δηµογραφικά 
στοιχεία της ενίσχυσης της µεσαίας τάξης. Συνεχίζουµε τη στρατηγική επέκτασης για τις µάρκες µας, Folli Follie και 
Links of London στην Ασία, έχοντας τη βοήθεια του στρατηγικού εταίρου µας, της Fosun International. Αξιοποιώντας 
τη διαφοροποιηµένη γεωγραφική έκθεση των προϊόντων του χαρτοφυλακίου µας, υποστηρίζουµε το συνολικό ανα-
πτυξιακό προφίλ µας.
Οι εγχώριες δραστηριότητες είχαν ικανοποιητική ανάκαµψη κατά τα τελευταία δύο χρόνια καθώς επιτύχαµε σηµα-
ντική αύξηση του µεριδίου αγοράς και συνεχίσαµε να επενδύουµε στην επέκταση του δικτύου καταστηµάτων µας. 
Αναφορικά µε τις προοπτικές στην ελληνική αγορά, είναι συνυφασµένες µε εκείνες τις ελληνικής οικονοµίας.

Η εποχικότητα έχει σηµαντική επίδραση στον Όµιλο. Για τον κλάδο κοσµηµάτων, ρολογιών και αξεσουάρ, µπορεί 
να παρατηρηθεί εποχικότητα κατά τη διάρκεια των εορτών (Χριστούγεννα, Πάσχα και την Κινεζική Πρωτοχρονιά), 
καθώς και κατά τη διάρκεια της περιόδου των θερινών εκπτώσεων. Για τον κλάδο της χονδρικής και λιανικής πώλη-
σης ειδών ένδυσης & υπόδησης, κατά το πρώτο και τρίτο τρίµηνο κάθε έτους. Κατά τη διάρκεια αυτών των περιόδων, 
οι πωλήσεις χονδρικής επηρεάζονται θετικά από τις προγραµµατισµένες αγορές των µεγάλων πελατών χονδρικής 
για τις περιόδους Άνοιξη / Καλοκαίρι, Φθινόπωρο / Χειµώνα.

∆ήλωση Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης
Α) Αρχές Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης
Η Εταιρεία έχει υιοθετήσει Αρχές Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης, όπως αυτές οριοθετούνται από την ισχύουσα ελληνι-
κή νοµοθεσία και τις διεθνείς πρακτικές. 
Β) Κώδικας Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης
Η Εταιρεία συµµορφώνεται µε τις ειδικές πρακτικές για εισηγµένες εταιρείες που προβλέπει ο Ελληνικός Κώδικας 

Για την Μητρική

Φύση Συναλλαγής 1/1- 31/12/2015 1/1- 31/12/2014 1/1- 31/12/2015 1/1- 31/12/2014

Πωλήσεις Αγαθών Παροχή Υπηρεσιών/
Λοιπά Έσοδα

FOLLI-FOLLIE H.K. - Group 1.096.820,33 1.396.454,97 FOLLI-FOLLIE H.K. - Group 4.521.788,97 15.319,90

FOLLI-FOLLIE JAPAN LTD 130.350,52 124.939,08 FOLLI-FOLLIE JAPAN LTD 12.700,00 355,20

FOLLI FOLLIE UK LTD 0,00 0,00 FOLLI FOLLIE UK LTD 0,00 0,00

FOLLI FOLLIE FRANCE SA 17.756,33 7.550,58 FOLLI FOLLIE FRANCE SA 4.057,46 4.626,48

FOLLI FOLLIE SPAIN SA 61.882,36 66.849,25 FOLLI FOLLIE SPAIN SA 5.377,46 8.035,91

MFK FASHION LTD 283.260,40 609.898,65 MFK FASHION LTD 14.680,24 15.405,11

PLANACO ΑΒΕΕ 13.884,75 20.112,32 PLANACO ΑΒΕΕ 7.072,00 30.158,25

LINKS OF LONDON LTD 7.666.631,54 9.308.045,76 LINKS OF LONDON LTD 278.483,77 128.181,10

 ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΝΟΜΕΣ ΑΕ 0,00 0,00 ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΝΟΜΕΣ ΑΕ 0,00 0,00

HDFS SKOPJE DOO (Π.Γ.∆.Μ.) 0,00 0,00 HDFS SKOPJE DOO (Π.Γ.∆.Μ.) 0,00 0,00

HELLENIC TOURIST BUREAU A.E. 0,00 0,00 HELLENIC TOURIST BUREAU A.E. 0,00 0,00

FF GROUP ROMANIA SRL 4.974.146,53 10.393.206,28 FF GROUP ROMANIA SRL 21.537,17 6.895,31

FF GROUP BULGARIA EOOD 3.432.671,99 5.941.551,30 FF GROUP BULGARIA EOOD 10.916,65 11.213,57

ΜΟΥΣΤΑΚΗΣ ΑΕΕ 1.153.359,94 1.319.624,93 ΜΟΥΣΤΑΚΗΣ ΑΕΕ 164.361,40 160.368,34

LOGISTICS EXPRESS ΑΕ 0,00 309.827,12 LOGISTICS EXPRESS ΑΕ 0,00 28.788,82

ΑΤΤΙΚΑ ΠΟΛΥΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΕ 11.996.384,24 12.529.332,09 ΑΤΤΙΚΑ ΠΟΛΥΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΕ 0,00 26,83

ICS ELMEC SPORT SRL 0,00 0,00 ICS ELMEC SPORT SRL 0,00 0,00

ICE CUBE AE 0,00 199.085,55 ICE CUBE AE 0,00 2.610,52

COLLECTIVE ΠΑΤΡΩΝ ΑΕ 357.538,55 378.511,17 COLLECTIVE ΠΑΤΡΩΝ ΑΕ 89.972,48 58.198,08

FOLLI FOLLIE SHENZHEN 0,00 0,00 FOLLI FOLLIE SHENZHEN 0,00 0,00

FF ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ 1.103.830,20 533.210,51 FF ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ 388.048,91 76.998,56

ΣΥΝΟΛΟ 32.288.517,68 43.138.199,56 ΣΥΝΟΛΟ 5.518.996,51 547.181,98

1/1- 31/12/2015 1/1- 31/12/2014 1/1- 31/12/2014 1/1- 31/12/2013

Αγορές Αγαθών
Λήψη Υπηρεσιών /

Λοιπά Έξοδα

FOLLI-FOLLIE H.K. - Group 6.195.424,11 6.793.803,48 FOLLI-FOLLIE H.K. - Group 36.472,33 1.257.021,44

FOLLI-FOLLIE JAPAN LTD 0,00 0,00 FOLLI-FOLLIE JAPAN LTD 0,00 245,60

FOLLI FOLLIE UK LTD 0,00 0,00 FOLLI FOLLIE UK LTD 0,00 0,00

FOLLI FOLLIE FRANCE SA 0,00 0,00 FOLLI FOLLIE FRANCE SA 0,00 0,00

FOLLI FOLLIE SPAIN SA 0,00 0,00 FOLLI FOLLIE SPAIN SA 3.291,38 52.616,06

MFK FASHION LTD 0,00 0,00 MFK FASHION LTD 0,00 0,00

PLANACO ΑΒΕΕ 0,00 0,00 PLANACO ΑΒΕΕ 1.020,00 2.040,00

LINKS OF LONDON LTD 835.534,03 1.744.588,47 LINKS OF LONDON LTD 117.797,92 955.392,12

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΝΟΜΕΣ ΑΕ 0,00 0,00 ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΝΟΜΕΣ ΑΕ 0,00 0,00

HDFS SKOPJE DOO (Π.Γ.∆.Μ.) 0,00 0,00 HDFS SKOPJE DOO (Π.Γ.∆.Μ.) 0,00 0,00

HELLENIC TOURIST BUREAU A.E. 0,00 0,00 HELLENIC TOURIST BUREAU A.E. 0,00 0,00

FF GROUP ROMANIA SRL 305.721,30 105.000,31 FF GROUP ROMANIA SRL 0,00 0,00

FF GROUP BULGARIA EOOD 192.599,82 179.040,58 FF GROUP BULGARIA EOOD 0,00 0,00

ΜΟΥΣΤΑΚΗΣ ΑΕΕ 271,75 467,43 ΜΟΥΣΤΑΚΗΣ ΑΕΕ 0,00 0,00

LOGISTICS EXPRESS ΑΕ 0,00 114.282,44 LOGISTICS EXPRESS ΑΕ 0,00 60,00

ΑΤΤΙΚΑ ΠΟΛΥΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΕ 171.488,11 84.739,85 ΑΤΤΙΚΑ ΠΟΛΥΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΕ 161.537,96 203.827,60

ICS ELMEC SPORT SRL 0,00 0,00 ICS ELMEC SPORT SRL 0,00 0,00

ICE CUBE AE 0,00 557,72 ICE CUBE AE 0,00 0,00

COLLECTIVE ΠΑΤΡΩΝ ΑΕ 323.245,18 212.279,05 COLLECTIVE ΠΑΤΡΩΝ ΑΕ 0,00 0,00

FOLLI FOLLIE SHENZHEN 0,00 0,00 FOLLI FOLLIE SHENZHEN 0,00 0,00

FF ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ 6.053,87 114,03 FF ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ 175,60 0,00

ΣΥΝΟΛΟ 8.030.338,17 9.234.873,37 ΣΥΝΟΛΟ 320.295,19 2.471.202,82

1/1- 31/12/2015 1/1- 31/12/2014 1/1- 31/12/2015 1/1- 31/12/2014

Απαιτήσεις Υποχρεώσεις

FOLLI-FOLLIE H.K. - Group 30.070.317,33 18.576.589,64 FOLLI-FOLLIE H.K. - Group -2.768.735,88 955.891,63

FOLLI-FOLLIE JAPAN LTD 192.516,01 42.170,22 FOLLI-FOLLIE JAPAN LTD 259,40 234,11

FOLLI FOLLIE UK LTD 5.209,14 4.908,52 FOLLI FOLLIE UK LTD 0,00 0,00

FOLLI FOLLIE FRANCE SA 2.440.068,55 1.709.254,76 FOLLI FOLLIE FRANCE SA 0,00 0,00

FOLLI FOLLIE SPAIN SA 0,00 5.995.128,43 FOLLI FOLLIE SPAIN SA 786,50 0,00

MFK FASHION LTD 1.414.787,26 1.552.351,16 MFK FASHION LTD 0,00 0,00

PLANACO ΑΒΕΕ 6.118.702,68 5.149.925,00 PLANACO ΑΒΕΕ 0,00 3.063,41

LINKS OF LONDON LTD 32.300.621,40 10.113.331,22 LINKS OF LONDON LTD 2.913.601,53 1.940.525,15

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΝΟΜΕΣ ΑΕ 0,00 0,00  ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΝΟΜΕΣ ΑΕ 0,00 0,00

HDFS SKOPJE DOO (Π.Γ.∆.Μ.) 0,00 0,00 HDFS SKOPJE DOO (Π.Γ.∆.Μ.) 0,00 0,00

HELLENIC TOURIST BUREAU A.E. 0,00 0,00 HELLENIC TOURIST BUREAU A.E. 0,00 0,00

FF GROUP ROMANIA SRL 5.003.379,34 7.501.892,07 FF GROUP ROMANIA SRL 0,00 0,00

FF GROUP BULGARIA EOOD 166.738,78 45.460,59 FF GROUP BULGARIA EOOD 0,00 0,00

ΜΟΥΣΤΑΚΗΣ ΑΕΕ 247.107,58 301.157,98 ΜΟΥΣΤΑΚΗΣ ΑΕΕ 0,00 0,00

LOGISTICS EXPRESS 0,00 0,00 LOGISTICS EXPRESS 0,00 0,00

ΑΤΤΙΚΑ ΠΟΛΥΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΕ 1.342.113,94 1.597.901,16 ΑΤΤΙΚΑ ΠΟΛΥΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΕ 95.390,74 140.898,41

ICS ELMEC SPORT SRL 0,00 0,00 ICS ELMEC SPORT SRL 0,00 0,00

ICE CUBE AE 0,00 0,00 ICE CUBE AE 0,00 0,00

COLLECTIVE ΠΑΤΡΩΝ ΑΕ 0,00 0,00 COLLECTIVE ΠΑΤΡΩΝ ΑΕ 238.786,24 2.873,26

FOLLI FOLLIE SHENZHEN 0,00 0,00 FOLLI FOLLIE SHENZHEN 483,15 433,24

FF ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ 5.828.482,34 4.034.470,19 FF ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ 345.356,83 436.920,69

STRENABY FINANCE LTD 12.851,48 4.890,96 STRENABY FINANCE LTD 0,00 0,00

FF Group Finance Luxembourg SA 0,00 0,00 FF Group Finance Luxembourg SA 224.473.359,50 218.061.294,74

FF Cosmetics 116.975,24 0,00 FF Cosmetics 0,00 0,00

ΣΥΝΟΛΟ 85.259.871,07 56.629.431,90 ΣΥΝΟΛΟ 225.299.288,01 221.542.134,64
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Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης (ΕΚΕ∆): http://www.ecgi.
org/codes/documents/hellenic_cg_code_oct2013_
gr.pdf.

Η εταιρεία δύναται να προβαίνει σε τροποποιήσεις στον 
Κώδικα και στις Αρχές Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης που 
εφαρµόζει.
Ο όρος “εταιρική διακυβέρνηση” περιγράφει τον τρόπο 
µε τον οποίο οι εταιρείες διοικούνται και ελέγχονται. Η 
εταιρική διακυβέρνηση  αρθρώνεται  ειδικότερα  ως  ένα  
σύστηµα  σχέσεων  ανάµεσα  στη ∆ιοίκηση της εταιρεί-
ας, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο (∆.Σ.), τους µετόχους της 
και άλλα ενδιαφερόµενα  µέρη, συνιστά τη δοµή µέσω 
της οποίας προσεγγίζονται και  τίθενται  οι  στόχοι  της  
εταιρείας,  εντοπίζονται  οι  βασικοί  κίνδυνοι  που  αυτή  
αντιµετωπίζει  κατά  τη  λειτουργία  της, προσδιορίζο-
νται τα µέσα επίτευξης των εταιρικών στόχων, οργανώ-
νεται το σύστηµα διαχείρισης κινδύνων και καθίσταται 
δυνατή η παρακολούθηση της απόδοσης της ∆ιοίκησης 
κατά τη διαδικασία εφαρµογής των παραπάνω.  
Η  αποτελεσµατική  εταιρική  διακυβέρνηση  διαδρα-
µατίζει  ουσιαστικό  και  πρωτεύοντα  ρόλο  στην  προ-
ώθηση της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων, στην 
ενδυνάµωση των εσωτερικών δοµών  λειτουργίας τους  
και στην ανάπτυξη  εκ  µέρους  των  καινοτόµων  δράσε-
ων,  ενώ  η  αυξηµένη  διαφάνεια  που  προάγει  έχει  ως  
αποτέλεσµα¬ τη βελτίωση της διαφάνειας στο σύνολο 
της οικονοµικής δραστηριότητας των ιδιωτικών επιχειρή-
σεων αλλά και των δηµοσίων οργανισµών και θεσµών 
µε προφανές όφελος ιδίως για τους µετόχους και το 
επενδυτικό  κοινό. 
Τον Οκτώβριο του  έτους  2013  δηµοσιοποιήθηκε  ο  
νέος  Κώδικας  Εταιρικής  ∆ιακυβέρνησης  του ΣΕΒ, ο 
οποίος τροποποίησε τον αρχικό στο πλαίσιο της πρώτης 
αναθεώρησής του από το Ελληνικό Συµβούλιο Εταιρι-
κής ∆ιακυβέρνησης (ΕΣΕ∆). Το ΕΣΕ∆ ιδρύθηκε το 2012 
και είναι αποτέλεσµα της σύµπραξης των Ελληνικών 
Χρηµατιστηρίων (ΕΧΑΕ) και του Συνδέσµου Επιχειρήσε-
ων και Βιοµηχανιών (ΣΕΒ) που αναγνώρισαν από κοινού 
τη συµβολή της εταιρικής διακυβέρνησης στη διαρκή 
βελτίωση της ανταγωνιστικότητας των ελληνικών επιχει-
ρήσεων και την αδιάκοπη µεγέθυνση της  αξιοπιστίας 
της Ελληνικής αγοράς και συστηµατικά έκτοτε εργάζε-
ται στην κατεύθυνση αυτή.

Αποκλίσεις από τον Κώδικα Εταιρικής
∆ιακυβέρνησης και αιτιολόγηση αυτών.

Ρόλος και αρµοδιότητες του ∆ιοικητικού Συµ-
βουλίου

• Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο δεν έχει προβεί σε σύστα-
ση ξεχωριστής επιτροπής που να προΐσταται στη δι-
αδικασία υποβολής υποψηφιοτήτων για εκλογή στο 

∆ιοικητικό Συµβούλιο και να προετοιµάζει προτάσεις 
προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο όσον αφορά τις αµοι-
βές των εκτελεστικών µελών και των βασικών ανωτά-
των στελεχών, δεδοµένου ότι η πολιτική της Εταιρείας 
σε σχέση µε τις αµοιβές αυτές είναι σταθερή και δι-
αµορφωµένη.

Μέγεθος και σύνθεση του ∆ιοικητικού Συµ-
βουλίου

• 	Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο αποτελείται από 6 εκτελε-
στικά µέλη, 5 µη εκτελεστικά µέλη, και 2 ανεξάρτητα 
µη εκτελεστικά µέλη. Με τη συγκεκριµένη ισορροπία 
έχει διασφαλισθεί στη διάρκεια όλων των τελευταίων 
ετών η αποτελεσµατική και παραγωγική λειτουργία 
του.

•	 Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο δεν διορίζει ανεξάρτητο 
Αντιπρόεδρο, προερχόµενο από τα ανεξάρτητα µέλη 
του, αλλά εκτελεστικό καθώς αξιολογείται ως προέ-
χουσας σηµασίας η συνδροµή εκ µέρους του Αντι-
προέδρου, του Προέδρου του ∆ιοικητικού Συµβουλί-
ου στην άσκηση των εκτελεστικών του καθηκόντων.

Καθήκοντα και συµπεριφορά των µελών του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου 

•	 Μέχρι τη σύνταξη της παρούσας ∆ήλωσης, δεν υφί-
σταται υποχρέωση αναλυτικής γνωστοποίησης τυχόν 
επαγγελµατικών δεσµεύσεων των µελών του ∆ιοικητι-
κού Συµβουλίου (συµπεριλαµβανοµένων και σηµαντι-
κών µη εκτελεστικών δεσµεύσεων σε εταιρείες και µη 
κερδοσκοπικά ιδρύµατα) πριν από το διορισµό τους 
στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο.

•	 Η έγκριση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου δεν απαιτείται 
για το διορισµό ενός από τα εκτελεστικά µέλη του σε 
µια εταιρεία που δεν είναι θυγατρική ή συγγενής.

Ανάδειξη υποψήφιων µελών του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου 

•	 ∆εν υφίσταται επιτροπή ανάδειξης υποψηφιοτήτων για 
το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, καθώς λόγω της δοµής και 
λειτουργίας της εταιρείας η συγκεκριµένη επιτροπή 
δεν αξιολογείται ως απαραίτητη κατά την παρούσα 
χρονική στιγµή 

Λειτουργία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
•	 Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο στην αρχή κάθε ηµερολογια-

κού έτους δεν υιοθετεί ηµερολόγιο συνεδριάσεων και 
12µηνο πρόγραµµα δράσης καθώς είναι ευχερής η 
σύγκληση και συνεδρίαση του ∆ιοικητικού Συµβουλί-
ου, όταν το επιβάλλουν οι ανάγκες της εταιρείας ή ο 
νόµος, χωρίς την ύπαρξη προκαθορισµένου προγράµ-
µατος δράσεως.

•	 Ο Πρόεδρος δεν έχει σε τακτική βάση συναντήσεις 

µε τα µη εκτελεστικά µέλη, χωρίς την παρουσία των 
εκτελεστικών µελών, για να συζητά την επίδοση και τις 
αµοιβές των τελευταίων, και άλλα σχετικά ζητήµατα 
καθώς οποιοδήποτε θέµα συζητείται παρουσία όλων 
των µελών.

•	 ∆εν υπάρχουν προγράµµατα εισαγωγικής ενηµέρω-
σης που να διασφαλίζονται από το ∆ιοικητικό Συµ-
βούλιο για τα νέα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, 
ούτε διαρκή επαγγελµατική επιµόρφωση για τα υπό-
λοιπα µέλη καθώς προτείνονται προς εκλογή ως µέλη 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου πρόσωπα που διαθέτουν 
ικανή και αποδεδειγµένη εµπειρία και οργανωτικές -δι-
οικητικές ικανότητες.

•	 Μέχρι τη σύνταξη της παρούσας ∆ήλωσης, δεν υπάρ-
χει συγκεκριµένη πρόβλεψη για την παροχή επαρκών 
πόρων στις επιτροπές του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
για την εκπλήρωση των καθηκόντων τους, καθώς και 
για την πρόσληψη εξωτερικών συµβούλων, καθώς οι 
σχετικοί πόροι εγκρίνονται ανά περίπτωση από την δι-
οίκηση της εταιρείας, µε βάση τις εκάστοτε εταιρικές 
ανάγκες.

Αξιολόγηση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου
•	 Μέχρι τη σύνταξη της παρούσας ∆ήλωσης, δεν υφί-

σταται θεσµοθετηµένη διαδικασία µε σκοπό την αξι-
ολόγηση της αποτελεσµατικότητας του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου και των επιτροπών του ούτε αξιολογείται 
η επίδοση του Προέδρου του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
κατά την διάρκεια διαδικασίας στην οποία προΐσταται 
ο ανεξάρτητος Αντιπρόεδρος ή άλλο µη εκτελεστικό 
µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ελλείψει ανεξάρτη-
του Αντιπροέδρου. Η διαδικασία αυτή δεν θεωρείται 
ως αναγκαία ενόψει της οργανωτικής δοµής της εται-
ρείας.

•	 Τα τακτικά και µη εκτελεστικά µέλη δεν συνέρχονται 
χωρίς την παρουσία εκτελεστικών µελών, προκειµέ-
νου να αξιολογείται η επίδοση των εκτελεστικών µε-
λών και να καθορίζονται οι αµοιβές τους.

•	 Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο δεν περιγράφει συνοπτικά 
στην ετήσια δήλωση εταιρικής διακυβέρνησης τη δια-
δικασία αξιολόγησης του ιδίου, καθώς και των επιτρο-
πών του καθώς δεν υφίστανται σχετικές διαδικασίες 
αξιολόγησης.

Σύστηµα Εσωτερικού Ελέγχου
	 Ως σύστηµα εσωτερικού ελέγχου ορίζεται το σύνολο 

των ελεγκτικών µηχανισµών και διαδικασιών που καλύ-
πτουν σε διαρκή βάση κάθε δραστηριότητα της Εται-
ρείας  και συντελούν στην αποτελεσµατική και ασφαλή 
λειτουργία της, την αποτελεσµατικότητα και αποδοτικό-
τητα των εταιρικών εργασιών, την αξιοπιστία της χρηµα-
τοοικονοµικής πληροφόρησης και τη συµµόρφωση µε 

τους εφαρµοστέους νόµους και κανονισµούς. 
	 Η Εταιρεία διαθέτει επαρκές και αποτελεσµατικό σύ-

στηµα εσωτερικού ελέγχου, µε σαφώς καταγεγραµµέ-
νες διαδικασίες, που έχει σκοπό την αποτελεσµατική 
διαχείριση των διαθέσιµων πόρων της, σύµφωνα µε τις 
αποφάσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και την αντιµε-
τώπιση των σηµαντικότερων κινδύνων. 

	 Ειδικότερα, στόχος του Σ.Ε.Ε  της Εταιρείας είναι:
•	H συνεπής υλοποίηση της επιχειρησιακής στρατηγικής 

µε αποτελεσµατική χρήση των διαθέσιµων πόρων της.
•	Η αναγνώριση και αντιµετώπιση των πάσης φύσεως 

κινδύνων που αναλαµβάνει η Εταιρεία.
•	Η διασφάλιση της πληρότητας και αξιοπιστίας των 

στοιχείων και πληροφοριών που απαιτούνται για τον 
ακριβή και έγκαιρο προσδιορισµό της χρηµατοοικονο-
µικής της κατάστασης και τη δηµοσίευση αξιόπιστων 
οικονοµικών καταστάσεων.

•	Η συµµόρφωση µε το θεσµικό πλαίσιο που διέπει τη 
λειτουργία της Εταιρείας, περιλαµβανοµένων και των 
εσωτερικών κανονισµών και των κανόνων δεοντολογί-
ας.

•	Η πρόληψη και αποφυγή λανθασµένων ενεργειών και 
παρατυπιών που θα µπορούσαν να θέσουν σε κίνδυνο 
τη φήµη και τα συµφέροντα της  Εταιρείας, των µετό-
χων της και των λοιπών ενδιαφεροµένων µερών. 

Ελεγκτική Επιτροπή
	 Η Επιτροπή Ελέγχου είναι Επιτροπή του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου και συγκροτείται µε σκοπό την υποβοή-
θησή του στην εκπλήρωση των υποχρεώσεών του για 
την παρακολούθηση και αξιολόγηση της επάρκειας 
και αποτελεσµατικότητας του Συστήµατος Εσωτερικού 
Ελέγχου µε βάση τις διαπιστώσεις και παρατηρήσεις 
των εσωτερικών και εξωτερικών ελεγκτών καθώς και 
των ελέγχων των εποπτικών αρχών. 

	 Τα µέλη της Επιτροπής Ελέγχου ορίζονται από τη Γενι-
κή Συνέλευση των µετόχων της Εταιρείας. Η Επιτροπή 
Ελέγχου αποτελείται από δύο (2) τουλάχιστον µη εκτε-
λεστικά µέλη και ένα ανεξάρτητο µη εκτελεστικό µέλος 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου το οποίο προεδρεύει των 
συνεδριάσεών της και έχει επαρκείς γνώσεις και εµπει-
ρία σε λογιστικής και ελεγκτικής φύσεως θέµατα. Η 
Επιτροπή Ελέγχου συνεδριάζει σε τακτά χρονικά δι-
αστήµατα. Το ακριβές χρονοδιάγραµµα καθορίζεται 
από την ίδια την Επιτροπή. 

Πληροφοριακά στοιχεία για τη σύνθεση και 
τον τρόπο λειτουργίας της Ελεγκτικής Επιτρο-
πής:

	 Σύµφωνα µε το άρθρο 37 του ν. 3693/2008 κάθε 
εισηγµένη στο χρηµατιστήριο εταιρεία (“δηµοσίου εν-
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διαφέροντος” σύµφωνα µε το νόµο) οφείλει να έχει Ελεγκτική Επιτροπή απαρτιζόµενη από 3 µέλη του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου, δύο τουλάχιστον µη εκτελεστικά µέλη και ένα ανεξάρτητο µη εκτελεστικό µέλος.

	 Η Ελεγκτική Επιτροπή της Εταιρείας απαρτίζεται από τα εξής πρόσωπα: 

ου της εταιρείας, ο Αντιπρόεδρος και ο ∆ιευθύνων 
Σύµβουλος, παρίστανται στη Γενική Συνέλευση των 
µετόχων, προκειµένου να παρέχουν πληροφόρηση 
και ενηµέρωση επί θεµάτων της αρµοδιότητάς τους, 
που τίθενται προς συζήτηση, και επί ερωτήσεων ή δι-
ευκρινίσεων που ζητούν οι µέτοχοι. Ο Πρόεδρος της 
Γενικής Συνέλευσης διαθέτει επαρκή χρόνο για την 
υποβολή ερωτήσεων από τους µετόχους.

Βασικές εξουσίες Γενικής Συνέλευσης
	 Η Γενική Συνέλευση των µετόχων είναι το ανώτατο 

όργανο της Εταιρείας και δικαιούται να αποφασίζει 
γενικά για κάθε εταιρική υπόθεση. Οι νόµιµες απο-
φάσεις της υποχρεώνουν και τους απόντες και τους 
διαφωνούντες µετόχους.

	 Η Γενική Συνέλευση είναι το µόνο αρµόδιο όργανο 
για να αποφασίζει για:

•	 Κάθε θέµα που υποβάλλεται σ' αυτή από το ∆ιοικητι-
κό Συµβούλιο ή από τους δικαιούµενους σύµφωνα µε 
τις διατάξεις του Νόµου ή του Καταστατικού αυτού να 
προκαλέσουν την σύγκλησή της.

•	 Τις τροποποιήσεις του Καταστατικού. Τέτοιες τροπο-
ποιήσεις θεωρούνται όσες αφορούν την αύξηση, ή 
τη µείωση του εταιρικού κεφαλαίου, τη διάλυση της 
Εταιρείας, την παράταση της διάρκειάς της και συγχώ-
νευσή της µε άλλη.

•	 Την εκλογή των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
και των ελεγκτών και καθορισµού της αµοιβής τους.

•	 Την έγκριση ή µεταρρύθµιση των ετησίων οικονοµικών 
καταστάσεων που καταρτίζει το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
και την διάθεση των καθαρών κερδών.

•	 Την έγκριση, µε ειδική ψηφοφορία που γίνεται µε 
ονοµαστική κλήση της διαχείρισης του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου για την απαλλαγή του ∆ιοικητικού Συµ-
βουλίου και των ελεγκτών από κάθε ευθύνη µετά την 
ψήφιση των ετησίων οικονοµικών καταστάσεων και 
µετά από ακρόαση της έκθεσης επί των πεπραγµένων 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και επί της γενικής κατα-
στάσεως των εταιρικών υποθέσεων και της Εταιρείας. 
Στην παραπάνω ψηφοφορία έχουν δικαίωµα να συµ-
µετέχουν και τα Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
της Εταιρείας και οι υπάλληλοι της, αλλά µόνο µε µε-
τοχές που τους ανήκουν κατά κυριότητα.

•	 Την ακρόαση των ελεγκτών σχετικά µε τον έλεγχο των 
βιβλίων και λογαριασµών της Εταιρείας, που έχουν 
διενεργήσει.

•	 Την έκδοση οµολογιακών δανείων µε δικαίωµα από-
ληψης επί των κερδών, σύµφωνα µε το άρθρο 3β του 
Κ.Ν. 2190/1920 και µετατρέψιµων οµολογιακών 
δανείων.

•	 Το διορισµό εκκαθαριστών σε περίπτωση λύσης της 
Εταιρείας.

•	 Την έγερση αγωγής κατά µελών του ∆ιοικητικού Συµ-
βουλίου ή των ελεγκτών, για παράβαση των καθηκό-
ντων τους που απορρέουν από τον Νόµο και το Κατα-
στατικό.

∆ικαιώµατα µετόχων και τρόποι άσκησης τους
Στη Γενική Συνέλευση της Εταιρείας δικαιούται να συµ-
µετέχει και να ψηφίζει κάθε µέτοχος που εµφανίζεται µε 
την ιδιότητα αυτή στα αρχεία του φορέα στον οποίο τη-
ρούνται οι κινητές αξίες της Εταιρείας. Η άσκηση των εν 
λόγω δικαιωµάτων δεν προϋποθέτει την δέσµευση των 
µετοχών του δικαιούχου ούτε την τήρηση ανάλογης δι-
αδικασίας. Οι µέτοχοι που έχουν δικαίωµα συµµετοχής 
στη Γενική Συνέλευση µπορούν να αντιπροσωπευτούν σ' 
αυτήν από πρόσωπο που έχουν εξουσιοδοτήσει νόµιµα.
Τα δικαιώµατα των µετόχων της Εταιρείας, που πηγάζουν 
από τη µετοχή της είναι ανάλογα µε το ποσοστό του κε-
φαλαίου, στο οποίο αντιστοιχεί η καταβεβληµένη αξία 
της µετοχής. Κάθε µετοχή παρέχει όλα τα δικαιώµατα 
που προβλέπει ο κ.ν. 2190/1920 όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει, αλλά και το καταστατικό της εταιρείας.
Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και ο Αντιπρό-
εδρος, είναι διαθέσιµοι για συναντήσεις µε µετόχους 
της εταιρείας µε σηµαντικές συµµετοχές, και συζητούν 
µαζί τους ζητήµατα που αφορούν στη διακυβέρνηση 
της εταιρείας. Επίσης, ο Πρόεδρος διασφαλίζει ότι οι 
απόψεις των µετόχων γνωστοποιούνται στο ∆ιοικητικό 
Συµβούλιο.

Η. �Πληροφοριακά στοιχεία 
για τη σύνθεση και τον τρόπο 
λειτουργίας του ∆ιοικητικού Συµβουλίου

Σύνθεση ∆ιοικητικού Συµβουλίου
Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο ενεργώντας συλλογικά ανα-
λαµβάνει τη διοίκηση και διαχείριση των εταιρικών υπο-
θέσεων προς όφελος της εταιρείας και των µετόχων της 
διασφαλίζοντας την εφαρµογή της εταιρικής στρατηγι-
κής και τη δίκαιη και ισότιµη µεταχείριση όλων των µετό-
χων. Αποφασίζει γενικά για κάθε ζήτηµα που αφορά την 
Εταιρεία εκτός από εκείνα που είτε από το Νόµο, είτε 
από το Καταστατικό, έχει αρµοδιότητα η Γενική Συνέλευ-
ση των µετόχων.
Τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εκλέγονται από τη 
Γενική Συνέλευση. Η Γενική Συνέλευση καθορίζει επί-
σης, ποια µέλη αυτού είναι ανεξάρτητα µη εκτελεστικά. 
Το ∆ιοικητικό συµβούλιο καθορίζει ποια µέλη αυτού εί-
ναι εκτελεστικά και µη εκτελεστικά.
Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της εταιρείας είναι ο θεµατο-
φύλακας των Αρχών Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης της Εται-
ρείας. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο αποτελείται από εννέα 

Ζαχαρίας Μαντζαβίνος, Μη εκτελεστικό µέλος και Πρόεδρος Ελεγκτικής Επιτροπής

Επαµεινώνδας ∆αφέρµος, Aνεξάρτητο µη εκτελεστικό µέλος

Γεώργιος Αρώνης, Ανεξάρτητο µη εκτελεστικό µέλος

Η Ελεγκτική Επιτροπή παρακολουθεί και εποπτεύει τη 
διενέργεια του Εσωτερικού Ελέγχου από την ∆ιεύθυνση 
Εσωτερικού Ελέγχου. Συνεδριάζει σε περιοδικά διαστή-
µατα και στις συνεδριάσεις αξιολογούνται και αξιοποι-
ούνται τα ευρήµατα του ελεγκτικού έργου των οργάνων 
των εποπτικών αρχών και της ∆ιεύθυνσης Εσωτερικού 
Ελέγχου.

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ελέγχου συγκαλεί την Επι-
τροπή, προεδρεύει στις συνεδριάσεις της, εισηγείται τα 
θέµατα που θα συζητηθούν και γενικά συντονίζει και επο-
πτεύει το έργο της Επιτροπής. Ο Πρόεδρος της Επιτρο-
πής ενηµερώνει το ∆.Σ. για το έργο της Επιτροπής στο 
πλαίσιο των συνεδριάσεων του ∆.Σ.

Αµοιβές
•	 Οι συµβάσεις των εκτελεστικών µελών του ∆ιοικητι-

κού Συµβουλίου δεν προβλέπουν ότι το ∆ιοικητικό 
Συµβούλιο µπορεί να απαιτήσει την επιστροφή όλου ή 
µέρους του bonus που έχει απονεµηθεί, λόγω αναθε-
ωρηµένων οικονοµικών καταστάσεων προηγούµενων 
χρήσεων ή γενικώς βάσει εσφαλµένων χρηµατοοι-
κονοµικών στοιχείων, που χρησιµοποιήθηκαν για τον 
υπολογισµό του bonus αυτού.

•	 ∆εν υφίσταται επιτροπή αµοιβών, αποτελούµενη απο-
κλειστικά από µη εκτελεστικά µέλη, ανεξάρτητα στην 
πλειονότητά τους, η οποία έχει ως αντικείµενο τον κα-
θορισµό των αµοιβών των εκτελεστικών και µη εκτε-
λεστικών µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και κατά 
συνέπεια δεν υπάρχουν ρυθµίσεις για τα καθήκοντα 
της εν λόγω επιτροπής, τη συχνότητα συνεδριάσεών 
της και για άλλα θέµατα που αφορούν στη λειτουργία 
της. Η σύσταση της εν λόγω επιτροπής, ενόψει της δο-
µής και λειτουργίας της Εταιρείας δεν έχει αξιολογη-
θεί ως αναγκαία µέχρι σήµερα.

•	 Η αµοιβή κάθε εκτελεστικού µέλους του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου δεν εγκρίνεται από το ∆ιοικητικό Συµβού-
λιο µετά από πρόταση της επιτροπής αµοιβών, χωρίς 
την παρουσία των εκτελεστικών µελών αυτού, δεδοµέ-
νου ότι δεν υφίσταται επιτροπή αµοιβών. 

Γενική Συνέλευση
• ∆εν παρατηρήθηκε κάποια απόκλιση.

Πληροφοριακά στοιχεία για τον τρόπο λειτουργίας 
της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων και τις βασικές 
εξουσίες της καθώς και περιγραφή των δικαιωµάτων 
των µετόχων και του τρόπου άσκησης τους.

Τρόπος λειτουργίας Γενικής Συνέλευσης
	 Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο διασφαλίζει ότι η προετοι-

µασία και η διεξαγωγή της Γενικής Συνέλευσης των 
µετόχων διευκολύνουν την αποτελεσµατική άσκηση 
των δικαιωµάτων των µετόχων, οι οποίοι µπορούν να 
είναι πλήρως ενηµερωµένοι για όλα τα θέµατα που 
σχετίζονται µε τη συµµετοχή τους στη Γενική Συνέλευ-
ση, συµπεριλαµβανοµένων των θεµάτων ηµερήσιας 
διάταξης και των δικαιωµάτων τους κατά τη Γενική Συ-
νέλευση. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο αξιοποιεί τη Γενική 
Συνέλευση των µετόχων για να διευκολύνει τον ουσια-
στικό και ανοιχτό διάλογό τους µε την εταιρεία.

	 Σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του Νόµου 
3884/2010, η εταιρεία αναρτά στον ιστότοπο της, 
είκοσι (20) τουλάχιστον ηµέρες πριν από τη Γενική 
Συνέλευση, τόσο στην ελληνική όσο και στην αγγλική 
γλώσσα, πληροφορίες σχετικά µε:

•	 την ηµεροµηνία, την ώρα και τον τόπο σύγκλησης της 
Γενικής Συνέλευσης των µετόχων,

•	 τους βασικούς κανόνες και τις πρακτικές συµµετοχής, 
συµπεριλαµβανοµένου του δικαιώµατος εισαγωγής 
θεµάτων στην ηµερήσια διάταξη και υποβολής ερωτή-
σεων, καθώς και των προθεσµιών εντός των οποίων τα 
δικαιώµατα αυτά µπορούν να ασκηθούν,

•	 τις διαδικασίες ψηφοφορίας, τους όρους αντιπροσώ-
πευσης µέσω πληρεξουσίου και τα χρησιµοποιούµενα 
έντυπα για ψηφοφορία µέσω πληρεξουσίου,

•	 την προτεινόµενη ηµερήσια διάταξη της συνέλευσης, 
συµπεριλαµβανοµένων σχεδίων των αποφάσεων 
προς συζήτηση και ψήφιση, αλλά και τυχόν συνοδευ-
τικών εγγράφων,

•	 τον προτεινόµενο κατάλογο υποψήφιων µελών του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου και τα βιογραφικά τους (εφό-
σον υπάρχει θέµα εκλογής µελών), και

•	 το συνολικό αριθµό των µετοχών και των δικαιωµάτων 
ψήφου κατά την ηµεροµηνία της σύγκλησης.

	 Τουλάχιστον ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλί-
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(9) µέλη έως δεκατρία (13) µέλη. Εκλέγεται µε απόλυτη 
πλειοψηφία από τη Γενική Συνέλευση µε πενταετή θητεία 
που παρατείνεται µέχρι την αµέσως επόµενη Τακτική Γε-
νική Συνέλευση του έτους µετά τη λήξη της θητείας τους 
και η οποία δεν µπορεί να υπερβεί την εξαετία.

Σήµερα απαρτίζεται από 5 εκτελεστικά µέλη, 4 µη εκτελε-
στικά µέλη, και 2 ανεξάρτητα µη εκτελεστικά µέλη. Από 
τα µη εκτελεστικά µέλη τα 2 πληρούν τις προϋποθέσεις 

που, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 3016/2002 για 
την Εταιρική ∆ιακυβέρνηση, θεωρούνται ανεξάρτητα. Τα 
εκτελεστικά µέλη απασχολούνται στην Εταιρία ή παρέ-
χουν υπηρεσίες σε αυτήν ασκώντας διαχειριστικά καθή-
κοντα. Τα µη εκτελεστικά µέλη του ∆ιοικητικού Συµβου-
λίου δεν ασκούν διαχειριστικά καθήκοντα στην Εταιρία.

Ακολουθεί πίνακας µε τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβου-
λίου:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΆ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΆ ΣΤΟΙΧΕΊΑ ΤΩΝ ΜΕΛΏΝ ΤΟΥ ∆.Σ.

∆ηµήτριος Κουτσολιούτσος. Απόφοιτος του Κολεγίου Αθηνών, σπούδασε Οικονοµικές Επιστήµες στο πανε-
πιστήµιο του Μιλάνου L.BOCCONI. Παράλληλα κατέχει τη θέση του Προέδρου του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της 
Εταιρείας, µε εκτελεστικές αρµοδιότητες.

Αικατερίνη Κουτσολιούτσου. Γεννήθηκε στην Αθήνα. Πτυχιούχος στην Κοινωνιολογία από Βρετανικό Πανεπιστή-
µιο συνέχισε τις πανεπιστηµιακές της σπουδές στην Ιταλία, όπου απέκτησε πανεπιστηµιακούς τίτλους σπουδών στις 
Τουριστικές Επιστήµες και στη Γλωσσολογία. Στην Ιταλία ασχολήθηκε µε τη δηµιουργία και διάθεση κοσµηµάτων για 
25 χρόνια, ενώ το 1982 επέστρεψε στην Ελλάδα για να δηµιουργήσει µε το σύζυγό της ∆ηµήτρη Κουτσολιούτσο την 
εταιρεία FOLLI FOLLIE. Σήµερα είναι Αντιπρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της Εταιρείας και εκτελεστικό µέλος.

Γεώργιος Κουτσολιούτσος. Απόφοιτος της Ιταλικής Σχολής Αθηνών, σπούδασε Οικονοµικές Επιστήµες στο 
University of Hartford στο Παρίσι και στη συνέχεια απέκτησε µεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών στη διοίκηση επιχει-
ρήσεων και Marketing από το Hartford University of Connecticut στην Αµερική. Η έναρξη της επαγγελµατικής του 
εµπειρίας ξεκινά από τη Νέα Υόρκη, όπου εργάστηκε για δύο περίπου χρόνια στον κλάδο της αργυροχρυσοχοΐας. 
Από το 1994 και µέχρι σήµερα έχει τη γενική εποπτεία και τον έλεγχο των πωλήσεων της Εταιρείας στο εσωτερικό 
και το εξωτερικό. Από τις 19.01.2011 κατέχει τη θέση του ∆/ντος Συµβούλου της Εταιρείας µε εκτελεστικές αρµο-
διότητες.

Εµµανουήλ Ζαχαρίου. Έχει πολυετή εµπειρία στον χώρο της χονδρικής & λιανικής πώλησης επώνυµων ενδυ-
µάτων. Έχει διατελέσει επί 18 χρόνια Εµπορικός ∆ιευθυντής, Αντιπρόεδρος του ∆.Σ. & µέτοχος µειοψηφίας της 
τ. εισηγµένης εταιρείας SPORTSMAN AE (µετέπειτα µέλος του Οµίλου NOTOS COM) και κατά τα τελευταία 10 
χρόνια ήταν Γενικός ∆ιευθυντής, Αντιπρόεδρος του ∆.Σ. & µέτοχος µειοψηφίας της εταιρίας ALOUETTE AE. Από τις 
19.01.2011 έχει τη θέση του Αναπληρωτή ∆ιευθύνοντος Συµβούλου της Εταιρείας, µε εκτελεστικές αρµοδιότητες. 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Ι∆ΙΟΤΗΤΑ ΕΝΑΡΞΗ ΘΗΤΕΙΑΣ ΛΗΞΗ ΘΗΤΕΙΑΣ

  1. Κουτσολιούτσος ∆ηµήτριος Πρόεδρος, Εκτελεστικό µέλος 20/6/2014 20/6/2019
  2. Κουτσολιούτσου Αικατερίνη Αντιπρόεδρος, Εκτελεστικό µέλος 20/6/2014 20/6/2019
  3. Κουτσολιούτσος Γεώργιος ∆ιευθύνων Σύµβουλος, Εκτελεστικό µέλος 20/6/2014 20/6/2019

  4. Ζαχαρίου Εµµανουήλ
Αναπληρωτής ∆ιευθύνων Σύµβουλος & Γενικός 
∆ιευθυντής, Εκτελεστικό µέλος

20/6/2014 20/6/2019

  5. Αρώνης Γεώργιος Ανεξάρτητο µη εκτελεστικό µέλος 20/6/2014 20/6/2019
  6. ∆αφέρµος Επαµεινώνδας Ανεξάρτητο µη εκτελεστικό µέλος 20/6/2014 20/6/2019
  7. Jiannong  Qian Μη εκτελεστικό µέλος 20/6/2014 20/6/2019
  8. Κούκουτσας Ηλίας Μη εκτελεστικό µέλος 20/6/2014 20/6/2019
  9. Μαντζαβίνος Ζαχαρίας Μη εκτελεστικό µέλος 20/6/2014 20/6/2019
10. Κουλουκουντής Ηλίας Μη εκτελεστικό µέλος 20/6/2014 20/6/2019
11. Νιώτη Ειρήνη Εκτελεστικό µέλος 20/6/2014 20/6/2019

Γεώργιος Αρώνης. Γεννήθηκε στην Αθήνα το 1957. Σπούδασε Οικονοµικά και είναι κάτοχος MBA, major in Finance, 
του ALBA. Εργάζεται στην Alpha Bank από το 2004 ως επικεφαλής της Λιανικής Τραπεζικής και από τις 17.05.2006 
ανέλαβε Εντεταλµένος Γενικός ∆ιευθυντής. Εργάστηκε για 15 έτη σε πολυεθνικές τράπεζες, το µεγαλύτερο διάστηµα 
στην ΑΒΝ ΑΜRO στην Ελλάδα και το εξωτερικό. Για 6 χρόνια εργάστηκε στην Εθνική Τράπεζα σε διευθυντικές θέσεις 
και από το 2002 µέχρι το 2004 διετέλεσε Γενικός ∆ιευθυντής Λιανικής Τραπεζικής. Είναι Πρόεδρος του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου της Alpha Ασφαλιστικές Πρακτορεύσεις, Αντιπρόεδρος της Alpha Asset Management Α.Ε.∆.Α.Κ. και της 
Alpha Life. Από τις 19.01.2011 είναι ανεξάρτητο, µη εκτελεστικό µέλος ∆.Σ. της Εκδότριας.

Επαµεινώνδας ∆αφέρµος. Γεννήθηκε στην Κρήτη το 1939. Κατέχει πτυχίο Μηχανολόγου Μηχανικού από το 
Πανεπιστήµιο του Μονάχου της Γερµανίας. Από το 1965 εργάζεται ως υψηλόβαθµο στέλεχος επιχειρήσεων µετα-
ξύ των οποίων η ΙΖΟΛΑ (∆ιεύθυνση Παραγωγής και Προµηθειών) και η ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗΣ (∆ιευθύνων Σύµβουλος). 
Τα τελευταία 18 χρόνια συνεργαζόταν µε τον κ. Κυριάκο Φιλίππου στον όµιλο επιχειρήσεων του, ως ∆ιευθύνων 
Σύµβουλος και ως µέλος των ∆.Σ. των εταιρειών του. Μιλάει αγγλικά και γερµανικά, είναι παντρεµένος και έχει µια 
κόρη. Από τις 19.01.2011 είναι ανεξάρτητο, µη εκτελεστικό µέλος ∆.Σ. της Εκδότριας.

Jiannong Qian. Είναι απόφοιτος Οικονοµικών του Πανεπιστηµίου Shandong και κατέχει µεταπτυχιακό τίτλο στα 
Οικονοµικά από Γερµανικό Πανεπιστήµιο. Έχει διατελέσει στέλεχος στην εταιρεία Μetro AG στη Γερµανία και στην 
Κίνα, Βοηθός Γενικού ∆/ντή στην εταιρεία China Resources Vanguard, Αντιπρόεδρος της εταιρείας China of OBI 
AG, αναπληρωτής Γενικός ∆/ντής της εταιρείας Wumart Stores Inc, καθώς και πρόεδρος και δ/νων σύµβουλος της 
εταιρείας China Nepstar. Στον όµιλο FOSUN εισήλθε στα τέλη του 2009 και κατέχει τη θέση του Γενικού ∆/ντή του 
Τοµέα Επιχειρηµατικών Επενδύσεων και του Βοηθού Προέδρου του οµίλου.

Ηλίας Κούκουτσας. Φοίτησε στα ΚΑΤΕΕ Αθηνών (Τµήµα Λογιστών) και στην ΑΣΟΕΕ (Τµήµα ∆ιοίκησης Επιχειρή-
σεων). Εργάστηκε επί είκοσι έτη στα πολυκαταστήµατα Αφοί Λαµπρόπουλοι (1981-2001) και όταν απεχώρησε κα-
τείχε τη θέση του Εµπορικού ∆ιευθυντή.  Έχει διατελέσει µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ΣΕΛΠΕ (Σύνδεσµος 
Λιανικών Πωλήσεων Ελλάδος). Η συνεργασία του µε τον Όµιλο της Elmec Sport ξεκίνησε το 2002. O κος Κούκου-
τσας σήµερα  εκτελεί επίσης χρέη ∆ιευθύνοντος Συµβούλου στη θυγατρική εταιρεία North Landmark AE και Γενικού 
∆ιευθυντή στην Αττικά Πολυκαταστήµατα Α.Ε. Από τις 19.01.2011 είναι µη εκτελεστικό µέλος ∆.Σ. της Εκδότριας.

Ζαχαρίας Μαντζαβίνος. Γεννήθηκε το 1936 στην Αθήνα και είναι σήµερα Οµότιµος Καθηγητής της Οδοντια-
τρικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών µε µεταπτυχιακές σπουδές στην Οδοντιατρική Σχολή του Πανεπιστηµίου 
της Πενσυλβάνια στις ΗΠΑ. Έχει δηµοσιεύσει περισσότερες από 100 επιστηµονικές εργασίες σε ελληνικά και 
ξένα περιοδικά, και έχει διατελέσει Κοσµήτορας της οδοντιατρικής σχολής και Πρόεδρος σε δύο θητείες. Έχει 
επίσης διατελέσει µέλος της πρώτης ∆ιοικούσης Επιτροπής του Πανεπιστηµίου Αιγαίου, του Ανωτάτου Επιστηµονι-
κού Συµβουλίου του Κράτους, καθώς και της Αµερικανικής Ακαδηµίας Περιοδοντολογίας (American Academy of 
Periodontology) της Pierre Fouchard Academy, του International College of Dentists και άλλων ελληνικών και ξένων 
εταιρειών. Από τις 19.01.2011 είναι µη εκτελεστικό µέλος ∆.Σ. της Εκδότριας.

Ηλίας Κουλουκουντής. Γεννήθηκε στην Αθήνα το 1943. Φοίτησε στο Κολλέγιο Αθηνών, Ψυχικού, στο Millfield 
School, Somerset και στο King's College του Πανεπιστηµίου του Durham, Αγγλία. Ξεκίνησε να εργάζεται το 1966 
στην εταιρεία A.G.PAPPADAKIS & CO LTD. Το 1971 και σε συνδυασµό µε τις οικογενειακές επιχειρήσεις ίδρυσε την 
OFF SHORE CONSULTANCE INC στον Πειραιά και την OFF SHORE UK LTD στο Λονδίνο. Από το 1997 µέχρι το 
2000 διετέλεσε ∆ιευθυντής και Γενικός ∆ιαχειριστής της εταιρείας KASSIAN MARITIME NAVIGATION AGENCY 
LTD. Από το 2000 µέχρι σήµερα είναι Πρόεδρος και Γενικός ∆ιευθυντής της εταιρείας EQUITY SHIPPING CO LTD. 
Από τις 19.01.2011 είναι µη εκτελεστικό µέλος ∆.Σ. της Εκδότριας.

Ειρήνη Νιώτη. Γεννήθηκε στη Αθήνα. Έχει σπουδάσει οικονοµικά στο SAINT GEORGE COMMERCIAL COLLEGE. 
Εργάζεται στην εταιρεία FOLLI FOLLIE από το 1986 και προΐσταται της ∆ιεύθυνσης διαχείρισης διαθεσίµων του 
Οµίλου. Μιλάει αγγλικά, γαλλικά και ιταλικά. Από τις 19.01.2011 είναι εκτελεστικό µέλος ∆.Σ. της Εκδότριας.
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Σχέσεις µε τους µετόχους
Επικοινωνία µε τους µετόχους
-δεν παρατηρήθηκε κάποια απόκλιση 

Θ. �Επεξηγηµατική έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου προς την Τακτική Γενική 
Συνέλευση των Μετόχων. 
(Σύµφωνα µε την §7 του άρθρου 4 του Ν.3556/2007)

Α. ∆ιάρθρωση Μετοχικού Κεφαλαίου
Το µετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σε €20.084.463 διαιρούµενο σε 66.948.210 κοινές ονοµαστι-
κές µετοχές, ονοµαστικής αξίας € 0,30 η κάθε µία και είναι ολοσχερώς καταβεβληµένο. Η κάθε µετοχή παρέχει 
το δικαίωµα µίας ψήφου. Όλες οι µετοχές είναι εισηγµένες προς διαπραγµάτευση στην αγορά Αξιών του Χρηµα-
τιστηρίου Αθηνών στην κατηγορία της Μεγάλης Κεφαλαιοποίησης.
Κάθε µετοχή ενσωµατώνει όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις που καθορίζονται από το Νόµο και το Καταστα-
τικό της Folli Follie Α.Ε., το οποίο δεν περιέχει διατάξεις περισσότερο περιοριστικές από αυτές που προβλέπει ο 
Νόµος. Η ευθύνη των µετόχων περιορίζεται στην ονοµαστική αξία των µετοχών που κατέχουν. Η κατοχή του τίτλου 
της µετοχής συνεπάγεται αυτοδικαίως την αποδοχή από τον κύριό της του Καταστατικού της Folli Follie Α.Ε και των 
νοµίµων αποφάσεων των Γενικών Συνελεύσεων των µετόχων. Το Καταστατικό της Folli Follie Α.Ε δεν παρέχει ειδικά 
δικαιώµατα υπέρ συγκεκριµένων µετόχων ούτε και περιέχει όρους µεταβολής του κεφαλαίου και τροποποιήσεως 
των δικαιωµάτων των µετοχών οι οποίοι είναι περισσότερο περιοριστικοί από τις ρυθµίσεις του Νόµου. Οι µέτοχοι 
ασκούν τα δικαιώµατά τους σε σχέση µε τη διοίκηση της Εταιρείας µέσω των Γενικών Συνελεύσεων. Κάθε µέτοχος 
δικαιούται να µετέχει στη Γενική Συνέλευση των µετόχων της Εταιρείας είτε αυτοπροσώπως είτε µέσω πληρεξουσί-
ου. Κάθε µετοχή παρέχει το δικαίωµα µίας ψήφου. 
Κάθε µέτοχος µπορεί να ζητήσει 10 ηµέρες πριν από την Τακτική Γενική Συνέλευση τις ετήσιες οικονοµικές κατα-
στάσεις και τις σχετικές εκθέσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και των Ελεγκτών της Εταιρείας.

∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΜΕΙΟΨΗΦΙΑΣ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ
(α) �Με αίτηση µετόχων που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, το 

διοικητικό συµβούλιο της Εταιρείας υποχρεούται να εγγράψει στην ηµερήσια διάταξη της Γενικής Συνέλευσης 
πρόσθετα θέµατα, εάν η σχετική αίτηση περιέλθει στο διοικητικό συµβούλιο, δεκαπέντε (15) τουλάχιστον ηµέρες 
πριν από τη Γενική Συνέλευση. Η αίτηση για την εγγραφή πρόσθετων θεµάτων στην ηµερήσια διάταξη συνοδεύε-
ται από αιτιολόγηση ή από σχέδιο απόφασης προς έγκριση στη Γενική Συνέλευση και η αναθεωρηµένη ηµερήσια 
διάταξη δηµοσιοποιείται µε τον ίδιο τρόπο όπως η προηγούµενη, δεκατρείς (13) ηµέρες πριν από την ηµεροµη-
νία της Γενικής Συνέλευσης και ταυτόχρονα τίθεται στη διάθεση των µετόχων στην ιστοσελίδα της Εταιρείας, µαζί 
µε την αιτιολόγηση ή το σχέδιο απόφασης που έχει υποβληθεί από τους µετόχους κατά τα προβλεπόµενα στο 
άρθρο 27 παρ. 3 του Κ.Ν. 2190/1920.

(β) �Με αίτηση µετόχων που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, 
το διοικητικό συµβούλιο θέτει στη διάθεση των µετόχων κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 27 παρ. 3 του Κ.Ν. 
2190/1920, έξι (6) τουλάχιστον ηµέρες πριν από την ηµεροµηνία της Γενικής Συνέλευσης, σχέδια αποφάσεων 
για θέµατα που έχουν περιληφθεί στην αρχική ή την αναθεωρηµένη ηµερήσια διάταξη, αν η σχετική αίτηση περι-
έλθει στο διοικητικό συµβούλιο επτά (7) τουλάχιστον ηµέρες πριν από την ηµεροµηνία της Γενικής Συνέλευσης.

(γ) �Μετά από αίτηση οποιουδήποτε µετόχου που υποβάλλεται στην Εταιρεία πέντε (5) τουλάχιστον πλήρεις ηµέρες 
πριν από τη Γενική Συνέλευση, το διοικητικό συµβούλιο υποχρεούται να παρέχει στη Γενική Συνέλευση τις αι-
τούµενες συγκεκριµένες πληροφορίες για τις υποθέσεις της Εταιρείας, στο µέτρο που αυτές είναι χρήσιµες για 
την πραγµατική εκτίµηση των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. Το διοικητικό συµβούλιο µπορεί να αρνηθεί την 
παροχή των πληροφοριών για αποχρώντα ουσιώδη λόγο, ο οποίος αναγράφεται στα πρακτικά. Το διοικητικό 
συµβούλιο µπορεί να απαντήσει ενιαία σε αιτήσεις µετόχων µε το ίδιο περιεχόµενο. Υποχρέωση παροχής πληρο-
φοριών δεν υφίσταται όταν οι σχετικές πληροφορίες διατίθενται ήδη στην ιστοσελίδα της Εταιρείας, ιδίως µε τη 
µορφή ερωτήσεων και απαντήσεων.

(δ) �Μετά από αίτηση µετόχων που εκπροσωπούν το ένα πέµπτο (1/5) του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου 
η οποία υποβάλλεται στην Εταιρεία πέντε (5) τουλάχιστον πλήρεις ηµέρες πριν από τη Γενική Συνέλευση, το 
διοικητικό συµβούλιο υποχρεούται να παρέχει στη Γενική Συνέλευση πληροφορίες για την πορεία των εταιρικών 
υποθέσεων και την περιουσιακή κατάσταση της Εταιρείας. Το διοικητικό συµβούλιο µπορεί να αρνηθεί την παρο-

χή των πληροφοριών για αποχρώντα ουσιώδη λόγο, ο οποίος αναγράφεται στα πρακτικά.
Αντίστοιχες προθεσµίες για τυχόν άσκηση δικαιωµάτων µειοψηφίας των µετόχων ισχύουν και σε περίπτωση Επα-
ναληπτικών Γενικών Συνελεύσεων.
Σε όλες τις ανωτέρω αναφερόµενες περιπτώσεις οι αιτούντες µέτοχοι οφείλουν να αποδεικνύουν τη µετοχική 
τους ιδιότητα και τον αριθµό των µετοχών που κατέχουν κατά την άσκηση του σχετικού δικαιώµατος. Τέτοια από-
δειξη αποτελεί και η προσκόµιση βεβαίωσης από τον φορέα στον οποίο τηρούνται οι οικείες κινητές αξίες ή η 
πιστοποίηση της µετοχικής ιδιότητας µε απευθείας ηλεκτρονική σύνδεση φορέα και Εταιρείας. 
Το µέρισµα κάθε µετοχής πληρώνεται µέσα σε 2 µήνες από την ηµεροµηνία της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης που 
ενέκρινε τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις και ο τόπος και τρόπος καταβολής ανακοινώνεται στους µετόχους 
δια του Τύπου. Τα µερίσµατα διανέµονται από ήδη φορολογηθέντα στο νοµικό πρόσωπο κέρδη και εποµένως ο 
µέτοχος δεν έχει καµία φορολογική υποχρέωση επί του ποσού των µερισµάτων που εισπράττει. Τα µερίσµατα που 
δεν έχουν ζητηθεί για µια πενταετία διαγράφονται υπέρ του ∆ηµοσίου.
Κάθε διαφορά µεταξύ της Εταιρείας αφ’ ενός και των µετόχων ή οποιουδήποτε τρίτου αφ’ ετέρου υπάγεται στην 
αποκλειστική αρµοδιότητα των τακτικών δικαστηρίων, η δε Εταιρεία ενάγεται µόνον ενώπιον των δικαστηρίων της 
έδρας της.

Β. Περιορισµοί στη µεταβίβαση των µετοχών της Εταιρείας.
H µεταβίβαση των µετοχών της Εταιρείας γίνεται σύµφωνα µε τις διαδικασίες που ορίζει ο νόµος και ο Κανο-
νισµός του Χρηµατιστηρίου Αθηνών και βάσει του καταστατικού της εταιρείας, δεν υφίστανται περιορισµοί στη 
µεταβίβαση τους.

Γ. �Σηµαντικές άµεσες ή έµµεσες συµµετοχές κατά την έννοια των διατάξεων των άρθρων 9 έως 11 
του Ν. 3556/2007 
Την 31/12/2015, οι κατωτέρω µέτοχοι κατείχαν ποσοστό µεγαλύτερο του 5% του συνόλου των δικαιωµάτων 
ψήφου της Εταιρείας
∆ηµήτριος Γ. Κουτσολιούτσος: ποσοστό 36%
FF Investment Luxemburg 1 and 2 S.A.R.L: ποσοστό 13,85% (αµφότερες ανήκουν στον ‘Oµιλο Fosun)
Fidelity Investments: ποσοστό 7,4%

∆. �Κάτοχοι κάθε είδους µετοχών που παρέχουν ειδικά δικαιώµατα ελέγχου.
∆εν υφίστανται µετοχές της Εταιρείας που να παρέχουν στους κατόχους τους ειδικά δικαιώµατα ελέγχου.

Ε. Περιορισµοί στο δικαίωµα ψήφου.
∆εν προβλέπονται περιορισµοί του δικαιώµατος ψήφου που να απορρέουν από τις µετοχές της Εταιρείας.

Στ. Συµφωνίες µεταξύ των µετόχων της Εταιρείας.
∆εν είναι γνωστή στην Εταιρεία η ύπαρξη συµφωνιών µεταξύ των µετόχων της ή στην άσκηση δικαιωµάτων ψήφου 
που απορρέουν από τις µετοχές της.
Η µετοχή είναι αδιαίρετη ως προς την άσκηση των δικαιωµάτων και την εκπλήρωση των υποχρεώσεων που απορ-
ρέουν από αυτήν. Εάν για οποιονδήποτε λόγο υπάρχουν περισσότεροι συγκύριοι ή δικαιούχοι µίας µετοχής, 
αυτοί αντιπροσωπεύονται έναντι της εταιρείας από ένα πρόσωπο που ορίζεται µε κοινή συµφωνία τους.

Ζ. �Κανόνες διορισµού και αντικατάστασης των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και τροποποίησης 
του Καταστατικού.
Η Εταιρεία για το διορισµό και την αντικατάσταση των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, καθώς και για την 
τροποποίηση του Καταστατικού της ακολουθεί τα όσα υπαγορεύουν οι διατάξεις του Κ.Ν. 2190/1920, όπως 
εκάστοτε ισχύει.

Η. �Αρµοδιότητα του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή ορισµένων µελών του για την έκδοση νέων µετοχών 
ή την αγορά ίδιων µετοχών.
1. Η εταιρεία δεν µπορεί να αναλαµβάνει την κάλυψη δικών της µετοχών.
2. �Με την επιφύλαξη της αρχής της ίσης µεταχείρισης των µετόχων που βρίσκονται στην ίδια θέση και των διατά-

ξεων του ν. 3340/2005, όπως εκάστοτε ισχύει, η εταιρεία µπορεί, η ίδια ή µε πρόσωπο το οποίο ενεργεί στο 
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όνοµά του αλλά για λογαριασµό της, να αποκτήσει δικές της µετοχές, µόνο όµως µετά από έγκριση της Γενικής 
Συνέλευσης, η οποία ορίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις των προβλεπόµενων αποκτήσεων και ιδίως τον 
ανώτατο αριθµό µετοχών που είναι δυνατόν να αποκτηθούν, τη διάρκεια για την οποία χορηγείται η έγκριση, 
η οποία δεν µπορεί να υπερβαίνει τους είκοσι τέσσερις (24) µήνες και σε περίπτωση απόκτησης από επαχθή 
αιτία, τα κατώτατα και ανώτατα όρια της αξίας απόκτησης.

Θ. �Σηµαντική συµφωνία που έχει συνάψει η Εταιρεία και η οποία τίθεται σε ισχύ, τροποποιείται 
ή λήγει σε περίπτωση αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρείας κατόπιν δηµόσιας πρότασης και τα 
αποτελέσµατα της συµφωνίας αυτής.
∆εν υφίσταται.

Ι. �Κάθε συµφωνία που η Εταιρεία έχει συνάψει µε τα µέλη του ∆ιοικητικού της Συµβουλίου ή µε το 
προσωπικό της, η οποία προβλέπει αποζηµίωση σε περίπτωση παραίτησης ή απόλυσης χωρίς βά-
σιµο λόγο ή τερµατισµό της θητείας ή της απασχόλησής τους εξαιτίας της δηµόσιας πρότασης.
∆εν υπάρχουν συµφωνίες µεταξύ της Εταιρείας και των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή του προσωπικού, που 
να προβλέπουν την καταβολή αποζηµίωσης ειδικά σε περίπτωση παραίτησης ή απόλυσης χωρίς βάσιµο λόγο ή 
τερµατισµού της θητείας ή της απασχόλησής τους εξαιτίας δηµόσιας πρότασης.

Κ. Μερισµατική πολιτική.
Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, παρά τα θετικά αποτελέσµατα σε επίπεδο Οµίλου, λαµβάνοντας υπόψη την 
κρίση στην αγορά, και για περαιτέρω ενίσχυση της οικονοµικής θέσης της Εταιρείας σε συνδυασµό µε 
τις προβλεπόµενες επενδύσεις του νέου µεγάλου επενδυτικού προγράµµατος προτίθεται να φέρει προς 
έγκριση στην Τακτική Γενική Συνέλευση, πρόταση για µη διανοµή µερίσµατος για τη χρήση 2015 στους 
µετόχους της εταιρείας.

Λ. Σηµαντικά γεγονότα µετά τη λήξη της χρήσης.
Από την ηµεροµηνία του Ισολογισµού µέχρι και την έγκριση των Οικονοµικών καταστάσεων από το ∆ιοι-
κητικό Συµβούλιο, δεν υπήρξαν γεγονότα που να επηρεάζουν σηµαντικά τις καταστάσεις αυτές.

Ο ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΛΙΟΥΤΣΟΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
& ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΖΑΧΑΡΙΟΥ

Άγιος Στέφανος, 27 Μαρτίου 2015
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ΈΚΘΕΣΗ ΕΛΈΓΧΟΥ ΑΝΕΞΆΡΤΗΤΟΥ 
ΟΡΚΩΤΟΎ ΕΛΕΓΚΤΉ - ΛΟΓΙΣΤΉ  γ
Προς τους Μετόχους της Εταιρείας
“FOLLI FOLLIE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ”

Έκθεση Ελέγχου επί των Εταιρικών και Ενοποιηµένων Χρηµατοοικονοµικών 
Καταστάσεων
Ελέγξαµε τις συνηµµένες εταιρικές και ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις της Εταιρείας «FOLLI 
FOLLIE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», οι οποίες αποτελούνται από την 
εταιρική και ενοποιηµένη κατάσταση χρηµατοοικονοµικής θέσης  της 31ης ∆εκεµβρίου 2015, τις εταιρικές και 
ενοποιηµένες καταστάσεις συνολικού εισοδήµατος, µεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταµειακών ροών της χρήσεως 
που έληξε την ηµεροµηνία αυτή, καθώς και περίληψη σηµαντικών λογιστικών αρχών και µεθόδων και λοιπές επεξη-
γηµατικές πληροφορίες.

Ευθύνη της ∆ιοίκησης για τις Εταιρικές και Ενοποιηµένες Χρηµατοοικονοµικές 
Καταστάσεις
Η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτών των εταιρικών και ενοποιηµένων χρηµα-
τοοικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν 
υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως και για εκείνες τις εσωτερικές δικλίδες, που η διοίκηση καθορίζει ως 
απαραίτητες, ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση εταιρικών και ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσε-
ων απαλλαγµένων από ουσιώδη ανακρίβεια, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος.

Ευθύνη του Ελεγκτή
Η δική µας ευθύνη είναι να εκφράσουµε γνώµη επί αυτών των εταιρικών και ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών 
καταστάσεων µε βάση τον έλεγχό µας.  ∆ιενεργήσαµε τον έλεγχό µας σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Ελέγχου. 
Τα πρότυπα αυτά απαιτούν να συµµορφωνόµαστε µε κανόνες δεοντολογίας, καθώς και να σχεδιάζουµε και να 
διενεργούµε τον έλεγχο µε σκοπό την απόκτηση εύλογης διασφάλισης για το εάν οι εταιρικές και ενοποιηµένες 
χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις είναι απαλλαγµένες από ουσιώδη ανακρίβεια.

Ο έλεγχος περιλαµβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για την απόκτηση ελεγκτικών τεκµηρίων, σχετικά µε τα ποσά και 
τις γνωστοποιήσεις στις εταιρικές και τις ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις. Οι επιλεγόµενες διαδι-
κασίες βασίζονται στην κρίση του ελεγκτή περιλαµβανοµένης της εκτίµησης των κινδύνων ουσιώδους ανακρίβειας 
των εταιρικών και ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος.  
Κατά τη διενέργεια αυτών των εκτιµήσεων κινδύνου, ο ελεγκτής εξετάζει τις εσωτερικές δικλίδες που σχετίζονται 
µε την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των εταιρικών και ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων της 
εταιρείας, µε σκοπό το σχεδιασµό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι µε σκοπό 
την έκφραση γνώµης επί της αποτελεσµατικότητας των εσωτερικών δικλίδων της εταιρείας.  Ο έλεγχος περιλαµ-
βάνει επίσης την αξιολόγηση της καταλληλότητας των λογιστικών αρχών και µεθόδων που χρησιµοποιήθηκαν και 
του εύλογου των εκτιµήσεων που έγιναν από τη διοίκηση, καθώς και αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των 
εταιρικών και ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων.

Πιστεύουµε ότι τα ελεγκτικά τεκµήρια που έχουµε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα για τη θεµελίωση της 
ελεγκτικής µας γνώµης.

Γνώµη
Κατά τη γνώµη µας, οι συνηµµένες εταιρικές και ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις παρουσιάζουν 
εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την οικονοµική θέση της Εταιρείας «FOLLI FOLLIE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και των θυγατρικών αυτής κατά την 31η ∆εκεµβρίου 2015, τη χρηµατο-
οικονοµική τους επίδοση και τις ταµειακές τους ροές για τη χρήση που έληξε την ηµεροµηνία αυτή σύµφωνα µε τα 
∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Αναφορά επί Άλλων Νοµικών και Κανονιστικών Θεµάτων
α) �Στην Έκθεση ∆ιαχείρισης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου περιλαµβάνεται δήλωση εταιρικής διακυβέρνησης, η 

οποία παρέχει τα πληροφοριακά στοιχεία που ορίζονται στο άρθρο 43α (παρ.3δ) του κ.ν. 2190/1920.

β) �Επαληθεύσαµε τη συµφωνία και την αντιστοίχιση του περιεχοµένου της Έκθεσης ∆ιαχείρισης του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου µε τις συνηµµένες εταιρικές και ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις, στα πλαίσια των 
οριζόµενων από τα άρθρα 43α (παρ.3α), 108 και 37 του κ.ν. 2190/1920.

Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές
-Σύµβουλοι Επιχειρήσεων Α.Ε.

Λ. Μεσογείων 396, 
Αγ. Παρασκευή, 153 41 Αθήνα

Α.Μ./ΣΟΕΛ: 174

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2016
H Ορκωτή Ελέγκτρια Λογίστρια 

Χρυσούλα Γ. Τσακαλογιάννη
Α.Μ.ΣΟΕΛ: 23811
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ΕΤΉΣΙΕΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΈΣ ΚΑΤΑΣΤΆΣΕΙΣδ 1. Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης (Ενοποιηµένη και Ατοµική)
1.1. Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης (Ενοποιηµένη)

ΌΜΙΛΟΣ 31.12.2015 31.12.2014
Περιουσιακά Στοιχεία
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία ΣΗΜ
Ενσώµατα πάγια 4 197.018.259,62 185.779.347,36

Επενδύσεις σε ακίνητα 4 75.285.901,43 76.038.010,41

Άυλα περιουσιακά στοιχεία 5 42.747.496,06 11.690.537,09

Υπεραξία 5 94.707.301,22 94.536.264,50

Επενδύσεις σε θυγατρικές 0,00 0,00

Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις 631.023,17 659.948,73

Επενδύσεις διαθέσιµες προς πώληση 7 195.153.199,19 207.159.387,54

Λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις 8 45.136.123,53 29.845.281,96

Σύνολο µη κυκλοφορούντων 650.679.304,22 605.708.777,59
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία
Αποθέµατα 9 490.327.968,61 366.558.622,52

Εµπορικές απαιτήσεις 10 585.865.489,69 533.812.508,45

Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 10 214.794.679,99 165.969.184,46

Παράγωγα χρηµατοοικονοµικά µέσα 1.750.137,59 367.185,08

Χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία σε εύλογη 
αξία µέσω αποτελεσµάτων

18.740.760,00 150.696,81

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 11 245.450.700,72 297.032.823,27
Σύνολο κυκλοφορούντων 1.556.929.736,60 1.363.891.020,59
Σύνολο περιουσιακών στοιχείων 2.207.609.040,82 1.969.599.798,18

Ίδια Κεφάλαια & Υποχρεώσεις - Ίδια κεφάλαια ιδιοκτητών µητρικής
Μετοχικό κεφάλαιο 12 20.084.463,00 20.084.463,00

Αποθεµατικά υπέρ το άρτιο 12 81.730.417,03 95.000.573,97

Λοιπά αποθεµατικά 12 264.828.624,99 291.694.842,24

Λοιπά στοιχεία καθαρής θέσης 12 69.117.157,55 -38.013.825,67

Υπόλοιπο κερδών εις νέο 12 1.140.207.546,99 965.291.618,19

1.575.968.209,56 1.334.057.671,73

∆ικαιώµατα µειοψηφίας 29.720.774,10 26.799.057,11

Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων 1.605.688.983,66 1.360.856.728,84

Υποχρεώσεις
Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις
Μακροπρόθεσµες δανειακές υποχρεώσεις 13 332.643.035,38 304.343.050,12

Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις 19 21.420.614,55 19.010.973,29

Υποχρεώσεις συνταξιοδότησης προσωπικού 14 5.040.581,06 3.667.333,40

Λοιπές µακροπρόθεσµες προβλέψεις 15 4.788.593,01 3.523.109,43

Λοιπές µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις 16 11.670.289,44 17.706.847,00

Σύνολο µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων 375.563.113,44 348.251.313,24
Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις
Βραχυπρόθεσµες δανειακές υποχρεώσεις 14 45.035.170,21 46.793.826,94

Εµπορικές και λοιπές υποχρεώσεις 17 133.552.626,45 181.869.312,81

Τρέχον Φόρος εισοδήµατος 18 39.757.406,66 26.823.077,51

Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις 18 8.011.740,40 5.005.538,82

Σύνολο βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων 226.356.943,72 260.491.756,08
Σύνολο υποχρεώσεων 601.920.057,16 608.743.069,32
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων & υποχρεώσεων 2.207.609.040,82 1.969.599.798,16

ΕΤΑΙΡΕΊΑ 31.12.2015 31.12.2014
Περιουσιακά Στοιχεία
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία ΣΗΜ

Ενσώµατα πάγια 4 45.929.766,18 47.782.940,21

Επενδύσεις σε ακίνητα 4 75.285.901,43 76.038.010,41

Άυλα περιουσιακά στοιχεία 5 2.521.534,61 3.042.095,53

Υπεραξία 5 39.373.861,68 39.373.861,68

Επενδύσεις σε θυγατρικές 6 214.770.996,29 205.249.961,86

Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις 1.450.000,00 1.200.000,00

Επενδύσεις διαθέσιµες προς πώληση 7 137.429.044,66 153.744.263,03

Λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις 8 1.407.257,33 1.357.222,31

Σύνολο µη κυκλοφορούντων 518.168.362,18 527.788.355,03

Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία

Αποθέµατα 9 37.671.158,84 35.799.923,84

Εµπορικές απαιτήσεις 10 72.146.994,77 67.575.884,05

Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 10 66.150.559,81 47.321.225,01

Παράγωγα χρηµατοοικονοµικά µέσα 778.104,61 367.185,08

Χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία σε εύλογη 
αξία µέσω αποτελεσµάτων

0,00 0,00

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 11 61.283.352,71 146.752.090,49

Σύνολο κυκλοφορούντων 238.030.170,74 297.816.308,47

Σύνολο περιουσιακών στοιχείων 756.198.532,92 825.604.663,50

Ίδια Κεφάλαια & Υποχρεώσεις - Ίδια κεφάλαια ιδιοκτητών µητρικής
Μετοχικό κεφάλαιο 12 20.084.463,00 20.084.463,00

Αποθεµατικά υπέρ το άρτιο 12 81.730.417,03 95.000.573,97

Λοιπά αποθεµατικά 12 283.297.729,14 302.704.324,61

Λοιπά στοιχεία καθαρής θέσης 12 -85.554.366,48 -85.554.366,48

Υπόλοιπο κερδών εις νέο 12 140.249.492,33 168.141.558,00

Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων 439.807.735,02 500.376.553,10

Υποχρεώσεις
Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις

Μακροπρόθεσµες δανειακές υποχρεώσεις 13 242.066.785,17 241.921.726,69

Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις 19 21.750.235,77 20.857.789,75

Υποχρεώσεις συνταξιοδότησης προσωπικού 14 2.179.175,80 2.209.439,00

Λοιπές µακροπρόθεσµες προβλέψεις 15 1.624.382,84 3.274.058,81

Λοιπές µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις 16 3.942.283,35 8.821.741,52

Σύνολο µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων 271.562.862,93 277.084.755,77

Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις

Βραχυπρόθεσµες δανειακές υποχρεώσεις 14 6.361.030,07 1.877.732,91

Εµπορικές και λοιπές υποχρεώσεις 17 36.133.054,52 43.961.212,24

Τρέχον Φόρος εισοδήµατος 18 0,00 0,00

Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις 18 2.333.850,38 2.304.409,48

Σύνολο βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων 44.827.934,97 48.143.354,63

Σύνολο υποχρεώσεων 316.390.797,90 325.228.110,40

Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων & υποχρεώσεων 756.198.532,92 825.604.663,50

1.2. Κατάσταση Οικονοµικής Θέσης (Ατοµική)
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2.2. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήµατος (Ατοµική)

2. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήµατος (Ενοποιηµένη και Ατοµική)
2.1. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήµατος (Ενοποιηµένη)

Όµιλος
01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014

ΣΗΜ

Κύκλος εργασιών 20 1.193.043.273,00 998.061.616,80

Κόστος πωλήσεων -611.815.104,96 -496.308.619,66

Μικτά κέρδη 581.228.168,04 501.752.997,14

Άλλα έσοδα 19 12.184.818,67 11.683.280,32

Έξοδα διοίκησης 22 -72.059.864,32 -56.947.769,48

Έξοδα διάθεσης 22 -268.665.837,12 -242.304.024,93

Άλλα έξοδα 23 -14.144.524,59 -11.824.357,89

Λειτουργικά κέρδη 238.542.760,68 202.360.125,16

Χρηµατοοικονοµικά έσοδα 24 9.457.609,53 26.415.623,79

Χρηµατοοικονοµικά έξοδα 24 -22.447.497,47 -35.662.078,39

Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις -282.190,84 -314.909,24

Κέρδη / Ζηµιές προ φόρων 225.270.681,90 192.798.761,32

Φόρος εισοδήµατος 25 -38.637.246,55 -47.357.909,08

Κέρδη/Ζηµιές µετά από φόρους 186.633.435,35 145.440.852,24

Αποσβέσεις 26.463.865,57 20.642.275,26

Κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) 265.006.626,25 223.002.400,42

Λοιπά συνολικά έσοδα/(έξοδα): Απευθείας στην Καθαρή Θέση

Ποσά που δεν θα µεταφερθούν στην κατάσταση αποτελεσµάτων 
Επανεκτίµηση υποχρεώσεων παροχών προσωπικού 

Ποσά που ενδέχεται να µεταφερθούν στην κατάσταση 
αποτελεσµάτων σε µεταγενέστερες περιόδους  

∆ιαθέσιµα για πώληση χρηµατοοικονοµικά στοιχεία -22.786.470,04 -850.911,48

Αποτίµηση Χρηµατοοικονοµικών µέσων 1.469.616,00 3.441.862,41

Φόρος εισοδήµατος που σχετίζεται µε στοιχεία του 
συνολικού εισοδήµατος 

0,00 0,00

Αναβαλλόµενοι φόροι µη µετέχοντες στα κέρδη 
περιόδου

-459.421,53 -2.008.152,50

Λοιπά έσοδα / έξοδα µη µετέχοντα στα κέρδη περιόδου 294.910,71 -1.059.237,68

Συναλλαγµατικές διαφορές από µετατροπή 
εκµεταλλεύσεων εξωτερικού

104.223.060,00 91.197.517,58

Λοιπά συνολικά έσοδα/(έξοδα) µετά από φόρους 82.741.695,14 90.721.078,33

Συγκεντρ/κά συνολ. έσοδα µετά από φόρους 269.375.130,49 236.161.930,57

Το κέρδος αποδίδεται σε:

Κέρδη που αναλογούν στους µετόχους της µητρικής 182.639.194,95 141.202.422,37

Μη ελέγχουσες συµµετοχές 3.994.240,40 4.238.429,89

Σύνολο 186.633.435,35 145.440.852,26

Τα συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα αποδίδονται σε:

Κέρδη που αναλογούν στους µετόχους της µητρικής 265.326.483,53 232.019.734,21

Μη ελέγχουσες συµµετοχές 4.048.646,96 4.142.196,38

Σύνολο 269.375.130,49 236.161.930,59

Κέρδη / Ζηµιές περιόδου ανά µετοχή
Βασικά και µειωµένα ( σε ΕΥΡΩ) : 26 2,74441 2,11286

Εταιρεία
01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014

ΣΗΜ

Κύκλος εργασιών 20 152.730.393,64 157.115.879,18

Κόστος πωλήσεων -86.715.042,76 -85.358.333,31

Μικτά κέρδη 66.015.350,88 71.757.545,87

Άλλα έσοδα 21 9.333.428,25 3.221.127,31

Έξοδα διοίκησης 22 -14.405.657,36 -13.685.037,25

Έξοδα διάθεσης 22 -60.494.272,53 -56.579.202,43

Άλλα έξοδα 23 -1.347.413,17 -3.906.783,16

Λειτουργικά κέρδη -898.563,93 807.650,34

Χρηµατοοικονοµικά έσοδα 24 7.127.438,04 22.563.476,83

Χρηµατοοικονοµικά έξοδα 24 -22.402.458,53 -23.193.816,84

Κέρδη / Ζηµιές προ φόρων -16.173.584,42 177.310,33

Φόρος εισοδήµατος 25 -3.752.441,20 -7.257.868,53

Κέρδη/Ζηµιές µετά από φόρους -19.926.025,62 -7.080.558,20

Αποσβέσεις 6.040.182,68 5.871.092,93

Κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) 5.141.618,75 6.678.743,27

Λοιπά συνολικά έσοδα/(έξοδα): Απευθείας στην Καθαρή Θέση

Ποσά που δεν θα µεταφερθούν στην κατάσταση αποτελεσµάτων 
Επανεκτίµηση υποχρεώσεων παροχών προσωπικού 

Ποσά που ενδέχεται να µεταφερθούν στην κατάσταση 
αποτελεσµάτων σε µεταγενέστερες περιόδους  

∆ιαθέσιµα για πώληση χρηµατοοικονοµικά στοιχεία -16.924.218,37 -850.911,48

Αποτίµηση Χρηµατοοικονοµικών µέσων 1.694.032,81 7.947.879,47

Φόρος εισοδήµατος που σχετίζεται µε στοιχεία του 
συνολικού εισοδήµατος 

0,00 0,00

Αναβαλλόµενοι φόροι µη µετέχοντες στα κέρδη 
περιόδου

-440.448,53 -2.066.448,66

Λοιπά έσοδα / έξοδα µη µετέχοντα στα κέρδη περιόδου 91.880,00 -786.172,00

Λοιπά συνολικά έσοδα/(έξοδα) µετά από φόρους -15.578.754,09 4.244.347,33

Συγκεντρ/κά συνολ. έσοδα µετά από φόρους -35.504.779,71 -2.836.210,87

Το κέρδος αποδίδεται σε:

Κέρδη που αναλογούν στους µετόχους της µητρικής -19.926.025,62 -7.080.558,20

Μη ελέγχουσες συµµετοχές 0,00

Σύνολο -19.926.025,62 -7.080.558,20

Τα συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα αποδίδονται σε:

Κέρδη που αναλογούν στους µετόχους της µητρικής -35.504.779,71 -2.836.210,87

Μη ελέγχουσες συµµετοχές 0,00

Σύνολο -35.504.779,71 -2.836.210,87

Κέρδη / Ζηµιές περιόδου ανά µετοχή
Βασικά και µειωµένα ( σε ΕΥΡΩ) : 26 -0,29942 -0,10595
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3. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων (Ενοποιηµένη και Ατοµική)
3.1. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων (Ενοποιηµένη)
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3.2. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων (Ατοµική)



Ετήσιος
Απολογισµός

2015

56

57

Η “FOLLI FOLLIE ΑΝΏΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΉ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΉ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΉ ΕΤΑΙΡΕΊΑ” είναι ανώνυµη Εταιρεία εγγε-
γραµµένη στην Ελλάδα µε Αριθµό Γενικού Εµπορικού Μητρώου 3027701000 και η έδρα της είναι στον Αγ. Στέφανο 
Αττικής. Η Εταιρεία δραστηριοποιείται στους τοµείς κατασκευής κοσµηµάτων, ένδυσης – υπόδησης και πολυκαταστη-
µάτων. Οι παρούσες οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνουν τις οικονοµικές καταστάσεις της «FOLLI FOLLIE GROUP» 
και των θυγατρικών της, που µαζί αναφέρονται ως Όµιλος και καλύπτουν την περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2015 έως 
την 31η ∆εκεµβρίου 2015 και έχουν εγκριθεί από το ∆.Σ. της Εταιρείας στις 30 Μαρτίου 2016.

1.1. ∆οµή του Οµίλου 
Οι ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνουν τις οικονοµικές καταστάσεις της µητρικής Εταιρείας και των 
θυγατρικών της. Η δοµή του Οµίλου εµφανίζεται στον ακόλουθο πίνακα:

Eπωνυµία Επιχείρησης Έδρα
Άµεσο % 

Συµµετοχής
Έµµεσο % 

Συµµετοχής
Σύνολο

Μέθοδος 
Ενοποίησης

FOLLI FOLLIE JAPAN LTD ΙΑΠΩΝΙΑ 100,00% 100,00% Ολική
FOLLI FOLLIE FRANCE SA ΓΑΛΛΙΑ 100,00% 100,00% Ολική
FOLLI FOLLIE SPAIN SA ΙΣΠΑΝΙΑ 100,00% 100,00% Ολική
FOLLI FOLLIE UK LTD ΜΕΓ.ΒΡΕΤΑΝΙΑ 100,00% 100,00% Ολική
FOLLI FOLLIE GROUP SOURCING LTD ΧΟΝΓΚ ΚΟΝΓΚ 99,99% 99,99% Ολική
FOLLI FOLLIE ASIA LTD ΧΟΝΓΚ ΚΟΝΓΚ 99,99% 99,99% Ολική
FOLLI FOLLIE TAIWAN LTD ΤΑΙΒΑΝ 99,99% 99,99% Ολική
FOLLI FOLLIE KOREA LTD Ν.ΚΟΡΕΑ 99,99% 99,99% Ολική
FOLLI FOLLIE SINGAPORE LTD ΣΙΓΚΑΠΟΥΡΗ 99,99% 99,99% Ολική
FOLLI FOLLIE MACAU LTD ΜΑΚΑΟ 99,99% 99,99% Ολική
FOLLI FOLLIE MALAYSIA LTD ΜΑΛΑΙΣΙΑ 99,99% 99,99% Ολική
FOLLI FOLLIE THAILAND LTD ΤΑΥΛΑΝ∆Η 99,99% 99,99% Ολική
FOLLI FOLLIE SHANGHAI (PILION LTD) ΚΙΝΑ 99,99% 99,99% Ολική
FOLLI FOLLIE SHENZHEN LTD ΚΙΝΑ 99,99% 99,99% Ολική
FOLLI FOLLIE GUAM LTD ΓΚΟΥΑΜ 99,99% 99,99% Ολική
FOLLI FOLLIE HAWAII LTD ΧΑΒΑΗ 99,99% 99,99% Ολική
FOLLI FOLLIE  HONG KONG INTERNATIONAL LTD ΧΟΝΓΚ ΚΟΝΓΚ 99,99% 99,99% Ολική
FF GROUP FINANCE LUXEMBOURG SA ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 100,00% 100,00% Ολική
STRENABY FINANCE LTD ΜΕΓ.ΒΡΕΤΑΝΙΑ 100,00% 100,00% Ολική
FOLLI FOLLIE ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΑΕ ΕΛΛΑ∆Α 100,00% 100,00% Ολική
LINKS (LONDON) LIMITED ΜΕΓ.ΒΡΕΤΑΝΙΑ 20,00% 80,00% 100,00% Ολική
LINKS OF LONDON (INTERNATIONAL) LTD ΜΕΓ.ΒΡΕΤΑΝΙΑ 100,00% 100,00% Ολική
LINKS OF LONDON COM LTD (UK) ΜΕΓ.ΒΡΕΤΑΝΙΑ 100,00% 100,00% Ολική
LINKS OF LONDON INC (USA) Η.Π.Α. 100,00% 100,00% Ολική
JUICY COUTURE EUROPE LTD ΜΕΓ.ΒΡΕΤΑΝΙΑ 100,00% 100,00% Ολική
JUICY COUTURE IRELAND LTD ΙΡΛΑΝ∆ΙΑ 100,00% 100,00% Ολική
LINKS OF LONDON (ASIA) LTD ΚΙΝΑ 100,00% 100,00% Ολική
LINKS OF LONDON JAPAN CO. LTD ΙΑΠΩΝΙΑ 100,00% 100,00% Ολική
FF GROUP ROMANIA SRL POYMANIA 100,00% 100,00% Ολική
APPAREL ROMANIA SRL. POYMANIA 49,00% 49,00% Ολική
FF GROUP BULGARIA EOOD ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 100,00% 100,00% Ολική
ΜΟΥΣΤΑΚΗΣ Α.Ε.Ε. ΕΛΛΑ∆Α 100,00% 100,00% Ολική
ΑΤΤΙΚΑ ΠΟΛΥΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ Α.Ε ΕΛΛΑ∆Α 32,51% 13,39% 45,90% Ολική
FF CYPRUS LTD (MFK FASHION LTD) ΚΥΠΡΟΣ 100,00% 100,00% Ολική
PLANACO AΒΕE ΕΛΛΑ∆Α 100,00% 100,00% Ολική
COLLECTIVE A.E ΕΛΛΑ∆Α 80,00% 80,00% Ολική
WARLABY TRADING LIMITED ΚΥΠΡΟΣ 100,00% 100,00% Ολική
NARIACO INVESTMENTS LIMITED ΚΥΠΡΟΣ 100,00% 100,00% Ολική
ΜΑΡΙΝΑ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΑΕ ΕΛΛΑ∆Α 50,00% 50,00% Καθαρή Θέση
CARELAB AE ΕΛΛΑ∆Α 23,00% 23,00% Καθαρή Θέση

ΣΗΜΕΙΏΣΕΙΣ ΕΠΊ ΤΩΝ ΕΤΉΣΙΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ ΚΑΤΑΣΤΆΣΕΩΝε
1. Γενικές πληροφορίες

Οι θυγατρικές εταιρείες στις ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις αποτιµώνται στην τιµή κτήσεως τους µείον τις τυχόν 
ζηµιές αποµείωσης.

Όµιλος Εταιρεία
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014
Λειτουργικές δραστηριότητες
Κέρδη/Ζηµίες πρό φόρων (συνεχιζόµενες 
δραστηριότητες)

225.270.681,90 192.798.761,32 -16.173.584,42 177.310,33

Πλέον / µείον προσαρµογές για:
Αποσβέσεις 26.463.865,57 20.642.275,26 6.040.182,68 5.871.092,93
Προβλέψεις 1.357.037,35 2.336.170,90 771.501,00 1.490.018,78
Συναλλαγµατικές διαφορές 82.638.468,65 19.355.381,23 0,00 0,00
Αποτελέσµατα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζηµίες) 
επενδυτικής δραστηριότητας

1.387.454,73 -10.097.828,78 3.030.151,80 -12.394.782,60

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 14.093.081,20 17.460.400,47 11.690.852,55 11.349.244,73
Πλέον / µείον προσαρµογές για µεταβολές 
λογαριασµών κεφαλαίου κίνησης που σχετίζονται 
µε τις λειτουργικές δραστηριότητες:
Μείωση / (αύξηση) αποθεµάτων -117.619.726,53 -90.087.105,64 -1.871.235,00 -4.586.670,97
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων -97.210.083,62 -95.591.081,88 -30.710.329,39 11.315.029,73
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών) -30.687.906,32 41.579.897,84 -9.468.319,07 -27.644.882,34
Μείον: 0,00 0,00 0,00 0,00
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβληµένα -7.668.166,60 -15.649.049,47 -5.265.937,95 -9.265.140,05
Καταβεβληµένοι φόροι -40.163.843,09 -26.512.905,12 -3.762.116,94 0,00
Σύνολο εισροών / (εκροών)
από λειτουργικές δραστηριότητες (α)

57.860.863,24 56.234.916,13 -45.718.834,74 -23.688.779,46

Επενδυτικές δραστηριότητες
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών & 
λοιπών επενδύσεων

-48.363.629,00 -13.708.073,25 -9.070.150,89 -5.000.529,86

Αγορά ενσώµατων και άυλων πάγιων στοιχείων -66.032.272,07 -36.107.530,90 -3.438.861,04 -3.609.764,87
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώµατων και άυλων 
πάγιων στοιχείων

1.537.180,69 410.900,63 22.627,45 30.919,64

Τόκοι εισπραχθέντες 1.865.952,54 6.512.641,99 423.743,98 3.070.435,92
Μερίσµατα εισπραχθέντα 0,00 0,00 1.000.000,00 541.904,99
Είσπραξη από πώληση χρηµ/κών περιουσιακών 
στοιχείων

27.695.440,83 -8.657.222,34 -1.794.629,17 -8.657.222,34

Μείωση/(Αύξηση) λοιπών µακροπρόθεσµων 
απαιτήσεων

-14.015.996,21 -147.656,82 -50.035,02 51.791,07

Σύνολο εισροών / (εκροών)
από επενδυτικές δραστηριότητες (β)

-97.313.323,22 -51.696.940,69 -12.907.304,69 -13.572.465,45

Χρηµατοδοτικές δραστηριότητες
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια 40.840.592,76 267.761.823,82 0,00 255.000.000,00
Εισροές από χρηµατοδοτικές µισθώσεις 3.623.278,05 1.035.348,82 0,00 0,00
Εξοφλήσεις δανείων -25.380.703,57 -166.241.115,22 0,00 -145.571.253,58
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηµατοδοτικές 
µισθώσεις (χρεολύσια)

-4.157.693,90 -2.669.111,74 -1.796.581,21 -1.547.897,23

Αγορά / πώληση ίδιων µετοχών -4.918.066,64 -7.234.415,20 -4.918.066,64 -7.601.600,28
Έξοδα αυξήσεως κεφαλαίου -174.490,50 -552.327,43 -145.971,73 -552.327,75
Μερίσµατα πληρωθέντα / Επιστροφή κεφαλαίου -21.962.578,77 -51.189.550,52 -19.981.978,77 -50.213.674,43
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηµατοδοτικές 
δραστηριότητες (γ)

-12.129.662,57 40.910.652,53 -26.842.598,35 49.513.246,73

Καθαρή αύξηση / (µείωση) στα ταµειακά 
διαθέσιµα και ισοδύναµα χρήσης (α)+(β)+(γ)

-51.582.122,55 45.448.627,97 -85.468.737,78 12.252.001,82

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα έναρξης χρήσης 297.032.823,27 251.584.195,30 146.752.090,49 134.500.088,67
Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα λήξης χρήσης 245.450.700,72 297.032.823,27 61.283.352,71 146.752.090,49

4. Κατάσταση Ταµειακών Ροών (Ενοποιηµένη και Ατοµική)



Ετήσιος
Απολογισµός

2015

58

59
2. Σηµαντικές Λογιστικές πολιτικές που χρησιµοποιεί ο Όµιλος

2.1. Πλαίσιο κατάρτισης των Οικονοµικών Καταστάσεων
Οι ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου και οι οικονοµικές καταστάσεις της Εταιρείας (εφεξής “Οι-
κονοµικές Καταστάσεις”) έχουν συνταχθεί σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς (στο 
εξής ∆ΠΧΑ) που έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

2.2 Νέα πρότυπα & ∆ιερµηνείες
Οι ακόλουθες τροποποιήσεις και ∆ιερµηνείες των ∆ΠΧΑ εκδόθηκαν από το Συµβούλιο ∆ιεθνών Λογιστικών Προ-
τύπων (IASB) και η εφαρµογή τους είναι υποχρεωτική από την 01/01/2015 ή µεταγενέστερα. Τα σηµαντικότερα 
Πρότυπα και ∆ιερµηνείες αναφέρονται ακολούθως:

• �Ετήσιες βελτιώσεις 2010-2012 που εγκρίθηκαν τον ∆εκέµβριο του 2013 και αφορούν τα πρότυπα IAS 16, IAS 
24, IAS 38, IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8 και IFRS 13, µε ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν κυρίως την ή µετά την 
01.07.2014. ∆εν είχαν εφαρµογή  στον όµιλο και την εταιρεία.

• �Τροποποίηση του ∆ΛΠ 19 «Παροχές σε εργαζοµένους» που εγκρίθηκε τον Νοέµβριο του 2013 και ανα-
φέρεται σε  εισφορές προγραµµάτων καθορισµένων παροχών από εργαζοµένους ή τρίτα πρόσωπα οι οποίες 
συνδέονται µε την παροχή υπηρεσίας. Η τροποποίηση έχει ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν  την  ή µετά 
την 01.07.2014 και δεν είχε εφαρµογή στον όµιλο και την εταιρεία.

ΝΕΑ ΠΡΟΤΥΠΑ ΚΑΙ ∆ΙΕΡΜΗΝΕΙΕΣ ΜΕ ΙΣΧΥ ΓΙΑ ΕΤΗΣΙΕΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥΣ ΠΟΥ ΑΡΧΙΖΟΥΝ ΜΕΤΑ ΤΗΝ 01.01.2015

• �Ολοκληρωµένο ∆ΠΧΑ 9 «Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία» πού εγκρίθηκε τον Ιούλιο του 2014, µε ισχύ για 
ετήσιες περιόδους που ξεκινούν τη ή µετά την 01.01.2018. ∆εν έχει υιοθετηθεί ακόµα από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Οι εν λόγω τροποποιήσεις δεν αναµένεται να έχουν ουσιώδη επίδραση στον όµιλο και την εταιρεία.

• �«Τροποποιήσεις του ∆ΛΠ 16 και ∆ΛΠ 38», που παρέχουν διευκρινήσεις επί των αποδεκτών µεθόδων από-
σβεσης µε ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 01.01.2016. ∆εν αναµένεται να έχουν εφαρ-
µογή στον Όµιλο και την Εταιρεία.

• �«Τροποποίηση ∆ΠΧΑ 11» Λογιστική για αποκτήσεις ∆ικαιωµάτων σε Κοινές ∆ραστηριότητες µε ισχύ για ετήσι-
ες περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 01.01.2016. H τροποποίηση απαιτεί όπως ο αποκτών ένα δικαίωµα σε 
κοινή δραστηριότητα που συνιστά επιχείρηση όπως καθορίζεται στο ∆ΠΧΑ 3, να εφαρµόζει όλες τις προβλέψεις 
του προτύπου. ∆εν αναµένεται να έχει εφαρµογή στον Όµιλο και την Εταιρεία.

• �«∆ΠΧΑ 14 Αναβαλλόµενοι Λογαριασµοί που Υπόκεινται σε Ρυθµιστικό Πλαίσιο» µε ισχύ για ετήσιες 
περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 01.01.2016. To πρότυπο καθορίζει περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώ-
σεις που δεν πληρούν τα κριτήρια αναγνώρισης µε άλλα πρότυπα αλλά τα πληρούν µε το εν λόγω πρότυπο και 
επιτρέπει την αναγνώρισή τους κατά την πρώτη εφαρµογή των ∆ΠΧΑ. ∆εν αναµένεται να έχει εφαρµογή στον 
όµιλο και την εταιρεία.

• �«∆ΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συµβάσεις µε Πελάτες», µε ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή µετά 
την 01.01.2018. Το πρότυπο αντικαθιστά τα Πρότυπα 11 και 18 και τις ∆ιερµηνείες 13,15,18 και 31. Με βάση 
το πρότυπο αυτό η αναγνώριση των εσόδων γίνεται ακολουθώντας 5 βασικά βήµατα. ∆εν αναµένεται να έχει 
ουσιώδη επίδραση στον όµιλο και την εταιρεία.

• �«Γεωργία: Πολυετή Φυτά – Τροποποιήσεις στα ∆ΛΠ 16 και 41», µε ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκι-
νούν την ή µετά την 01.01.2016. ∆εν έχει εφαρµογή στον όµιλο και την εταιρεία.

• �«Μέθοδος Καθαρής Θέσης στις Ατοµικές Οικονοµικές Καταστάσεις – Τροποποίηση του ∆ΛΠ 27», µε 
ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 01.01.2016. Με βάση την τροποποίηση οι συµµετοχές 
σε θυγατρικές συγγενείς και κοινοπραξίες, στις ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις του επενδυτή µπορούν να 
επιµετρώνται και µε την µέθοδο της καθαρής θέσης, όπως αυτή καθορίζεται από το ∆ΛΠ 28. ∆εν αναµένεται να 
έχει  ουσιώδη επίπτωση στον όµιλο και την εταιρεία. 

• �«Θέµατα Γνωστοποιήσεων - Τροποποίηση ∆ΛΠ 1», µε ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή µετά 
την 01.01.2016.  ∆εν αναµένεται να έχει  ουσιώδη επίπτωση στον όµιλο και την εταιρεία. 

• �«Πώληση ή ∆ιανοµή Περιουσιακών Στοιχείων Μεταξύ Επενδυτή και Συγγενούς ή Κοινοπραξίας του 
– Τροποποιήσεις στα ∆ΠΧΑ 10 και ∆ΛΠ 28», µε ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 
01.01.2016.  ∆εν αναµένεται να έχει  ουσιώδη επίπτωση στον όµιλο και την εταιρεία.

• �«Επενδυτικές Οντότητες – Εφαρµογή της Εξαίρεσης από την Ενοποίηση – Τροποποίηση στα ∆ΠΧΑ 
10, ∆ΠΧΑ 12 και ∆ΛΠ 28»,  µε ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 01.01.2016.  ∆εν 
αναµένεται να έχει  ουσιώδη επίπτωση στον όµιλο και την εταιρεία.

• �«Τροποποίηση του ∆ΛΠ 7 Κατάσταση Ταµιακών Ροών»  Η τροποποίηση προβλέπει γνωστοποίηση των 
µεταβολών στις υποχρεώσεις που αφορούν χρηµατοδοτικές δραστηριότητες, µε ισχύ για ετήσιες περιόδους 
που ξεκινούν την ή µετά την 01.01.2017. ∆εν αναµένεται να έχει  ουσιώδη επίπτωση στον όµιλο και την εταιρεία.

• �«Τροποποίηση ∆ΛΠ 12 Αναβαλλόµενοι φόροι». Αφορά την αναγνώριση αναβαλλόµενου φορολογικού 
περιουσιακού στοιχείου για µη πραγµατοποιηθείσες ζηµίες, µε  ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή 
µετά την 01.01.2017. ∆εν αναµένεται να έχει  ουσιώδη επίπτωση στον όµιλο και την εταιρεία.

• �«Νέο ∆ΠΧΑ 16 Μισθώσεις». Προβλέπει την εισαγωγή ενός απλού µοντέλου µισθώσεων για τον µισθωτή 
απαιτώντας  την αναγνώριση  περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων για όλες τις µισθώσεις που έχουν 
διάρκεια µεγαλύτερη των 12 µηνών.  Ο εκµισθωτής συνεχίζει να ταξινοµεί τις µισθώσεις ως λειτουργικές και 
χρηµατοδοτικές. Το νέο πρότυπο έχει ισχύ για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 01.01.2019 και 
θα έχει επίπτωση στον όµιλο και στην εταιρεία, αναφορικά µε τον χειρισµό των λειτουργικών µισθώσεων από την 
άποψη του µισθωτή, βάσει του ∆ΛΠ 17.  

2.3. Ενοποίηση

2.3.1. Θυγατρικές
Οι ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνουν τις οικονοµικές καταστάσεις της Εταιρείας και των ελεγ-
χόµενων από αυτή επιχειρήσεων (θυγατρικές). Έλεγχος υπάρχει όταν η Εταιρεία έχει την δυνατότητα να καθορίζει 
τις χρηµατοοικονοµικές και λειτουργικές δραστηριότητες µιας επιχείρησης µε σκοπό την απόκτηση οφέλους. Τα 
αποτελέσµατα, τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις των θυγατρικών, ενσωµατώνονται στις οικονοµικές κα-
ταστάσεις µε την µέθοδο της ολικής ενοποίησης. Οι Οικονοµικές Καταστάσεις των θυγατρικών συντάσσονται µε 
τις ίδιες λογιστικές πολιτικές που ακολουθεί η Εταιρεία. Οι ενδοοµιλικές συναλλαγές, τα ενδο-οµιλικά υπόλοιπα 
και τα ενδοοµιλικά έσοδα και έξοδα, απαλείφονται κατά την ενοποίηση. Η υπεραξία που προκύπτει κατά την εξαγο-
ρά επιχειρήσεων, αν είναι θετική αναγνωρίζεται ως µη αποσβέσιµο περιουσιακό στοιχείο, υποκείµενο ετησίως σε 
έλεγχο αποµείωσης της αξίας του, ενώ αν είναι αρνητική, αναγνωρίζεται ως έσοδο στην κατάσταση αποτελεσµά-
των του Οµίλου. Υπεραξία, είναι η διαφορά µεταξύ τιµήµατος για την απόκτηση και εύλογης αξίας των επιµέρους 
περιουσιακών στοιχείων, των υποχρεώσεων και των ενδεχόµενων υποχρεώσεων της αποκτώµενης.
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2.3.2. Συναλλαγµατικές Μετατροπές
(α) Λειτουργικό νόµισµα και νόµισµα παρουσίασης.
Τα στοιχεία των οικονοµικών καταστάσεων των εταιρει-
ών του Οµίλου και της Εταιρείας εκφράζονται σε ευρώ, 
που είναι το νόµισµα του οικονοµικού περιβάλλοντος 
µέσα στο οποίο λειτουργούν (Λειτουργικό νόµισµα).

(β) Συναλλαγές και υπόλοιπα
Οι συναλλαγές σε ξένα νοµίσµατα µετατρέπονται στο 
λειτουργικό νόµισµα µε την χρήση των ισοτιµιών που 
ισχύουν κατά την ηµεροµηνία των συναλλαγών. Κέρδη 
και ζηµιές από συναλλαγµατικές διαφορές οι οποίες 
προκύπτουν από την εκκαθάριση τέτοιων συναλλαγών 
κατά την διάρκεια της περιόδου και από την µετατροπή 
των νοµισµατικών στοιχείων που εκφράζονται σε ξένο 
νόµισµα µε τις ισχύουσες ισοτιµίες κατά την ηµεροµηνία 
ισολογισµού, καταχωρούνται στα αποτελέσµατα. Οι συ-
ναλλαγµατικές διαφορές από µη νοµισµατικά στοιχεία 
που αποτιµώνται στην εύλογη αξία τους, θεωρούνται ως 
τµήµα της εύλογης αξίας και συνεπώς καταχωρούνται 
όπου και οι διαφορές της εύλογης αξίας. Τα στοιχεία 
των οικονοµικών καταστάσεων των εταιρειών του οµίλου 
επιµετρούνται βάσει του νοµίσµατος του οικονοµικού 
περιβάλλοντος, της εκάστοτε χώρας όπου λειτουργεί η 
κάθε εταιρεία του οµίλου. Οι ατοµικές οικονοµικές κα-
ταστάσεις των εταιρειών που µετέχουν στην ενοποίηση, 
και οι οποίες αρχικά παρουσιάζονται σε νόµισµα διαφο-
ρετικό από το νόµισµα παρουσίασης του Οµίλου, έχουν 
µετατραπεί σε €. Τα στοιχεία του ενεργητικού και οι υπο-
χρεώσεις έχουν µεταφραστεί σε € στην ισοτιµία κλεισί-
µατος της ηµεροµηνίας του ισολογισµού. Τα έσοδα και 
τα έξοδα έχουν µετατραπεί στο νόµισµα παρουσίασης 
του οµίλου στις µέσες ισοτιµίες κάθε αναφερόµενης 
περιόδου. Όποιες διαφορές προκύπτουν από αυτή την 
διαδικασία µεταφέρονται στο αποθεµατικό µετατροπής 
ισολογισµών θυγατρικών σε ξένο νόµισµα, της καθαρής 
θέσης, µέσω των λοιπών συνολικών εσόδων. 

2.4. �Ιδιοχρησιµοποιούµενα Ενσώµατα πάγια 
στοιχεία

Τα ιδιοχρησιµοποιούµενα πάγια αποτιµώνται στο κό-
στος κτήσεως µείον τις αποσβέσεις. Το κόστος κτήσεως 
περιλαµβάνει όλες τις άµεσα επιρριπτέες δαπάνες για 
την απόκτηση των στοιχείων. Μεταγενέστερες δαπάνες 
καταχωρούνται σε επαύξηση της λογιστικής αξίας των 
ενσωµάτων παγίων µόνον αν πιθανολογείται ότι µελλο-
ντικά οικονοµικά οφέλη θα εισρεύσουν στον Όµιλο και 
το κόστος τους µπορεί να αποτιµηθεί αξιόπιστα. 
Οι εγκαταστάσεις σε ακίνητα τρίτων (δηµιουργία κατα-
στηµάτων) αποσβένονται στον εκτιµώµενο χρόνο της 
µίσθωσης. 

Οι αποσβέσεις υπολογίζονται µε τη σταθερή µέθοδο 
µέσα στην ωφέλιµη ζωή των παγίων, η οποία αναλυτικά 
έχει ως εξής:

Κατηγορία παγίου Έτη ωφέλιµης ζωής
- Κτίρια (ιδιόκτητα) 50

- Ηλεκτρο-Μηχανολογ. κλπ.
Εγκ/σεις Ιδιόκτητων κτιρίων 

20-25

- Εγκ/σεις σε ακίνητα τρίτων  8-12 

- Μηχανολογικός εξοπλισµός 7-9

- Αυτοκίνητα – Οχήµατα 7-9

- Λοιπός εξοπλισµός 7

Οι ιδιοπαραγόµενες ενσώµατες ακινητοποιήσεις στοι-
χειοθετούν προσθήκη στο κόστος κτήσεως των ενσώ-
µατων ακινητοποιήσεων σε αξίες που περιλαµβάνουν 
το άµεσο κόστος µισθοδοσίας του προσωπικού, που 
συµµετέχει στην κατασκευή, κόστος αναλωθέντων υλι-
κών και άλλα γενικά κόστη. Οι υπολειµµατικές αξίες και 
οι ωφέλιµες ζωές των ενσωµάτων παγίων υπόκεινται σε 
επανεξέταση σε κάθε ηµεροµηνία ισολογισµού. Εάν οι 
υπολειµµατικές αξίες, η προσδοκώµενη ωφέλιµη ζωή ή 
ο προσδοκώµενος ρυθµός ανάλωσης των µελλοντικών 
οικονοµικών ωφελειών που ενσωµατώνονται σε κάποιο 
περιουσιακό στοιχείο έχουν µεταβληθεί, οι αλλαγές 
αντιµετωπίζονται λογιστικά ως µεταβολές σε λογιστικές 
εκτιµήσεις. Κατά την πώληση ενσωµάτων παγίων, οι δια-
φορές µεταξύ του τιµήµατος που λαµβάνεται και της λο-
γιστικής τους αξίας καταχωρούνται ως κέρδη ή ζηµίες 
στα αποτελέσµατα.

Η λογιστική αξία των ενσωµάτων παγίων ελέγχεται για 
αποµείωση όταν υπάρχουν ενδείξεις, δηλαδή γεγονότα 
ή αλλαγές στις περιστάσεις που δείχνουν ότι η λογιστι-
κή αξία πιθανόν να µην είναι ανακτήσιµη. Αν υπάρχει 
τέτοια ένδειξη και η λογιστική αξία ξεπερνά το προβλε-
πόµενο ανακτήσιµο ποσό, τα περιουσιακά στοιχεία ή 
µονάδες δηµιουργίας ταµειακών ροών αποµειώνονται 
στο ανακτήσιµο ποσό. Το ανακτήσιµο ποσό των ακι-
νήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισµού είναι το µεγα-
λύτερο µεταξύ της καθαρής τιµής πωλήσεως τους και 
της αξίας χρήσης τους. Για τον υπολογισµό της αξίας 
χρήσεως, οι αναµενόµενες µελλοντικές ταµειακές ροές 
προεξοφλούνται στην παρούσα αξία τους χρησιµο-
ποιώντας ένα προ-φόρου προεξοφλητικό επιτόκιο που 
αντανακλά τις τρέχουσες εκτιµήσεις της αγοράς για τη 
διαχρονική αξία του χρήµατος και των συναφών κινδύ-
νων προς το περιουσιακό στοιχείο.

Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσωµάτων ακινητοποιήσε-
ων υπερβαίνουν την ανακτήσιµη αξία τους, η διαφορά 

(αποµείωση) καταχωρείται αρχικά σε µείωση του σχη-
µατισθέντος αποθεµατικού εύλογης αξίας (εάν υπάρχει 
για το αντίστοιχο πάγιο) το οποίο απεικονίζεται σε λο-
γαριασµούς των ιδίων κεφαλαίων. Κάθε ζηµιά αποµείω-
σης που προκύπτει περά από το σχηµατισθέν αποθεµα-
τικό για το συγκεκριµένο πάγιο, αναγνωρίζεται άµεσα 
ως έξοδο στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης. 

2.5. Επενδύσεις σε Ακίνητα

Επενδύσεις σε ακίνητα είναι οι επενδύσεις που αφο-
ρούν όλα εκείνα τα ακίνητα (στα οποία περιλαµβά-
νονται η γη, τα κτίρια ή τα µέρη κτιρίων) τα οποία 
κατέχονται µέσω αγοράς από τον όµιλο, µε σκοπό 
την απόκτηση µισθωµάτων από την εκµίσθωσή τους. 
Οι επενδύσεις σε ακίνητα επιµετρούνται αρχικά στο 
κόστος κτήσης τους, συµπεριλαµβανοµένων και των 
εξόδων συναλλαγής. Μεταγενέστερα αποτιµούνται 
στην εύλογη αξία τους. Η ∆ιοίκηση προσδιορίζει την 
εύλογη αξία χρησιµοποιώντας τεχνικές αποτίµησης. 
Ο σκοπός της χρήσης µιας τεχνικής αποτίµησης είναι 
ο καθορισµός της τιµής συναλλαγής που θα προέκυ-
πτε κατά την ηµεροµηνία επιµέτρησης για µια συναλ-
λαγή σε καθαρά εµπορική βάση παρακινούµενη από 
συνήθεις επιχειρηµατικούς παράγοντες. Στις τεχνικές 
αποτίµησης περιλαµβάνεται µεταξύ άλλων η χρήση 
πρόσφατων συναλλαγών σε καθαρά εµπορική βάση, 
η αναφορά στην τρέχουσα εύλογη αξία ενός ουσιω-
δώς συναφούς µέσου και η ανάλυση των προεξοφλη-
µένων ταµειακών ροών του. 

Η εκτίµηση της εύλογης αξίας των ακινήτων έγινε από 
ορκωτό πραγµατογνώµονα ακίνητης περιουσίας ο 
οποίος έχει τα προσόντα και την εµπειρία στην αξι-
ολόγηση ακινήτων και δεν σχετίζεται µε τον Όµιλο. 
Η επανεκτίµηση/εκτίµηση αφορά αποκλειστικά στα 
γήπεδα και κτίρια και ∆ΕΝ αναφέρεται στο µηχανο-
λογικό ή άλλο κινητό εξοπλισµό της Εταιρίας. Καθώς 
δεν υπάρχει σύσταση οριζοντίων ή καθέτων ιδιοκτη-
σιών για τα κτίρια, η διάκριση της εκτιµώµενης αξίας 
µεταξύ αξίας γηπέδου και αξίας κτιρίου θεωρήθηκε 
ως αναλογική επιφάνεια γηπέδου ανά κτίριο, µε βάση 
την ανωδοµή του. Η λογιστική αξία που αναγνωρίζε-
ται στις οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου αντικα-
τοπτρίζει τις συνθήκες της αγοράς κατά την ηµεροµη-
νία Ισολογισµού. Κάθε κέρδος ή ζηµιά που προκύπτει 
από µεταβολή στην εύλογη αξία των επενδύσεων σε 
ακίνητα αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα της χρήσης 
που προκύπτει. 

Μεταφορές προς την κατηγορία των επενδύσεων σε 
ακίνητα γίνονται µόνο όταν υπάρχει µεταβολή στην 

χρήση αυτών, που αποδεικνύεται από το πέρας της ιδι-
οχρησιµοποίησης από τον Όµιλο ή από το πέρας της 
κατασκευής ενός ακινήτου ή από την αξιοποίηση µίας 
λειτουργικής µίσθωσης από τρίτο.

Μεταφορές ακινήτων από την κατηγορία των επεν-
δύσεων σε ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα γίνονται 
µόνο όταν υπάρχει µεταβολή χρήσης αυτών, που απο-
δεικνύεται από την έναρξη της ιδιοχρησιµοποίησης 
από τον Όµιλο ή την κατάταξη τους ως κατεχόµενα 
προς πώληση. Για την µεταφορά ακινήτου από την κα-
τηγορία των επενδύσεων σε ιδιοχρησιµοποιούµενα 
ακίνητα το τεκµαιρόµενο κόστος του ακινήτου για την 
µεταγενέστερη λογιστική αντιµετώπιση, αποτελεί η 
εύλογη αξία του κατά την ηµεροµηνία της µεταβολής 
της χρήσης. Τα κέρδη ή ζηµίες που προκύπτουν από 
τη διαγραφή ή τη διάθεση της επένδυσης σε ακίνητα, 
αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα κατά την περίοδο 
της διαγραφής ή της διάθεσης. 

Τα επενδυτικά ακίνητα του Οµίλου αφορούν δύο ακί-
νητα που βρίσκονται στην οδό Πειραιώς και στο αερο-
δρόµιο. Η εύλογη αξία των επενδυτικών ακινήτων του 
οµίλου ποσού 75 εκ. ευρώ περίπου, προσδιορίσθηκε 
από ανεξάρτητο και αναγνωρισµένο εκτιµητή στις αρ-
χές του 2010. Η ίδια αξία λήφθηκε υπόψη και για τις 
οικονοµικές καταστάσεις της τρέχουσας χρήσης, µε 
δεδοµένο ότι δεν υπήρξε µεταβολή στις συνθήκες σε 
σχέση µε την εκτίµηση που είχε πραγµατοποιηθεί.

2.6. Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία

2.6.1. Εµπορικά Σήµατα 
Τα αποκτηθέντα εµπορικά σήµατα αρχικά αναγνωρίζο-
νται στο ιστορικό τους κόστος. Η απόσβεση υπολογίζε-
ται χρησιµοποιώντας τη µέθοδο της ωφέλιµης ζωής µε 
σκοπό την κατανοµή του κόστος των εµπορικών σηµά-
των κατά τη διάρκεια της εκτιµώµενης ωφέλιµης ζωής 
τους. 

2.6.2. Λοιπά Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία
Στην κατηγορία αυτή εντάσσονται τα µισθωτικά δικαιώ-
µατα του Οµίλου, τα οποία αναγνωρίζονται αρχικά στο 
κόστος κτήσης τους. Μετά την αρχική αναγνώριση, τα 
άυλα περιουσιακά στοιχεία επιµετρούνται στο κόστος 
τους µείον τις σωρευµένες αποσβέσεις τους και οποια-
δήποτε ζηµία αποµείωσης που τυχόν έχει προκύψει. 
Επίσης περιλαµβάνουν το αποκτώµενο λογισµικό που 
χρησιµοποιείται στην παραγωγή ή στη διοίκηση. Οι 
αποκτηθείσες άδειες που αφορούν σε λογισµικό κεφα-
λαιοποιούνται µε βάση τις δαπάνες που πραγµατοποιή-
θηκαν για την απόκτηση και την εγκατάσταση του συγκε-
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κριµένου λογισµικού. Οι δαπάνες που σχετίζονται µε τη 
συντήρηση του ηλεκτρονικού λογισµικού αναγνωρίζο-
νται στα έξοδα της περιόδου στην οποία αυτές πραγµα-
τοποιούνται. Οι δαπάνες οι οποίες κεφαλαιοποιούνται 
αποσβένονται µε τη µέθοδο της σταθερής απόσβεσης 
κατά τις εκτιµώµενες ωφέλιµες ζωές τους.

2.6.3. Αποµείωση αξίας Περιουσιακών Στοιχείων
Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία που έχουν απροσδιόρι-
στη ωφέλιµη ζωή και δεν αποσβένονται υπόκειται σε 
έλεγχο αποµείωσης της αξίας τους τουλάχιστον ετησί-
ως.
 Τα περιουσιακά στοιχεία που υπόκεινται σε απόσβεση 
ελέγχονται για αποµείωση της αξίας τους, όταν υπάρ-
χουν ενδείξεις ότι η λογιστική αξία τους δεν θα ανακτη-
θεί. Η ανακτήσιµη αξία είναι η µεγαλύτερη αξία µεταξύ 
της εύλογης αξίας µειωµένης µε το απαιτούµενο για 
την πώληση κόστος και της αξίας χρήσεως του περιου-
σιακού στοιχείου. Η αξία χρήσης προσδιορίζεται µε 
προεξόφληση των µελλοντικών ροών µε το κατάλληλο 
προεξοφλητικό επιτόκιο. Εάν η ανακτήσιµη αξία είναι µι-
κρότερη της αναπόσβεστης, τότε η αναπόσβεστη αξία 
µειώνεται έως το ύψος της ανακτήσιµης. 

Οι ζηµιές αποµείωσης αναγνωρίζονται ως έξοδα στα 
αποτελέσµατα της χρήσης κατά την οποία προκύπτουν, 
εκτός εάν το περιουσιακό στοιχείο έχει αναπροσαρµο-
στεί, οπότε η ζηµία αποµείωσης µειώνει το αντίστοιχο 
αποθεµατικό αναπροσαρµογής. Όταν σε µεταγενέστε-
ρη χρήση η ζηµία αποµείωσης πρέπει να αναστραφεί, 
η αναπόσβεστη αξία του περιουσιακού στοιχείου αυξά-
νεται έως το ύψος της αναθεωρηµένης εκτίµησης της 
ανακτήσιµης αξίας, στο βαθµό που η νέα αναπόσβεστη 
αξία δεν υπερβαίνει την αναπόσβεστη αξία που θα είχε 
προσδιοριστεί εάν δεν είχε καταχωρηθεί η ζηµία απο-
µείωσης σε προηγούµενες χρήσεις. Η αναστροφή της 
ζηµίας αναγνωρίζεται στα έσοδα, εκτός εάν το περιου-
σιακό στοιχείο έχει αναπροσαρµοστεί, οπότε αναστρο-
φή της ζηµίας αποµείωσης αυξάνει το αντίστοιχο απο-
θεµατικό αναπροσαρµογής.

Για την εκτίµηση των ζηµιών αποµείωσης τα περιουσιακά 
στοιχεία εντάσσονται στις µικρότερες δυνατές µονάδες 
δηµιουργίας ταµειακών ροών.

2.7 Χρηµατοοικονοµικά Περιουσιακά Στοιχεία

2.7.1 Αρχική Αναγνώριση
Τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία καταχω-
ρούνται στον Ισολογισµό του Οµίλου, από τη στιγµή 
που ο ‘Οµιλος καθίσταται ένα µέρος εκ των συµβαλλο-
µένων του χρηµατοοικονοµικού µέσου. 
Τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία του Οµί-
λου ταξινοµούνται στις παρακάτω κατηγορίες περιουσι-
ακών στοιχείων:

•	 δάνεια και απαιτήσεις, απαιτήσεις από εµπορικές 
δραστηριότητες

•	 καταθέσεις όψεως και προθεσµίας
•	 χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία στην εύ-

λογη αξία µέσω των αποτελεσµάτων,
•	 διαθέσιµα προς πώληση χρηµατοοικονοµικά στοι-

χεία, και 
•	 επενδύσεις διακρατούµενες µέχρι τη λήξη

Τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία διαχωρί-
ζονται σε διαφορετικές κατηγορίες από την διοίκηση 
ανάλογα µε τα χαρακτηριστικά τους και τον σκοπό για 
τον οποίο αποκτούνται. 
Η κατηγορία στην οποία κατατάσσεται κάθε χρηµατοοι-
κονοµικό µέσο διαφοροποιείται από τις υπόλοιπες κα-
θώς ανάλογα µε την κατηγορία στην οποία θα καταχω-
ρηθεί, ισχύουν διαφορετικοί κανόνες όσον αφορά στην 
αποτίµηση του αλλά και στον τρόπο αναγνώρισης κάθε 
προσδιοριζόµενου αποτελέσµατος είτε στην κατάστα-
ση αποτελεσµάτων είτε απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια. 
Τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία αναγνωρί-
ζονται µε την εφαρµογή της λογιστικής ηµεροµηνίας της 
εµπορικής συναλλαγής.

2.7.2. Χρηµατοοικονοµικά Περιουσιακά Στοιχεία απο-
τυπωµένα στην εύλογη αξία µέσω των αποτελεσµάτων
Τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία αποτι-
µώµενα στην εύλογη αξία µέσω των αποτελεσµάτων 
περιλαµβάνουν χρηµατοοικονοµικά στοιχεία που είναι 
κατεχόµενα κυρίως για εµπορικούς σκοπούς και προσ-
διορίζονται από τον Όµιλο ως αποτιµώµενα στην εύλο-
γη αξία µέσω των αποτελεσµάτων κατά την αρχική τους 
αναγνώριση. Επιπλέον, τα παράγωγα χρηµατοοικονοµι-

κά στοιχεία που δεν πληρούν τα κριτήρια για λογιστική 
αντιστάθµιση  ταξινοµούνται σε αυτήν την κατηγορία. 
Τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία που περι-
λαµβάνονται σ’ αυτήν την κατηγορία αποτιµώνται στην 
εύλογη αξία µέσω των αποτελεσµάτων και δεν µπορούν 
να αναταξινοµηθούν σε άλλη κατηγορία. Τα χρηµατοοι-
κονοµικά περιουσιακά στοιχεία που έχει ταξινοµήσει ο 
Όµιλος σε αυτή την κατηγορία περιλαµβάνουν µετοχές 
εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών και Κύπρου κα-
θώς και µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων.

2.7.3. ∆ιακρατούµενες µέχρι την λήξη Επενδύσεις
Οι διακρατούµενες µέχρι την λήξη επενδύσεις είναι µη 
παράγωγα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία µε καθορισµέ-
νες ή προσδιοριζόµενες πληρωµές και καθορισµένη 
λήξη. Τα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία χαρακτηρίζονται 
σαν διακρατούµενες µέχρι την λήξη επενδύσεις εφό-
σον η ∆ιοίκηση έχει την πρόθεση και τη δυνατότητα να 
τα διακρατήσει µέχρι τη λήξη τους. 

Μετά την αρχική αναγνώριση, οι επενδύσεις που εµπί-
πτουν στην κατηγορία αυτή, αποτιµώνται στο αναπόσβε-
στο κόστος βάσει της µεθόδου του πραγµατικού επιτο-
κίου. Το αναπόσβεστο κόστος είναι το ποσό στο οποίο 
αρχικά επιµετρήθηκε το χρηµατοοικονοµικό περιουσι-
ακό στοιχείο ή η χρηµατοοικονοµική υποχρέωση µετά 
την αφαίρεση των αποπληρωµών κεφαλαίου, πλέον ή 
µείον τη συσσωρευµένη απόσβεση κάθε διαφοράς µε-
ταξύ του αρχικού αυτού ποσού και του καταβλητέου στη 
λήξη ποσού υπολογιζόµενη µε τη µέθοδο του πραγµατι-
κού επιτοκίου, και µετά την αφαίρεση κάθε υποτίµησης. 

Στον υπολογισµό περιλαµβάνονται όλες οι αµοιβές και 
οι µονάδες που καταβλήθηκαν ή ελήφθησαν µεταξύ των 
συµβαλλόµενων που αποτελούν αναπόσπαστο µέρος 
του πραγµατικού επιτοκίου τα κόστη συναλλαγής και 
κάθε επαύξηση ή έκπτωση.

Επιπλέον, εάν υπάρχουν αντικειµενικά τεκµήρια ότι το 
χρηµατοοικονοµικό στοιχείο έχει υποστεί µείωση της 
αξίας του, τότε η επένδυση αποτιµάται στην παρούσα 
αξία των προβλεπόµενων ταµειακών ροών της και κάθε 
διαφορά µε τη λογιστική αξία της επένδυσης αναγνωρί-
ζεται στα αποτελέσµατα ως ζηµία.

Εύλογη Αξία
Η εύλογη αξία των επενδύσεων που υφίστανται σε µία 
ενεργό αγορά αποδεικνύεται από την αναφορά σε χρη-
µατιστηριακές τιµές την ηµεροµηνία του Ισολογισµού. 
Εάν η αγορά για µία επένδυση δεν είναι ενεργός η ∆ι-
οίκηση προσδιορίζει την εύλογη αξία χρησιµοποιώντας 
τεχνικές αποτίµησης. Ο σκοπός της χρήσης µιας τεχνι-
κής αποτίµησης είναι ο καθορισµός της τιµής συναλ-
λαγής που θα προέκυπτε κατά την ηµεροµηνία επιµέ-
τρησης για µια συναλλαγή σε καθαρά εµπορική βάση 
παρακινούµενη από συνήθεις επιχειρηµατικούς παρά-
γοντες. Στις τεχνικές αποτίµησης περιλαµβάνεται µετα-
ξύ άλλων η χρήση πρόσφατων συναλλαγών σε καθαρά 
εµπορική βάση, η αναφορά στην τρέχουσα εύλογη αξία 
ενός ουσιωδώς συναφούς µέσου και η ανάλυση των 
προεξοφληµένων ταµειακών ροών του.

2.8. Αποθέµατα

Τα αποθέµατα επιµετρώνται στην κατ́ είδος χαµηλότερη 
τιµή µεταξύ κόστους κτήσεως και καθαρής ρευστοποι-
ήσιµης αξίας. Το κόστος προσδιορίζεται µε την µέθο-
δο του µέσου σταθµικού κόστους. Η καθαρή ρευστο-
ποιήσιµη αξία εκτιµάται µε βάση τις τρέχουσες τιµές 
πώλησης των αποθεµάτων στα πλαίσια της συνήθους 
δραστηριότητας αφαιρουµένων και των τυχόν εξόδων 
πώλησης όπου συντρέχει περίπτωση.

2.9. �∆άνεια, Απαιτήσεις από εµπορικές δρα-
στηριότητες και Λοιπές Απαιτήσεις

Τα δάνεια και οι απαιτήσεις είναι µη παράγωγα χρηµα-
τοοικονοµικά στοιχεία του ενεργητικού µε σταθερές και 
προσδιορισµένες καταβολές και τα οποία δεν έχουν 
χρηµατιστηριακή τιµή σε ενεργό αγορά. ∆ηµιουργού-
νται όταν ο Όµιλος παρέχει χρήµατα, προϊόντα ή υπηρε-
σίες απευθείας σε έναν οφειλέτη χωρίς πρόθεση εµπο-
ρικής εκµετάλλευσης. Αποτιµώνται στο αναπόσβεστο 
κόστος βάσει της µεθόδου του πραγµατικού επιτοκίου 
µείον κάθε πρόβλεψη για αποµείωση. Κάθε µεταβολή 
στην αξία των δανείων και απαιτήσεων αναγνωρίζεται 
στα αποτελέσµατα όταν τα δάνεια και οι απαιτήσεις δι-
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αγράφονται ή υφίστανται µείωση της αξίας τους καθώς 
και κατά εφαρµογή της µεθόδου του πραγµατικού επι-
τοκίου. 

Οι απαιτήσεις από εµπορικές δραστηριότητες ανα-
γνωρίζονται αρχικά στην εύλογη αξία τους και µεταγε-
νέστερα επιµετρούνται στο αναπόσβεστο κόστος µε 
την µέθοδο του πραγµατικού επιτοκίου. Κατάλληλες 
προβλέψεις για εκτιµώµενα µη ανακτήσιµα ποσά ανα-
γνωρίζονται στα αποτελέσµατα χρήσεως όταν υπάρχει 
αντικειµενική απόδειξη ότι το περιουσιακό στοιχείο έχει 
αποµειωθεί. Η αναγνωριζόµενη πρόβλεψη επιµετράται 
ως η διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας του περιου-
σιακού στοιχείου και της παρούσας αξίας των εκτιµώ-
µενων µελλοντικών ταµειακών ροών προεξοφληµένων 
µε το πραγµατικό επιτόκιο που ίσχυε κατά την αρχική 
αναγνώριση. Για ορισµένες απαιτήσεις πραγµατοποιεί-
ται έλεγχος για τυχόν αποµείωση τους ανά µεµονωµένη 
απαίτηση (για κάθε πελάτη ξεχωριστά) στις περιπτώσεις 
όπου η είσπραξη της απαίτησης έχει χαρακτηρισθεί 
εκπρόθεσµη κατά την ηµεροµηνία των οικονοµικών κα-
ταστάσεων ή σε περιπτώσεις όπου αντικειµενικά στοι-
χεία υποδεικνύουν την ανάγκη για αποµείωση τους. Οι 
λοιπές απαιτήσεις οµαδοποιούνται και ελέγχονται για 
τυχόν αποµείωση τους στο σύνολο τους. Το ποσό της 
ζηµίας αποµείωσης είναι η διαφορά µεταξύ της λογιστι-
κής αξίας των απαιτήσεων και των εκτιµώµενων µελλο-
ντικών ταµειακών ροών. Το ποσό της ζηµίας αποµείωσης 
καταχωρείται ως έξοδο στα αποτελέσµατα. 

Οι απαιτήσεις και τα δάνεια περιλαµβάνονται στα κυ-
κλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία, εκτός αυτών που 
λήγουν µετά την πάροδο δώδεκα µηνών από την ηµε-
ροµηνία ισολογισµού. Αυτά χαρακτηρίζονται σαν µη κυ-
κλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία. Στον ισολογισµό 
ταξινοµούνται σαν εµπορικές και άλλες απαιτήσεις και 
αποτελούν το µεγαλύτερο µέρος των χρηµατοοικονοµι-
κών περιουσιακών στοιχείων του Οµίλου.

2.10. Ταµειακά Ισοδύναµα

Τα διαθέσιµα και ισοδύναµα διαθεσίµων περιλαµβά-
νουν τα µετρητά στην τράπεζα και στο ταµείο καθώς 

επίσης και τις βραχυπρόθεσµες επενδύσεις υψηλής 
ρευστότητας όπως repos και τραπεζικές καταθέσεις µε 
ηµεροµηνία λήξης µικρότερη των τριών µηνών.

Για την κατάρτιση της Κατάστασης Ταµειακών Ροών, τα 
ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα αποτελούνται από 
ταµειακά διαθέσιµα και ταµειακά ισοδύναµα όπως 
προσδιορίστηκαν ανωτέρω, χωρίς να περιλαµβάνονται 
τα εκκρεµή υπόλοιπα των τραπεζικών υπεραναλήψεων 
(bank overdrafts).

2.11. Μετοχικό Κεφάλαιο

Οι κοινές µετοχές κατατάσσονται στα ίδια κεφάλαια. 
Άµεσα κόστη για την έκδοση µετοχών, εµφανίζονται 
µετά την αφαίρεση του σχετικού φόρου εισοδήµατος, 
σε µείωση του προϊόντος της έκδοσης. Άµεσα κόστη 
που σχετίζονται µε την έκδοση µετοχών για την απόκτη-
ση επιχειρήσεων περιλαµβάνονται στο κόστος κτήσεως 
της επιχειρήσεως που αποκτάται. Το κόστος κτήσεως 
των ιδίων µετοχών µειωµένο κατά το φόρο εισοδήµατος 
(εάν συντρέχει περίπτωση) εµφανίζεται αφαιρετικά των 
ιδίων κεφαλαίων του Οµίλου, µέχρις ότου οι ίδιες µετο-
χές πωληθούν ή ακυρωθούν. Κάθε κέρδος ή ζηµιά από 
πώληση ιδίων µετοχών, καθαρό από άµεσα για την συ-
ναλλαγή λοιπά κόστη και φόρο εισοδήµατος, εµφανί-
ζεται ως αποθεµατικό στα ίδια κεφάλαια, αν συντρέχει 
περίπτωση.

2.12. Χρηµατοοικονοµικές Υποχρεώσεις

2.12.1. Αρχική Αναγνώριση
Οι χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις καταχωρούνται 
στον Ισολογισµό του Οµίλου, από τη στιγµή που ο Όµι-
λος καθίσταται ένα µέρος εκ των συµβαλλοµένων του 
χρηµατοοικονοµικού µέσου. Οι χρηµατοοικονοµικές 
υποχρεώσεις του Οµίλου περιλαµβάνουν τραπεζικά 
δάνεια και λογαριασµούς υπεραναλήψεως (overdraft), 
εµπορικές και άλλου είδους υποχρεώσεις και χρηµατο-
οικονοµικές µισθώσεις.
Οι χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις ταξινοµούνται 
στις παρακάτω κατηγορίες:

•	 Χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις επιµετρώµενες 
στην εύλογη αξία µέσω αποτελεσµάτων  

•	 Χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις επιµετρώµενες 
στο αποσβέσιµο κόστος

2.12.2. Χρηµατοοικονοµικές Υποχρεώσεις (εκτός ∆ανείων)
Οι χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται 
όταν ο όµιλος συµµετέχει σε µία συµβατική συµφωνία 
του χρηµατοοικονοµικού µέσου και διαγράφονται όταν ο 
όµιλος απαλλάσσεται από την υποχρέωση ή αυτή ακυρώ-
νεται ή λήγει. Οι υποχρεώσεις από χρηµατοοικονοµικές 
µισθώσεις αποτιµώνται στην αρχική αξία µείον το ποσό 
του κεφαλαίου των χρηµατοοικονοµικών εξοφλήσεων 
ενώ οι τόκοι αναγνωρίζονται ως έξοδο στο κονδύλι των 
“Χρηµατοοικονοµικών εξόδων” στην Κατάσταση Συνολι-
κού Εισοδήµατος. Οι εµπορικές υποχρεώσεις αναγνωρί-
ζονται αρχικώς στην ονοµαστική τους αξία και ακολού-
θως αποτιµώνται στο αναπόσβεστο κόστος. Τα κέρδη 
και οι ζηµιές αναγνωρίζονται στην Κατάσταση Συνολικού 
Εισοδήµατος όταν οι υποχρεώσεις διαγράφονται καθώς 
και κατά την εφαρµογή της µεθόδου του πραγµατικού επι-
τοκίου.  Τα µερίσµατα στους µετόχους αναγνωρίζονται 
στο κονδύλι “Μερίσµατα Πληρωτέα”, όταν αυτά εγκρίνο-
νται από την Γενική Συνέλευση των Μετόχων. 

Οι υποχρεώσεις από εµπορικές δραστηριότητες ανα-
γνωρίζονται αρχικά στην εύλογη αξία τους και µεταγε-
νέστερα επιµετρούνται στο αναπόσβεστο κόστος µε 
την µέθοδο του πραγµατικού επιτοκίου.

2.12.3. Τραπεζικά ∆άνεια
Όλα τα δάνεια αρχικώς αναγνωρίζονται στο κόστος, 
που είναι η εύλογη αξία του ανταλλάγµατος που λαµβά-
νεται, εκτός των άµεσων εξόδων έκδοσής τους. Μετά 
την αρχική αναγνώριση, τα δάνεια αποτιµώνται στο ανα-
πόσβεστο κόστος βάσει της µεθόδου του πραγµατικού 
επιτοκίου και κάθε διαφορά αναγνωρίζεται στα αποτε-
λέσµατα κατά την περίοδο του δανεισµού.

2.13. Φορολογία Εισοδήµατος

2.13.1. Τρέχουσα Φορολογία Εισοδήµατος
Η τρέχουσα φορολογική απαίτηση/υποχρέωση περι-

λαµβάνει εκείνες τις υποχρεώσεις ή απαιτήσεις από τις 
φορολογικές αρχές που είναι σχετιζόµενες µε την τρέ-
χουσα ή προηγούµενες περιόδους αναφοράς και που 
δεν έχουν καταβληθεί µέχρι την ηµεροµηνία του Ισολο-
γισµού. Υπολογίζονται σύµφωνα µε τους φορολογικούς 
συντελεστές και τους φορολογικούς νόµους που ισχύ-
ουν και βάσει των φορολογητέων κερδών κάθε χρήσης. 
Όλες οι µεταβολές στις τρέχουσες φορολογικές απαι-
τήσεις ή υποχρεώσεις αναγνωρίζονται σαν φορολογικό 
έξοδο στα αποτελέσµατα.

2.13.2. Αναβαλλόµενη Φορολογία Εισοδήµατος
Η αναβαλλόµενη φορολογία εισοδήµατος υπολογίζε-
ται µε την µέθοδο υποχρέωσης που εστιάζει στις προ-
σωρινές διαφορές. Αυτή περιλαµβάνει την σύγκριση 
της λογιστικής αξίας των απαιτήσεων και υποχρεώσε-
ων των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων µε τις 
αντίστοιχες φορολογικές τους βάσεις.

Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρί-
ζονται στον βαθµό που είναι πιθανό ότι θα αντισταθµι-
στούν έναντι της µελλοντικής φορολογίας εισοδήµατος.
Ο Όµιλος αναγνωρίζει µία προηγουµένως µη αναγνω-
ρισµένη αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση κατά την 
έκταση που είναι πιθανό ένα µελλοντικό φορολογητέο 
κέρδος.

Η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση επανεξετάζε-
ται σε κάθε ηµεροµηνία ισολογισµού και µειώνεται  κατά 
την έκταση που δεν είναι πλέον πιθανό ότι επαρκές φο-
ρολογητέο κέρδος θα είναι διαθέσιµο για να επιτρέψει 
την αξιοποίηση της ωφέλειας µέρους ή του συνόλου 
αυτής της αναβαλλόµενης φορολογικής απαίτησης.
Οι αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις ανα-
γνωρίζονται για όλες τις φορολογητέες προσωρινές 
διαφορές. Οι φορολογικές ζηµιές που µπορούν να µε-
ταφερθούν σε επόµενες περιόδους αναγνωρίζονται ως 
αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις. 
Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υπο-
χρεώσεις υπολογίζονται µε τους φορολογικούς συ-
ντελεστές που αναµένονται να εφαρµοστούν στην πε-
ρίοδο κατά την οποία θα τακτοποιηθεί η απαίτηση ή η 
υποχρέωση, λαµβάνοντας υπόψη τους φορολογικούς 
συντελεστές (και φορολογικούς νόµους) που έχουν τε-
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θεί σε ισχύ ή ουσιαστικά ισχύουν κατά την ηµεροµηνία 
του Ισολογισµού. 

Οι αλλαγές στις  αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτή-
σεις ή υποχρεώσεις αναγνωρίζονται σαν στοιχείο του 
φόρου εισοδήµατος στην κατάσταση Συνολικού Εισο-
δήµατος, εκτός από αυτές που προκύπτουν από συγκε-
κριµένες µεταβολές στα στοιχεία του ενεργητικού ή τις 
υποχρεώσεις, οι οποίες αναγνωρίζονται κατευθείαν στα 
ίδια κεφάλαια του Οµίλου, και έχουν ως αποτέλεσµα 
την σχετική αλλαγή στις αναβαλλόµενες φορολογικές 
απαιτήσεις ή υποχρεώσεις να χρεώνεται/πιστώνεται  
έναντι του σχετικού λογαριασµού της καθαρής θέσης.
2.14. Παροχές λόγω συνταξιοδότησης και 
βραχυχρόνιες παροχές σε εργαζοµένους

2.14.1. Βραχυπρόθεσµες Παροχές
Οι βραχυπρόθεσµες παροχές προς τους εργαζοµένους 
(εκτός από παροχές λήξης της εργασιακής σχέσης) σε 
χρήµα και σε είδος αναγνωρίζονται ως έξοδο όταν 
καθίστανται δεδουλευµένες. Τυχόν ανεξόφλητο ποσό 
καταχωρείται ως υποχρέωση, ενώ σε περίπτωση που το 
ποσό που ήδη καταβλήθηκε υπερβαίνει το ποσό των πα-
ροχών, η επιχείρηση αναγνωρίζει το υπερβάλλον ποσό 
ως στοιχείο του ενεργητικού της (προπληρωθέν έξοδο) 
µόνο κατά την έκταση που η προπληρωµή θα οδηγήσει 
σε µείωση µελλοντικών πληρωµών ή σε επιστροφή.

2.14.2. Παροχές που θα καταβληθούν µετά την έξοδο 
από την υπηρεσία
Ο Όµιλος έχει τόσο προγράµµατα καθορισµένων πα-
ροχών όσο και προγράµµατα καθορισµένων εισφορών.

2.14.2.1. Προγράµµατα καθορισµένων εισφορών 
Το προσωπικό του Οµίλου καλύπτεται κυρίως από τον 
κύριο Κρατικό Ασφαλιστικό Φορέα που αφορά στον 
ιδιωτικό τοµέα (ΙΚΑ) που χορηγεί συνταξιοδοτικές και 
ιατροφαρµακευτικές παροχές. Κάθε εργαζόµενος εί-
ναι υποχρεωµένος να συνεισφέρει µέρος το µηνιαίου 
µισθού του στο ταµείο, ενώ τµήµα της συνολικής εισφο-
ράς καλύπτεται από τον όµιλο. Κατά την συνταξιοδό-
τηση το συνταξιοδοτικό ταµείο είναι υπεύθυνο για την 
καταβολή των συνταξιοδοτικών παροχών στους εργαζο-
µένους. Κατά συνέπεια ο Όµιλος δεν έχει καµία νοµική 

ή τεκµαρτή  υποχρέωση για την πληρωµή µελλοντικών 
παροχών µε βάση αυτό το πρόγραµµα.

Με βάση το πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών, η 
υποχρέωση του οµίλου (νοµική ή τεκµαιρόµενη) περιο-
ρίζεται στο ποσό που έχει συµφωνηθεί να συνεισφέρει 
στον φορέα (π.χ. ταµείο) που διαχειρίζεται τις εισφορές 
και χορηγεί τις παροχές. Συνεπώς το ποσό των παρο-
χών που θα λάβει ο εργαζόµενος προσδιορίζεται από 
το ποσό που καταβάλλει ο Όµιλος (ή και ο εργαζόµε-
νος) και από τις καταβληθείσες επενδύσεις των εισφο-
ρών αυτών. Η πληρωτέα εισφορά από τον Όµιλο σε ένα 
πρόγραµµα καθορισµένων εισφορών, αναγνωρίζεται 
ως υποχρέωση µετά την αφαίρεση της εισφοράς που 
καταβλήθηκε και ως αντίστοιχο έξοδο.

2.14.2.2. Προγράµµατα καθορισµένων παροχών – 
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από 
την υπηρεσία
Η υποχρέωση που καταχωρείται στον ισολογισµό για 
τα προγράµµατα καθορισµένων παροχών αποτελεί την 
παρούσα αξία της υποχρέωσης για την καθορισµένη 
παροχή βάσει του ν. 2112/20  και τις µεταβολές που 
προκύπτουν από οποιοδήποτε αναλογιστικό κέρδος ή 
ζηµία και το κόστος της προϋπηρεσίας. Τα αναλογιστι-
κά κέρδη και οι ζηµιές που προέρχονται από εµπειρικές 
αναπροσαρµογές και µεταβολές σε αναλογικές υπο-
θέσεις κατά το τέλος της προηγούµενης περιόδου που 
υπερέβησαν το 10% των υποχρεώσεων καθορισµένων 
παροχών, χρεώνονται ή πιστώνονται στα αποτελέσµατα 
µε βάση τον αναµενόµενο µέσο όρο της υπολειπόµενης 
εργασιακής ζωής των εργαζοµένων που συµµετέχουν 
σε αυτό το πρόγραµµα.

Το κόστος προϋπηρεσίας αναγνωρίζεται απευθείας 
στα αποτελέσµατα, εκτός εάν οι µεταβολές στα συ-
νταξιοδοτικά προγράµµατα είναι προαιρετικές για την 
παραµονή των εργαζοµένων στην υπηρεσία για συγκε-
κριµένο χρονικό διάστηµα (ηµεροµηνία κατοχύρωσης). 
Σε αυτήν την περίπτωση, το κόστος προϋπηρεσίας 
αποσβένεται σε σταθερή βάση µέχρι την ηµεροµηνία 
κατοχύρωσης των παροχών. Οι παροχές εξόδου από 
την υπηρεσία καταβάλλονται όταν η απασχόληση τερ-
µατίζεται από τον όµιλο πριν την συνήθη ηµεροµηνία 

συνταξιοδότησης, ή όταν κάποιος εργαζόµενος απο-
δέχεται την οικειοθελή αποχώρηση από την υπηρεσία 
σε αντάλλαγµα αυτών των παροχών. Ο όµιλος αναγνω-
ρίζει αυτές τις παροχές εξόδου όταν αποδεδειγµένα 
δεσµεύεται είτε να τερµατίσει την απασχόληση των ερ-
γαζοµένων σύµφωνα µε ένα λεπτοµερές τυπικό σχέδιο 
χωρίς πιθανότητα αποχώρησης είτε παρέχοντας παρο-
χές εξόδου σαν αποτέλεσµα προσφοράς προκειµένου 
να προωθηθεί η οικειοθελής αποχώρηση. Όταν οι πα-
ροχές εξόδου από την υπηρεσία καθίστανται αποδοτέ-
ες πέραν από των δώδεκα µηνών µετά την ηµεροµηνία 
του ισολογισµού, προεξοφλούνται στην παρούσα αξία 
τους. 

Η αναλογιστική µελέτη έγινε από ανεξάρτητο αναλογι-
στή µε την χρήση της µεθόδου της προβεβληµένης πι-
στωτικής µονάδος (projected unit credit method). Συγκε-
κριµένα, η σχετική µελέτη αφορούσε στην διερεύνηση 
και υπολογισµό των αναλογιστικών µεγεθών που απαι-
τούνται από τις προδιαγραφές που θέτουν τα ∆ιεθνή 
Λογιστικά Πρότυπα (∆.Λ.Π. 19) και είναι υποχρεωτικό 
να καταχωρηθούν στον Ισολογισµό και την κατάσταση 
αποτελεσµάτων κάθε επιχείρησης.

2.15. Λοιπές Προβλέψεις

Οι προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν µία παρούσα δέ-
σµευση είναι πιθανό ότι θα οδηγήσει σε εκροή οικονο-
µικών πόρων για τον όµιλο και αυτή µπορεί να εκτιµηθεί 
αξιόπιστα. Ο χρόνος πραγµατοποίησης ή το ποσό της 
εκροής µπορεί να είναι αβέβαια. Μία παρούσα δέσµευ-
ση προκύπτει από την παρουσία µίας νοµικής ή τεκµαι-
ρόµενης υποχρέωσης που έχει προκύψει από γεγονό-
τα του παρελθόντος. Κάθε σχηµατισµένη πρόβλεψη 
χρησιµοποιείται µόνο για τα έξοδα για τα οποία είχε 
αρχικώς σχηµατιστεί. Οι προβλέψεις επανεξετάζονται 
σε κάθε ηµεροµηνία Ισολογισµού και προσαρµόζονται 
προκειµένου να απεικονίζουν την τρέχουσα καλύτερη 
εκτίµηση. 

Οι προβλέψεις αποτιµώνται στο προσδοκώµενο κό-
στος που απαιτείται για να διακανονιστεί η παρούσα 
δέσµευση, βασιζόµενοι στα πιο αξιόπιστα τεκµήρια 

που είναι διαθέσιµα κατά την ηµεροµηνία Ισολογισµού, 
περιλαµβάνοντας τους κινδύνους και τις αβεβαιότητες 
σχετικά µε την παρούσα δέσµευση. Όταν η επίδραση 
της διαχρονικής αξίας του χρήµατος είναι σηµαντική, το 
ποσό της πρόβλεψης είναι η παρούσα αξία των εξόδων 
που αναµένονται να απαιτηθούν προκειµένου να τακτο-
ποιηθεί η υποχρέωση.

Όταν χρησιµοποιείται η µέθοδος της προεξόφλησης, η 
λογιστική αξία µιας πρόβλεψης αυξάνει σε κάθε περί-
οδο έτσι ώστε να αντανακλά την πάροδο του χρόνου. 
Αυτή η αύξηση αναγνωρίζεται ως χρηµατοοικονοµικό 
έξοδο στα αποτελέσµατα. Όταν υπάρχει ένας αριθµός 
οµοίων δεσµεύσεων, η πιθανότητα ότι µία εκροή θα 
απαιτηθεί για διακανονισµό, καθορίζεται λαµβάνοντας 
υπόψη την κατηγορία των δεσµεύσεων, ως ένα σύνολο. 
Μία πρόβλεψη αναγνωρίζεται ακόµη και αν η πιθανότη-
τα πραγµατοποίησης εκροής για ένα στοιχείο που πε-
ριλαµβάνεται στην κατηγορία δεσµεύσεων είναι µικρή. 
Αν δεν είναι πιθανό ότι µία εκροή πόρων, που ενσωµα-
τώνουν οικονοµικά οφέλη, θα απαιτηθεί για να διακα-
νονιστεί η υποχρέωση, τότε η πρόβλεψη αναστρέφεται.

2.16. Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις

Οι ενδεχόµενες υποχρεώσεις δεν αναγνωρίζονται στις 
οικονοµικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός 
αν η πιθανότητα εκροών πόρων οι οποίοι ενσωµατώ-
νουν οικονοµικά οφέλη είναι ελάχιστη.

2.17. Ενδεχόµενα Περιουσιακά Στοιχεία

Πιθανές εισροές από οικονοµικά οφέλη για τον όµιλο 
που δεν πληρούν ακόµη τα κριτήρια ενός περιουσια-
κού στοιχείου θεωρούνται ενδεχόµενες απαιτήσεις και 
γνωστοποιούνται στις σηµειώσεις των οικονοµικών κα-
ταστάσεων.
2.18. Μισθώσεις

2.18.1. Εταιρεία του Οµίλου ως Μισθωτής
2.18.1.1. Χρηµατοδοτικές Μισθώσεις
Η ιδιοκτησία ενός µισθωµένου περιουσιακού στοιχεί-
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ου µεταβιβάζεται στο µισθωτή εάν µεταβιβάζονται σε αυτόν ουσιαστικά όλοι οι κίνδυνοι και τα οφέλη που σχετί-
ζονται µε το µισθωµένο περιουσιακό στοιχείο ανεξάρτητα µε τον νοµικό τύπο της σύµβασης. Κατά την έναρξη της 
µίσθωσης το περιουσιακό στοιχείο αναγνωρίζεται στην εύλογη αξία του ή εάν είναι χαµηλότερη, στην παρούσα 
αξία των ελαχίστων καταβολών µισθωµάτων συµπεριλαµβανοµένων και επιπλέον καταβολών εάν υπάρχουν, που 
καλύπτονται από το µισθωτή. Ένα αντίστοιχο ποσό αναγνωρίζεται ως υποχρέωση από τη χρηµατοδοτική µίσθωση 
ανεξαρτήτως εάν µερικές από τις καταβολές µισθωµάτων καταβάλλονται προκαταβολικά κατά την έναρξη της 
µίσθωσης.

Η µεταγενέστερη λογιστική αντιµετώπιση των περιουσιακών στοιχείων τα οποία έχουν αποκτηθεί µε συµβάσεις 
χρηµατοδοτικής µίσθωσης, π.χ. η χρησιµοποιούµενη µέθοδος απόσβεσης και ο προσδιορισµός της ωφέλιµης 
ζωής του, είναι ίδια µε αυτή που εφαρµόζεται σε συγκρίσιµα αποκτώµενα, εκτός συµβάσεων µίσθωσης, περιουσι-
ακά στοιχεία. Η λογιστική αντιµετώπιση της αντίστοιχης υποχρέωσης αφορά στη σταδιακή µείωση της, µε βάση 
τις ελάχιστες καταβολές των µισθωµάτων µείον τις χρηµατοοικονοµικές επιβαρύνσεις, οι οποίες αναγνωρίζονται 
ως έξοδο στα χρηµατοοικονοµικά έξοδα. Οι χρηµατοοικονοµικές επιβαρύνσεις κατανέµονται στη διάρκεια της 
µισθωτικής περιόδου, και αντιπροσωπεύουν ένα σταθερό περιοδικό επιτόκιο επί του ανεξόφλητου υπολοίπου της 
υποχρέωσης.

2.18.1.2. Λειτουργικές Μισθώσεις
Όλες οι υπόλοιπες µισθώσεις αντιµετωπίζονται ως λειτουργικές µισθώσεις. Οι καταβολές στις συµβάσεις λει-
τουργικής µίσθωσης αναγνωρίζονται ως έξοδο στα αποτελέσµατα µε την ευθεία µέθοδο (συσχετισµός εσόδου 
χρήσης και εξόδου). Οι σχετιζόµενες δαπάνες, όπως η συντήρηση και η ασφάλιση, αναγνωρίζονται ως έξοδο, 
όταν πραγµατοποιούνται.

2.18.2. Εταιρεία του Οµίλου ως Εκµισθωτής
2.18.2.1. Λειτουργικές Μισθώσεις.
Οι µισθώσεις στις οποίες Όµιλος δεν µεταβιβάζει ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τις ωφέλειες του περιου-
σιακού στοιχείου κατατάσσονται ως λειτουργικές µισθώσεις. Αρχικά άµεσα κόστη που βαρύνουν τους εκµισθωτές 
στη διαπραγµάτευση και συµφωνία µιας λειτουργικής µίσθωσης προστίθενται στη λογιστικά αξία του µισθωµένου 
περιουσιακού στοιχείου και αναγνωρίζονται καθ’ όλη τη διάρκεια της µίσθωσης ως έσοδα µίσθωσης.

2.19. Αναγνώριση Εσόδων

Τα έσοδα αναγνωρίζονται στο βαθµό που είναι πιθανό ότι τα οικονοµικά οφέλη θα εισρεύσουν στον Όµιλο και τα 
σχετικά ποσά µπορούν να µετρηθούν αξιόπιστα. Τα έσοδα είναι καθαρά από τον φόρο προστιθέµενης αξίας, τις 
εκπτώσεις και τις επιστροφές. Τα έσοδα µεταξύ εταιρειών του Οµίλου που ενοποιούνται µε την µέθοδο της ολικής 
ενοποίησης, απαλείφονται πλήρως. 

Η αναγνώριση των εσόδων γίνεται ως εξής:

2.19.1. Πωλήσεις Αγαθών
Τα έσοδα καταχωρούνται όταν οι ουσιαστικοί κίνδυνοι και ωφέλειες που απορρέουν από την κυριότητα των αγαθών 
έχουν µεταβιβαστεί στον αγοραστή και η είσπραξη της απαίτησης είναι εύλογα εξασφαλισµένη. Οι πωλήσεις χον-
δρικής των αγαθών, γίνονται κυρίως επί πιστώσει.

2.19.2. Παροχή Υπηρεσιών
Το έσοδο από συµβάσεις παροχής υπηρεσιών µε προκαθορισµένη τιµή αναγνωρίζεται µε βάση το στάδιο ολοκλή-
ρωσης της υπηρεσίας κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού. Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή, το έσοδο αναγνωρίζεται 
βάσει της αναλογίας των υπηρεσιών που έχουν παρασχεθεί µέχρι την ηµεροµηνία των οικονοµικών καταστάσεων, 
σε σχέση µε το σύνολο των υπηρεσιών που πρόκειται να εκτελεστούν.

Όταν το αποτέλεσµα της συναλλαγής που αφορά παροχή υπηρεσιών δεν µπορεί να εκτιµηθεί βάσιµα, το έσοδο 
αναγνωρίζεται µόνον κατά την έκταση που οι αναγνωρισµένες δαπάνες είναι ανακτήσιµες.

Σε περιπτώσεις που µεταβληθούν οι αρχικές εκτιµήσεις των εσόδων, οι δαπάνες ή ο βαθµός ολοκλήρωσης, οι αλ-
λαγές αυτές µπορεί να οδηγήσουν σε αυξήσεις ή µειώσεις των εκτιµώµενων εσόδων ή δαπανών και εµφανίζονται 
στα έσοδα της περιόδου.

2.19.3. Μερίσµατα
Τα µερίσµατα, λογίζονται ως έσοδα, όταν θεµελιώνεται το δικαίωµα είσπραξής τους.

2.19.4. Έσοδα από Τόκους
Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και µε την χρήση του πραγµατικού επιτοκίου.
2.19.5. Έσοδα από Ενοίκια
Τα έσοδα από ενοίκια κτιρίων, λογίζονται στη βάση του δουλευµένου, σύµφωνα µε τα όσα απορρέουν από σχετι-
κές συµβάσεις-συµφωνίες.

3. Οικονοµικές πληροφορίες κατά Τοµέα

Οι λειτουργικοί τοµείς του Οµίλου είναι στρατηγικές µονάδες που πωλούν διαφορετικά αγαθά. Παρακολουθού-
νται και διοικούνται ξεχωριστά από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, διότι τα αγαθά αυτά είναι εντελώς διαφορετικής 
φύσεως, ζήτησης στην αγορά και µικτού περιθωρίου κέρδους.

Οι τοµείς του Οµίλου είναι οι εξής:

• Κόσµηµα, Ρολόι, Αξεσουάρ: Ο τοµέας αυτός περιλαµβάνει την επεξεργασία και εµπορία κοσµηµάτων, ρολο-
γιών και λοιπών παρεµφερών αξεσουάρ.

• Πολυκαταστήµατα: Ο τοµέας αυτός αφορά την εκµετάλλευση πολυκαταστηµάτων

• Ένδυση – Υπόδηση: Αφορά τη λιανική και χονδρική πώληση επώνυµων ειδών ένδυσης, υπόδησης, αρωµάτων 
και καλλυντικών και λοιποί τοµείς.

Οι λογιστικές πολιτικές για τους λειτουργικούς τοµείς είναι οι ίδιες µε αυτές που χρησιµοποιούνται για την σύνταξη 
των Οικονοµικών Καταστάσεων. Η αποδοτικότητα των τοµέων επιµετρείται στην βάση του αποτελέσµατος, κέρδους 
ή ζηµίας από τις λειτουργικές δραστηριότητες προ φόρου εισοδήµατος και δίχως να λαµβάνονται υπόψη ορισµέ-
να κονδύλια εσόδων και εξόδων (έκτακτα και συναλλαγµατικές διαφορές), τα οποία η ∆ιοίκηση παρακολουθεί 
συνολικά. 



Ετήσιος
Απολογισµός

2015

70

71

Α
Ν

Α
Λ

ΥΣ
Η

 Π
ΕΡ

ΙΟ
ΥΣ

ΙΑ
Κ

Ω
Ν

 Σ
ΤΟ

ΙΧ
ΕΙ

Ω
Ν

-Υ
Π

Ο
Χ

ΡΕ
Ω

Σ
ΕΩ

Ν
 Ο

Μ
ΙΛ

Ο
Υ 

Α
Ν

Α
 Λ

ΕΙ
ΤΟ

ΥΡ
ΓΙ

Κ
Ο

 Τ
Ο

Μ
ΕΑ

 3
1.

12
.1

4

Α
Ν

Α
Λ

ΥΣ
Η

 Λ
ΕΙ

ΤΟ
ΥΡ

ΓΙ
Κ

Ο
Υ 

Α
Π

Ο
ΤΕ

Λ
ΕΣ

Μ
Α

ΤΟ
Σ

 Ο
Μ

ΙΛ
Ο

Υ 
Α

Ν
Α

 Λ
ΕΙ

ΤΟ
ΥΡ

ΓΙ
Κ

Ο
 Τ

Ο
Μ

ΕΑ
 3

1.
12

.1
5 

Κ
Α

Ι 3
1.

12
.1

4

Γε
ω

γρ
αφ

ικ
οί

 τ
οµ

εί
ς

Ελ
λά

δα
Λ

οι
πή

 Ε
υρ

ώ
πη

Α
σ

ια
τι

κέ
ς 

χώ
ρε

ς
Σ

ύν
ολ

ο

Κ
αθ

αρ
ές

 Ε
ξω

τε
ρι

κέ
ς 

πω
λή

σ
ει

ς
2

8
5

.1
5

5
.0

3
7

,6
8

1
5

2
.8

0
3

.7
7

2
,8

0
7

5
5

.0
8

4
.4

6
2

,6
7

1.
19

3.
04

3.
27

3,
15

Μ
η 

κυ
κλ

οφ
ορ

ού
ν 

Π
ερ

ιο
υσ

ια
κά

 σ
το

ιχ
εί

α
4

3
5

.9
7

6
.6

1
2

,4
2

1
1

2
.7

8
0

.9
9

2
,3

8
1

0
1

.9
2

1
.6

9
9

,4
2

65
0.

67
9.

30
4,

22

Ό
µι

λο
ς

Π
οσ

ά 
σ

ε 
χι

λ.
 €

Κ
όσ

µη
µα

 - 
Ρο

λό
ι 

Α
ξε

σ
ου

άρ
Έν

δυ
σ

η 
- Υ

πό
δη

σ
η

Π
ολ

υκ
/µ

ατ
α

Σ
ύν

ολ
ο

Α
πα

λο
ιφ

ές
 Ε

νο
πο

ίη
σ

ης
Εν

οπ
οι

ηµ
έν

α 
σ

το
ιχ

εί
α

31
.1

2.
20

15

Π
ω

λή
σ

ει
ς 

πρ
ος

 ε
ξω

τε
ρι

κο
ύς

 π
ελ

άτ
ες

8
9

1
.0

3
7

1
7

7
.1

1
4

1
7

1
.5

1
8

1
.2

3
9

.6
6

8
-4

6
.6

2
5

1
.1

9
3

.0
4

3

Π
ω

λή
σ

ει
ς 

δι
ατ

οµ
εα

κέ
ς

1
.4

6
5

1
1

.0
1

7
2

0
5

1
2

.6
8

7
-1

2
.6

8
7

0

Μ
εί

ον
: Κ

όσ
το

ς 
πω

λή
σ

εω
ν

-4
4

2
.4

4
2

-1
1

6
.4

7
3

-9
9

.0
1

6
-6

5
7

.9
3

0
4

6
.1

1
5

-6
1

1
.8

1
5

Μ
εί

ον
: Κ

όσ
το

ς 
πω

λή
σ

εω
ν 

δι
ατ

οµ
εα

κό
0

-4
7

6
-1

1
.9

9
6

-1
2

.4
7

3
1

2
.4

7
3

0

Μ
ικ

τό
 Κ

έρ
δο

ς
45

0.
06

1
71

.1
81

60
.7

11
58

1.
95

2
-7

24
58

1.
22

8

Λ
οι

πά
 έ

σο
δα

 ε
κµ

ετ
άλ

λε
υσ

ης
2

3
.9

3
4

6
.1

7
3

4
.0

8
3

3
4

.1
9

0
-2

2
.0

0
5

1
2

.1
8

5

Έξ
οδ

α 
λε

ιτο
υρ

γί
ας

 δ
ιά

θε
σ

ης
-1

8
6

.0
2

7
-5

6
.7

5
1

-4
7

.9
2

9
-2

9
0

.7
0

7
2

2
.0

4
1

-2
6

8
.6

6
6

Έξ
οδ

α 
λε

ιτο
υρ

γί
ας

 δ
ιά

θε
σ

ης
 δ

ια
το

µε
ακ

ά
-1

7
2

-4
3

0
-2

1
4

2
1

4
0

Εξ
οδ

α 
δι

οι
κη

τικ
ής

 λ
ει

το
υρ

γί
ας

 
-5

3
.6

3
0

-1
4

.5
6

9
-4

.4
4

3
-7

2
.6

4
2

5
8

2
-7

2
.0

6
0

Λ
οι

πά
 έ

ξο
δα

 ε
κµ

ετ
άλ

λε
υσ

ης
-1

2
.0

5
2

-1
.7

1
2

-2
0

2
-1

3
.9

6
6

-1
7

8
-1

4
.1

4
5

Λ
ει

το
υρ

γι
κό

 κ
έρ

δο
ς 

το
µέ

α 
(Ε

ΒΙ
Τ)

22
2.

11
5

4.
27

9
12

.2
20

23
8.

61
3

-7
1

23
8.

54
3

Π
οσ

ά 
σ

ε 
χι

λ.
 €

Κ
όσ

µη
µα

 - 
Ρο

λό
ι 

Α
ξε

σ
ου

άρ
Έν

δυ
σ

η 
- Υ

πό
δη

σ
η

Π
ολ

υκ
/µ

ατ
α

Σ
ύν

ολ
ο

Α
πα

λο
ιφ

ές
 Ε

νο
πο

ίη
σ

ης
Εν

οπ
οι

ηµ
έν

α 
σ

το
ιχ

εί
α

31
.1

2.
20

14

Π
ω

λή
σ

ει
ς 

πρ
ος

 ε
ξω

τε
ρι

κο
ύς

 π
ελ

άτ
ες

7
3

5
.5

3
4

1
5

9
.3

8
8

1
5

3
.7

0
5

1
.0

4
8

.6
2

7
-5

0
.5

6
5

9
9

8
.0

6
2

Π
ω

λή
σ

ει
ς 

δι
ατ

οµ
εα

κέ
ς

1
.7

0
2

1
1

.2
9

8
1

1
6

1
3

.1
1

5
-1

3
.1

1
5

0

Μ
εί

ον
: Κ

όσ
το

ς 
πω

λή
σ

εω
ν

-3
5

6
.4

5
0

-1
0

1
.0

3
1

-8
6

.4
9

5
-5

4
3

.9
7

6
4

7
.6

6
8

-4
9

6
.3

0
9

Μ
εί

ον
: Κ

όσ
το

ς 
πω

λή
σ

εω
ν 

δι
ατ

οµ
εα

κό
0

-4
6

0
-1

2
.5

2
9

-1
2

.9
8

9
1

2
.9

8
9

0

Μ
ικ

τό
 Κ

έρ
δο

ς
38

0.
78

6
69

.1
95

54
.7

96
50

4.
77

7
-3

.0
24

50
1.

75
3

Λ
οι

πά
 έ

σο
δα

 ε
κµ

ετ
άλ

λε
υσ

ης
7

.2
7

5
2

.6
2

2
4

.4
1

2
1

4
.3

0
8

-2
.6

2
5

1
1

.6
8

3

Έξ
οδ

α 
λε

ιτο
υρ

γί
ας

 δ
ιά

θε
σ

ης
-1

4
9

.8
9

9
-5

0
.4

4
8

-4
4

.9
2

2
-2

4
5

.2
6

9
2

.9
6

5
-2

4
2

.3
0

4

Έξ
οδ

α 
λε

ιτο
υρ

γί
ας

 δ
ιά

θε
σ

ης
 δ

ια
το

µε
ακ

ά
-7

6
-5

0
0

-1
2

6
1

2
6

0

Εξ
οδ

α 
δι

οι
κη

τικ
ής

 λ
ει

το
υρ

γί
ας

 
-4

0
.5

1
1

-1
1

.3
8

7
-3

.9
2

2
-5

5
.8

2
1

-1
.1

2
7

-5
6

.9
4

8

Λ
οι

πά
 έ

ξο
δα

 ε
κµ

ετ
άλ

λε
υσ

ης
-1

0
.6

5
7

-1
.8

4
7

-2
8

9
-1

2
.7

9
3

9
6

8
-1

1
.8

2
4

Λ
ει

το
υρ

γι
κό

 κ
έρ

δο
ς 

το
µέ

α 
(Ε

ΒΙ
Τ)

18
6.

91
7

8.
08

4
10

.0
75

20
5.

07
6

-2
.7

16
20

2.
36

0

G
R

O
U

P

Π
οσ

ά 
σ

ε 
χι

λ 
€

Κ
όσ

µη
µα

 - 
Ρο

λό
ι 

Α
ξε

σ
ου

άρ
Εν

δυ
σ

η 
- 

Υπ
όδ

ησ
η

Π
ολ

υκ
ατ

ασ
τή

µα
τα

Σ
ύν

ολ
ο

Α
πα

λο
ιφ

ές
 

Εν
οπ

οί
ησ

ης
Εν

οπ
οι

ηµ
έν

α 
σ

το
ιχ

εί
α

31
.1

2.
20

15

Εν
σώ

µα
τα

 κ
αι

 ά
υλ

α 
πε

ρι
ου

σι
ακ

ά 
σ

το
ιχ

εί
α 

1
4

0
.2

5
7

1
1

1
.4

6
7

1
5

0
.6

8
4

3
5

7
.4

0
9

5
2

.3
5

0
4

0
9

.7
5

9

Α
πο

θέ
µα

τα
3

9
2

.4
0

7
4

5
.3

4
1

5
8

.6
4

2
4

9
6

.3
9

0
-6

.0
2

2
4

9
0

.3
2

8

Εµ
πο

ρι
κέ

ς 
απ

αι
τή

σ
ει

ς
6

8
0

.2
5

3
-9

4
.3

8
8

5
8

5
.8

6
5

Τα
µε

ια
κά

 δ
ια

θέ
σι

µα
 κ

αι
 ισ

οδ
ύν

αµ
α

2
4

5
.4

5
1

2
4

5
.4

5
1

1.
77

9.
50

3
-4

8.
09

9
1.

73
1.

40
3

Λ
οι

πά
 σ

το
ιχ

εί
α 

εν
ερ

γη
τικ

ού
 µ

η 
κα

τα
νε

µη
θέ

ντ
α

1
.0

3
3

.4
4

8
-5

7
7

.2
4

2
4

7
6

.2
0

6

Σ
ύν

ολ
ο

2.
81

2.
95

1
-6

05
.3

42
2.

20
7.

60
9

Π
ρο

µη
θε

υτ
ές

 κ
αι

 λ
οι

πέ
ς 

υπ
οχ

ρε
ώ

σ
ει

ς
1

3
5

.6
0

1
5

0
.5

1
0

8
5

.8
7

1
2

7
1

.9
8

2
-1

3
8

.4
2

9
1

3
3

.5
5

3

Λ
οι

πά
 σ

το
ιχ

εί
α 

πα
θη

τικ
ού

 µ
η 

κα
τα

νε
µη

θέ
ντ

α
7

0
4

.9
3

9
-2

3
6

.5
7

1
4

6
8

.3
6

7

Ίδ
ια

 Κ
εφ

άλ
αι

α
1

.8
3

6
.0

3
0

-2
3

0
.3

4
1

1
.6

0
5

.6
8

9

Σ
ύν

ολ
ο

2.
81

2.
95

1
-6

05
.3

42
2.

20
7.

60
9



Ετήσιος
Απολογισµός

2015

72

73

4. Ιδιοχρησιµοποιούµενα Ενσώµατα Πάγια - Επενδύσεις σε Ακίνητα (Ενοποιηµένα και Ατοµικά)

Ετ
αι

ρε
ία

Γή
πε

δα
-Ο

ικ
όπ

εδ
α

Κ
τί

ρι
α 

&
 Κ

τι
ρι

ακ
ές

 
εγ

κ/
σ

ει
ς

Μ
ηχ

αν
ήµ

ατ
α 

&
 

µη
χα

νι
κό

ς 
εξ

οπ
λι

σ
µό

ς
Μ

ετ
αφ

ορ
ικ

ά 
Μ

έσ
α

Έπ
ιπ

λα
 &

 Λ
οι

πό
ς 

εξ
οπ

λι
σ

µό
ς

Π
άγ

ια
 υ

πό
 ε

κτ
έλ

εσ
η

Σ
ύν

ολ
ο

Επ
εν

δύ
σ

ει
ς 

σ
ε 

ακ
ίν

ητ
α

Α
ξί

α 
κτ

ήσ
ης

Υπ
όλ

οι
πο

 έ
να

ρξ
ης

 0
1.

01
.2

01
4

12
.2

43
.7

77
,6

9
46

.7
37

.3
49

,3
6

1.
59

5.
92

0,
67

2.
39

0.
22

7,
24

21
.9

22
.2

01
,9

3
90

2.
25

0,
00

85
.7

91
.7

26
,8

9
84

.3
57

.5
79

,3
3

Π
ρο

σ
θή

κε
ς

0
,0

0
1

.7
5

8
.3

5
7

,0
4

2
0

.9
2

0
,0

0
3

9
.3

6
0

,1
6

1
.5

8
5

.8
3

6
,7

8
0

,0
0

3.
40

4.
47

3,
98

1
6

5
.7

1
7

,0
0

Π
ω

λή
σ

ει
ς 

-Μ
ει

ώ
σ

ει
ς

0
,0

0
-6

9
7

.1
0

6
,1

1
-1

7
2

.6
2

9
,0

4
-7

.6
8

2
,9

9
-9

9
6

.1
1

4
,6

6
0

,0
0

-1
.8

73
.5

32
,8

0
0

,0
0

Ν
έε

ς 
θυ

γα
τρ

ικέ
ς 

0,
00

0
,0

0

Μ
ετ

αφ
ορ

ές
0

,0
0

-1
.0

7
0

.9
2

0
,8

1
2

1
7

,3
6

0
,0

0
1

.8
1

0
,3

8
-9

0
0

.0
0

0
,0

0
-1

.9
68

.8
93

,0
7

1
.0

6
9

.1
1

0
,4

3

Συ
ν/

κε
ς 

∆
ια

φ
ορ

ές
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0,

00
0

,0
0

Υπ
όλ

οι
πο

 3
1.

12
.2

01
4

12
.2

43
.7

77
,6

9
46

.7
27

.6
79

,4
8

1.
44

4.
42

8,
99

2.
42

1.
90

4,
41

22
.5

13
.7

34
,4

3
2.

25
0,

00
85

.3
53

.7
75

,0
0

85
.5

92
.4

06
,7

6

Υπ
όλ

οι
πο

 έ
να

ρξ
ης

 0
1.

01
.2

01
5

12
.2

43
.7

77
,6

9
46

.7
27

.6
79

,4
8

1.
44

4.
42

8,
99

2.
42

1.
90

4,
41

22
.5

13
.7

34
,4

3
2.

25
0,

00
85

.3
53

.7
75

,0
0

85
.5

92
.4

06
,7

6

Π
ρο

σ
θή

κε
ς

0
,0

0
9

1
5

.4
3

9
,9

2
2

1
.7

7
5

,0
0

0
,0

0
1

.1
1

8
.7

5
8

,3
8

7
7

6
.6

2
7

,0
6

2.
83

2.
60

0,
36

3
5

7
.4

7
3

,7
8

Π
ω

λή
σ

ει
ς 

-Μ
ει

ώ
σ

ει
ς

0
,0

0
-4

1
5

.9
8

8
,1

8
-4

2
.3

4
9

,9
8

-1
8

.2
9

7
,1

6
-9

3
1

.3
1

3
,6

4
0

,0
0

-1
.4

07
.9

48
,9

6
0

,0
0

Ν
έε

ς 
θυ

γα
τρ

ικέ
ς 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0,
00

0
,0

0

Μ
ετ

αφ
ορ

ές
0

,0
0

7
3

.0
3

8
,9

2
0

,0
0

0
,0

0
3

9
3

.6
9

6
,0

2
-7

7
4

.6
2

7
,0

6
-3

07
.8

92
,1

2
2

5
2

.8
9

2
,1

2

Συ
ν/

κε
ς 

∆
ια

φ
ορ

ές
0,

00

Υπ
όλ

οι
πο

 3
1.

12
.2

01
5

12
.2

43
.7

77
,6

9
47

.3
00

.1
70

,1
4

1.
42

3.
85

4,
01

2.
40

3.
60

7,
25

23
.0

94
.8

75
,1

9
4.

25
0,

00
86

.4
70

.5
34

,2
8

86
.2

02
.7

72
,6

6

Σ
υσ

σ
ω

ρε
υµ

έν
ες

 α
πο

σ
βέ

σ
ει

ς

Υπ
όλ

οι
πο

 έ
να

ρξ
ης

 0
1.

01
.2

01
4

0,
00

17
.6

85
.0

69
,1

1
1.

16
8.

11
1,

85
78

1.
25

3,
62

15
.7

15
.9

64
,3

6
0,

00
35

.3
50

.3
98

,9
4

8.
30

4.
42

3,
92

Α
πο

σ
βέ

σ
ει

ς 
πε

ρι
όδ

ου
0

,0
0

1
.9

3
1

.2
9

2
,0

7
7

2
.4

3
7

,0
6

2
1

9
.1

6
0

,2
8

1
.9

2
8

.5
8

9
,4

8
0

,0
0

4.
15

1.
47

8,
89

0
,0

0

Α
πο

µε
ίω

σ
η 

εύ
λο

γη
ς 

αξ
ία

ς 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0,

00
1

.0
9

5
.3

5
3

,7
3

Α
πο

σβ
έσ

εις
 ν

έε
ς 

θυ
γα

τρ
ικέ

ς 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0,

00
0

,0
0

Μ
ει

ώ
σ

ει
ς 

απ
οσ

βέ
σ

εω
ν

0
,0

0
-6

6
2

.8
6

0
,2

0
-1

5
4

.0
7

1
,2

8
-1

.5
0

6
,8

9
-9

5
8

.0
8

0
,8

3
0

,0
0

-1
.7

76
.5

19
,2

0
0

,0
0

Μ
ετ

αφ
ορ

ές
0

,0
0

-1
5

4
.5

6
2

,5
6

0
,0

0
0

,0
0

3
8

,7
2

0
,0

0
-1

54
.5

23
,8

4
1

5
4

.6
1

8
,7

0

Συ
ν/

κε
ς 

∆
ια

φ
ορ

ές
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0,

00
0

,0
0

Υπ
όλ

οι
πο

 3
1.

12
.2

01
4

0,
00

18
.7

98
.9

38
,4

2
1.

08
6.

47
7,

63
99

8.
90

7,
01

16
.6

86
.5

11
,7

3
0,

00
37

.5
70

.8
34

,7
9

9.
55

4.
39

6,
35

Υπ
όλ

οι
πο

 έ
να

ρξ
ης

 0
1.

01
.2

01
5

0,
00

18
.7

98
.9

38
,4

2
1.

08
6.

47
7,

63
99

8.
90

7,
01

16
.6

86
.5

11
,7

3
0,

00
37

.5
70

.8
34

,7
9

9.
55

4.
39

6,
35

Α
πο

σ
βέ

σ
ει

ς 
πε

ρι
όδ

ου
0

,0
0

1
.8

5
6

.5
3

2
,3

2
8

6
.3

4
2

,2
9

2
1

6
.5

3
9

,6
4

1
.9

1
0

.7
3

1
,1

9
0

,0
0

4.
07

0.
14

5,
44

0
,0

0

Α
πο

µε
ίω

σ
η 

εύ
λο

γη
ς 

αξ
ία

ς 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0,

00
1

.3
6

2
.0

3
2

,3
2

Α
πο

σβ
έσ

εις
 ν

έε
ς 

θυ
γα

τρ
ικέ

ς 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0,

00
0

,0
0

Μ
ει

ώ
σ

ει
ς 

απ
οσ

βέ
σ

εω
ν

0
,0

0
-2

6
2

.0
9

2
,7

6
-3

8
.3

6
8

,5
2

-7
.5

5
9

,4
3

-7
9

1
.2

1
5

,5
2

0
,0

0
-1

.0
99

.2
36

,2
3

0
,0

0

Μ
ετ

αφ
ορ

ές
0

,0
0

-9
7

1
,1

7
-9

,7
4

0
,0

0
5

,0
1

0
,0

0
-9

75
,9

0
4

4
2

,5
6

Συ
ν/

κε
ς 

∆
ια

φ
ορ

ές
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0,

00
0

,0
0

Υπ
όλ

οι
πο

 3
1.

12
.2

01
5

0,
00

20
.3

92
.4

06
,8

1
1.

13
4.

44
1,

66
1.

20
7.

88
7,

22
17

.8
06

.0
32

,4
1

0,
00

40
.5

40
.7

68
,1

0
10

.9
16

.8
71

,2
3

Α
να

πό
σ

βε
σ

τη
 Α

ξί
α 

31
.1

2.
20

14
12

.2
43

.7
77

,6
9

27
.9

28
.7

41
,0

6
35

7.
95

1,
36

1.
42

2.
99

7,
40

5.
82

7.
22

2,
70

2.
25

0,
00

47
.7

82
.9

40
,2

1
76

.0
38

.0
10

,4
1

Α
να

πό
σ

βε
σ

τη
 α

ξί
α 

31
.1

2.
20

15
12

.2
43

.7
77

,6
9

26
.9

07
.7

63
,3

3
28

9.
41

2,
35

1.
19

5.
72

0,
03

5.
28

8.
84

2,
78

4.
25

0,
00

45
.9

29
.7

66
,1

8
75

.2
85

.9
01

,4
3

Οι µεταβολές των ενσώµατων παγίων περιουσιακών στοιχείων και των επενδύσεων σε ακίνητα του Οµίλου και της 
Εταιρείας περιγράφονται παρακάτω

Ό
µι

λο
ς

Γή
πε

δα
-Ο

ικ
όπ

εδ
α

Κ
τί

ρι
α 

&
 Κ

τι
ρι

ακ
ές

 
εγ

κ/
σ

ει
ς

Μ
ηχ

αν
ήµ

ατ
α 

&
 µ

ηχ
αν

ικ
ός

 
εξ

οπ
λι

σ
µό

ς
Μ

ετ
αφ

ορ
ικ

ά 
Μ

έσ
α

Έπ
ιπ

λα
 &

 Λ
οι

πό
ς 

εξ
οπ

λι
σ

µό
ς

Π
άγ

ια
 υ

πό
 

εκ
τέ

λε
σ

η
Σ

ύν
ολ

ο
Επ

εν
δύ

σ
ει

ς 
σ

ε 
ακ

ίν
ητ

α

Α
ξί

α 
κτ

ήσ
ης

Υπ
όλ

οι
πο

 έ
να

ρξ
ης

 0
1.

01
.2

01
4

38
.0

35
.4

78
,6

6
97

.0
58

.4
84

,7
5

9.
75

0.
15

5,
81

3.
66

0.
80

9,
61

76
.6

96
.5

90
,7

7
45

.0
55

.0
33

,0
8

27
0.

25
6.

55
2,

68
82

.0
49

.7
06

,8
5

Π
ρο

σ
θή

κε
ς

0
,0

0
9

.4
4

9
.7

3
9

,9
8

1
.3

1
7

.4
1

3
,2

3
4

1
.4

9
5

,5
5

1
0

.2
3

6
.3

1
0

,9
7

5
.9

6
1

.7
9

0
,7

0
27

.0
06

.7
50

,4
3

1
6

5
.7

1
7

,0
0

Π
ω

λή
σ

ει
ς 

-Μ
ει

ώ
σ

ει
ς

0
,0

0
-3

.5
8

2
.7

4
2

,7
2

-5
7

1
.8

9
6

,6
9

-7
.6

8
2

,9
9

-4
.0

5
8

.3
2

0
,2

5
-8

.2
20

.6
42

,6
5

Ν
έε

ς 
θυ

γα
τρ

ικ
ές

 
0,

00

Μ
ετ

αφ
ορ

ές
-1

.7
7

4
,9

3
2

.9
2

5
.2

3
2

,7
1

2
2

3
.0

5
8

,1
6

1
.2

4
0

,8
4

2
2

2
.5

5
1

,2
5

-5
.0

9
6

.9
3

5
,7

7
-1

.7
26

.6
27

,7
4

1
.0

6
9

.1
1

0
,4

3

Συ
ν/

κε
ς 

∆
ια

φ
ορ

ές
1

.8
2

2
.0

9
9

,6
5

2
.1

1
6

.2
4

9
,6

2
5

1
8

.9
2

9
,0

8
3

.7
2

7
,5

3
2

.4
4

3
.8

7
0

,2
4

-2
3

.6
7

2
,2

5
6.

88
1.

20
3,

87

Υπ
όλ

οι
πο

 3
1.

12
.2

01
4

39
.8

55
.8

03
,3

8
10

7.
96

6.
96

4,
34

11
.2

37
.6

59
,5

9
3.

69
9.

59
0,

54
85

.5
41

.0
02

,9
8

45
.8

96
.2

15
,7

6
29

4.
19

7.
23

6,
59

83
.2

84
.5

34
,2

8

Υπ
όλ

οι
πο

 έ
να

ρξ
ης

 0
1.

01
.2

01
5

39
.8

55
.8

03
,3

8
10

7.
96

6.
96

4,
34

11
.2

37
.6

59
,5

9
3.

69
9.

59
0,

54
85

.5
41

.0
02

,9
8

45
.8

96
.2

15
,7

6
29

4.
19

7.
23

6,
59

83
.2

84
.5

34
,2

8

Π
ρο

σ
θή

κε
ς

0
,0

0
8

.8
0

8
.0

5
3

,0
1

7
7

5
.7

4
3

,2
8

6
.2

1
0

.9
7

3
,3

7
7

.8
0

0
.6

1
1

,1
3

5
.2

9
6

.8
3

7
,7

1
28

.8
92

.2
18

,5
0

3
5

7
.4

7
3

,7
8

Π
ω

λή
σ

ει
ς 

-Μ
ει

ώ
σ

ει
ς

0
,0

0
-1

.9
3

6
.3

4
3

,9
4

-4
4

.3
4

7
,4

3
-8

0
.1

6
7

,5
0

-3
.7

7
6

.5
9

0
,9

0
-3

4
5

.3
9

7
,9

5
-6

.1
82

.8
47

,7
2

0
,0

0

Ν
έε

ς 
θυ

γα
τρ

ικ
ές

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
2

.5
3

2
.3

7
0

,9
0

0
,0

0
2.

53
2.

37
0,

90
0

,0
0

Μ
ετ

αφ
ορ

ές
0

,0
0

4
4

0
.1

4
1

,4
5

-1
8

6
.3

1
0

,5
5

-0
,1

0
6

9
8

.2
9

0
,6

0
-1

.1
5

0
.0

1
3

,5
2

-1
97

.8
92

,1
2

2
5

2
.8

9
2

,1
2

Συ
ν/

κε
ς 

∆
ια

φ
ορ

ές
1

.7
2

3
.6

1
5

,2
5

4
.4

8
1

.0
4

2
,0

8
3

9
4

.3
1

2
,6

7
-2

4
.3

3
8

,2
0

2
.3

6
2

.8
9

4
,2

0
-1

5
1

.1
9

6
,9

4
8.

78
6.

32
9,

06
0

,0
0

Υπ
όλ

οι
πο

 3
1.

12
.2

01
5

41
.5

79
.4

18
,6

3
11

9.
75

9.
85

6,
94

12
.1

77
.0

57
,5

6
9.

80
6.

05
8,

11
95

.1
58

.5
78

,9
1

49
.5

46
.4

45
,0

6
32

8.
02

7.
41

5,
21

83
.8

94
.9

00
,1

8

Σ
υσ

σ
ω

ρε
υµ

έν
ες

 α
πο

σ
βέ

σ
ει

ς

Υπ
όλ

οι
πο

 έ
να

ρξ
ης

 0
1.

01
.2

01
4

0,
39

29
.1

85
.5

65
,5

4
8.

61
5.

97
4,

50
1.

74
7.

73
7,

61
54

.7
24

.7
03

,7
1

67
7.

23
2,

54
94

.9
51

.2
14

,2
9

5.
99

6.
55

1,
44

Α
πο

σ
βέ

σ
ει

ς 
πε

ρι
όδ

ου
0

,0
0

8
.6

3
4

.2
9

3
,6

6
7

3
0

.4
3

5
,5

7
2

8
4

.9
1

5
,7

0
7

.7
1

2
.7

1
5

,6
9

0
,0

0
1

7
.3

6
2

.3
6

0
,6

2
0

,0
0

Α
πο

µε
ίω

σ
η 

εύ
λο

γη
ς 

αξ
ία

ς 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
.0

9
5

.3
5

3
,7

3

Α
πο

σβ
έσ

εις
 ν

έε
ς 

θυ
γα

τρ
ικ

ές
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Μ
ει

ώ
σ

ει
ς 

απ
οσ

βέ
σ

εω
ν

0
,0

0
-3

.0
6

0
.0

8
4

,8
5

-4
9

3
.2

2
0

,7
8

-1
.5

0
6

,8
9

-3
.7

7
7

.2
2

8
,4

2
0

,0
0

-7
.3

3
2

.0
4

0
,9

4
0

,0
0

Μ
ετ

αφ
ορ

ές
0

,0
0

2
1

3
.4

2
0

,1
5

2
1

.7
4

1
,9

5
0

,0
0

9
2

.5
5

4
,4

4
3

0
2

.9
3

9
,6

4
6

3
0

.6
5

6
,1

8
1

5
4

.6
1

8
,7

0

Συ
ν/

κε
ς 

∆
ια

φ
ορ

ές
0

,0
0

6
8

0
.1

2
3

,3
7

4
7

9
.4

2
7

,0
4

-8
0

0
,5

8
1

.6
4

6
.8

9
8

,0
2

5
1

,2
3

2
.8

0
5

.6
9

9
,0

8
0

,0
0

Υπ
όλ

οι
πο

 3
1.

12
.2

01
4

0,
39

35
.6

53
.3

17
,8

7
9.

35
4.

35
8,

28
2.

03
0.

34
5,

84
60

.3
99

.6
43

,4
4

98
0.

22
3,

41
10

8.
41

7.
88

9,
23

7.
24

6.
52

3,
87

Υπ
όλ

οι
πο

 έ
να

ρξ
ης

 0
1.

01
.2

01
5

0,
39

35
.6

53
.3

17
,8

7
9.

35
4.

35
8,

28
2.

03
0.

34
5,

84
60

.3
99

.6
43

,4
4

98
0.

22
3,

41
10

8.
41

7.
88

9,
23

7.
24

6.
52

3,
87

Α
πο

σ
βέ

σ
ει

ς 
πε

ρι
όδ

ου
0

,0
0

9
.6

5
0

.7
8

5
,9

1
9

6
7

.5
2

0
,2

2
3

4
8

.8
5

8
,0

2
8

.3
0

6
.7

6
4

,4
3

0
,0

0
1

9
.2

7
3

.9
2

8
,5

8
0

,0
0

Α
πο

µε
ίω

σ
η 

εύ
λο

γη
ς 

αξ
ία

ς 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
.3

6
2

.0
3

2
,3

2

Α
πο

σβ
έσ

εις
 ν

έε
ς 

θυ
γα

τρ
ικ

ές
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
.2

8
3

.5
4

3
,7

6
0

1
.2

8
3

.5
4

3
,7

6
0

,0
0

Μ
ει

ώ
σ

ει
ς 

απ
οσ

βέ
σ

εω
ν

0
,0

0
-1

.0
1

0
.2

3
5

,9
1

-4
0

.0
2

4
,3

1
-5

4
.8

7
3

,4
4

-2
.5

5
5

.8
4

3
,6

6
0

-3
.6

6
0

.9
7

7
,3

2
0

,0
0

Μ
ετ

αφ
ορ

ές
0

,0
0

0
,0

0
-1

0
4

.4
4

0
,6

1
0

,0
0

1
0

5
.6

2
1

,2
7

0
,0

0
1

.1
8

0
,6

6
4

4
2

,5
6

Συ
ν/

κε
ς 

∆
ια

φ
ορ

ές
0

,0
0

3
.7

8
3

.0
4

1
,9

5
3

1
7

.6
3

3
,5

7
-2

7
.3

5
7

,2
9

1
.6

1
9

.9
9

4
,9

2
2

7
7

,5
3

5
.6

9
3

.5
9

0
,6

8
0

,0
0

Υπ
όλ

οι
πο

 3
1.

12
.2

01
5

0,
39

48
.0

76
.9

09
,8

2
10

.4
95

.0
47

,1
5

2.
29

6.
97

3,
13

69
.1

59
.7

24
,1

6
98

0.
50

0,
94

13
1.

00
9.

15
5,

59
8.

60
8.

99
8,

75

Α
να

πό
σ

βε
σ

τη
 Α

ξί
α 

31
.1

2.
20

14
39

.8
55

.8
02

,9
9

72
.3

13
.6

46
,4

7
1.

88
3.

30
1,

31
1.

66
9.

24
4,

70
25

.1
41

.3
59

,5
4

44
.9

15
.9

92
,3

5
18

5.
77

9.
34

7,
36

76
.0

38
.0

10
,4

1

Α
να

πό
σ

βε
σ

τη
 α

ξί
α 

31
.1

2.
20

15
41

.5
79

.4
18

,2
4

71
.6

82
.9

47
,1

2
1.

68
2.

01
0,

41
7.

50
9.

08
4,

98
25

.9
98

.8
54

,7
5

48
.5

65
.9

44
,1

2
19

7.
01

8.
25

9,
62

75
.2

85
.9

01
,4

3



Ετήσιος
Απολογισµός
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74

75Όµιλος
Λογισµικά 

Προγράµµατα
Μισθωτικά 
∆ικαιώµατα

Παραχ.& δικαιωµ.
βιοµ  ιδιοκτησίας

Σύνολο Υπεραξία 

Αξία κτήσης

Υπόλοιπο έναρξης 01.01.2014 15.513.854,91 8.422.857,08 3.568.538,98 27.505.250,97 92.030.714,21

Προσθήκες 1.418.621,69 466.325,21 1.884.946,90 2.701.667,24

Πωλήσεις -Μειώσεις -29.104,10 -14.400,00 -446.102,72 -489.606,82 0,00

Νέες θυγατρικες 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Μεταφορές 1.388.875,87 -1.728.166,82 454.470,14 115.179,19 0,00

Συν/κες ∆ιαφορές 319.890,63 49.382,60 293.143,96 662.417,19 94.345,05

Υπόλοιπο 31.12.2014 18.612.139,00 6.729.672,86 4.336.375,57 29.678.187,43 94.826.726,50

Υπόλοιπο έναρξης 01.01.2015 18.612.139,00 6.729.672,86 4.336.375,57 29.678.187,43 94.826.726,50

Προσθήκες 33.174.058,83 175.000,00 3.433.520,96 36.782.579,79 0,00

Πωλήσεις -Μειώσεις -80.313,48 -432.000,00 0,00 -512.313,48 0,00

Νέες θυγατρικές 74.201,31 0,00 0,00 74.201,31 0,00

Μεταφορές 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Συν/κες ∆ιαφορές -1.502.136,84 45.957,20 568.701,63 -887.478,01 171.036,72

Υπόλοιπο 31.12.2015 50.277.948,82 6.518.630,06 8.338.598,16 65.135.177,04 94.997.763,22

Συσσωρευµένες αποσβέσεις

Υπόλοιπο έναρξης 01.01.2014 13.563.734,60 3.221.447,53 -1.218.878,16 15.566.303,97 158.092,00

Αποσβέσεις περιόδου 1.109.025,99 575.236,21 367.928,71 2.052.190,91 0,00

Μειώσεις αποσβέσεων -25.333,43 -446.102,72 -6.000,00 -477.436,15

Αποσβέσεις νέες θυγατρικές 0,00 132.370,00

Μεταφορές 1.077.328,02 -631.227,06 225.818,59 671.919,55 0,00

Συν/κες ∆ιαφορές 106.783,25 37.816,80 30.072,01 174.672,06 0,00

Υπόλοιπο 31.12.2014 15.831.538,43 2.757.170,76 -601.058,85 17.987.650,34 290.462,00

Υπόλοιπο έναρξης 01.01.2015 15.831.538,43 2.757.170,76 -601.058,85 17.987.650,34 290.462,00

Αποσβέσεις περιόδου 3.853.614,76 542.084,59 1.432.205,32 5.827.904,67 0,00

Μειώσεις αποσβέσεων -590,19 -270.656,80 0,00 -271.246,99

Αποσβέσεις νέες θυγατρικές 53.718,24 0,00 0,00 53.718,24 0,00

Μεταφορές 2.408,61 -0,29 -2.409,42 -1,10 0,00

Συν/κες ∆ιαφορές -1.560.339,06 34.094,04 315.900,84 -1.210.344,18 0,00

Υπόλοιπο 31.12.2015 18.180.350,79 3.062.692,30 1.144.637,89 22.387.680,98 290.462,00

Αναπόσβεστη Αξία 31.12.2014 2.780.600,57 3.972.502,10 4.937.434,42 11.690.537,09 94.536.264,50

Αναπόσβεστη αξία 31.12.2015 32.097.598,03 3.455.937,76 7.193.960,27 42.747.496,06 94.707.301,22

Εταιρεία

Λογισµικά 
Προγράµµατα

Μισθωτικά 
∆ικαιώµατα

Παραχ.& 
δικαιωµ.βιοµ  
ιδιοκτησίας

Σύνολο Υπεραξία 

Αξία κτήσης

Υπόλοιπο έναρξης 01.01.2014 1.996.182,78 7.132.487,94 558.404,30 9.687.075,02 39.373.861,68

Προσθήκες 39.573,89 0,00 0,00 39.573,89 0,00

Πωλήσεις -Μειώσεις -3.980,91 -14.400,00 -446.102,72 -464.483,63 0,00

Νέες θυγατρικες 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Μεταφορές 94.005,05 351.880,30 0,00 445.885,35 0,00

Συν/κες ∆ιαφορές 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Υπόλοιπο 31.12.2014 2.125.780,81 7.469.968,24 112.301,58 9.708.050,63 39.373.861,68

Υπόλοιπο έναρξης 01.01.2015 2.125.780,81 7.469.968,24 112.301,58 9.708.050,63 39.373.861,68

Προσθήκες 16.786,90 175.000,00 57.000,00 248.786,90 0,00

Πωλήσεις -Μειώσεις -590,19 -432.000,00 0,00 -432.590,19 0,00

Νέες θυγατρικές 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Μεταφορές 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Συν/κες ∆ιαφορές 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Υπόλοιπο 31.12.2015 2.141.977,52 7.212.968,24 169.301,58 9.524.247,34 39.373.861,68

Συσσωρευµένες αποσβέσεις

Υπόλοιπο έναρξης 01.01.2014 1.761.008,11 3.798.682,13 491.881,09 6.051.571,33 0,00

Αποσβέσεις περιόδου 117.068,85 498.133,38 9.058,08 624.260,31 0,00

Μειώσεις αποσβέσεων -3.876,53 -6.000,00 -446.102,72 -455.979,25 0,00

Αποσβέσεις νέες θυγατρικές 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Μεταφορές 94.222,41 351.880,30 0,00 446.102,71 0,00

Συν/κες ∆ιαφορές 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Υπόλοιπο 31.12.2014 1.968.422,84 4.642.695,81 54.836,45 6.665.955,10 0,00

Υπόλοιπο έναρξης 01.01.2015 1.968.422,84 4.642.695,81 54.836,45 6.665.955,10 0,00

Αποσβέσεις περιόδου 108.717,12 486.492,00 12.795,80 608.004,92 0,00

Μειώσεις αποσβέσεων -590,19 -270.657,10 0,00 -271.247,29 0,00

Αποσβέσεις νέες θυγατρικές 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Μεταφορές 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Συν/κες ∆ιαφορές 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Υπόλοιπο 31.12.2015 2.076.549,77 4.858.530,71 67.632,25 7.002.712,73 0,00

Αναπόσβεστη Αξία 31.12.2014 157.357,97 2.827.272,43 57.465,13 3.042.095,53 39.373.861,68

Αναπόσβεστη αξία 31.12.2015 65.427,75 2.354.437,53 101.669,33 2.521.534,61 39.373.861,68

Η ανάλυση της υπεραξίας κατά την 31.12.2015, έχει ως εξής:
	 -�Ποσό ύψους 39.374 χιλ. ευρώ εµφανίζεται στα περιουσιακά στοιχεία της µητρικής εταιρείας που προέκυψε µετά την απορρόφηση 

και αφορά υπεραξία αγοράς της εταιρείας ELMEC SPORT ABETTE.
	 -�Ποσό ύψους 52.366 χιλ. ευρώ αφορά την υπεραξία που προέκυψε από την αγορά της εταιρείας LINKS (LONDON) LIMITED 

από θυγατρική εταιρεία του Οµίλου.
	 -�Ποσό ύψους 2.714 χιλ. ευρώ αφορά την υπεραξία που προέκυψε από την αγορά των εταιρειών JUICY COUTURE EUROPE LTD 

και JUICY COUTURE IRELAND LTD από θυγατρική εταιρεία του Οµίλου, και ποσό ύψους 82 χιλ. ευρώ αφορά λοιπές αγορές 
εταιρειών.

5. Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία (Ενοποιηµένα και Ατοµικά)



Ετήσιος
Απολογισµός

2015

76

77

Εταιρεία

Επενδύσεις σε θυγατρικές 31.12.2015 31.12.2014

FOLLI-FOLLIE HONG KONG LTD 22.627.986,94 22.627.986,94
FOLLI-FOLLIE UK LTD 3.110.450,19 3.110.450,19
FOLLI-FOLLIE FRANCE SA 7.155.791,41 7.155.791,41
FOLLI-FOLLIE SPAIN SA 12.293.581,68 4.983.697,81
FF CYPRUS LTD (MFK FASHION LTD) 6.835.983,56 1.985.983,56
PLANACO SA 7.776.221,01 7.776.221,01
FOLLI FOLLIE ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. 109.417.114,01 109.412.114,01
FF GROUP FINANCE LUXEMBOURG SA 2.600.000,00 2.600.000,00
STRENABY FINANCE LTD 13.030.922,10 10.030.922,10
FF ROMANIA SRL 5.545.971,25 5.545.971,25
FF BULGARIA EOOD 1.544.023,14 1.544.023,14
ΜΟΥΣΤΑΚΗΣ ΑΕΕ 943.650,44 943.650,44
FF COSMETICS AE - (SHISEIDO) 1.000.000,00 0,00
COLLECTIVE ΠΑΤΡΩΝ Α.Ε.Ε. 960.000,00 960.000,00
LINKS OF LONDON LTD 20.261.000,00 20.261.000,00
ΑΤΤΙΚΑ ΠΟΛΥΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΕ 5.668.300,56 6.312.150,00
ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΑΠΟΜΕΙΩΣΗΣ -6.000.000,00 0,00

Σύνολο 214.770.996,29 205.249.961,86

Οι επενδύσεις σε συνδεδεµένες επιχειρήσεις στις οικονοµικές καταστάσεις της µητρικής υπόκεινται σε έλεγχο 
αποµείωσης της αξίας τους µια φορά τον χρόνο και συγκεκριµένα την 31.12 εκάστου έτους, µε βάση την αξία 
χρήσεως (value in use). Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι η αξία χρήσεως των µονάδων δηµιουργίας ταµειακών 
ροών είναι µικρότερη από την λογιστική αξία τους, αναγνωρίζεται ζηµία αποµείωσης, ίση µε την διαφορά.
Για τις θυγατρικές στην Ασία  δεν υπάρχουν ενδείξεις αποµείωσης, διότι η καθαρή τους θέση είναι κατά πολύ 
µεγαλύτερη από την αξία της συµµετοχής και συνεπώς δεν συντρέχει περίπτωση διενέργειας ελέγχου αποµείωσης.
Για τις λοιπές θυγατρικές (Ευρώπη – Ελλάδα) λόγω της ιδιαιτερότητας των συνθηκών αγοράς, ιδιαίτερα την 
τελευταία διετία υπόκεινται σε έλεγχο αποµείωσης της αξία τους µια φορά τον χρόνο και συγκεκριµένα την 31.12. 
Για την χρήση 2015 πρέκυψαν ενδείξεις αποµείωσης και το λόγο αυτό σχηµατίσθηκε πρόβλεψη απόµειωσης 
ποσού ευρώ 6 εκ. Σε προηγούµενες χρήσεις στην συγκεκριµένη κατηγορία είχαν οριστικοποιηθεί αποµειώσεις, 
της τάξεως των 4,3 εκ. € µειώνοντας αντίστοιχα την αξία των συµµετοχών.

7. Επενδύσεις ∆ιαθέσιµες για πώληση

Όµιλος
Dufry Eurobank ∆ιάφορα χρεόγραφα Σύνολο

Υπόλοιπο την 01.01.2014 153.000.000,00 0,00 747.536,89 153.747.536,89
Προσθήκες 53.064.525,11 2.121.810,62 0,00 55.186.335,73
Μειώσεις 0,00 0,00 -780,00 -780,00
Μεταφορές 0,00 0,00 0,00 0,00
Πωλήσεις 0,00 -1.084.790,00 0,00 -1.084.790,00
Αποτίµηση 01.01.12-31.12.14 -183.518,84 -411.330,59 -94.065,65 -688.915,08
Υπόλοιπο την 31.12.2014 205.881.006,27 625.690,03 652.691,24 207.159.387,54
Προσθήκες 700.000,00 434.152,78 1.134.152,78
Μειώσεις 0,00
Μεταφορές 0,00
Πωλήσεις 0,00
Αποτίµηση 01.01.13-31.12.2015 -12.323.195,43 -657.532,67 -159.613,03 -13.140.341,13
Υπόλοιπο την 31.12.2015 193.557.810,84 668.157,36 927.230,99 195.153.199,19

Εταιρεία
Dufry A.T.E - Eurobank ∆ιάφορα χρεόγραφα Σύνολο

Υπόλοιπο την 01.01.2014 153.000.000,00 0,00 558.153,89 153.558.153,89
Προσθήκες 0,00 2.121.810,62 0,00 2.121.810,62
Μειώσεις 0,00 0,00 -780,00 -780,00
Μεταφορές 0,00 0,00 0,00 0,00
Πωλήσεις 0,00 -1.084.790,00 0,00 -1.084.790,00
Αποτίµηση 01.01.12-31.12.14 -427.048,40 -411.330,59 -11.752,49 -850.131,48
Υπόλοιπο την 31.12.2014 152.572.951,60 625.690,03 545.621,40 153.744.263,03
Προσθήκες 700.000,00 700.000,00
Μειώσεις 0,00
Μεταφορές 0,00
Πωλήσεις 0,00
Αποτίµηση 01.01.13-31.12.2015 -16.211.198,02 -657.532,67 -146.487,68 -17.015.218,37
Υπόλοιπο την 31.12.2015 136.361.753,58 668.157,36 399.133,72 137.429.044,66

Στη προυγούµενη χρήση 2014 θυγατρική εταιρεία του Οµίλου συµµετείχε στην αύξηση µετοχικού κεφαλαίου της Du-
fry A.G. (λόγω εξαγοράς της Nuance) κατά το ποσό των 53 εκ ευρώ αποκτώντας 377.200 µετοχές.

Οι επενδύσεις διαθέσιµες προς πώληση του Οµίλου αφορούν µετοχές εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών οι 
οποίες αποτιµήθηκαν µε τις τρέχουσες τιµές κλεισίµατος της συνεδριάσεως του Χρηµατιστηρίου στις 31 ∆εκεµβρίου 
2015 (επίπεδο 1) καθώς και µετοχές µη εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών οι οποίες αποτιµώνται στην τιµή 
κτήσης τους και ελέγχονται σε κάθε ηµεροµηνία ισολογισµού για αποµείωση µέσω των λοιπών συνολικών εσόδων.

Στις οικονοµικές καταστάσεις της µητρικής Εταιρείας, οι παρακάτω εταιρείες αποτιµώνται στο κόστος κτήσης τους 
µείον των ζηµιών αποµείωσης, όπως αυτό δίδεται από τον πίνακα που ακολουθεί. Στις ενοποιηµένες καταστάσεις οι 
θυγατρικές εταιρείες ενσωµατώνονται όλες µε τη µέθοδο της ολικής ενοποίησης 

6. Επενδύσεις σε Θυγατρικές Επιχειρήσεις 



Ετήσιος
Απολογισµός

2015

78

79Όµιλος Εταιρεία

Λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Γραµµάτια & επιταγές εισπρακτέες 18.130,66 0,00 0,00 0,00

Καταβληθείσες εγγυήσεις 14.599.914,20 10.072.019,09 1.407.257,33 1.357.222,31

Λοιπές απαιτήσεις 30.518.078,67 19.773.262,87 0,00 0,00

Σύνολο 45.136.123,53 29.845.281,96 1.407.257,33 1.357.222,31

Όµιλος Εταιρεία

Εµπορικές απαιτήσεις 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Εµπορικές Απαιτήσεις - (πελάτες) 561.036.851,00 506.281.615,27 48.934.294,41 43.446.233,73

Επιταγές Εισπρακτέες (µεταχρον.)& γραµµ. 24.828.638,69 27.530.893,18 23.212.700,36 24.129.650,32

Σύνολο 585.865.489,69 533.812.508,45 72.146.994,77 67.575.884,05

Όµιλος Εταιρεία

Αποθέµατα 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Εµπορεύµατα 495.699.765,73 371.479.142,97 40.501.347,43 38.146.401,34

Προϊόντα - Πρώτες ύλες & αναλώσιµα 147.038,55 180.509,61 0,00 0,00

Υλικά Συσκευασίας 148.575,38 163.886,21 0,00 0,00

Μείον: ∆ιαφορές αποτίµησης -5.667.411,05 -5.264.916,27 -2.830.188,59 -2.346.477,50

Σύνολο 490.327.968,61 366.558.622,52 37.671.158,84 35.799.923,84

Τα αποθέµατα, επιµετρώνται στην χαµηλότερη αξία µεταξύ αξίας κτήσεως και καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας, 
όπως προβλέπεται από το ∆.Λ.Π. 2. 

Σηµαντικό µέρος της αύξησης των αποθεµάτων, προέρχεται από την επίδραση των συναλλαγµατικών διαφορών, που 
πρόεκυψαν από την µετατροπή των οικονοµικών καταστάσεων θυγατρικών εταιρειών του Οµίλου.  

Η Εταιρεία και ο Όµιλος για τις απαιτήσεις σε καθυστέρηση έχει σχηµατίσει συσσωρευµένες προβλέψεις ύψους ευρώ 
5.586.993,31 και 66.829.464,43 αντίστοιχα για τη χρήση 2015 και ευρώ 5.443.372,78 και 60.353.976,95 
αντίστοιχα για τη χρήση 2014.
Η σχηµατισθείσα πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις, προέκυψε από την µεµονωµένη εξέταση της ικανότητας 
αποπληρωµής του υπολοίπου του για κάθε ένα πελάτη, λαµβάνοντας υπόψη και την παλαιότητα αυτού. Για υπόλοιπα 
πελατών που έχουν δοθεί για διεκδίκηση µέσω της νοµικής οδού, λαµβάνεται υπόψη η εκτίµηση του νοµικού 
συµβούλου.  

Η ενηλικίωση των υπολοίπων των εµπορικών απαιτήσεων αναλύεται ως ακολούθως:

Η ενηλικίωση των απαιτήσεων της χρήσης 2014, αναµορφώθηκε για να είναι συγκρίσιµη µε τις αντίστοιχες περιόδους 
της χρήσης 2015.

Ο λογαριασµός “Προκαταβολές για αγορά αποθεµάτων” αφορά κατά κύριο λόγο προκαταβολές που δόθηκαν σε 
παραγωγικές µονάδες µε σκοπό τη δέσµευση καλής εκτέλεσης, ανταγωνιστικών τιµών µεγάλων ετήσιων παραγγελιών 
και εξασφάλιση προνοµιακών εκπτώσεων στις αγορές αποθεµάτων και εξοπλισµού σηµείων πώλησης θυγατρικών 
εταιρειών εξωτερικού στην περιοχή της Ν. Ανατολικής Ασίας. Σηµαντικό ποσοστό της αύξησης των απαιτήσεων, 
προέρχεται από την επίδραση των συναλλαγµατικών διαφορών, που πρόεκυψαν από την µετατροπή των οικονοµικών 
καταστάσεων θυγατρικών εταιρειών του Οµίλου.  
Η εύλογη αξία των ανωτέρω απαιτήσεων δεν διαφέρει ουσιωδώς από την λογιστική τους αξία.

Όµιλος Εταιρεία

Ενηλικίωση Εµπορικών Απαιτήσεων 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Απαιτήσεις εντός των πιστωτικών ορίων 145.659.558,19 105.840.031,66 37.944.098,76 28.723.280,08

Απαιτήσεις µη αποµειωµένες

έως 90 ηµέρες 378.807.270,34 369.454.760,69 6.329.327,85 19.961.639,68

από 91-180 ηµέρες 9.800.968,27 4.704.377,41 6.024.633,57 10.606.071,74

από 181-270 ηµέρες 14.904.981,43 18.871.517,38 6.922.790,11 3.343.366,11

από 271-360 ηµέρες 18.342.923,18 8.467.879,35 9.769.465,35 0,00

ανώ 360 ηµέρες 18.349.788,28 26.473.941,96 5.156.679,13 4.941.526,44

Σύνολο 585.865.489,69 533.812.508,45 72.146.994,77 67.575.884,05

Όµιλος Εταιρεία
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά 

στοιχεία 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Απαιτήσεις από πωλήσεις µέσω 
πιστωτικών καρτών

17.475.753,31 16.518.444,90 1.909.908,16 1.752.659,41

Βραχυπρόθεσµες ∆ανειακές 
Απαιτήσεις

150.495,90 1.125.565,55 48.009.350,00 27.517.806,51

Απαιτήσεις από το δηµόσιο 7.617.058,46 7.051.175,07 2.873.704,01 3.189.257,99

Προκαταβολές για αγορά αποθεµάτων 89.692.829,89 69.081.327,24 792.501,79 1.537.279,03

Προκαταβολές στο προσωπικό 103.091,29 59.708,74 96.233,56 52.793,53

Αγορές υπό τακτοποίηση 2.149.479,51 2.403.292,36 244.774,11 392.904,05

Λοιπές Απαιτήσεις 87.048.653,58 60.445.585,93 10.441.619,10 10.445.430,85

Προπληρωθέντα έξοδα 10.492.980,05 8.985.384,19 1.782.469,08 2.217.914,30

Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 64.338,00 298.700,48 0,00 215.179,34

Σύνολο 214.794.679,99 165.969.184,46 66.150.559,81 47.321.225,01

Όµιλος Εταιρεία

Ταµειακά διαθέσιµα 
και ισοδύναµα

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

∆ιαθέσιµα στο ταµείο  10.617.857,14 1.774.938,75 424.097,80 380.462,15

Καταθέσεις όψεως
και προθεσµίας

234.832.843,58 295.257.884,52 60.859.254,91 146.371.628,34

Σύνολο 245.450.700,72 297.032.823,27 61.283.352,71 146.752.090,49

8. Λοιπές Μακροπρόθεσµες Απαιτήσεις

9. Αποθέµατα

10. Εµπορικές Απαιτήσεις και Λοιπά Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία

11. Ταµειακά ∆ιαθέσιµα και Ισοδύναµα



Ετήσιος
Απολογισµός

2015

80

81Όµιλος Εταιρεία
Ίδια κεφάλαια ιδιοκτητών 
µητρικής

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Μετοχικό κεφάλαιο 20.084.463,00 20.084.463,00 20.084.463,00 20.084.463,00

Αποθεµατικά υπέρ το άρτιο 81.730.417,03 95.000.573,97 81.730.417,03 95.000.573,97

Ίδιες µετοχές -12.152.481,84 -7.234.415,20 -12.152.481,84 -7.234.415,20

Λοιπά αποθεµατικά 276.981.106,83 298.929.257,44 295.450.210,98 309.938.739,81

Συναλλαγµατικές διαφορές 154.682.093,23 47.549.850,01 0,00 0,00

∆ιαφορές Ενοποίησης -85.564.935,68 -85.563.675,68 -85.554.366,48 -85.554.366,48

Υπόλοιπο κερδών εις νέο 1.140.207.546,99 965.291.618,19 140.249.492,33 168.141.558,00

Σύνολο 1.575.968.209,56 1.334.057.671,73 439.807.735,02 500.376.553,10

Όµιλος Εταιρεία
∆ανειακές υποχρεώσεις 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

∆ανειακά κεφάλαια

Οµολογιακά δάνεια 305.389.533,87 278.483.469,08 224.923.228,15 218.498.291,31

Τραπεζικά δάνεια 42.440.231,53 42.459.030,32 0,00 0,00

Χρηµατοδοτικές µισθώσεις 29.848.440,19 30.194.377,66 23.504.587,09 25.301.168,29

Σύνολο 377.678.205,59 351.136.877,06 248.427.815,24 243.799.459,60

Μακροπρόθεσµες 
δανειακές υποχρεώσεις

332.643.035,38 304.343.050,12 242.066.785,17 241.921.726,69

Βραχυπρόθεσµες δανειακές 
υποχρεώσεις

45.035.170,21 46.793.826,94 6.361.030,07 1.877.732,91

Σύνολο 377.678.205,59 351.136.877,06 248.427.815,24 243.799.459,60

Οµολογιακά δάνεια

Άνω των 5 ετών 5.883.067,00 8.283.067,31 0,00 0,00

Από 1 έως 5 έτη 294.219.092,96 269.574.609,96 220.423.228,15 218.498.291,31

Έως 1 έτος 5.287.373,91 625.791,81 4.500.000,00 0,00

Σύνολο 305.389.533,87 278.483.469,08 224.923.228,15 218.498.291,31

Τραπεζικά δάνεια

Άνω των 5 ετών 171.527,27 222.826,94 0,00 0,00

Από 1 έως 5 έτη 8.014.742,26 2.123.660,44 0,00 0,00

Έως 1 έτος 34.253.962,00 40.112.542,94 0,00 0,00

Σύνολο 42.440.231,53 42.459.030,32 0,00 0,00

Χρηµατοδοτικές 
µισθώσεις

Άνω των 5 ετών 15.315.692,81 15.785.507,70 13.814.651,51 15.785.507,70

Από 1 έως 5 έτη 9.038.913,08 8.353.377,77 7.828.905,51 7.637.927,68

Έως 1 έτος 5.493.834,30 6.055.492,19 1.861.030,07 1.877.732,91

Σύνολο 29.848.440,19 30.194.377,66 23.504.587,09 25.301.168,29

13. Οι δανειακές υποχρεώσεις αναλύονται ως εξής:

12. Ίδια Κεφάλαια Ιδιοκτητών Οµίλου - Εταιρείας

Όµιλος Εταιρεία
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014

Ποσά αναγνωρισµένα στο λογαριασµό αποτελεσµάτων

Κόστος τρέχουσας απασχόλησης 592.942 404.219 195.919 118.531 
Τόκος στην υποχρέωση 133.809 97.365 45.237 52.274 
Κανονικό έξοδο στο λογαριασµό αποτελεσµάτων 726.751 501.584 241.156 170.805 
Κόστος περικοπών/διακανονισµών/τερµατισµού 
υπηρεσίας

767.069 558.084 530.344 391.126 

Συνολικό έξοδο στον λογαριασµό 
αποτελεσµάτων

1.493.820 1.059.668 771.500 561.931 

Μεταβολή στην παρούσα αξία της υποχρέωσης
Παρούσα αξία υποχρέωσης στην αρχή της περιόδου 3.667.334 2.534.671 2.209.439 1.435.182 
Κόστος τρέχουσας απασχόλησης 592.942 404.219 195.919 118.531 
Τόκος στην υποχρέωση 133.809 97.365 45.237 52.274 
Παροχές που πληρώθηκαν από τον εργοδότη (961.805) (990.243) (709.884) (573.456)
Κόστος περικοπών/διακανονισµών/τερµατισµού 
υπηρεσίας

767.069 558.084 530.344 391.126 

Προσαρµογή στην υποχρέωση/Νεες Θυγατρικές 1.136.143 4.000 0 4.000 
Κόστος προϋπηρεσίας κατά την περίοδο - - - -
Αναλογιστική ζηµιά / (κέρδος) που αναγνωρίζεται 
στην Καθαρή Θέση

(294.911) 1.059.238 (91.880) 781.782 

Παρούσα αξία υποχρέωσης στο τέλος της 
περιόδου

5.040.581 3.667.334 2.179.175 2.209.439 

Αναλογιστικές παραδοχές
Προεξοφλητικό επιτόκιο 2,58% 2,10%
Μελλοντικές αυξήσεις µισθών 0,00% 0,00%
Πληθωρισµός 1,75% 1,75%

14. Υποχρεώσεις Συνταξιοδότησης Προσωπικού

Όµιλος Εταιρεία
Λοιπές µακροπρόθεσµες προβλέψεις 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Προβλέψεις για επιπλέον φόρους 237.052,17 1.897.153,74 211.000,00 1.871.000,00

Προβλέψεις για κινδύνους & έξοδα 4.551.540,84 1.625.955,69 1.413.382,84 1.403.058,81

Σύνολο 4.788.593,01 3.523.109,43 1.624.382,84 3.274.058,81

15. Λοιπές Μακροπρόθεσµες Προβλέψεις
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Οι ανέλεγκτες χρήσεις των λοιπών εταιρειών του Οµίλου αναλύονται στον ακόλουθο πίνακα:

Eπωνυµία Επιχείρησης Ανέλεγκτες Φορολογικά Χρήσεις

FOLLI FOLLIE ΑΕΒΤΕ 2009-2010
FOLLI FOLLIE UK LTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE FRANCE SA 2009-2015
FOLLI FOLLIE SPAIN SA 2009-2015
FF CYPRUS LTD (MFK FASHION LTD) 2009-2015
PLANACO ΑΒΕΕ 2010
FOLLI FOLLIE JAPAN LTD 2010-2015
FOLLI FOLLIE GROUP SOURCING LTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE ASIA LTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE TAIWAN LTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE KOREA LTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE SINGAPORE LTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE ΜΑCAU LTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE GUAM LTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE HAWAII LTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE HONG KONG INTERNATIONALTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE MALAYSIA LTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE THAILAND LTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE SHANGAI (PILION LTD) 2009-2015
FOLLI FOLLIE SHENZHEN LTD 2009-2015
FOLLI FOLLIE ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΑΕ 2010
LINKS (LONDON) LIMITED 2009-2015
LINKS OF LONDON (INTERNATIONAL) LTD 2009-2015
LINKS OF LONDON COM LTD (UK) 2009-2015
LINKS OF LONDON INC (USA) 2009-2015
LINKS OF LONDON (ASIA) LTD 2009-2015
LINKS OF LONDON JAPAN CO LTD 2009-2015
FF GROUP ROMANIA SRL 2009-2015
FF GROUP  BULGARIA  EOOD 2009-2015
ΜΟΥΣΤΑΚΗΣ ΑΕΕ 2010
ΑΤΤΙΚΑ ΠΟΛΥΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΕ -
JUICY COUTURE EUROPE LTD 2015
JUICY COUTURE IRELAND LTD 2015
COLLECTIVE ΠΑΤΡΩΝ ΑΕ -
FF GROUP FINANCE LUXEMBOURG SA 2015
STRENABY FINANCE LTD 2015
APPAREL ROMANIA SRL 2015
WARLABY TRADING LIMITED -
NARIACO INVESTMENTS LIMITED -

Για τις χρήσεις 2011 έως και 2013, η Εταιρεία και οι θυγατρικές της, που υπόκειται σε φορολογικό έλεγχο από 
Ορκωτούς Ελεγκτές Λογιστές σύµφωνα µε την παρ. 5 του άρθρου 82 του Ν. 2238/1994, έλαβαν Έκθεση 
Φορολογικής Συµµόρφωσης χωρίς επιφύλαξη. Για τον φορολογικό έλεγχο της χρήσης 2014, η Εταιρεία και οι 
θυγατρικές της που πληρούν τα σχετικά κριτήρια υπαγωγής στον φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών 
Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α παρ.1 του Ν.4174/2013 και την υπ' αριθµό ΠΟΛ. 
1124/2015, έλαβαν Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης χωρίς επιφύλαξη. 

Για να θεωρηθεί η χρήση 2011 περαιωµένη φορολογικά, πρέπει να ισχύσουν τα οριζόµενα στην παρ. 1α του άρθρου 
6 της ΠΟΛ 1159/2011, ενώ για τις χρήσεις 2012 και µετέπειτα, από τις επιχειρήσεις που έχουν ελεγχθεί από 
Νόµιµους Ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία για την εφαρµογή των φορολογικών διατάξεων επιλέγονται για έλεγχο 
υποθέσεις, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 26 του N. 4174/2013, όπως ισχύει. Ο εν λόγο έλεγχος δύναται 
να πραγµατοποιηθεί εντός του χρόνου που ισχύει το δικαίωµα της Φορολογικής ∆ιοίκησης για έκδοση πράξεων 
προσδιορισµού φόρου. Ο φορολογικός έλεγχος για τη χρήση 2015 ήδη διενεργείται και δεν αναµένεται να επιφέρει 
σηµαντική διαφοροποίηση στις φορολογικές υποχρεώσεις που έχουν ενσωµατωθεί στις Οικονοµικές Καταστάσεις.

Πρόβλεψη για επίδικες υποθέσεις  
Η πρόβλεψη αυτή ανέρχεται σε 1.123 χιλ. ευρώ, βασίζεται στο γεγονός ότι η Μητρική Εταιρεία έχει εκκρεµείς 
δικαστικές υποθέσεις και αποτελεί µια αξιόπιστη εκτίµηση των ποσών που θα κληθεί να καταβάλει εφόσον 
τελεσιδικήσει σε βάρος της.

Πρόβλεψη για κατάπτωση ποινικών ρητρών
Η πρόβλεψη αυτή ανέρχεται σε 171 χιλ. ευρώ και πηγάζει από το γεγονός ότι θυγατρικές εταιρείες του Οµίλου 
ενδεχοµένως να κληθούν να καταβάλουν συγκεκριµένα ποσά ως ποινική ρήτρα σε προµηθευτές µε τους οποίους 
έχουν συνάψει εµπορική σύµβαση συνεργασίας τύπου shops-in-a-shop, σε περίπτωση πρόωρης λύσης της 
συνεργασίας και υπό ορισµένες συνθήκες και προϋποθέσεις.
Οι προβλέψεις επανεξετάζονται σε κάθε ηµεροµηνία ισολογισµού και προσαρµόζονται έτσι ώστε να απεικονίζουν 
την παρούσα αξία του εξόδου που αναµένεται να χρειαστεί για την τακτοποίηση της υποχρέωσης.

Όµιλος Εταιρεία
Λοιπές µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Λοιπές  υποχρεώσεις 11.670.289,44 16.012.814,19 3.942.283,35 7.127.708,71

Αποτίµηση  Χρηµ/κων Μέσων 
Αντιστάθµισης 

0,00 1.694.032,81 0,00 1.694.032,81

Σύνολο 11.670.289,44 17.706.847,00 3.942.283,35 8.821.741,52

16. Λοιπές Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις

Όµιλος Εταιρεία

Εµπορικές και λοιπές υποχρεώσεις 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Εµπορικές Υποχρεώσεις 76.228.640,79 116.037.975,94 12.984.875,93 21.760.556,63

Επιταγές πληρωτέες -Γραµµάτια & 
υποσχ.πληρ.

3.705.367,21 6.988.224,70 2.939.437,58 2.992.236,93

Προκαταβολές πελατών 17.080.518,65 16.850.371,65 15.391.129,09 15.287.042,85

Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες 248.852,87 765.289,51 73.528,94 385.174,48

∆ικαιούχοι αµοιβών 1.311.588,82 1.141.423,42 1.092.138,12 1.122.267,44

Υποχρεώσεις σε ασφαλιστικούς 
οργανισµούς

3.040.734,59 2.808.782,08 1.452.080,48 1.433.169,29

Λοιπές υποχρεώσεις 16.932.398,24 20.541.427,79 0,00 74.009,45

Έξοδα χρήσεως δεδουλευµένα 14.758.908,93 16.734.781,72 1.956.123,03 905.719,17

Έσοδα εποµένων χρήσεων 245.616,35 1.036,00 243.741,35 1.036,00

Σύνολο 133.552.626,45 181.869.312,81 36.133.054,52 43.961.212,24

17. Εµπορικές και Λοιπές Υποχρεώσεις
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Όµιλος Εταιρεία

Τρέχουσες φορολογικές 
υποχρεώσεις

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Φ.Π.Α 6.243.540,71 2.823.557,95 1.404.101,59 919.027,81

Λοιποί φόροι τέλη 1.768.199,69 2.181.980,87 929.748,79 1.385.381,67

Σύνολο 8.011.740,40 5.005.538,82 2.333.850,38 2.304.409,48

19. Αναβαλλόµενος Φόρος Εισοδήµατος

Όµιλος

31.12.2015 31.12.2014

Αναβαλλόµενες φορολογικές
απαιτήσεις-υποχρεώσεις

Α.Φ. Απαίτηση Α.Φ. Υποχρέωση Α.Φ. Απαίτηση Α.Φ. Υποχρέωση

Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία

Ενσώµατα πάγια 15.763.347,73 0,00 12.470.357,10

Άυλα περιουσιακά στοιχεία 139.062,40 204.107,45

Μακροπρόθεσµες απαιτήσεις 0,00

Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία

Μακροπ.Υποχρεώσεις - Προβλέψεις 6.231.158,99 7.822.342,62

Α.Φ.στα ίδια Κεφάλαια (Αποτιµήσεις) 455.421,53 440.448,52 0,00

Ζηµιές 865.406,50 1.406.190,57 0,00

Βραχ. Υποχρεώσεις - Μεταβατικά 
∆εδουλευµένα

607.873,46 0,00 360.805,21

Σύνολο 1.320.828,03 22.741.442,58 1.846.639,09 20.857.612,38

Συµψηφισµός -1.320.828,03 -1.320.828,03 -1.846.639,09 -1.846.639,09

Σύνολο 0,00 21.420.614,55 0,00 19.010.973,29

Όµιλος Εταιρεία

Τρέχον Φόρος εισοδήµατος 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Φόρος εισοδήµατος 39.757.153,66 26.767.126,29 0,00 0,00

Φόροι από Φορολογικούς Ελέγχους 0,00 55.698,22 0,00 0,00

Φόρος Έκτακτης εισφοράς 253,00 253,00 0,00 0,00

Σύνολο 39.757.406,66 26.823.077,51 0,00 0,00

18. Τρέχων Φόρος Εισοδήµατος & Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις Εταιρεία

31.12.2015 31.12.2014

Αναβαλλόµενες φορολογικές
απαιτήσεις-υποχρεώσεις

Α.Φ. Απαίτηση Α.Φ. Υποχρέωση Α.Φ. Απαίτηση Α.Φ. Υποχρέωση

Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία

Ενσώµατα πάγια 15.173.726,79 0,00 12.785.688,18

Άυλα περιουσιακά στοιχεία 113.947,94 53.233,71 0,00

Μακροπρόθεσµες απαιτήσεις

Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία

Μακροπ.Υποχρεώσεις - Προβλέψεις 6.708.031,99 8.178.551,00

Α.Φ.στα ίδια Κεφάλαια (Αποτιµήσεις) 440.448,53 440.448,52 0,00

Ζηµιές 0,00 0,00

Βραχ. Υποχρεώσεις - Μεταβατικά 
∆εδουλευµένα

422.873,46 0,00 387.232,80

Σύνολο 554.396,47 22.304.632,24 493.682,23 21.351.471,98

Συµψηφισµός -554.396,47 -554.396,47 -493.682,23 -493.682,23

Σύνολο 0,00 21.750.235,77 0,00 20.857.789,75

Οι αναβαλλόµενοι φόροι υπολογίζονται µε βάση το φορολογικό συντελεστή που θα βαρύνει τα κέρδη της εκάστοτε 
εταιρείας κατά τη χρήση που αναµένεται ότι θα τακτοποιηθεί η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση ή υποχρέωση, 
λαµβάνοντας υπόψη τις φορολογικές διατάξεις που είναι σε ισχύ κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Συνεπώς, 
ο φορολογικός συντελεστής που χρησιµοποιήθηκε για τον υπολογισµό της αναβαλλόµενης φορολογίας είναι 29% 
βάσει των πρόσφατων τροποποιήσεων της ελληνικής φορολογικής νοµοθεσίας.

Ανάλυση του κύκλου εργασιών ανά λειτουργικό τοµέα εµφανίζεται στην παρ. 3 των σηµειώσεων των οικονοµικών 
καταστάσεων.

Όµιλος Εταιρεία

Κύκλος εργασιών
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014

Πωλήσεις εµπορευµάτων 1.178.876.612,83 983.029.605,33 140.632.277,49 143.853.492,20

Πωλήσεις προϊόντων ετοίµ-ηµιτ. 4.931.849,57 6.849.366,01 4.152.205,57 5.533.611,01

Πωλήσεις  λοιπών αποθεµάτων 
& άχρηστου  υλικού

409.379,50 454.799,07 380.533,47 448.733,59

Παροχή υπηρεσιών 8.825.431,10 7.727.846,39 7.565.377,11 7.280.042,38

Σύνολο 1.193.043.273,00 998.061.616,80 152.730.393,64 157.115.879,18

20. Κύκλος Εργασιών
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Άλλα έσοδα
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014

Έσοδα από Marketing 342.565,56 1.187.140,78 698.087,09 642.958,19

Έσοδα από Promoters & Merch. 45.755,90 36.136,29 45.755,90 36.136,29

Λοιπά Έσοδα 6.565.693,33 5.593.354,90 2.637.388,93 2.028.573,98

Έσοδα από επιχορηγήσεις 84.592,10 1.369,50 81.321,85 0,00

Έσοδα από ενοίκια 325.046,55 32.954,92 176.176,60 29.826,60

Πιστωτικές συναλλαγµατικές 
διαφορές

1.461.090,79 4.291.710,11 954.289,89 391.928,56

Άλλα λειτουργικά έσοδα
(έκτακτα& ανόργ.)

496.727,74 466.344,98 4.546.871,79 17.434,85

Έσοδα προηγούµενων χρήσεων 2.863.346,70 74.268,84 193.536,20 74.268,84

Σύνολο 12.184.818,67 11.683.280,32 9.333.428,25 3.221.127,31

21. Άλλα Έσοδα

22. Έξοδα ∆ιοίκησης - ∆ιάθεσης

Όµιλος Εταιρεία

Έξοδα διοίκησης
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014
Αµοιβές & έξοδα προσωπικού σύνολο 31.616.366,69 26.801.994,61 6.157.046,22 5.901.051,70

Αµοιβές & έξοδα συνεργατών 7.370.706,18 6.642.341,36 3.058.225,68 3.324.976,80

Προµήθειες πιστωτικών καρτών-& 
προµ.για χονδρ.πωλήσεις

13.628,43 28.104,13 0,00 24,00

Τηλεφωνικά & ταχυδροµικά έξοδα 651.505,12 616.771,62 69.383,40 61.758,32

Ενοίκια 4.764.055,69 4.867.101,95 331.569,19 315.316,22

Ενοίκια-χρηµατ.µισθώσεις αυτοκινήτων 170.277,86 154.949,60 142.495,45 128.382,80

Ασφάλιστρα 615.352,97 542.825,52 157.361,95 151.940,57

Επισκευές & συντηρήσεις 1.284.759,17 1.161.208,28 327.377,60 361.430,98

Ηλεκτρισµός, ύδρευση, θέρµανση, 
καθαριότητα

803.328,63 789.196,89 581.177,95 557.007,30

Φόροι & τέλη 1.881.429,67 1.218.200,39 826.558,34 285.206,56

Έξοδα µεταφορών 3.350.819,16 3.088.256,30 495.214,30 456.052,15

Έξοδα προβολής & διαφήµισης 7.685.683,15 4.528.810,20 212.490,35 258.744,45

Έξοδα Εκθέσεων 127.849,99 139.732,42 0,00 0,00

Γραφική ύλη, έντυπα & λ/αναλώσιµα 
υλικά 

509.009,13 466.102,99 16.961,67 15.103,89

Λοιπά έξοδα 3.020.615,51 2.123.710,71 395.845,95 424.003,38

Αποσβέσεις 7.331.854,48 3.117.361,70 1.103.612,31 1.275.458,83

Προβλέψεις αποζηµίωσης 
προσωπικού

862.622,49 552.928,54 530.337,00 168.579,30

Προβλέψεις λοιπές 0,00 108.172,27 0,00 0,00

Σύνολο 72.059.864,32 56.947.769,48 14.405.657,36 13.685.037,25

Όµιλος Εταιρεία

Έξοδα διάθεσης
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014
Αµοιβές & έξοδα προσωπικού σύνολο 90.467.682,30 81.382.790,24 23.361.503,35 22.116.058,63

Αµοιβές & έξοδα συνεργατών 22.143.846,64 20.948.341,93 5.429.508,63 5.325.548,56

Προµήθειες πιστωτικών καρτών-& 
προµ.για χονδρ.πωλήσεις

3.694.026,60 5.340.403,95 1.728.935,37 2.157.179,25

Τηλεφωνικά & ταχυδροµικά έξοδα 1.440.807,10 1.232.555,14 498.931,87 356.126,71

Ενοίκια 71.332.523,21 62.018.379,59 8.753.595,09 7.995.786,03

Ενοίκια-χρηµατ.µισθώσεις αυτοκινήτων 241.266,94 184.784,53 185.729,86 136.792,54

Ασφάλιστρα 1.577.122,81 1.462.227,84 975.103,72 951.191,44

Επισκευές & συντηρήσεις 3.619.304,90 3.775.342,90 741.331,56 770.947,66

Ηλεκτρισµός, ύδρευση, θέρµανση, 
καθαριότητα

7.375.424,35 6.986.749,26 2.261.113,14 2.337.167,93

Φόροι & τέλη 1.109.929,74 1.569.860,87 502.603,12 678.009,36

Έξοδα µεταφορών 7.671.779,94 4.914.115,23 3.046.803,04 1.197.699,84

Έξοδα προβολής & διαφήµισης 21.218.254,71 19.065.983,96 5.000.803,25 5.371.843,43

Έξοδα Εκθέσεων 989.261,47 334.074,60 856.133,71 209.742,85

Γραφική ύλη, έντυπα & λ/αναλώσιµα 
υλικά 

2.664.223,52 4.026.800,53 46.950,78 58.765,22

Λοιπά έξοδα 13.547.289,96 10.880.437,71 1.964.258,90 1.944.765,53

Αποσβέσεις 19.001.895,23 17.416.111,78 4.899.803,14 4.578.225,75

Προβλέψεις αποζηµίωσης 
προσωπικού

571.197,70 765.064,87 241.164,00 393.351,70

Προβλέψεις λοιπές 0,00 0,00 0,00 0,00

Σύνολο 268.665.837,12 242.304.024,93 60.494.272,53 56.579.202,43

Όµιλος Εταιρεία

Άλλα έξοδα
01.01. - 

31.12.2013
01.01. - 

31.12.2012
01.01. - 

31.12.2013
01.01. - 

31.12.2012

Πρόστιµα & προσαυξήσεις 273.577,23 78.462,52 201.515,76 42.151,91

∆ασµοί & φόροι επι ελλειµµάτων 15.624,09 9.081,40 0,00 0,00

Αποµείωση αξίας παγίων 22.114,82 42.348,51 0,00 0,00

Ζηµίες από καταστροφή & απώλεια 
αποθεµάτων

226.145,41 1.638.172,30 0,00 0,00

Ζηµίες από απαιτήσεις ανεπίδεκτες είσπραξης 73.532,87 419.425,47 0,00 0,00

Προβλέψεις για κινδύνους & έξοδα 6.132.627,44 5.274.060,71 0,00 9.282,00

Χρεωστικές συναλλαγµατικές διαφορές 5.560.969,80 2.238.817,24 916.435,44 1.054.689,19

Έξοδα προηγούµενων χρήσεων 643.732,15 1.871.924,24 225.824,44 2.800.062,04

Λοιπά έξοδα 1.196.200,78 252.065,50 3.637,53 598,02

Σύνολο 14.144.524,59 11.824.357,89 1.347.413,17 3.906.783,16

23. Άλλα Έξοδα
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Χρηµατοοικονοµικά έσοδα 01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014 01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014

Κέρδη από πώληση Συµµετοχών & λοιπών 
επενδύσεων

18.291,60 351.995,33 18.291,60 351.995,33

Κέρδη από προϊόντα συναλλάγµατος 599.538,15 367.185,08 591.825,82 367.185,08

Κέρδη αποτίµησης επενδ. εύλογης αξίας 189.590,53 0,00 0,00 0,00

Κέρδη παραγώγων 4.359.723,68 17.737.577,92 3.376.708,70 17.514.364,04

Μερίσµατα από λοιπές επενδύσεις 0,00 0,00 1.000.000,00 541.904,99

Τόκοι διαθεσίµων 2.062.085,75 6.203.486,54 400.106,34 3.070.435,92

Λοιποί Τόκοι 103.866,79 309.155,45 23.637,64 26.673,01

Κέρδη από πώληση παγίων 202.582,51 17.074,92 7.087,36 16.919,53

Λοιπά χρηµατοοικονοµικά έσοδα 1.921.930,52 1.429.148,57 1.709.780,58 673.998,93

Σύνολο 9.457.609,53 26.415.623,81 7.127.438,04 22.563.476,83

Όµιλος Εταιρεία
Χρηµατοοικονοµικά έξοδα 01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014 01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014

Ζηµιές από πώληση Συµµετοχών & λοιπών 
επενδύσεων

14.301,00 49.186,16 0,00 0,00

Ζηµίες από προϊόντα συναλλάγµατος 6.610,97 5.816,71 0,00 0,00

Ζηµίες αποτίµησης επενδ. εύλογης αξίας 36.553,00 20.059,79 0,00 20.059,79

Ζηµίες αποτίµησης λοιπών στοιχείων ενεργητικού 188.624,98 841.539,22 176.798,98 841.539,22

Ζηµίες παραγώγων 1.794.629,17 8.657.222,34 1.794.629,17 8.657.222,34

Ζηµίες από πώληση παγίων 1.183.817,35 421.606,92 429.526,56 86.360,56

Αποτίµηση Παγίων -12.984,24 0,00 -12.984,24 0,00

Λοιπά χρηµ/κα έξοδα 625.895,59 2.022.313,10 338.155,42 1.547.501,07

Αποµείωση συµµετοχών 496.695,33 6.452.016,11 6.496.695,33 0,00

Τόκοι και Έξοδα ∆ανειακών υποχρεώσεων 12.981.984,71 14.327.584,67 11.301.301,72 10.473.791,15
Τόκοι χρηµατοδοτικών µισθώσεων 867.057,67 922.598,14 765.881,63 875.453,58

Λοιποί Τόκοι 595.675,03 398.866,66 0,00 0,00

Τραπεζικές προµήθειες και φόροι 3.668.636,91 1.543.268,57 1.112.453,96 691.889,13

Σύνολο 22.447.497,47 35.662.078,39 22.402.458,53 23.193.816,84

24. Χρηµατοοικονοµικά Έσοδα - Έξοδα

25. Φόρος Εισοδήµατος

Όµιλος Εταιρεία
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014
01.01. - 

31.12.2015
01.01. - 

31.12.2014

Κέρδη / Ζηµιές προ φόρων 225.270.681,90 192.798.761,34 -16.173.584,42 177.310,33

Τρέχων φορολογικός συντελεστής 29,00% 26,00% 29,00% 26,00%

Φόρος που αναλογεί 65.328.497,75 50.127.677,95 -4.690.339,48 46.100,69

Μη αναστρέψιµες αποκλίσεις από φορ/κή βάση 2.840.657,02 13.804.610,83 2.784.095,02 7.093.054,17

Αναβαλ/νοι φόροι που δε λογίστηκαν/
διεγράφησαν

55.363,66 55.363,67 55.363,67

Επίδραση διαφορετικού συντ/τή αναβαλ. φόρων 2.435.780,70 -303.189,00 2.406.668,05

Επίδραση διαφορετικού συντ/τή στις θυγατρικές -35.164.342,86 -16.472.210,84

Λοιποί συνεκκαθαριζόµενοι φόροι 41.153,48

Επιπλέον φόροι προηγούµενων χρήσεων 3.196.653,94 379.503,00 3.196.653,94 63.350,00

Πρόβλεψη για επιπλέον φόρους -275.000,00 0,00 0,00

Σύνολο 38.637.246,55 47.357.909,08 3.752.441,20 7.257.868,53

Όµιλος Εταιρεία
Κέρδη ανά Μετοχή 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Καθαρά κέρδη χρήσης 186.633.435,35 145.440.852,26 -19.926.025,62 -7.080.558,20

Κατανέµεται σε :

Κέρδη που αναλογούν στους µετόχους της 
µητρικής 

182.639.194,95 141.202.422,37 -19.926.025,62 -7.080.558,20

Μη ελέγχουσες συµµετοχές 3.994.240,40 4.238.429,89 0,00 0,00

Σταθµισµένος µέσος αριθµός µετοχών  66.549.607,79 66.829.863,26 66.549.607,79 66.829.863,26

Βασικά κέρδη ανά µετοχή  (€/µτχ) 2,7444 2,1129 -0,2994 -0,1059

26. Κέρδη ανά Μετοχή

Συναλλαγες µεταξυ Μητρικης και Θυγατρικων

01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014

Πωλήσεις αγαθών 32.288.517,68 43.138.199,56

Πωλήσεις Υπηρεσιών-λοιπά έσοδα 5.518.996,51 547.181,98

Αγορές αγαθών 8.030.338,17 9.234.873,37

Λήψη υπηρεσιών - Λοιπά έξοδα 320.295,19 2.471.202,82

Συναλλαγες Μητρικης µε λοιπα συνδεδεµενα µερη

01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014

Πωλήσεις αγαθών 18.929,36 625,31

Πωλήσεις Υπηρεσιών-λοιπά έσοδα 0,00 0,00

Αγορές αγαθών 0,00 7.724,12

Λήψη υπηρεσιών - Λοιπά έξοδα 0,00 0,00

Συναλλαγες & αµοιβες µε διοικητικα στελεχη

01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014

Μητρική 3.312.982,32 2.862.768,32

Όµιλος 3.596.654,57 3.137.559,32

Συναλλαγες Οµιλου µε λοιπα συνδεδεµενα µερη

01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014

Πωλήσεις αγαθών 18.929,36 2.831,96

Πωλήσεις Υπηρεσιών-λοιπά έσοδα 32.455,00 34.810,69

Αγορές αγαθών 2.976.667,00 3.291.658,59

Λήψη υπηρεσιών - Λοιπά έξοδα 22.584,00 31.127,40

27. Συναλλαγές και Υπόλοιπα µε Συνδεδεµένα µέρη

Οι ακόλουθες συναλλαγές, αφορούν συναλλαγές µε συνδεδεµένα µέρη, όπως αυτά ορίζονται από το ∆.Λ.Π. 24.
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Υπολοιπα τελους περιοδου

31.12.2015 31.12.2014
Μητρικη
Απο θυγατρικες
Απαιτήσεις 85.259.871,07 56.629.431,90
Υποχρεώσεις 225.299.288,01 221.542.134,64
Απο λοιπα συνδεδεµενα µερη
Απαιτήσεις 47.374,22 40.411,54
Υποχρεώσεις 0,00 0,00
Απο διοικητικα στελεχη
Απαιτήσεις 0,00 0,00
Υποχρεώσεις 0,00 0,00

Οµιλος
Απο λοιπα συνδεδεµενα µερη
Απαιτήσεις 353.057,22 40.411,54
Υποχρεώσεις 642.562,00 1.064.194,86
Απο διοικητικα στελεχη
Απαιτήσεις 0,00 41.793,16
Υποχρεώσεις 12,94 0,00

Οι εταιρείες του Οµίλου έχουν εκχωρήσει σε τρίτα µέρη εγγυητικές επιστολές για εξασφάλιση ενδεχόµενων 
υποχρεώσεων του Οµίλου προς τα µέρη αυτά οι οποίες δεν απεικονίζονται στον ενοποιηµένο ισολογισµό.

H Εταιρεία έχει εγγυηθεί υπέρ δανείων που έχουν συνάψει θυγατρικές της, συνολικού ύψους € 262,4 εκ. περίπου.
∆εν υφίστανται άλλα πλην των ανωτέρω εµπράγµατα βάρη, περιορισµοί στην ιδιοκτησία ή τη µεταβίβαση ή άλλες 
επιβαρύνσεις επί των ιδιόκτητων παγίων περιουσιακών στοιχείων του Οµίλου. Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία που 
έχουν αποκτηθεί µε συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης παραµένουν στην κυριότητα τρίτων έως ότου λήξει η 
σύµβαση και αποπληρωθεί η σχετική υποχρέωση.

28. Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις 

29. Αριθµός Απασχολούµενου προσωπικού

Την 31.12.2015 ο Όµιλος απασχολούσε 5.162 εργαζόµενους έναντι 4.949 εργαζοµένων την 31.12.2014. Τα 
αντίστοιχα µεγέθη για την Εταιρεία είναι 1.104 έναντι 1.143 εργαζοµένων. 

Όµιλος Εταιρεία
Αµοιβές & έξοδα 

προσωπικού σύνολο
01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014 01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014

Μισθοί και ηµεροµίσθια  103.628.396,79 91.499.168,08 24.375.683,08 22.714.279,77

Εργοδοτικές εισφορές 16.767.507,62 15.512.157,23 5.737.539,15 5.653.917,47

Αποζηµ.απολυθέντων 519.193,93 280.401,89 0,00 9.775,39

Λοιπές παροχές  2.303.026,76 1.982.553,73 539.403,45 427.941,04

Σύνολο 123.218.125,10 109.274.280,93 30.652.625,68 28.805.913,67

30.1 Συναλλαγµατικές ισοτιµίες µετατροπής οικονοµικών καταστάσεων και ευαισθησία
Οι συναλλαγµατικές ισοτιµίες που έχουν χρησιµοποιηθεί για την µετατροπή των οικονοµικών καταστάσεων των 
θυγατρικών και των υποκαταστηµάτων του εξωτερικού σε EUR(€) είναι οι εξής:

Στις 31 ∆εκεµβρίου 2015 τα µετά από φόρους κέρδη και η καθαρή θέση του Οµίλου θα είχαν διαµορφωθεί κατά 
3.837 χιλ. ευρώ χαµηλότερα (για την εταιρεία 598 χιλ. ευρώ), αν το EUR ήταν ασθενέστερο του USD κατά 10% 
και αυτά θα είχαν διαµορφωθεί κατά 3.250 χιλ. ευρώ (για την εταιρεία 668 χιλ. ευρώ) υψηλότερα, αν το EUR ήταν 
ισχυρότερο του USD κατά 10%.

30.2. Κίνδυνος ρευστότητας
Συνετή διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας προϋποθέτει (α) επαρκείς εξασφαλίσεις χρηµατικών διαθεσίµων 
και (β) τη διαθεσιµότητα χρηµατοδότησης µέσω επαρκών πιστοδοτικών γραµµών. Λόγω της δυναµικής φύσης των 
δραστηριοτήτων του, ο Όµιλος διατηρεί ευελιξία χρηµατοδότησης µε το να διατηρεί υψηλά αχρησιµοποίητα όρια 
σε συµβάσεις βραχυπρόθεσµου τραπεζικού δανεισµού. Το Τµήµα ∆ιαχείρισης ∆ιαθεσίµων συντάσσει καταστάσεις 
προσδοκώµενων ταµειακών ροών οι οποίες επισκοπούνται από τη ∆ιοίκηση µε σκοπό τον καλύτερο προγραµµατισµό 
της διαχείρισης ρευστότητας. 

Παρά τη χρηµατοοικονοµική κρίση και τον περιορισµό της ρευστότητας σε παγκόσµιο επίπεδο, ο Όµιλος διατηρεί 
υψηλή ρευστότητα χάρη στη λιανική φύση του µεγαλύτερου µέρους των πωλήσεών του και µεριµνά για την περαιτέρω 
ενίσχυση της ρευστότητάς του µε τη πετυχηµένη δηµιουργία εκπτωτικών πρατηρίων για τη διάθεση παλαιών 
αποθεµάτων, καθώς και µε τη συγκράτηση των δαπανών. 

Οι δανειακές και λοιπές υποχρεώσεις του Οµίλου και της Εταιρείας, ταξινοµηµένες µε βάση τον ορίζοντα 
αποπληρωµής των, παρουσιάζονται στον ακόλουθο πίνακα. Τα ποσά του πίνακα αναφέρονται στην ονοµαστική 
αξία της υποχρέωσης πλέον τόκων και ως εκ τούτου δύναται να µη συµφωνούν µε τα ποσά που αναφέρονται στον 
ισολογισµό.

ΗΜ/ΝΙΑ EUR / USD EUR / JPY EUR / GBP EUR / RON EUR / CHF EUR / BGN

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31.12.2015 1,08870 131,07000 0,73400 4,52400 1,08350 1,95580

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31.12.2014 1,21410 145,23000 0,77890 4,48280 1,95580

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ
Μ.Ο 01.01.-

31.12.15
1,10950 134,31400 0,72580 4,44540 1,06790 1,95580

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ
Μ.Ο 01.01.-

31.12.14
1,32850 140,30610 0,80610 4,44370 1,95580

Όµιλος

31.12.2015
Μέσο 

Επιτόκιο
Έως 1 έτος Από 1 έως 5 έτη Άνω των 5 ετών Σύνολο

Ανάλυση ρευστότητας

∆άνεια κυµαινόµενου επιτοκίου 2,05% 40.108.754,08 319.272.267,68 6.613.130,59 365.994.152,35

Υποχρεώσεις από χρηµ/κές µισθώσεις 3,96% 5.602.612,22 9.933.765,47 18.348.199,99 33.884.577,68

Προµηθευτές κ.α. άτοκες υποχρεώσεις 79.934.008,00 0,00 0,00 79.934.008,00

125.645.374,30 329.206.033,16 24.961.330,58 479.812.738,03

31.12.2014
Μέσο 

Επιτόκιο
Έως 1 έτος Από 1 έως 5 έτη Άνω των 5 ετών Σύνολο

∆άνεια κυµαινόµενου επιτοκίου 1,83% 41.260.192,82 285.371.485,86 9.206.354,64 335.838.033,32

Υποχρεώσεις από χρηµ/κές µισθώσεις 3,20% 6.152.380,07 9.021.647,99 18.311.188,93 33.485.216,99

Προµηθευτές κ.α. άτοκες υποχρεώσεις 123.026.200,64 0,00 0,00 123.026.200,64

170.438.773,52 294.393.133,85 27.517.543,57 492.349.450,95

30. ∆ιαχείριση Χρηµατοοικονοµικού Κινδύνου



Ετήσιος
Απολογισµός

2015

92

93

30.3. ∆ιαχείριση Κεφαλαίων
Η διαχείριση κεφαλαίων αποσκοπεί στο να εξασφαλίσει στον Όµιλο τη δυνατότητα να συνεχίσει τις δραστηριότητές 
του, ώστε να παρέχει κέρδη στους µετόχους και οφέλη στους άλλους ενδιαφερόµενους, διατηρώντας παράλληλα 
µια κεφαλαιουχική δοµή που θα ελαχιστοποιεί το κόστος κεφαλαίου. 

Βασικός δείκτης που χρησιµοποιείται κατά τη διαχείριση κεφαλαίων είναι ο συντελεστής µόχλευσης, ο οποίος 
υπολογίζεται ως το καθαρό χρέος διαιρούµενο µε το συνολικό κεφάλαιο. Ο συντελεστής µόχλευσης διαµορφώθηκε 
κατά την 31.12.2015 και την 31.12.2014 αντιστοίχως ως εξής:

31. Σηµαντικά Γεγονότα της κλειόµενης χρήσης

Όµιλος Εταιρεία

Συντελεστής µόχλευσης 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

∆ανειακά κεφάλαια 377.678.205,59 351.136.877,06 248.427.815,24 243.799.459,60

Μείον: Χρηµατικά διαθέσιµα 245.450.700,72 297.032.823,27 61.283.352,71 146.752.090,49

Καθαρό χρέος 132.227.504,87 54.104.053,79 187.144.462,53 97.047.369,11

Ίδια Κεφάλαια 1.605.688.983,66 1.360.856.728,84 439.807.735,02 500.376.553,10

7,6% 3,8% 29,8% 16,2% 

O Όµιλος FF Group, στο πλαίσιο της ευρύτερης στρατηγικής του, στοχεύοντας στην ανάπτυξη και την εξέλιξη, 
ανακοινώνει την επέκταση των δραστηριοτήτων του κλάδου Beauty & Cosmetics µε την αποκλειστική εκπροσώπηση 
και διανοµή των προϊόντων Shiseido για Ελλάδα και Κύπρο.
Η FF Group απέκτησε ολόκληρο το µετοχικό πακέτο της θυγατρικής του Οµίλου Shiseido -SHISEIDO HELLAS- η 
οποία εισάγει και διανέµει τα προϊόντα της διεθνούς µάρκας "SHISEIDO" στην Ελλάδα.

Επίσης ο Όµιλος ανέλαβε την αποκλειστική διανοµή των προϊόντων Max Factor στην ελληνική αγορά. Τα προϊόντα 
Max Factor είναι συνυφασµένα µε την καινοτοµία προσδίδοντας στις γυναίκες τη glamorous πλευρά που αναζητούν. 

Εταιρεία

31.12.2015
Μέσο 

Επιτόκιο
Έως 1 έτος Από 1 έως 5 έτη Άνω των 5 ετών Σύνολο

Ανάλυση ρευστότητας

∆άνεια κυµαινόµενου επιτοκίου 1,80% 4.556.700,00 231.334.177,94 0,00 235.890.877,94

Υποχρεώσεις από χρηµ/κές µισθώσεις 4,63% 1.904.112,92 8.735.101,32 17.012.743,33 27.651.957,57

Προµηθευτές κ.α. άτοκες υποχρεώσεις 15.924.313,51 0,00 0,00 15.924.313,51

22.385.126,43 240.069.279,27 17.012.743,33 279.467.149,03

31.12.2014
Μέσο 

Επιτόκιο
Έως 1 έτος Από 1 έως 5 έτη Άνω των 5 ετών Σύνολο

∆άνεια κυµαινόµενου επιτοκίου 1,80% 0,00 229.313.956,73 0,00 229.313.956,73

Υποχρεώσεις από χρηµ/κές µισθώσεις 3,35% 1.909.184,94 8.277.604,12 18.429.580,24 28.616.369,30

Προµηθευτές κ.α. άτοκες υποχρεώσεις 24.752.793,56 0,00 0,00 24.752.793,56

26.661.978,50 237.591.560,85 18.429.580,24 282.683.119,59 ∆εν υπάρχουν άλλα γεγονότα που συνέβησαν µετά την 31η ∆εκεµβρίου 2014 τα οποία θα µπορούσαν να έχουν 
σηµαντική επήρεια επί της οικονοµικής θέσης και των αποτελεσµάτων του Οµίλου κατά την 31η ∆εκεµβρίου 2014.

32. Γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού

Ο ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ   
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΛΙΟΥΤΣΟΣ

Α.∆.Τ ΑΒ 593469

 Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  
ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΓΡΑΤΣΩΝΗΣ  

Α.∆.Τ ΑB 017181

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ 
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΛΙΟΥΤΣΟΣ 

Α.∆.Τ ΑΚ 031337

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
&  ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΖΑΧΑΡΙΟΥ 
    Α.∆.Τ Τ  005560

Άγιος Στέφανος, 30 Μαρτίου 2016

Ο ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΑΒΑΝΟΣ 

Α.∆.Τ ΑΙ 518859 
ΑΡ. Α∆. ΟΕΕ 0008211 Α΄ΤΑΞΗΣ



Ετήσιος
Απολογισµός
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94

95

Ηµεροµηνία Θέµα

3/11/15 Γνωστοποίηση για µεταβολή ποσοστού µετόχων σε επίπεδο δικαιωµάτων ψήφου 

23/10/15 Γνωστοποίηση για µεταβολή ποσοστού µετόχων σε επίπεδο δικαιωµάτων ψήφου

6/10/15 Γνωστοποίηση για µεταβολή ποσοστού µετόχων σε επίπεδο δικαιωµάτων ψήφου 

23/9/15
Ανακοίνωση για α) αύξηση/µείωση µετοχικού κεφαλαίου β) διανοµή 
αφορολόγητων αποθεµατικών 

7/9/15 Επικαιροποίηση Οικονοµικού ηµερολογίου 2015 

27/8/15 Οικονοµικά αποτελέσµατα Α' εξαµήνου 2015 

7/8/15
Ο Όµιλος FF Group ανακοινώνει µια νέα συνεργασία αποκλειστικής διανοµής 
µε τον Όµιλο Shiseido 

26/6/15 Αποφάσεις Γενικής Συνέλευσης 

25/6/15 Γνωστοποίηση για µεταβολή ποσοστού µετόχων σε επίπεδο δικαιωµάτων ψήφου 

4/6/15 Πρόσκληση σε ΤΓΣ 

28/5/15 Οικονοµικά αποτελέσµατα α' τριµήνου 2015 

31/3/15 Οικονοµικά αποτελέσµατα 2014 

24/3/15 Hµεροµηνία ανακοίνωσης ετησίων αποτελεσµάτων 2014 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΊΕΣ ΤΟΥ ΑΡ. 10 
ΤΟΥ ΝΌΜΟΥ 3401/2005στ ΣΤΟΙΧΕΊΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΊΕΣ ΤΗΣ 

ΧΡΉΣΗΣ ΑΠΌ 01 ΙΑΝΟΥΑΡΊΟΥ ΩΣ 
31 ∆ΕΚΕΜΒΡΊΟΥ 2015

ζ
FOLLI FOLLIE GROUP ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Αριθµός Γενικού Εµπορικού Μητρώου : 3027701000 (Πρώην Αριθµός µητρώου Ανωνύµων Εταιρειών:14216/06/B/86/06)
23ο Χλµ. Αθηνών-Λαµίας Αγ. Στέφανος Αττικής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ
από 1 Ιανουαρίου 2015  έως 31 ∆εκεµβρίου 2015

(δηµοσιευµένα βάσει του Κ.Ν. 2190, άρθρο 135, για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, ενοποιηµένες και µη, κατά ∆ΠΧΑ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονοµικές καταστάσεις, στοχεύουν σε µία γενική ενηµέρωση για την οικονοµική κατάσταση και τα αποτελέσµατα της FOLLI FOLLIE GROUP 
Ανωνυµη Εµπορική Βιοτεχνική Τεχνική  Εταιρεία  µε δ.τ  "FF GROUP"  και του Οµίλου αυτής. Συνιστούµε εποµένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή µε 

τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονοµικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόµιµου ελεγκτή όπου αυτή απαιτείται.

Στοιχεία Επιχείρησης
Αρµόδια εποπτική αρχή

∆ιεύθυνση διαδικτύου: 

Ηµεροµηνία έγκρισης από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο των οικονοµικών 
καταστάσεων:

Νόµιµος Ελεγκτής:
Ελεγκτική εταιρεία :
Τύπος έκθεσης ελέγχου:

Υπουργείο Ανάπτυξης

http://www.ffgroup.com

30 Μαρτίου 2016

Χρυσούλα Γ. Τσακαλογιάννη
ECOVIS VNT Auditing s.a
Με σύµφωνη γνώµη

Σύνθεση ∆ιοικητικού Συµβουλίου:
Πρόεδρος - Εκτελεστικό µέλος
Αντιπρόεδρος - Εκτελεστικό µέλος
∆ιευθύνων Σύµβουλος - Εκτελεστικό µέλος
Αναπληρωτής ∆ιευθύνων Σύµβουλος & Γενικός ∆ιευθυντής, Εκτελεστικό µέλος
Εκτελεστικό µέλος
Μη εκτελεστικό µέλος
Μη εκτελεστικό µέλος
Μη εκτελεστικό µέλος
Μη εκτελεστικό µέλος
Ανεξάρτητο µη εκτελεστικό µέλος 
Ανεξάρτητο µη εκτελεστικό µέλος  

∆ηµήτριος Κουτσολιούτσος
Αικατερίνη Κουτσολιούτσου 
Γεώργιος Κουτσολιούτσος
Εµµανουήλ Ζαχαρίου
Ειρήνη Νιώτη
Jiannong Qian
Ηλίας Κούκουτσας
Ηλίας Κουλουκουντής
Ζαχαρίας Μαντζαβίνος
Επαµεινώνδας ∆αφέρµος
Γεώργιος Αρώνης

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ
(ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα) ποσά εκφρασµένα σε ευρώ

Όµιλος Εταιρεία
31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
Ιδιοχρησιµοποιούµενα ενσώµατα πάγια στοιχεία  197.018.259,62 185.779.347,36 45.929.766,18 47.782.940,21
Επενδύσεις σε ακίνητα 75.285.901,43 76.038.010,41 75.285.901,43 76.038.010,41
Άυλα περιουσιακά στοιχεία 137.454.797,28 106.226.801,59 41.895.396,29 42.415.957,21
Συµµετοχές 631.023,17 659.948,73 216.220.996,29 206.449.961,86
Λοιπά µή κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 240.289.322,72 237.004.669,50 138.836.301,99 155.101.485,34
Αποθέµατα 490.327.968,61 366.558.622,52 37.671.158,84 35.799.923,84
Απαιτήσεις από Πελάτες 585.865.489,69 533.812.508,45 72.146.994,77 67.575.884,05
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 480.736.278,30 463.519.889,62 128.212.017,13 194.440.500,58
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 2.207.609.040,82 1.969.599.798,18 756.198.532,92 825.604.663,50

Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Μετοχικό κεφάλαιο 20.084.463,00 20.084.463,00 20.084.463,00 20.084.463,00
Λοιπά στοιχεία Ιδίων κεφαλαίων 1.555.883.746,56 1.313.973.208,73 419.723.272,02 480.292.090,10
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών µητρικής (α) 1.575.968.209,56 1.334.057.671,73 439.807.735,02 500.376.553,10
∆ικαιώµατα µειοψηφίας (β) 29.720.774,10 26.799.057,11 0,00 0,00
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α)+(β) 1.605.688.983,66 1.360.856.728,84 439.807.735,02 500.376.553,10
Μακροπρόθεσµες δανειακές υποχρεώσεις 332.643.035,38 304.343.050,12 242.066.785,17 241.921.726,69
Προβλέψεις / Λοιπές µακροπρόθεσµες 
υποχρεώσεις

42.920.078,06 43.908.263,12 29.496.077,76 35.163.029,08

Βραχυπρόθεσµες δανειακές υποχρεώσεις 45.035.170,21 46.793.826,94 6.361.030,07 1.877.732,91
Λοιπές βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις 181.321.773,51 213.697.929,14 38.466.904,90 46.265.621,72
Σύνολο υποχρεώσεων (δ) 601.920.057,16 608.743.069,32 316.390.797,90 325.228.110,40
ΣΥΝΟΛΟ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ) 2.207.609.040,82 1.969.599.798,16 756.198.532,92 825.604.663,50

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες:
1.Στη σηµείωση 1.1 των οικονοµικών καταστάσεων   αναφέρονται α. Η επωνυµία και η χώρα της καταστατικής έδρας για κάθε µια από τις εταιρείες που περιλαµβάνονταν στις ενοποιηµένες οικονοµικές 
καταστάσεις για την περίοδο 01.01.2015 – 31.12.2015, καθώς και το ποσοστό µε το οποίο η Εταιρεία  συµµετείχε, άµεσα  ή έµµεσα, στο µετοχικό τους κεφάλαιο και β. Η µέθοδος ενσωµάτωσης που 
εφαρµόστηκε, για κάθε εταιρεία  που περιλαµβάνονταν στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις για την περίοδο 01.01.2015 – 31.12.2015. 2. Οι ανέλεγκτες φορολογικά  χρήσεις της µητρικής Εταιρείας 
και των θυγατρικών της αναγράφονται στην σηµείωση B.15 των οικονοµικών καταστάσεων. 3. Ο αριθµός του απασχολούµενου προσωπικού στον Όµιλο κατά  την  31.12.2015 ανέρχονταν σε  5.162  και στη 
Μητρική σε 1.104 άτοµα. Την 31.12.2014  ανέρχονταν σε 4.649 άτοµα  για  τον Όµιλο και 1.143  για  την Μητρική. 4. Στις  οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνονται σωρευτικά  τα  εξής ποσά  προβλέψεων 
α) για  τον Όµιλο προβλέψεις για  ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις € 237 χιλ., πρόβλεψη για αποζηµίωση προσωπικού € 5.040 χιλ. για επίδικες υποθέσεις € 1.123 χιλ. και λοιπές προβλέψεις € 3.428 χιλ. 
β) για  την Εταιρεία  προβλέψεις για  ανέλεγκτες φορολογικά  χρήσεις € 211 χιλ. ,πρόβλεψη για αποζηµίωση προσωπικού € 2.179 χιλ. για επίδικες υποθέσεις € 1.123 χιλ. και λοιπές προβλέψεις € 290 χιλ. 
5. Κατά την 31η ∆εκεµβρίου 2015 η εταιρεία κατείχε 501.948 τµχ. ίδιες µετοχές .  6. Τα  ποσά  που αναφέρονται στα  "Λοιπά  συνολικά  έσοδα / έξοδα µετά από φόρους"  έχουν  ως εξής, για  την εταιρεία  
ποσό € 16.924 χιλ. αφορά ζηµιά αποτίµησης διαθεσίµων για  πώληση χρηµατοοικονοµικών στοιχείων, ποσό € 1.694 χιλ. αφορά κέρδος αποτίµησης χρηµατοοικονοµικών µέσων ενώ ποσό € 440 χιλ. αφορά 
έξοδο από αναβαλλόµενο  φόρο εισοδήµατος που σχετίζεται µε στοιχεία του συνολικού εισοδήµατος ενώ τέλος ποσό 92 χιλ. αφορά κέρδος από επανεκτίµηση υποχρεώσεων παροχών προσωπικού. Για  τον 
όµιλο, ποσό € 22.786 χιλ. αφορά ζηµιά αποτίµησης διαθεσίµων για  πώληση χρηµατοοικονοµικών στοιχείων, ποσό € 1.469 χιλ.  αφορά ζηµιά αποτίµησης χρηµατοοικονοµικών µέσων, ποσό € 104.223 
χιλ.  αφορά  συναλλαγµατικές διαφορές (κέρδος) από µετατροπή εκµεταλλεύσεων  εξωτερικού ενώ ποσό € 460 χιλ. αφορά έξοδο από αναβαλλόµενο φόρο εισοδήµατος που σχετίζεται µε στοιχεία του 
συνολικού εισοδήµατος και  ποσό 295 χιλ. αφορά κέρδος από επανεκτίµηση υποχρεώσεων παροχών προσωπικού. 7.Στις παρούσες οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνονται τα οικονοµικά στοιχεία της  
νεοαποκτηθείσας, από 1η Αυγούστου 2015, εταιρείας, µε την επωνυµία  «FF Cosmetics AE πρώην Shiseido Hellas AE» χωρίς σηµαντική επίδραση στα κονδύλια των ετήσιων καταστάσεων του οµίλου  . 8. Οι 
πάσης φύσεως συναλλαγές (εισροές & εκροές) σωρευτικά από την έναρξη της χρήσης , καθώς και τα υπόλοιπα  των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας και του οµίλου, στη λήξη της χρήσης , που έχουν 
προκύψει από συναλλαγές µε τα  συνδεδεµένα µέρη, όπως αυτά  ορίζονται στο ∆.Λ.Π 24 έχουν ως ακολούθως :
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ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ
(ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα) ποσά εκφρασµένα σε ευρώ

Όµιλος
01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014

Κύκλος εργασιών 1.193.043.273,00 998.061.616,80
Μικτά κέρδη 581.228.168,04 501.752.997,14
Κέρδη προ φόρων, χρηµατοδοτικών και 
επενδυτικών αποτελεσµάτων 

238.542.760,68 202.360.125,16

Κέρδη / Ζηµιές προ φόρων 225.270.681,90 192.798.761,32
Κέρδη / Ζηµίες µετά από φόρους (Α) 186.633.435,35 145.440.852,26
Κατανέµεται σε :
Κέρδη που αναλογούν στους µετόχους 
της µητρικής 

182.639.194,95 141.202.422,37

Μη ελέγχουσες συµµετοχές 3.994.240,40 4.238.429,89
Σύνολο 186.633.435,35 145.440.852,26
Λοιπά συνολικά έσοδα ( έξοδα ) µετά 
από φόρους ( Β )

82.741.695,14 90.721.078,33

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα µετά 
από φόρους (Α) + ( Β )

269.375.130,49 236.161.930,59

Κατανέµεται σε :
Κέρδη που αναλογούν στους µετόχους 
της µητρικής 

265.326.483,53 232.019.734,21

Μη ελέγχουσες συµµετοχές 4.048.646,96 4.142.196,38
Σύνολο 269.375.130,49 236.161.930,59
Κέρδη / Ζηµίες µετά από φόρους ανά 
µετοχή - βασικά (σε €)

2,7444 2,1129

Κέρδη προ φόρων, χρηµατοδοτικών, 
επενδυτικών αποτελεσµάτων και 
συνολικών αποσβέσεων

265.006.626,25 223.002.400,42

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ
(ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα) ποσά εκφρασµένα σε ευρώ

Εταιρεία
01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014

Κύκλος εργασιών 152.730.393,64 157.115.879,18
Μικτά κέρδη 66.015.350,88 71.757.545,87
Κέρδη προ φόρων, χρηµατοδοτικών και 
επενδυτικών αποτελεσµάτων 

-898.563,93 807.650,34

Κέρδη / Ζηµιές προ φόρων -16.173.584,42 177.310,33
Κέρδη / Ζηµίες µετά από φόρους (Α) -19.926.025,62 -7.080.558,20
Κατανέµεται σε :
Κέρδη που αναλογούν στους µετόχους 
της µητρικής 

-19.926.025,62 -7.080.558,20

Μη ελέγχουσες συµµετοχές 0,00 0,00
Σύνολο -19.926.025,62 -7.080.558,20
Λοιπά συνολικά έσοδα ( έξοδα ) µετά 
από φόρους ( Β )

-15.578.754,09 4.244.347,33

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα µετά 
από φόρους (Α) + ( Β )

-35.504.779,71 -2.836.210,87

Κατανέµεται σε :
Κέρδη που αναλογούν στους µετόχους 
της µητρικής 

-35.504.779,71 -2.836.210,87

Σύνολο -35.504.779,71 -2.836.210,87
Κέρδη / Ζηµίες µετά από φόρους ανά 
µετοχή - βασικά (σε €)

-0,2994 -0,0995

Κέρδη προ φόρων, χρηµατοδοτικών, 
επενδυτικών αποτελεσµάτων και 
συνολικών αποσβέσεων

5.141.618,75 6.678.743,27

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ
(ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα) ποσά εκφρασµένα σε ευρώ

Όµιλος Εταιρεία
2η Εναλλακτική: Έµµεση µέθοδος 01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014 01.01. - 31.12.2015 01.01. - 31.12.2014
Λειτουργικές δραστηριότητες
Κέρδη/Ζηµίες πρό φόρων (συνεχιζόµενες δραστηριότητες) 225.270.681,90 192.798.761,32 -16.173.584,42 177.310,33
Πλέον / µείον προσαρµογές για:
Αποσβέσεις 26.463.865,57 20.642.275,26 6.040.182,68 5.871.092,93
Προβλέψεις 1.357.037,35 2.336.170,90 771.501,00 1.490.018,78
Συναλλαγµατικές διαφορές 82.638.468,65 19.355.381,23 0,00 0,00
Αποτελέσµατα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζηµίες) επενδυτικής 
δραστηριότητας

1.387.454,73 -10.097.828,78 3.030.151,80 -12.394.782,60

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 14.093.081,20 17.460.400,47 11.690.852,55 11.349.244,73

Μείωση / (αύξηση) αποθεµάτων -117.619.726,53 -90.087.105,64 -1.871.235,00 -4.586.670,97
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων -97.210.083,62 -95.591.081,88 -30.710.329,39 11.315.029,73
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών) -30.687.906,32 41.579.897,84 -9.468.319,07 -27.644.882,34
Μείον:
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβληµένα -7.668.166,60 -15.649.049,47 -5.265.937,95 -9.265.140,05
Καταβεβληµένοι φόροι -40.163.843,09 -26.512.905,12 -3.762.116,94 0,00
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) 57.860.863,24 56.234.916,13 -45.718.834,74 -23.688.779,46

Επενδυτικές δραστηριότητες
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών & λοιπών 
επενδύσεων

-48.363.629,00 -13.708.073,25 -9.070.150,89 -5.000.529,86

Αγορά ενσώµατων και άυλων πάγιων στοιχείων -66.032.272,07 -36.107.530,90 -3.438.861,04 -3.609.764,87
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώµατων και άυλων πάγιων στοιχείων 1.537.180,69 410.900,63 22.627,45 30.919,64
Τόκοι εισπραχθέντες 1.865.952,54 6.512.641,99 423.743,98 3.070.435,92
Μερίσµατα εισπραχθέντα 0,00 0,00 1.000.000,00 541.904,99
Είσπραξη από πώληση χρηµ/κών περιουσιακών στοιχείων 27.695.440,83 -8.657.222,34 -1.794.629,17 -8.657.222,34
Μείωση/(Αύξηση) λοιπών µακροπρόθεσµων απαιτήσεων -14.015.996,21 -147.656,82 -50.035,02 51.791,07

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) -97.313.323,22 -51.696.940,69 -12.907.304,69 -13.572.465,45

Επενδυτικές δραστηριότητες
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια 40.840.592,76 267.761.823,82 0,00 255.000.000,00
Εισροές από χρηµατοδοτικές µισθώσεις 3.623.278,05 1.035.348,82 0,00 0,00
Εξοφλήσεις δανείων -25.380.703,57 -166.241.115,22 0,00 -145.571.253,58
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηµατοδοτικές µισθώσεις (χρεολύσια) -4.157.693,90 -2.669.111,74 -1.796.581,21 -1.547.897,23
Αγορά / πώληση ίδιων µετοχών -4.918.066,64 -7.234.415,20 -4.918.066,64 -7.601.600,28
Έξοδα αυξήσεως κεφαλαίου -174.490,50 -552.327,43 -145.971,73 -552.327,75
Μερίσµατα πληρωθέντα / Επιστροφή κεφαλαίου -21.962.578,77 -51.189.550,52 -19.981.978,77 -50.213.674,43
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηµατοδοτικές δραστηριότητες (γ) -12.129.662,57 40.910.652,53 -26.842.598,35 49.513.246,73

Καθαρή αύξηση / (µείωση) στα ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 
χρήσης (α)+(β)+(γ)

-51.582.122,55 45.448.627,97 -85.468.737,78 12.252.001,82

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα έναρξης χρήσης 297.032.823,27 251.584.195,30 146.752.090,49 134.500.088,67
Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα λήξης χρήσης 245.450.700,72 297.032.823,27 61.283.352,71 146.752.090,49

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ
(ενοποιηµένα και µη ενοποιηµένα) ποσά εκφρασµένα σε ευρώ

Όµιλος Εταιρεία
31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης ( 01.01.2015 και 
01.01.2014 αντίστοιχα)

1.360.856.728,84 1.183.431.505,53 500.376.553,10 561.210.664,42

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα µετά από φόρους 269.375.130,49 236.161.930,57 -35.504.779,71 -2.836.210,87
∆ικαιώµατα µειοψηφίας από µεταβολή ποσοστών θυγατρικών 0,00 163.391,79 0,00 0,00
∆ιανεµηθέντα µερίσµατα -6.729.843,06 -901.883,25 -6.729.843,06 0,00
Λοιπές µεταβολές -12.894.965,97 -50.763.800,59 -13.416.128,67 -50.763.485,25
Αγορά / Πώληση ιδίων µετοχών -4.918.066,64 -7.234.415,20 -4.918.066,64 -7.234.415,20
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης ( 31.12.2015 και 
31.12.2014 αντίστοιχα)

1.605.688.983,66 1.360.856.728,84 439.807.735,02 500.376.553,10

Ποσά σε χιλ € Όµιλος Εταιρεία
α) Έσοδα 51,38 37.826,44
β) Έξοδα 2.999,25 8.350,63
γ) Απαιτήσεις 353,06 85.307,25
δ) Υποχρεώσεις 642,56 225.299,29
ε) Συναλλαγές και αµοιβές διευθυντικών στελεχών και µελών της ∆ιοίκησης 3.596,65 3.312,98
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και µέλη της διοίκησης 0,00 0,00
ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και µέλη της διοίκησης 0,00 0,00

Ο ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ   
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΛΙΟΥΤΣΟΣ

Α.∆.Τ ΑΒ 593469

 Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  
ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΓΡΑΤΣΩΝΗΣ  

Α.∆.Τ ΑB 017181

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ 
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΛΙΟΥΤΣΟΣ 

Α.∆.Τ ΑΚ 031337

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
&  ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΖΑΧΑΡΙΟΥ 
    Α.∆.Τ Τ  005560

Άγιος Στέφανος, 30 Μαρτίου 2016

Ο ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΑΒΑΝΟΣ 

Α.∆.Τ ΑΙ 518859 
ΑΡ. Α∆. ΟΕΕ 0008211 Α΄ΤΑΞΗΣ
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Προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της εταιρείας
  “FOLLI FOLLIE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ”

Σύµφωνα µε την εντολή που λάβαµε από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της “FOLLI FOLLIE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ” (η Εταιρεία), διενεργήσαµε τις παρακάτω προσυµφωνηµένες διαδικασίες 
στο πλαίσιο όσων προβλέπονται από το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηµατιστηρίου Αθηνών και το σχετικό νοµοθετικό 
πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς, σχετικά µε την Έκθεση ∆ιάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων της Εταιρείας, που αφορά 
την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου µε καταβολή µετρητών που διενεργήθηκε το 2011. Η ∆ιοίκηση της Εταιρείας 
έχει την ευθύνη για τη σύνταξη της προαναφερόµενης Έκθεσης. Αναλάβαµε αυτή την εργασία σύµφωνα µε το 
∆ιεθνές Πρότυπο Συναφών Υπηρεσιών 4400, το οποίο ισχύει σε «Αναθέσεις Εκτέλεσης Προσυµφωνηµένων 
∆ιαδικασιών Συναφών µε Χρηµατοοικονοµική Πληροφόρηση». Ευθύνη µας είναι να εκτελέσουµε τις κατωτέρω 
προσυµφωνηµένες διαδικασίες και να σας γνωστοποιήσουµε τα ευρήµατα µας.  

∆ιαδικασίες:
1. �Συγκρίναµε τα ποσά που αναφέρονται ως εκταµιεύσεις στην επισυναπτόµενη «Έκθεση ∆ιάθεσης Αντληθέντων 

Κεφαλαίων από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου µε Καταβολή µετρητών», µε τα αντίστοιχα ποσά που έχουν 
αναγνωριστεί στα βιβλία και στα στοιχεία της Εταιρείας, κατά την χρονική περίοδο που αυτά αναφέρονται.

2. �Εξετάσαµε την πληρότητα της Έκθεσης και την συνέπεια του περιεχοµένου της µε τα αναφερόµενα στο 
Ενηµερωτικό ∆ελτίο, που εκδόθηκε από την Εταιρεία για το σκοπό αυτό, καθώς και µε τις σχετικές αποφάσεις 
και ανακοινώσεις των αρµοδίων οργάνων της Εταιρείας.

Ευρήµατα:
i. �Τα ποσά που εµφανίζονται ως εκταµιεύσεις στην επισυναπτόµενη «Έκθεση ∆ιάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων 

από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου µε Καταβολή Μετρητών», προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία της 
Εταιρείας, στην χρονική περίοδο που αυτά αναφέρονται.

ii. �Το περιεχόµενο της Έκθεσης περιλαµβάνει τις κατ’ ελάχιστον πληροφορίες που προβλέπονται για το σκοπό 
αυτό από το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηµατιστηρίου Αθηνών καθώς και το σχετικό νοµοθετικό πλαίσιο της 
κεφαλαιαγοράς και είναι συνεπές µε τα αναφερόµενα στο οικείο Ενηµερωτικό ∆ελτίο και τις σχετικές αποφάσεις 
και ανακοινώσεις των αρµόδιων οργάνων της Εταιρείας. 

Με δεδοµένο ότι η διενεργηθείσα εργασία, δεν αποτελεί έλεγχο ή επισκόπηση, σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Ελεγκτικά 
Πρότυπα ή τα ∆ιεθνή Πρότυπα Ανάθεσης Εργασιών Επισκόπησης, δεν εκφράζουµε οποιαδήποτε άλλη διαβεβαίωση 
πέραν των όσων αναφέρουµε ανωτέρω. Αν είχαµε διενεργήσει επιπρόσθετες διαδικασίες ή είχαµε εκτελέσει έλεγχο 
ή επισκόπηση ενδεχοµένως να είχαν υποπέσει στην αντίληψή µας και άλλα θέµατα, πέραν των αναφεροµένων στην 
προηγούµενη παράγραφο.

Η παρούσα Έκθεση απευθύνεται αποκλειστικά προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας, στα πλαίσια 
της τήρησης των υποχρεώσεων της προς το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηµατιστηρίου Αθηνών και το σχετικό 
νοµοθετικό πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς. Ως εκ τούτου η Έκθεση αυτή δεν επιτρέπεται να χρησιµοποιηθεί για 
άλλους σκοπούς αφού περιορίζεται µόνο στα στοιχεία που αναφέρονται παραπάνω και δεν επεκτείνεται στις 
οικονοµικές καταστάσεις που συνέταξε η Εταιρεία για την περίοδο από 01/01/2015 µέχρι 31/12/2015 για τις 
οποίες εκδώσαµε ξεχωριστή Έκθεση Ελέγχου.

ΕΚΘΕΣΗ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ
ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ η
 από την αύξηση µετοχικού κεφαλαίου µε καταβολή µετρητών

Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές
Σύµβουλοι Επιχειρήσεων Α.Ε.

Λ. Μεσογείων 396, 
Αγ. Παρασκευή, 153 41 Αθήνα

Α.Μ./ΣΟΕΛ: 174

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2016
H Ορκωτή Ελέγκτρια Λογίστρια 

Χρυσούλα Γ. Τσακαλογιάννη
Α.Μ.ΣΟΕΛ: 23811
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No.
ΤΡΟΠΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ 

ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΕΩΝ 

ΜΕΧΡΙ 
30/06/2012

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

30/06/2012

ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΕΩΝ 

ΜΕΧΡΙ 
31/12/2012

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

31/12/2012

ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΕΩΝ 

ΜΕΧΡΙ 
30/06/2013

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

30/06/2013

ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΕΩΝ 

ΜΕΧΡΙ 
31/12/2013

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

31/12/2013

1. ΜΕΙΩΣΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥ 
∆ΑΝΕΙΣΜΟΥ

35.000.000,00 0,00 35.000.000,00 0,00 35.000.000,00 0,00 35.000.000,00 0,00

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ∆ΙΚΤΥΟΥ 
ΠΩΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΣΤΟ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ
7.791.000,00 3.209.000,00 7.791.000,00 3.209.000,00 8.504.000,00 2.496.000,00 8.644.000,00 2.356.000,00

3. ΒΕΛΤΙΩΣΗ - ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΚΤΙΡΙΑΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ 

ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ
0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

4. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ∆ΙΚΤΥΟΥ 
ΠΩΛΗΣΗΣ ΤΣΤΗΝ ΑΣΙΑ - 

ΕΥΡΩΠΗ - ΑΜΕΡΙΚΗ
6.000.000,00 0,00 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00 0,00

5. ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ 27.000.000,00 0,00 27.000.000,00 0,00 27.000.000,00 0,00 27.000.000,00 0,00

6. ∆ΑΠΑΝΕΣ ΕΚ∆ΟΣΗΣ 1.235.233,00 1.352.767,00 2.588.000,00 0,00 2.588.000,00 0,00 2.588.000,00 0,00

Σύνολο 77.026.233,00 7.561.767,00 78.379.000,00 6.209.000,00 79.092.000,00 5.496.000,00 79.232.000,00 5.356.000,00

I

 “FOLLI FOLLIE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ”
ΑΡΙΘΜΟΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ : 3027701000 

23ο Χ.Λ.Μ. ΑΘΗΝΩΝ-ΛΑΜΙΑΣ 145 65 ΑΓ. ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
Γνωστοποιείται σύµφωνα µε την απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Χρηµατιστηρίου Αθηνών της 30/06/2011 
µε αριθµ. πρωτ. 15985 ότι από τη αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας µε καταβολή µετρητών και 
κατάργηση του δικαιώµατος προτίµησης των παλαιών µετοχών, υπέρ των εταιρειών “FOSUN International Limited” 
και “ Pramerica – Fosun China Opportunity Fund, LP”, που έλαβε χώρα σύµφωνα µε την από 26/05/2011 απόφαση 
της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των µετόχων της Εταιρείας και την υπ΄ αριθµ.1/590/24.06.2011 απόφαση του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς µε την οποία εγκρίθηκε το Ενηµερωτικό ∆ελτίο, αντλήθηκαν 
καθαρά κεφάλαια Ευρώ 82.000.000 ( ευρώ 84.588.000 µείον έξοδα έκδοσης ευρώ 2.588.000). Από την αύξηση 
του µετοχικού κεφαλαίου εκδόθηκαν 6.360.000 νέες κοινές ονοµαστικές µετοχές. Η πιστοποίηση της καταβολής 
του µετοχικού κεφαλαίου από το ∆.Σ της Εταιρείας έγινε στις 14/06/2011.
      Τα αντληθέντα  κεφάλαια, σε σχέση µε το ενηµερωτικό δελτίο, διατέθηκαν µέχρι την 31/12/2015, ως ακολούθως: 

Σηµειώσεις:
1.�Σύµφωνα µε τον κατωτέρω πίνακα διάθεσης των αντληθέντων οι εκταµιεύσεις µέχρι την 31/12/2015, ανήλθαν 

στο ποσό των ευρώ 80.178.600.

2. �Το υπόλοιπο προς διάθεση 31/12/2015 ύψους ευρώ 4.409.400,00 είναι κατατεθειµένο σε τραπεζικούς 
λογαριασµούς και περιλαµβάνεται στο κονδύλι «Ταµειακά ∆ιαθέσιµα και Ισοδύναµα».

3.� �Κατόπιν απόφασης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της 15/05/2015 η διάθεση των αντληθέντων κεφαλαίων 
παρατάθηκε για ένα χρόνο, ήτοι µέχρι την 30/06/2016. 

ΤΡΟΠΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

No.
ΤΡΟΠΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΑ 
ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

ΠΡΟΣ 
∆ΙΑΘΕΣΗ

ΙΟΥΝΙΟΣ 2011 
- ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 

2011

ΙΟΥΝΙΟΣ 
2011 - 

∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 
2011

ΙΟΥΝΙΟΣ 2011 
- ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 

2012

ΙΟΥΝΙΟΣ 2011 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2013

ΣΥΝΟΛΟ 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΕΩΝ 

ΜΕΧΡΙ 
31/12/2011

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

31/12/2011

1. ΜΕΙΩΣΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥ 
∆ΑΝΕΙΣΜΟΥ

35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 0,00

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ∆ΙΚΤΥΟΥ ΠΩΛΗΣΗΣ 
ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ

11.000.000,00 11.000.000,00 11.000.000,00 5.316.000,00 5.684.000,00

3. ΒΕΛΤΙΩΣΗ - ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΚΤΙΡΙΑΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ 

ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ
3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

4. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ∆ΙΚΤΥΟΥ ΠΩΛΗΣΗΣ 
ΤΣΤΗΝ ΑΣΙΑ - ΕΥΡΩΠΗ - ΑΜΕΡΙΚΗ

6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 0,00

5. ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ 27.000.000,00 27.000.000,00 27.000.000,00 27.000.000,00 0,00

6. ∆ΑΠΑΝΕΣ ΕΚ∆ΟΣΗΣ 2.588.000,00 2.588.000,00 2.588.000,00 283.618,00 2.304.382,00

Σύνολο 84.588.000,00 35.000.000,00 2.588.000,00 33.000.000,00 14.000.000,00 84.588.000,00 73.599.618,00 10.988.382,00

No.
ΤΡΟΠΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΕΩΝ ΜΕΧΡΙ 

30/06/2014
ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

30/06/2014
ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΕΩΝ ΜΕΧΡΙ 

31/12/2014
ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

31/12/2014

1. ΜΕΙΩΣΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥ ∆ΑΝΕΙΣΜΟΥ 35.000.000,00 0,00 35.000.000,00 0,00

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ∆ΙΚΤΥΟΥ ΠΩΛΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ

8.644.000,00 2.356.000,00 8.644.000,00 2.356.000,00

3. ΒΕΛΤΙΩΣΗ - ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΚΤΙΡΙΑΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ 

ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ
0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

4. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ∆ΙΚΤΥΟΥ ΠΩΛΗΣΗΣ 
ΤΣΤΗΝ ΑΣΙΑ - ΕΥΡΩΠΗ - ΑΜΕΡΙΚΗ

6.000.000,00 0,00 6.000.000,00 0,00

5. ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ 27.000.000,00 0,00 27.000.000,00 0,00

6. ∆ΑΠΑΝΕΣ ΕΚ∆ΟΣΗΣ 2.588.000,00 0,00 2.588.000,00 0,00

Σύνολο 79.232.000,00 5.356.000,00 79.232.000,00 5.356.000,00

No.
ΤΡΟΠΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΕΩΝ ΜΕΧΡΙ 

30/06/2015
ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

30/06/2015
ΣΥΝΟΛΟ ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΕΩΝ ΜΕΧΡΙ 

31/12/2015
ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

31/12/2015

1. ΜΕΙΩΣΗ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥ ∆ΑΝΕΙΣΜΟΥ 35.000.000,00 0,00 35.000.000,00 0,00

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ∆ΙΚΤΥΟΥ ΠΩΛΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ

9.590.600,00 1.409.400,00 9.590.600,00 1.409.400,00

3. ΒΕΛΤΙΩΣΗ - ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΚΤΙΡΙΑΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ 

ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ
3.000.000,00 3.000.000,00

4. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ∆ΙΚΤΥΟΥ ΠΩΛΗΣΗΣ 
ΤΣΤΗΝ ΑΣΙΑ - ΕΥΡΩΠΗ - ΑΜΕΡΙΚΗ

6.000.000,00 0,00 6.000.000,00 0,00

5. ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ 27.000.000,00 0,00 27.000.000,00 0,00

6. ∆ΑΠΑΝΕΣ ΕΚ∆ΟΣΗΣ 2.588.000,00 0,00 2.588.000,00 0,00

Σύνολο 80.178.600,00 4.409.400,00 80.178.600,00 4.409.400,00

ΈΚΘΕΣΗ ∆ΙΆΘΕΣΗΣ
ΑΝΤΛΗΘΈΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΊΩΝθ

Ο ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ   
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΛΙΟΥΤΣΟΣ

 Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  
ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΓΡΑΤΣΩΝΗΣ  

Α.∆.Τ ΑB 017181

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ 
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΛΙΟΥΤΣΟΣ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
&  ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΖΑΧΑΡΙΟΥ 
    Α.∆.Τ Τ  005560

Άγιος Στέφανος, 30 Μαρτίου 2016





23ο χλµ. Αθηνών - Λαµίας
145 65  Άγ. Στέφανος Αττικής
Τ: 210 6241 000
F: 210 6241 100


